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الشــكـر

"مصداقـا لقولھ ".ولئن شكرتم لأزیدنكم:

ϩΩϳί ϣ�έϛηϳϭ�Ϫϣόϧ�ϲϓ΍ϭϳ�ΎϛέΎΑϣ�΍έϳΛϛ�΍ΩϣΣ�Ϳ�ΩϣΣϟΎϓ. اللھم إنا نشكرك
رب لك الحمد حتى ترضى ولك الحمد .شكرا یلیق بجلال وجھك وعظیم سلطانك

.إذا رضیت ولك الحمد بعد الرضا

من لم یشكر الناس لم :"وعملا بحدیث رسول الله، صلى الله علیھ وسلم
،"یشكر الله، ومن أسدى معروفا فكافئوه،  فإن لم تستطیعوا فادعوا لھ

الدكتور :الفاضلستـاذ الأالشكر والتقدیر إلى جزیل قدم بأتبالجمیل،واعترافا مني 
بن ناجي شریف الذي تفضل بالإشراف على ھذه المذكرة، و الذي لم یبخل علي 

.بنصائحھ المفیدة   و القیمة

كما لا یفوتني أن أتقدم بالشكر والعرفان إلى أعضاء لجنة المناقشة الذین 
.لمذكرةاشرفوني بقبول مناقشة ھذه

كما أتوجھ بالشكر الجزیل إلى كل من ساعدني سواء من بعید أو من قریب 
.في إعداد ھذا العمل

زوجة رحماني-الطالبة شھبوب فتیحة 



إھداء

و سھرت اللیالي، إلى من إلى من حملتني وھنا على وھن، إلى من تعبت و ربت
لى أغلى إلى من كان دعاؤھا مصباحا أنار لي دروب الحیاة، إضحت و مازالت تضحي، 

.أمي الغالیة........الناس

ني، تسمعني و تتحملني، إلى الحنونة إلى من كانت و ما تزال تشجع
.أختي الوحیدة صوفیا، و زوجھا سعید لوصیف و ابنتھما لینا........الغالیة

إلى من غمرني بحبھ و حنانھ، إلى صاحب الفضل الأكبر في ھذا العمل، إلى 
.محمدزوجي العزیز...............نصفي الثاني

لمعرفة، و أرشدني إلى الخلق الكریم إلى كل من ساھم في إنارة عقلي بالعلم و ا
.و مشرفینمن أساتذة و معلمین

.من صادقني فأخلص..................إلى كل

أھدي ھذا العمل المتواضع
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مقدمــــــــــــــــــــة

�ωϭѧο ةقد یبدو للوھلة الأولى غریبا أن یثار للمناقش ϭϣ�ϝΛϣ�ωϭο ϭϣ"ΔϳΑϳέѧο ϟ΍�ΕΎѧϋί Ύϧϣϟ΍"�������������ϲѧϓ

�����������������ΕΎѧѧϋί Ύϧϣϟ΍�ϥ΃�έΎѧѧΑΗϋ΍�ϰѧѧϠϋ�ˬϲ΋ΎѧѧΑΟ�ϥϭϧΎѧѧϗ�ϝѧѧϗϷ΍�ϰѧѧϠϋ�ϭ΃�ϱέ΍Ω·�έѧѧϳϏ�ϲϧϭϧΎѧѧϗ�ι ѧѧλ ΧΗ�έΎѧѧρ·

.داري، أحد فروع القانون العامالضریبیة بطبیعتھا تنتمي إلى القانون الإ

�ϥѧϛϣϳ�ϱΫѧϟ΍�ϭ�ˬϲѧο او لكن التطور الذي عرفھ مؤخرا القانون العام، لاسیم Ύϣϟ΍�ϥέѧϘϟ΍�έѧΧ΍ϭ΃�ϲѧϓ

�ΔѧϣΎϫ�ΔѧϧΎϛϣ�ΎϳΟϳέΩѧΗ�ΏѧγΗϛϳ�ϪѧϠόΟ��ˬΩΎѧλ Ηϗϻ΍�ϝΎΟϣ�ϲϓ�ΔϟϭΩϟ΍�ϝΧΩΗ�Ϫϓέϋ�ϱΫϟ΍�έϭρΗϟΎΑ�ϩέϳγϔΗ

م المختصین الاقتصادیین على اعتبار ، و أصبح في مجملھ محط اھتماللأعمالفي المحیط القانوني 

فأصبحت المؤسسات، .عمالأن بعض فروعھ جاءت تحتوي على مقتضیات تسري على مجال الأ

تبحث عن صارتبل ،لاسیما الخاصة منھا، و مھما كان شكلھا القانوني، لا تنفر من القانون العام

��ϙϟΫ�Ε�έΎѧρ·�ϲϓ�ιلكیفیة استخدامھ في إطار نشاطھا الاقتصادي، تماما مثلما فع ΎΧϟ΍�ϥϭϧΎϘϟ΍�ϊ ϣ

".قانون الأعمال "ما یسمى بـ 

ϭΩѧѧΑ�ϡΗѧϳ�ϻ�ˬϡϭѧѧϳϟ΍�ˬϝΎѧϣϋϷ΍�ϥϭϧΎѧѧϗ�ϲѧϓ�ι ѧѧλ ΧΗϟ΍�έΎѧλ �ϲϟΎѧΗϟΎΑ�ϭ�ϥϭϧΎѧѧϘϟ΍�Ωѧϋ΍ϭϗ�ν ѧѧόΑ�Δѧγ΍έΩ�ϥ

Ϫѧϋϭέϓ�ϑˬ�العام، ϠΗΧϣΑϹ΍�ι ѧΧΗ�Ωѧϗ�ϲѧΗϟ΍ΩΎѧλ Ηϗ�ϥѧϋ�Ι ΩѧΣΗϧ�ϡϭѧϳϟ΍�ΎϧΣΑѧλ ΃�ˬϙѧϟΫ�ϥѧϣ�έѧΛϛ΃�ϝѧΑ�ˬ

)1(."القانون العام للأعمال"

�ϭ�ϥϭϧΎѧѧϘϟ΍�ϰѧѧϟ·�ϲѧѧϣΗϧϳ�ϰѧѧϘΑϳ�ϝѧѧΑ�ˬϡΎѧѧόϟ΍�ϥϭϧΎѧѧϘϟ΍�ϰѧѧϟ·�ϲѧѧϣΗϧϳ�΢Αѧѧλ ΃�ϝΎѧѧϣϋϷ΍�ϥϭϧΎѧѧϗ�ϥ΃�ϲѧѧϧόϳ�ϻ�΍Ϋѧѧϫ

.هبصفة رئیسیة، و لكن أصبح للقانون العام مكانة لا یستھان بھا في إطارالخاص

في  قیقة مرحلة جدیدة لدور الدولةو إن وجود ما یسمى الیوم بالقانون العام للأعمال یترجم في الح

΍ΎѧѧηϧϟϱΩΎѧѧλ Ηϗϻ΍�ρ.ΕѧѧϧΎϛ�ϥ΃�ΩѧѧόΑϓ�έϭΩ�ΏѧѧόϠΗ"α έΎѧѧΣϟ΍" أو"ϲϛέΩѧѧϟ΍"�ϝϛѧѧηΑ�ϝΧΩѧѧΗΗ�ΕΣΑѧѧλ ΃�ˬ

ΕΎρΎѧηϧΑ�ϝϔϛΗΗϟ�έηΎΑϣˬΔѧϳέΎΟΗ�ϭ�ΔϳΩΎѧλ Ηϗ΍�ϙϟΫѧΑ�ˬΏѧόϠΗϟادورΩѧϳΩΟˬ΍�ϕѧγϧϣϟ΍�ΔѧϟϭΩϟ΍�έϭΩ�ϭѧϫ

.في إطار اقتصاد متفتح و تنافسي،الضامن للفائدة العامة 

)1(
– cf. « LAMY DROIT PUBLIC DES AFFAIRES » sous la direction de Lucien RAPP et

Philippe TERNEYRE- Lamy S.A-1999.
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Γ˯΍έѧѧϘΑ�΢ϣѧѧγϳ�ϝΎѧѧϣϋϷ΍�ϥϭϧΎѧѧϗ�΢Αѧѧλ ΃��ˬϪѧѧϳϠϋ�ϭ���������������έϳΛ́ѧѧΗ�Ι ѧѧΣΗ�ˬΔѧѧϳΩϳϠϘΗϟ΍�ΔѧѧϳϧϭϧΎϘϟ΍�Ωѧѧϋ΍ϭϘϠϟ�ΓΩѧѧϳΩΟ

.الاقتصادیة، و ھو بذلك یتجاوز التعارض التقلیدي بین القانون الخاص و القانون العامالاعتبارات

ϳϠϛ�ϲϓ�ˬΔϳϧϭϧΎϘϟ΍�ϡϭϠόϟ΍�ΕΎ�ωϭέѧϓ�ν"قانون الأعمال"و الدلیل على ذلك أن فرع  όΑ�α έΩϳ�΢Αλ ΃

.قواعد القانون الضریبي امنھمجال الأعمال، وتھمالقانون العام التي

:ما یليتبریره فی"قانون الأعمال"المنازعات الضریبیة، في فرع موضوعتسجیلیجد و

ϓ�ˬΔϳΑϳέѧο،الیومتعاملون الإقتصادیون،ن المأ:أولا ϟ΍�Γέ΍ΩϹ΍�ϊ ѧϣ�ϡѧ΋΍Ω�ϝΎѧλ Η΍�ϲѧϓΕΎϛέѧηϟΎ�Ωѧϧϋ

�ΔѧϳϧϭϧΎϘϟ΍�ΎѧϬΗΎϳΣ�˯ΎϧΛ΃�ϭ،)حقوق التسجیل(قوق التأسیسأو نشأتھا القانونیة ملزمة بدفع حتكوینھا

ΡΎѧΑέϷ΍�ϰϠϋ�Ώ΋΍έο�ν(الضرائب المفروضة علیھا مختلف ملزمة أیضا بدفع  ΋Ύѧϓ�ϰѧϠϋ�ϡϭѧγέ�ˬ

).ألخ..القیمة 

ϲϧϭϧΎѧϘϟ΍�ρϳѧΣϣϟ΍�ϥϣ�˯ίبالتالي،و  Ο�ϲΑϳέο ϟ΍�ϥϭϧΎϘϟ΍�΢Αλ ΃ϭ�ϝΎѧϣϋϸϟ΍ΔϳΩΎѧλ Ηϗϻ΍�ΕΎѧγγ΅ϣϟˬ

براء و المستشارین في المجال الضریبي لدرجة فتح مكاتب للاستشارات التي أصبحت تستعین بالخ

�ΕΎѧѧγγ΅ϣϟ΍�Ώ΋΍έѧѧο �ϲѧѧϓ�Δѧѧλ λ ΧΗϣ�ΔϳΑϳέѧѧο ϟ΍(fiscalité des entreprises)،Ύϣϳѧѧγϻϭ�Ωѧѧϋ΍ϭϗ

contentieux)المنازعات الضریبیة للمؤسسات fiscal des entreprises)،موضوع بحثنا الحالي.

ϲΑϳέѧο:ثانیا ϟ΍�ϡΎѧυϧϟ΍�΢Αλ ΃ˬϝΎѧϣϋϷ΍�ϥ΍Ωѧϳϣ�ϲѧϓ�ΔѧϣΎϫ�ΔѧϧΎϛϣ�ϝѧΗΣϳ�ˬ΍έΧ̈́ ѧϣ�Ϫѧϧ΃�έΎѧΑΗϋ΍�ϰѧϠϋ�ˬ

έΎѧѧλ�ν ѧѧόΑ�ΎϫΩѧѧϣΗόΗ�ϲѧѧΗϟ΍�Ε΍έѧѧη΅ϣϟ΍�ΩѧѧΣ΃�ϝϛѧѧηϳΕΎѧѧϣυϧϣϟ΍ΔѧѧϳϣϟΎόϟ΍�ΎѧѧϬϧϣ�ϭ�ˬϲϣϟΎѧѧόϟ΍�ϙѧѧϧΑϟ΍ و

في إطار عملیة تقییمھا  لمحیط الأعمال في الدول، و ذلك نظرا لأھمیة المؤسسة المالیة التابعة لھ، 

)1(.الاستثمار و التبادل الدولينتائج ھذا المؤشر في ترقیة

ΔѧϳϧΑتغیراتعلىفقطیتوقفلا، أصبح،الاستثمارمناخأوالأعمالبیئةعنالحدیثوعلیھ، فإن 

Ϲ΍έΎϣΛΗѧγأوϰѧϠϋϝΎϛѧη΃Ϲ΍έΎϣΛΗѧγΡϭϣѧγϣϟ΍أوϝϭѧϣόϣϟ΍ϪѧΑˬϝѧΑϳϑ ѧϗϭΗΎѧο ϳ΃ϰѧϠϋϝѧϣ΍ϭϋو

الضریبي المتبع و ما یكفلھ من تحفیزات و منھا النظام ،المؤسساتأداءعلىتؤثرأخرىمتغیرات

.من شأنھا المساھمة في تحسین میدان الأعمال)تخفیضات و إعفاءات(ضریبیة 

�ϭ�ν έѧѧϓ�ϭ�ΕϼϣΎѧѧόϣϟ΍�ϭ�ΕΎϛέѧѧηϟ΍�ϝѧѧϣϋ�ϡϳѧѧυϧΗϟ�ΕΎѧѧϣϭϛΣϟ΍�ϭ�ϝϭΩѧѧϟ΍�ϑ έѧѧρ�ϥѧѧϣ�ϊ ѧѧΑΗϣϟ΍�ΏϭϠѧѧγϸϟ

ϣϳϠѧγϟ΍�ΔѧϳϣϳυϧΗϟ΍�΢΋΍ϭϠϟΎѧϓ�ˬϝΎѧϣϋϷ΍�ΥΎѧϧϣ�ϝϳϛѧηΗ�ϲѧϓ�ί έΎѧΑ�έϭΩ�ΎѧϬϳϠϋ�Ώ΋΍έο ϟ΍�ΕΎѧϗΎϔΧ·�ΞϟΎѧόΗ�Δ

�ϑ ΍ΩѧѧϫϷ΍�ϭ�ΕΎϛέѧѧηϟ΍�΢ϟΎѧѧλ ϣ�ϥϳѧѧΑ�Ύѧѧϣ�ϕѧѧϓϭΗ�ΎѧѧϬϧ΃�Ύѧѧϣϛ�ˬΞΗѧѧϧϣϟ΍�έΎϣΛΗѧѧγϹ΍�ϕϭѧѧόΗ�ϲѧѧΗϟ΍�ϕ΍ϭѧѧγϷ΍

"من أھمھا نشیر إلى ،مناخ الأعمال في العالملھناك العدید من المصادر تقدم لنا معطیات و بیانات ھامة حو-)1(
مشروع القیام "دولة نامیة، و كذلك 53شركة في أكثر من 26.000التي تغطي ما یزید على "استقصاءات مناخ الاستثمار 
Doing(بأنشطة الأعمال التجاري   Business Project( 140الذي یضع معاییر مرجعیة للأطر التنظیمیة في أكثر من

.دولة
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بینما ینجم عن فرض الضرائب بصورة سلیمة، عائدات تسھم في تمویل عملیات تقدیم .الإجتماعیة

)1(.ة الأخرىالخدمات العامة التي من شأنھا أن تحسن مناخ الأعمال و تحقق الأھداف الإجتماعی

�ΎѧϣΎϫ�ΎѧϳϧϭϧΎϗ�΍έΎѧρ·�ϝϛѧηϳ�ˬ�΢Αѧλ ΃�ˬϱέѧ΋΍ί Οϟ΍�ϲΑϳέο ϟ΍�ϡΎυϧϟ΍�ϥϷ�΍έυϧ�ϭ�ˬΕέΎΑΗϋϹ΍�ϩΫϫ�ϝϛϟ

�έΎѧρ·�έϳϓϭΗ�ϕϳέρ�ϥϋ�ϙϟΫ�ϭ��ˬΎϧΩϼΑ�ϲϓ�ϝΎϣϋϷ΍�ϥ΍Ωϳϣϟ�ϡ΋ϼϣ�ΥΎϧϣ�έϳϓϭΗ�ϲϓ�ϝΎόϓ�ϝϛηΑ�ϡϫΎγϳ

έѧο ϟ΍�ϥѧϣ�ˬ΢Αѧλ ΃�ˬϪѧϳϓ�ΕΎѧγγ΅ϣϟ΍�ρϳѧΣϣ�ϊ ѧϣ�ϡ΋ϼΗѧϳ�ϲΗΎѧγγ΅ϣ�ϭ��ϲѧϣϳυϧΗ�ϭ�ϲόϳέηΗ�ϲѧϓ�ˬϱέϭ

المطبقة على المؤسسات الإقتصادیة، و منھا قواعد المنازعات رأینا، التعرض لھ و دراسة قواعده 

.الضریبیة

و یرتكز النظام الضریبي الجزائري أساسا على تصریحات المكلف بالضریبة، و بالتالي یظھر من 

رام الضمانات التي أسست البدیھي الإعتراف للإدارة الضریبیة بسلطة عامة للرقابة في إطار احت

و على ھذا الأساس یستطیع أعوان الإدارة القیام برقابة تصریحات .لصالح المكلف بالضریبة

المكلف بالضریبة عن طریق البحث عن مدى مطابقة التصریحات و المعلومات التي قدمھا، و ھذا 

عن طریق إما عن طریق طلب توضیحات أو تفسیرات من طرف المكلف بالضریبة نفسھ، أو

.الغیر، و إما عن طریق إجراء عملیة المراقبة

و في نھایة عملیة المراقبة، قد یؤدي الأمر بالإدارة الضریبیة إلى إجراء بعض التعدیلات التي من 

ΔΑϳέѧο ϟΎΑ�ϑ ѧѧϠϛϣϠϟ�ϲΑϳέѧѧο ϟ΍�ϥϳΩѧϟ΍�ϲѧѧϓ�ΓΩΎѧѧϳί ϟ΍�ΎϬϧ́ѧη.�ϑ ѧѧϠϛϣϟ΍�ν ϓέѧѧϳ�Ωѧѧϗ�έѧϳϳϐΗϟ΍�ϭ΃�ϝϳΩѧѧόΗϟ΍�΍Ϋѧѧϫ

.تنشأ بینھ و بین الإدارة الضریبیة ما یسمى بالمنازعة الضریبیة بالضریبة الخضوع إلیھ، و ھنا

:ف المنازعة الضریبیة على أنھاتعرّ و

".التي تھدف إلى التخفیض الكلي أو الجزئي لضریبة تم إقرارھاكل الأعمال و الإجراءات"
)1(

:كما  یليعرفھامكن تكما ی

تحلیل المحیط الاقتصادي لبیئة الأعمال و أثره على المؤسسات الصغیرة و المتوسطة في -بلحسن ھواري-زایري بلقاس-)1(
أفریل  18و 17یومي -عربیةملتقى دولي حول متطلبات تأھیل المؤسسات الصغیرة و المتوسطة في الدول ال-الجزائر 

.الجزائر-جامعة حسیبة بن بوعلي بالشلف-2006
.1994منشورات دحلب -الإجراءات الإداریة و القضائیة لمنازعات الضرائب المباشرة في الجزائر-فریجة حسین-)1(
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"�ρΑέ�Δϳϋέη�ϭ΃�ΔΣλ �ϲϓ�ωί ΎϧΗ�ϲΗϟ΍�ϙϠΗ�Ι ѧΣΑϟ΍�ϲѧϫ�ΩΩѧλ ϟ΍�΍Ϋѧϫ�ϲѧϓ�ϲο ΎϘϟ΍�ΔϣϬϣ�ϭ�ΔΑϳέο ϟ΍

ΎѧϬϟ�ΎѧϘϓϭ�ρΑέѧΗ�ϡѧϟ�ϭ΃�΢΋΍ϭѧϠϟ΍�ϭ�ϥϭϧΎϘϠϟ�ΎϘϓϭ�ΕρΑέ�Ωϗ�ω΍ί ϧϟ΍�ϝΣϣ�ΔΑϳέο ϟ΍�ΕϧΎϛ�΍Ϋ·�Ύϣϋ.�ϲѧϓ�ϭ

)2(."حالة ما إذا تبین عدم صحة أو شرعیة ربط الضریبة فإنھ یحكم برفعھا كلیة أو جزئیا

ϣϳ��ˬΕΎѧѧϔϳέόΗϟ΍�ϩΫѧѧϫ�ϥѧѧϣ�Ύѧѧϗϼρϧ΍�ϭ�ˬϪѧѧϳϠϋ�ϭ�Δϋί Ύϧ˰ѧѧϣϟ΍�ϥ΃�ϝϭѧѧϘϟ΍�ΎѧѧϧϧϛΔϳΑϳέ ѧ˰ѧο ϟ΍ϝϣѧѧηΗ�ωϭѧѧϣΟϣ

ϥϳϓέˬ�و ھي،النزاعات المتولدة عن تطبیق قانون الضرائب ѧ˰ρ�ϥϳѧΑ�ϡϭ˰ѧϘΗΎѧϣϫ:�ΔϳΑϳέѧο ϟ΍�Γέ΍ΩϹ΍

إلى القانون كان یتنميو سواء سواء كان شخصا طبیعیا أو شركة(و المكلف بالضریبة من جھة،

:و ذلك عندأخرى،من جھة )العام أو الخاص

ϪѧѧϳϠϋ�Δѧѧο ϭέϔϣϟ΍�ΔΑϳέѧѧο ϟ΍�ώѧѧϠΑϣ�ΩϳΩѧѧγΗ�ϥѧѧϋ�έѧѧϳΧϷ΍�΍Ϋѧѧϫ�ωΎѧѧϧΗϣ΍.�΍ΫѧѧϫωΎѧѧϧΗϣϻ΍ϩέέѧѧΑϳ�ϑ ѧѧϠϛϣϟ΍

�ϡΎѧѧϛΣ΃�ϊ ѧѧϣ�ν έΎѧѧόΗϳ�ˬΔϳΑϳέѧѧο ϟ΍�Γέ΍ΩϹ΍�ϥѧѧϣ�έϳΩѧѧϘΗ�˯ϭѧѧγ�ϭ΃�ί ϭΎѧѧΟΗ�ϭ΃�́ѧѧρΧ�ωϭѧѧϗϭΑ�ΔΑϳέѧѧο ϟΎΑ

التشریع الضریبي،

أو بمناسبة تعدیل أحدΗ�ι ѧϧ�˯Ύϐϟ·�ϭ΃�ˬΔϳ΋ΎΑΟϟ΍�Ε΍˯΍έΟϹ΍�ϥϭϧΎϗ�ϭ΃�Ώ΋΍έο ϟ΍�ϥϳϧ΍ϭϗ�ˬϲόϳέѧη

قد یترتب علیھ استفادة فئة من دافعي الضرائب من التشریع الجدید،

�ΔѧϟΎΣ�ϲѧϓ�ϭ΃�ˬΓέѧϳΧϷ΍�ϩΫѧϫ�ϊ ѧϓΩ�ϥѧϣ�ΔΑϳέѧο ϟΎΑ�ϑ ѧϠϛϣϟ΍�ΏέѧϬΗ�ΔѧϟΎΣ�ϲѧϓ�Δѧϋί Ύϧϣϟ΍�ϡϭϘΗ�Ωϗ�Ύϣϛ

�˯Ύѧѧο Ϙϟ΍�ι Ύѧѧλ ΗΧ΍�ϥѧѧϣ�ϥϭѧѧϛΗ�ϭ�Δѧѧϳ΋΍ί Οϟ΍�Δϔѧѧλ ϟ΍�Δѧѧϋί Ύϧϣϟ΍�ΫѧѧΧ́Η�Ύѧѧϧϫ�ϭ�ˬϲΑϳέѧѧο ϟ΍�ε ѧѧϐϟ΍

.ضریبیة التي تخرج عن إطار دراستناالجزائي، و ھو نوع من المنازعات ال

:مرحلة إداریة و مرحلة قضائیة:مرحلتینبـوتمر المنازعة الضریبیة في إطار حلھا 

�ϥѧϣ�ˬέ΍έѧϘϟ΍�ΓέΩѧλ ϣ�Ώ΋΍έѧο ϟ΍�Γέ΍Ω·�ϰѧϠϋ�ω΍ί ϧϟ΍�ν έϋ�ΏϭΟϭ�ϲϓ�ˬΔϳέ΍ΩϹ΍�ΔϠΣέϣϟ΍�ϝΛϣΗΗ

ΎΑΟϟ΍�Ε΍˯΍έѧΟϹ΍�ϥϭϧΎѧϗ�ΎϬϳϠϋ�ι ϧ�ΕΎϳϠϛη�ϭ�Ε΍˯΍έΟϹ�ΎϘϓϭ�ϡΩϘΗ�ϯ ϭϛη�ϝϼΧ�ϥ ѧ́η�ϥѧϣ�ˬΔѧϳ΋

�Ώ΋΍έѧѧο ϟ΍�Γέ΍ΩϹ�ϲѧѧρόΗ�ϥ΃�ϯ ϭϛѧѧηϟ΍�ϩΫѧѧϫ�έ΍έѧѧϘϟ΍�ϲѧѧϓ�έѧѧυϧϟ΍�ΓΩΎѧѧϋΈΑ�ΎϬѧѧγϔϧ�ΔѧѧόΟ΍έϣϟ�Δѧѧλ έϓ

�ΩϭΩѧΣϟ΍�νستر، و في حالة فشلھا فإنھا الصادر عنھا، قبل عرض الأمر على القضاء ѧόΑ�Ύѧϧϟ�ϡ

.من طرف القضاءالضریبیةمنازعةاللنظرالمسبقة الضروریة

ϭϛѧηϟ΍�ν έѧϋ�Δѧϳϣ΍ί ϟ·�ϰϟ·�ΔϓΎο ϹΎΑ�ϭ�Ϫϧ́ѧη�ϥѧϣ�έѧΧ΃�˯΍έѧΟ·�ϙΎѧϧϫ�ˬΏ΋΍έѧο ϟ΍�Γέ΍Ω·�ϰѧϠϋ�ϯ

����ˬϯ ϭϛѧηϟ΍�ϝѧΛϣ�ϱέΎѧΑΟϹΎΑ�α ϳϟ�Ϫϧϛϟ�ϭ�ˬ˯ Ύο Ϙϟ΍�ϰϟ·�ΎϬϟϭλ ϭ�ϝΑϗ�ΔϳΑϳέο ϟ΍�Δϋί Ύϧϣϟ΍�ν ΎϬΟ·

�ΔѧϧΟϠϟ΍�ˬϥѧόρϠϟ�Γέ΋΍Ωϟ΍�ΔϧΟϟ(و یتمثل في لجوء المكلف بالضریبة إلى لجان الطعن للضرائب 

�ΩόΑν)الولائیة للطعن و اللجنة المركزیة للطعن  ϓέϟΎѧΑ�Ύϫέ΍έϗ�Ώ΋΍έο ϟ΍�Γέ΍Ω·�έΩλ Η�ϥ΃)

.ردا على شكوى المكلف بالضریبة)الكلي أو الجزئي

.03ص -1974-القاھرة-الطعون القضائیة في ربط الضرائب على الدخل-محمد بیومي زكریا-)2(
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�ΔѧѧϠΣέϣϟ΍�ϝѧѧηϓ�ΩѧѧόΑ�ˬι ΗѧѧΧϣϟ΍�˯Ύѧѧο Ϙϟ΍�ϰѧѧϠϋ�ω΍ί ѧѧϧϟ΍�ν έѧѧϋ�ϲѧѧϓ�ϝѧѧΛϣΗΗ�ϭ�Δϳ΋Ύѧѧο Ϙϟ΍�ΔѧѧϠΣέϣϟ΍

ϫ�ί.الودي للنزاعالإداریة للمنازعة و الحل ϳϣΗΗ�ϭΫ�˯΍ϭѧγ�ΎϬΗ΍˯΍έΟ·�ΩΩόΗ�ϭ�ΎϬϟϭρΑ�ΔϠΣέϣϟ΍�ϩ

ΎѧϬϳϓ�ϝѧλى قبول الـدعوى الضریبیةعلى مستو ϔϟ΍�ϭ΃�ΎѧϬϳϓ�ϕϳϘΣΗϟ΍�ϯ ϭΗγϣ�ϰϠϋ�ϭ΃.�˯΍ϭѧγ�ϭ

�ϥΎϛν Ϙϧѧϟ΍�ϭ΃�ϑ Ύϧ΋Ηѧγϻ΍�ˬϰѧϟϭϷ΍�ΔѧΟέΩϟ΍�ϯ ϭΗѧγϣ�ϰѧϠϋ�ϙѧϟΫ.�ϱέѧ΋΍ί Οϟ΍�ϲѧο ΎϘϟ΍�α έΎѧϣϳ�ϭ

.و مختلفةالفاصل في المنازعة الضریبیة في ھذه المرحلة، سلطات متعددة

:، فیما یلي"بیة المنازعـات الضـری"و تكمن أھمیة موضوع 

1.Ϲ΍�ΕΎѧѧγγ΅ϣϟ΍�ϥϳѧѧΑ�ΔϳΑϳέѧѧο ϟ΍�ΕΎѧѧϋί Ύϧϣϟ΍�ΓέѧѧΛϛΔϳΩΎѧѧλ Ηϗ�ϰѧѧϠϋ�Δѧѧο ϭέόϣϟ΍�ΔϳΑϳέѧѧο ϟ΍�Γέ΍ΩϹ΍�ϭ

القضاء، مما یثیر التساؤل حول مختلف المشاكل القانونیة المتعلقة بالضریبة،

2.ϣϟ΍�ϡѧѧѧϬΗ�ΓΩΎѧѧѧϣ�ϪѧѧϧϭϛϥϭϳΩΎѧѧѧλ ΗϗϹ΍�ϝѧѧѧϣΎόΗΕΎѧѧѧγγ΅ϣϟ΍�ΕΣΑѧѧѧλ ΃�Ϋ·�ˬΔѧѧѧϳϣϫϷ΍�ΔѧѧѧϳΎϏ�ϲѧѧѧϓ�ΔѧѧΟέΩΑ

�ΔϳΩΎλ Ηϗϻ΍ϳϳΑϳέѧο ϟ΍�ϥϳέΎѧηΗγϣϟ΍�ϭ�˯΍έΑΧϟΎѧΑ�ϥϳόΗγΗ�ϡϭϳϟ΍�ˬΔϳέΎΟΗϟ΍�ϭ΃ϥ�ΏѧΗΎϛϣ�΢Ηѧϓ�ΔѧΟέΩϟ

.للاستشارات الضریبیة

3.�ΎϬϧ́ѧѧη�ϥѧѧϣ�ϲѧѧΗϟ΍�ϭ�ˬωϭѧѧο ϭϣϟ΍�΍Ϋѧѧϫ�ϝϭΎѧѧϧΗΗ�ΔѧѧΛϳΩΣ�ΕΎѧѧγ΍έΩϟ�ΔѧѧϳϧϭϧΎϘϟ΍�Δѧѧϳϧρϭϟ΍�ΔѧѧΑΗϛϣϟ΍�έΎѧѧϘΗϓ·

المساھمة في تكوین محامین و قضاة لدیھم خبرة و كفاءة في المجال الضریبي للمؤسسات،

4.·�ϝΎѧѧΟϣϟ΍�ϲѧѧϓ�ι ΎѧѧΧϟ΍�ϭ�ϡΎѧѧόϟ΍�ϥϳϋΎѧѧρϘϟ΍�ΔѧѧϣΩΧϟ�ΔѧѧϳϓΎϛϟ΍�ϭ�ΔѧѧϠϫ̈́ ϣϟ΍�ΔϳΑϳέѧѧο ϟ΍�Ε΍έΎѧѧρϺϟ�ΎѧϧέΎϘΗϓ

الضریبي،

5.�ΕΎѧѧϋί Ύϧϣϟ΍�ϝΎѧѧΟϣ�ϲѧѧϓ�ϱέѧѧ΋΍ί Οϟ΍�ϲ΋Ύѧѧο Ϙϟ΍�ΩΎѧѧϬΗΟϻ΍�ι ѧѧΧΗ�Ι ΎѧѧΣΑϷ�ΔѧѧϳϧϭϧΎϘϟ΍�ΎѧѧϧΗΑΗϛϣ�έΎѧѧϘΗϓ·

�ϥѧѧϣ�ωϭѧѧϧϟ΍�΍ΫѧѧϬϟ�ϥϳѧѧλ λ Χϣ�ϥϳϠϣΎѧѧϛ�ϥϳΩΩѧѧϋ�έ΍Ωѧѧλ ·�ϰѧѧϟ·�ΔѧѧϟϭΩϟ΍�α ѧѧϠΟϣΑ�ϯ Ω΃�Ύѧѧϣϣ�ˬΔϳΑϳέѧѧο ϟ΍

.اتالمنازع

، "يالمنازعـات الضـریبیة في ظـل اجـتھاد مجلـس الـدولة الـجزائر"و لأن موضوع المـذكرة ھو 

:فإن الإشكالیة العامة لھذا الموضوع جاءت تدور حول

المنازعــــات ي ـــف ائھـــــقض ھــــــووزن فقالجــــزائـــــري ي ــــالقاضدورما ھو"

".الضـــــریبیة

:ه الإشكالیة، الأسئلة الفرعیة التالیةو تثیر ھذ
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-�ϲѧѧϫ�Ύѧѧϣ�ϭ�ΔϳΑϳέѧѧο ϟ΍�ΕΎѧѧϋί Ύϧϣϟ΍�ωϭѧѧο ϭϣ�ΎѧѧϫέϳΛϳ�ϲѧѧΗϟ΍�ΔѧѧϳϧϭϧΎϘϟ΍�ϝ΋Ύѧѧγϣϟ΍�ϑ ѧѧϠΗΧϣ�ϲѧѧϫ�Ύ˰ѧѧ˰ϣ

  ؟عند نظره و فصلھ فیھاالسلطات التي یتمتع بھا القاضي الجزائري

-��ϕѧϳΑρΗϟ΍�ϥϣѧο ϳ�Ι ѧϳΣΑ�ˬωϭѧο ϭϣϟ΍�΍Ϋѧϫ�ι ϭѧλ ΧΑ�έϘΗѧγϣ�ϱέѧ΋΍ί Ο�ϲ΋Ύѧο ϗ�ΩΎѧϬΗΟ΍�ϙΎѧϧϫ�ϝ˰˰ϫ

السلیم للنصوص القانونیة المتعلقة بالمنازعات الضریبیة بما یحقق مصلحة أطراف المنازعة ؟

�ˬΔϳΑϳέѧο ϟ΍�Δѧϋί Ύϧϣϟ΍�ϪϠλ ϓ�Ωϧϋ�ϲο ΎϘϟ΍�ΎϬϘΑρϳ�ϲΗϟ΍�Δϳ΋ΎΑΟϟ΍�Ε΍˯΍έΟϹ΍�ϥϭϧΎϗ�ι ϭλ ϧ�ϥ΃�ϝϫ�ϭ

.أم علیھ أن یتدخل في كل مرة لتفسیرھا ؟واضحة و صریحة

:لنا لھذا الموضوع على مصدرین، تناولنا كلاھما بالتحلیل و المناقشة و ھماو لقد اعتمدنا في تناو

�ϩέΎѧΑΗϋ΍�α)1(قانون الإجراءات الجبائیة الجزائري،.1 Ύѧγ΃�ϰѧϠϋ�ˬϪѧϟ�ΔϠϣϛϣϟ΍�ϭ�ΔϟΩόϣϟ΍�ϥϳϧ΍ϭϘ˰ϟ΍ϭ

.بمنازعات الضرائبالمصدر القانوني الرئیسي المتعلق

όΑϣ�ΕΎѧϋί Ύϧϣϟ΍�ϩΫѧϬΑ�ΔѧϘϠόΗϣϟ΍�ϡΎϛΣϷ΍�ΕϧΎϛ�Ωϗ�ϭΔϳΑϳέѧο ϟ΍�ϥϳϧ΍ϭѧϘϟ΍�ϑ ѧϠΗΧϣ�ϲѧϓ�ΓέѧΛ)2(�ΔѧϳΎϏ�ϰѧϟ·

2002�ΓΩΎѧϣϟ΍�ΏѧΟϭϣΑ�Ιصدور قانون المالیة لسنة  ΩѧΣ΃�ϱΫѧϟ΍40�Δѧϳ΋ΎΑΟϟ΍�Ε΍˯΍έѧΟϺϟ�ΎѧϧϭϧΎϗ�Ϫѧϧϣ

ˬΔϳΑϳέѧο ϟ΍�ΕΎѧϋί ΎϧϣϟΎΑ�ΔѧϘϠόΗϣϟ΍�ϭ�ΔϔϠΗΧϣϟ΍�Ώ΋΍έο ϟ΍�ϥϳϧ΍ϭϗ�ϲϓ�ΓΩϭΟϭϣϟ΍�Ω΍ϭϣϟ΍�ϝΟ�Ϫϳϟ·�ϝΎΣ΃ و

.لمختلف إجراءات المنازعات الضریبیةأصبح لدینا، بذلك، قانونا واحدا جامعا 

�ϥϭϧΎѧϗ�ϰѧϟ·�ˬϩΩ΍ϭѧϣ�ϥѧϣ�ΩѧϳΩόϟ΍�ϲѧϓ�ˬϝѧϳΣϳ�ˬΔѧϳ΋ΎΑΟϟ΍�Ε΍˯΍έѧΟϹ΍�ϥϭϧΎѧϗ�ϥ΃�ˬΩΩѧλ ϟ΍�΍Ϋѧϫ�ϲϓ�έϳηϧ�ϭ

ϥϭϧΎѧѧϘϟ΍�΍Ϋѧѧϫ�ϰѧѧϠϋ�Ύѧѧο ϳ΃�ΩѧѧϣΗόϧ�ΎѧѧϧϠόΟ�Ύѧѧϣϣ�ˬΔѧѧϳϧΩϣϟ΍�Ε΍˯΍έѧѧΟϹ΍.�ϥϭϧΎѧѧϗ�ϰѧѧϠϋ�ΩѧѧϣΗόϧ�ϥ΃�ΎϧϠѧѧο ϓ�ϭ

ΧΩѧϳ�ϡѧϟ�Ϫѧϧ΃�ϡѧϏέ�ΩϳΩΟϟ΍�Δϳέ΍ΩϹ΍�ϭ�ΔϳϧΩϣϟ΍�Ε΍˯΍έΟϹ΍�ϥϭѧϛΗ�ϰѧΗΣ�ϙѧϟΫ�ϭ�ˬϕѧϳΑρΗϟ΍�ί ѧϳΣ�ˬΩѧόΑ�ˬ�ϝ

.الدراسة حدیثة و مواكبة للتغیرات القانونیة

2.�Ύѧϧϟ�ί έѧΑΗ�ϥ΃�ΎϬϧ́ѧη�ϥѧϣ�ϲΗϟ΍�ϭ�ˬΔϳΑϳέο ϟ΍�ΕΎϋί Ύϧϣϟ΍�ϝΎΟϣ�ϲϓ�ΓέΩΎλ ϟ΍�ΔϟϭΩϟ΍�α ϠΟϣ�Ε΍έ΍έϗ

�Ωѧϗ�ϲѧΗϟ΍�ΕΎѧϋί Ύϧϣϟ΍�ϥѧϣ�ωϭѧϧϟ΍�΍Ϋѧϫ�ϊ ѧϣ�Ύϧ΋Ύѧο ϗ�ϝϣΎόΗ�ΔϳϔϳϛΑ�ΔϠλ ϟ΍�Ε΍Ϋ�ΓΩΩόΗϣ�ΔϳϧϭϧΎϗ�ϝ΋Ύγϣ

Ϭϟ�ν έόΗΗϱέΎѧΟΗϟ΍�ϭ΃�ϱΩΎѧλ Ηϗϻ΍�ΎϬρΎѧηϧ�ϝѧΣ΍έϣ�ϥѧϣ�ΔѧϠΣέϣ�Δѧϳ΃�ϲѧϓ�ΔѧϳέΎΟΗϟ΍�Δγγ΅ϣϟ΍�Ύ و

.كیفیة تطبیقھ للقواعد العامة و الخاصة للمنازعات الضریبیة

قرارا قضائیا، أغلبھ صادر عن مجلس الدولة )70(ین بعواعتمدنا في ھذا الصدد، على أكثر من س

من (ھذه القرارات موزعة على عدة سنوات الجزائري بصفتھ قاضي استئناف، كما جاءت معظم

لـسنة  79جریدة رسمیة عدد –2002المتضمن قانون المالیة لسنة و22/12/2001المؤرخ في 21-01قانون رقم -)1(
2001..

قانون -قانون الرسم على رقم لأعمال–قانون الضرائب غیر المباشرة -قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة-)2(
.التسجیل و قانون الطابع
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�Ύѧϧϟ�ϥϳѧΑϳ�ϥ΃��ϊ)2007و 2006، بالإضافة إلى سنتي  2003إلى 1999 ѧϳί ϭΗϟ΍�΍Ϋѧϫ�ϥ ѧ́η�ϥϣ�ϭ�ˬ

.عدم استقرار المواقف القضائیة فیما یخص بعض المسائل القانونیةومدى استقرار أ

:ثلاثة فصولو تحلیلا للإشكالیة المذكورة أعلاه، جاءت خطة بحثنا تتكون من 

ϟ΍�ϝѧѧѧλ ϔϝϭϷ΍:و�ι ѧѧѧλ Χل�Δѧѧѧϋί ΎϧϣϠϟ�Δϳ΋Ύѧѧѧο Ϙϟ΍�ϝѧѧѧΑϗ�Ύѧѧѧϣ�ΔѧѧѧϠΣέϣϟΎΑ�ΔѧѧѧϘϠόΗϣϟ΍�ΔѧѧѧϳϧϭϧΎϘϟ΍�ϝ΋ΎѧѧѧγϣϠ

التي یرفعھا المكلف بالضریبة إلى إدارة الضرائب الضــریبیة لشكـــوىل ھتعرضنا فیو،الضریبیة

έѧοالمسبق، وكذاو التي لا تختلف كثیرا عن فكرة التظلم الإداري Ϡϟ�ϥόρϟ΍�ϥΎΟϟ�ϭ�ΓέѧηΎΑϣϟ΍�Ώ΋΍

�ϪѧϠΣ΍έϣ�ϲѧϓ�ω΍ίالرسوم المماثلة ѧϧϟ΍�ν ΎѧϬΟ·�ΎϬϠΧΩΗ�ϥ ή�ϥϣ�ϲΗϟ΍�ϭ�ΔϓΎο ϣϟ΍�ΔϣϳϘϟ΍�ϰϠϋ�ϡγέϟ΍�ϭ

�ΔΑϳέѧοـدفــي للـانونـــل القـیــأجـالتكما تطرقنا إلى إجراء .الأولى ϟΎΑ�ϑ ѧϠϛϣϟ΍�ϥѧϛϣϳ�˯΍έѧΟ·�ϭϫ�ϭˬ ϊ

Ϲ΍�έ΍έѧϗ�έϭΩѧλ �ΔѧϳΎϏ�ϰϟ·�Ϫϳϓ�ωί ΎϧΗϣϟ΍�Ώ΋΍έο ϟ΍�ώϠΑϣ�ϊ ϓΩ�˯ΎΟέ·�ϥϣ�΍Ωέ�έΩΎѧλ ϟ΍�ΔϳΑϳέѧο ϟ΍�Γέ΍Ω

:ثلاثة مباحث مقسما إلى ھذا الفصل فجاء  .على شكواه

الشــــــــــــكوى الضــــــــریبـیة :الأولمبحثال

الشكوى الضریبیةماھیة:الأولطلبالم

الجھة المختصة بنظر الشكوى الضریبیة:الثانيمطلبال

الضریبیةالإدارة محتوى قرارو التحقیق في الشكوى الضریبیة:الثالثطلبالم

رائبـــــــعن للضـــــــان الطــــــلج: الثانيمبحثال

اختصاصھاو مجال للضرائبتعریف لجان الطعن:الأولطلبالم

و طبیعة الآراء التي تصدرھاللضرائب مھام لجان الطعن :الثانيطلبالم

  عـدفــــلي لــونـانــــل القـــیــأجـالت:الثالثمبحثال

الـتأجیل القانوني للدفع إجراء تعریف:الأولطلبالم

شروط الإستفادة من التأجیل القانوني للدفع:ثانيالطلبالم

ϟ΍ϝѧѧλ ϔϲϧΎѧѧΛϟ΍:�Ύѧѧλ λ Χϣ�˯ΎѧѧΟϭللϣϟ΍�ΔѧѧϳϧϭϧΎϘϟ΍�ϝ΋Ύѧѧγϣ΍�ϯ ϭϋΩѧѧϟ΍�ϊ ѧѧϓέ�ΔѧѧϠΣέϣΑ�ΔѧѧϘϠόΗΔϳΑϳέѧѧο ϟ�ϭ�ˬ

�ϭ�Δϔѧλمن شرطشروط رفع الدعوى الضریبیة،مختلفتطرقنا فیھ إلى ϟ΍�ˬΩΎόϳϣϟ΍��ˬι Ύλ ΗΧϻ΍

:فجاء التقسیم كما یليالمصلحة و كذا شكلیة الدعوى الضریبیة، 

الضریبیةدعوىالجھات القضائیة المختصة بالفصل في ال:المبحث الأول

الإختصاص النوعــــــــي:الأولطلبالم

    يــــمـــالإختصاص الإقلی:الثانـيطلبالم

المواعیــــد أو أجل رفع الدعوى الضریبیةشرط:المبحث الثاني
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طبیعة شرط المواعید في المنازعات الضریبیة:الأولطلبالم

كیفیة تعامل قضائنا مع شرط المواعید في المنازعات الضریبیة:الثانيطلبالم

ریبیةـــوى الضــة الدعـــــــــــعریض:المبحث الثالث

المصلحةتوفر شرطي الصفة و:الأولطلبالم

شكلیة عریضة الدعوى الضریبیة :ثانيالطلبالم

Ι ѧѧϟΎΛϟ΍�ϝѧѧλ ϔϟ΍�ϭ�ˬΔϳΑϳέѧѧο ϟ΍�ϯ ϭϋΩѧѧϟ΍�ϲѧѧϓ�ϝѧѧλ ϔϟ΍�ΔѧѧϠΣέϣΑ�ΔѧѧϘϠόΗϣϟ΍�ΔѧѧϳϧϭϧΎϘϟ΍�ϝ΋ΎѧѧγϣϠϟ�ι ѧѧλ Χ�ϭ

إلى مختلف السلطات التي یتمتع بھا القاضي الضریبي عند نظره للدعوى الضریبیة، تعرضنا فیھ، 

فجاء توزیعھ الفصل فیھا، أو فیما یتعلق الأمر بالأمور المستعجلة،سوا ء عند التحقیق فیھا أو عند 

:كما یلي

التحقیق في الدعوى الضریبیةالقاضي الضریبي عندسلطات:المبحث الأول

التحقیق الإضافي و مراجعة التحقیق:الأولطلبالم

الخبرة في المجال الضریبي:ثانيالطلبالم

المنازعات الضریبیةالصلح في :ثالثالطلبالم

عند الفصل في الدعوى الضریبیةت القاضي الضریبيسلطا:المبحث الثاني

سلطـات القاضي الضریبي بصفتھ قاضي إبتدائي:الأولطلبالم

سلطات مجلس الدولة على مستوى الإستئناف:المطلب الثاني

سلطات مجلس الدولة على مستوى النقض:الثالثطلبالم

دعوى الضریبیةالسلطات القاضي الإستعجالي في :ث الثالثالمبح

شروط رفع الدعوى الإستعجالیة:الأولطلبالم

سلطات القاضي الإستعجالي في الدعوى الضریبیة:الثانيطلبالم

:2(و نظرا لأھمیة الموضوع، و محاولة منا الإلمام بجمیع جوانبھ، ألحقنا بالمذكرة ملحقین  (

الأول لبعض الإحصائیات الحدیثة التي تتعلق بالمنازعة الضریبیة، سواء خصصنا الملحق -1

و تخص ھذه الإحصائیات ، السداسي .على مستوى المرحلة ما قبل القضائیة أو القضائیة منھا

.2008الأول لسنة 
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).2006سنة ( كما خصصنا الملحق الثاني لنشر بعض قرارا ت مجلس الدولة الحدیثة -2

الشكوى :رنا ، في ھذا الصدد، أھم المسائل القانونیة المتعلقة بالمنازعات الضریبیة مثلو اخت

.الضریبیة، لجان الطعن، آجال رفع الدعوى الضریبیة و الخبرة في الدعوى الضریبیة 

:في الأخیر، إلى بعض الصعوبات التي واجھتنا خلال إعدادنا لھذه المذكرةو نشیر 

مواد قانون الإجراءات الضریبیة، و ذلك راجع لخضوعھا سنویا صعوبة الإلمام بجمیع -1

لتعدیلات ، بموجب قوانین المالیة، مما جعلنا نتوه أحیانا كثیرة في محاولة فرزھا، فكنا نراجع 

دائما بعض المسائل القانونیة ، كلما صدر قانون المالیة یعدلھا أو یلغیھا، و ما جعل الأمر أكثر 

مواد لتعدیلات متكررة، مما یجعل الإلمام بموضوعھا أمر في غایة صعوبة ھو خضوع بعض ال

.الصعوبة

صعوبة الحصول على قرارات حدیثة لمجلس الدولة، و ذلك راجع لاعتبارات إداریة یعرفھا -2

2003إلى 1999العام و الخاص، مما جعلنا نعتمد على قرارات موزعة على سنوات من 

و كنا نأمل الحصول على .م الحصول علیھا بطرق شتى، ت2007و 2006بالإضافة إلى سنتي 

قرارت تخص مدة زمنیة محددة، تمكننا دراستھا من الخروج ببعض الإحصائیات التي من شأنھا 

.أن تجعل دراستنا لموضوع المنازعات الضریبیة أكثر شمولیة

الفصل الأول

رفعا قبلـمة لـبمرحالمسائل القانونیة المتعلقة 

وى الضریبـیةالدع

المرحلة الإداریة أو ما یصطلح على تسمیتھ بـالضریبیة مرحلة ما قبل رفع الدعوى تعتبر

تفتح مجالا واسعا للحوار و التحاور بین المكلف بالضریبة ، مرحلة ھامة،للمنازعة الضریبیة
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تعطي للأطراف وسیلة من أجل عن النزاع و بفضل حلول وجدتا ة و ھذا بعیدیالضریبو الإدارة

ھذه المرحلة عرض تجنبحل ودي للخلاف قبل أن یفرغ و یصبح نزاعا، و من جھة أخرى 

ھي أھم إجراء، ذلك الضریبیةو من ھذه الوسائل تبقى الشكوى .الخلاف الضریبي على القضاء

ة إلا بعد أن المنازعات الضریبیة لا یمكن رفعھا أو عرضھا على الجھات القضائیة المختص

الإنتھاء من إجراء مسبق إجباري و إلزامي یتمثل في شكوى تقدم من طرف المكلف بالضریبة إلى 

.ه الأخیرةذھمتبوعة بقرار صریح أو ضمني یصدر عن یبیةالضرالإدارة

القضائیة كإجراء ضروري یسبق المرحلة الضریبیةو إلى جانب ھذه الشكلیة الكلاسیكیة للشكوى

النزاع نازعة الضریبیة، ھناك وسیلة أخرى و إن كانت لا ترتبط بالضرورة بحل تسویة الم في

تحاول جاھدة إجھاض التنازع في مرحلتھ الأولى و قبل تشكیلھ بدون أن تكون ھذه الوسیلة فھي

عن و التي من ـل في لجان الطتتمث ه الوسیلةذ، ھھ إلى القضاءـكالشكوى شرطا أساسیا قبل التوج

إجراء ھذه الأخیرة منكنمو الإدارة الضریبیة أن تبالضریبةالحوار بین المكلفشأن تدخلھا في

   .االمقدمة لھوىفحص ثاني للشك

إلى مختلف المسائل المتعلقة بمرحلة ما قبل من المذكرة الأول ھذا الفصل نتعرض فيسو علیھ،

یرفعھا المكلف شكوى ضریبیةأمام القضاء و تتعلق ھذه المسائل بالضریبیةرفع الدعوى

ا إتصالھ بمختلف لجان الطعن عندما لا ذو ك)المبحث الأول(بالضریبة إلى الإدارة الضریبیة

ا القرار على مستقبل المنازعةذالصادر ردا على شكایتھ و أثر ھالإدارة الضریبیةیرضھ قرار 

.)لثالثالمبحث ا(، كما سنتعرض إلى إجراء التأجیل القانوني للدفع )المبحث الثاني(

الشكـــــــوى الضــــــریبیة:المبحث الأول

مقبولة ما لم تكن مسبوقة وجوبا بشكوى یرفعھا المكلف بالضریبة إلى الضریبیةلا تكون الدعوى 

.إدارة الضرائب

و ھي المرحلة الأولى من الإجراءات التنازعیة،،الضرائبإدارةالمقدمة إلى وىكـتمثل الشو 

المختصةالضرائبإدارةبق تقدیم طلب إلى سشترط المشرع إذإ ةإلزامیمرحلة إجباریة و 

أمام الجھات المنازعة لیكون أساسا لرفع ستصدار قرار صریح أو ضمني بشأن النزاع،لإ

.یحدد حدود النزاع الذي من المحتمل عرضھ على القضاءل القضائیة و

ماھیة الشكوى الضریبیة:الأولالمطلب
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 ا              ة تعریفھا و تحدید عناصرھـوى الضریبیة یقتضي منا بصفة أولیـرة الشكإن التطرق إلى فك

.و تقدیر مدى وجوبھا

مدى إلزامیة تقدیمھاوى الضریبیة والشكتعریف :الفرع الأول

تعریف الشكوى الضریبیة:أولا 

:الشكوى الضریبیة عبارة عنإن 

و لتسویة بعض الوضعیاتالحقوق أبة ببعض تباعھا للمطالإمجموعة من القواعد الواجب "

)1(."القانونیة

:المسبقكما یمكن تعریفھا من خلال تعریف التظلم الإداري الوجوبي أو 

ي یفرض فیھ المشرع على المتضرر من القرار الإداري أو الإجراء الإداري ذلك النظام الذھو "

ه قبل ولوجذھري ینبغي مراعاة إتخاتقدیمھ إلى جھة الإدارة قبل إقامة دعواه كإجراء شكلي جو

و یترتب على عدم تقدیمھ قبل إقامة الدعوى وجوب الحكم بعدم قبولھا شكلا .الدعوى القضائیة

)2(."حددھا القانونالتيلعدم سابقة التظلم إلى الجھة الإداریة 

قانون المالیة لسنةمن 110المادة (جبائیة من قانون الإجراءات ال70جاءت المادة أما قانونا، فقد 

:تنص على)المعدلة و المتممة2002

توضع من قبل التيتدخل الشكاوى المتعلقة بالضرائب أو الرسوم أو الحقوق أو الغرامات "

علـى عندما یكون الغرض منھا الحصول إما ،ختصاص الطعن النزاعيإمصلحة الضرائب في 

یبة أو في حسابھا و إما الإستفادة من حق ناتج عن حكم ستدراك الأخطاء المرتكبة في وعاء الضرإ

".تشریعي أو تنظیمي

التيو إنما أعطى عناصرھا و الضریبیةا نلاحظ أن المشرع لم یعط تعریفا للشكوىذو من ھ

من قانون 70طبقا للمادة ،الشكوى الضریبیةو علیھ ف.لھاتاج تعریفا ـستنإیمكن من خلالھا 

  :تعني ،جبائیةالالإجراءات 

  :علىالطلب المرفوع من قبل المكلف بالضربیة للحصول 

ابھاـاء الضریبة أو في حسـرتكب في وعألاح خطأ ـإص،

يـریعي أو تنظیمـتش حكماتج عن ـادة من حق نـستفلإأو ا.  

.7ص -2003طبعة-عدد خاص-المنازعات الضریبیة–الدولة مجلس مجلة -  عبد العزیز أمقران-)1(
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،ي ینازع من خلال شكوى یقدھما إلى الإدارة الضریبةذعلى المكلف بالضریبة البالتالي،و 

:أنأن یثبت 

الإدارة الضریبیة قد إرتكبت خطأ، سواء في تحدیدھا للوعاء الضریبي، أو في تصفیتھا

،أو في حسابھا لقیمة الضریبةللضریبة

 القاعدة القانونیة المطبقة على وضعیتھ الضریبیة لیست مطابقة لقاعدة قانونیةأنأو

.أخرى أعلى منھا درجة

:التساؤلاتیثیر بعض المذكورة،ن نص المادةأو الملاحظ

Le"ما المقصود بالطعن النزاعي-1 recours contentieux"ا یقصد المشرع باستعمالھ ذو ما

  ؟ا ذریبیة أم ماـة الضـازعـالمنبھفھل یعنيالمصطلح،ا ذلھ

ننا نثیر مسألة أخرى ازعة الضریبیة فإـا سلمنا و قلنا بأن المقصود بالطعن النزاعي ھو المنذإ-2

تصحیح الأخطاء :ن إثنتین ھماالتیختصاص الطعن النزاعي بحإتتمثل في أن حصر المشرع 

أو المرتكبة في وعاء الضریبة أو في حسابھا أو الإستفادة من حق ناتج عن حكم تشریعي

و زاعيالنعنـالطمنـدخل ضـن لایالتیین الحـول أن كل ما یخرج عن ھاتـي، یجعلنا نقــتنظیم

لا تدخل التيه الحالة یثار التساؤل حول الطلبات الأخرى ذالمنازعة الضریبیة و في ھبالتالي 

نتیجة حق،سترجاع المبالغ المدفوعة بغیر وجھ إتخص التيه الحالات و لاسیما الطلبات ذضمن ھ

، 109رتكب من طرف المكلف بالضریبة أو إدارة الضرائب و المنصوص علیھا في الموادأخطأ 

و ؟70طار المادة إه الطلبات في ذھل تدخل ھ.الإجراءات الجبائیةألخ من قانون ...118، 114

؟الضریبیةي أیضا إلى المنازعات ـھل تنتم

نا في مجمل ظا النوع من الدعاوى و لاحذعدة مرات فیما یخص ھكان لمجلس الدولة أن تدخللقد

المدفوعة بغیر وجھ حق نوعا من أنواع المنازعات تدخلاتھ أنھ یعتبر دعوى استرجاع المبالغ 

.ا نظرا لطبیعة المنازعةذو ھ،عن الإداري المسبقـالضریبیة و إن كانت لا تخضع لإجراء الط

بتاریخالصادر007470رقم -الثانیةالغرفة -جلس الدولةمقرار و ھذا ما جاء في

:، إذ جاء فیھ 18/03/2003

صلیة للمستأنف من عدم قبول الدعوى الأالثاني المأحوذیث أنھ فیما یخص الوجھ و ح……"-

من قانون الضرائب المباشرة المثارة من طرف المستأنفة 398و 397علیھا، فإن المادتین 

لامجال لتطبیقھا في قضیة الحال لكونھا تتعلق بملاحقات و بالتحدید باسترجاع المحجوزات 

)2(
.477ص–2003طبعة –منشأة المعارف –القضاء الإداري –عبد العزیز شیحا إبراھیم-
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بطل أتنصب على استرجاع مبالغ تم تحصیلھا بناءا على سند تحصیل بینما الدعوى الحالیة

.24/12/1994قضائیا بموجب قرار 

و حیث أن الدفع بالتالي بعدم صحة الإجراءات نتیجة عدم تقدیم المدعیة للشكوى الضریبیة قبل -

لا  رفعھا للدعوى الحالیة غیر جدي بالنظر إلى طبیعة المنازعة المطروحة من خلالھا و التي

.من قانون الضرائب المباشرة329تحضع لإجراء الطعن المسبق بمفھوم المادة 

نھ یتعین القول أن قضاة الدرجة الأولى أصابوا في تطبیق القانون مما یستوجب أو حیث ...-

)1(."معھ القضاء بتأیید القرار المستأنف

أما النص "رتكبةستدراك الأخطاء المإ"في نصھا العربي مصطلح 70تستعمل المادة -3

réparation"مصطلحباللغة الفرنسیة فیستعمل  d’erreurs commises"غیرمما یجعل الترجمة

.د ماـعنى إلى حـؤدي المـنت تاـحة و إن كـحیص

إستدراك الأخطاء "عوض "الأخطاء المرتكبةحیحتص" كان على المشرع أن ینصو 

".المرتكبة

الشكوى الضریبیةدیم تقإلزامیة :ثانیا

بل ،بنظر منازعات الضرائب، على أنھ لا یجوز التقدم إلیھا مباشرةالمحكمة الإداریة تختص 

ي ذلك ـفإذا فعل المشتك،المختصةالضرائب إدارةإلى شكوىیشترط لقبول الدعوى سبق تقدیم 

  .شكلا تعین على القاضي أن یحكم بعدم قبول الدعوى

قانون من122/2المادة (جبائیة الالإجراءاتمن قانون82/2ي المادة ھذه الإلزامیة نجدھا ف

:تنص علىذإ،)المعدلة و المتممة2002المالیة لسنة 

ستیلام الإشعار إأشھر إبتدءا من یوم )04(أربعة ترفع الدعوى أمام المحكمة الإداریة في أجل "

"....بة، القرار المتخد بشأن شكواهالذي یبلغ بموجبھ مدیر الضرائب بالولایة المكلف بالضری

المختصة الضرائب ةردالقد أوجبت ھذه المادة أن تكون ھناك شكوى یتقدم بھا المكلف بالضریبة لإ

و لا یحرك المكلف بالضریبة دعواه إلا .بلغھ بالقرار المتخد بشأن شكواه بموجب إشعارت التيو 

.ستلامھ الإشعارإأشھر من تاریخ )4(في مدة أربعة

.83ص -2003طبعة-عدد خاص-الضریبیةالمنازعات-عن مجلة مجلس الدولة-)1(
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ثارتھا تلقائیا منإام العام و یمكن ـمن النظوى الضریبیة تعتبرو علیھ فإن مسألة غیاب الشك

لصادر ا-152508رقم -الغرفة الثانیة-مجلس الدولةقرار في ما جاءو ھذا .طرف القاضي

:22/03/1999بتاریخ 

ف علیھ لم یحترم الإجراءات حیث أنھ یتبین من عناصر الملف بأن المدعي المستأن.…"-

من قانون الضرائب المباشرة، ذلك أن دعواه 398و 397المنصوص علیھا في المواد 

القضائیة لم یسبق لھا تظلم إداري كما ھو منصوص علیھ في المادتین المذكورتین فھي غیر 

.صحیحة شكلا و یتعین رفضھا

ابذه الأسبـلھـــ

:یقضي مجلس الدولة

......قبول الإستئناف شكلا :الشكلمن حیث 

و القضاء 08/07/1995إلغاء القرار الصادر عن مجلس قضاء وھران بتاریخ :في الموضوع

)1(..."من جدید بعدم قبول الدعوى شكلا

الصادر بتاریخ ،006325ـ الغرفة الثانیة ـ رقم قرار مجلس الدولة نفس الإتجاه تبناه 

:، حیث جاء فیھ25/02/2003

المستندات المدرجة بالملف أن المستأنف قد تقدم بالطعن أمام الغرفة یث أنھ یتبین من ح …"-

على إثر تبلیغھ بالقرار المتضمن 24/06/1998الإداریة لمجلس قضاء بجایة و ذلك بتاریخ 

الطعن الذي 14/06/1998و الموجھ لھ في 17/05/1998غلق محلھ التجاري المؤرخ في 

.تقییم مبلغ الضریبة المفروضة علیھیلتمس من خلالھ إعادة

و حیث أنھ یتضح من جھة أخرى أن المستأنف لم یقدم أي دلیل من شأنھ أن یثبت أنھ عارض -

إلیھ قصد المطالبة بإعادة النظر في المبالغ المفروضة  ةو طعن في الإنذارات بالتسدید الموجھ

.دج3.968.794,75 :بـعلیھ رغم ضخامتھا إذ تقدر 

جراء غلق محلھ التجاري أي الشروع في تحصیل الضریبة إالمستأنف إنتظر إتخاذ و حیث أن-

بالطرق الزجریة لرفع الدعوى الحالیة مباشرة أمام القضاء دون توجیھ شكوى في شأنھا أمام 

.إدارة الضرائب

من قانون 337و حیث أن كل نزاع ضریبي یشترط فیھ رفع تظلم إداري مسبق طبقا للمادة -

.المباشرةالضرائب 

.106ص-2003طبعة-خاصعدد -الضریبیةالمنازعات-الدولةمجلة مجلس  عن - )1(
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و حیث أن عدم احترام المستأنف لھذا الإجراء الذي یعتبر من النظام العام إذ یمكن للقاضي -

.إثارتھ تلقائیا یجعل طعنھ المرفوع مباشرة أمام القضاء غیر مقبول شكلا

و حیث أن قضاة الدرجة الأولى عند عدم قبولھم للدعوى شكلا و فصلھم في الموضوع برفض -

ن إلغاء قرارھم المستأنف یسیس یكونون قد أخطأوا في تطبیق القانون لذا یتعأالدعوى لعدم الت

)1("بعدم قبول الدعوى شكلاو فصلا من جدید القضاء 

الذي ألغى 15/03/2006الصادر في 025618لدولة في قراره رقم امجلسأكده ھو أیضا ما و 

حیث أثار مجلس .تأسیسالقاضي برفض الدعوى لعدم ال،07/12/2004القرار الصادر في 

الدولة في قراره وجھا تلقائیا خاصا بانعدام التظلم المسبق بقولھ أن كل نزاع ضریبي یشترط فیھ 

مطالب بإلغاء الضریبة و في قضیة الحال مادام أن المكلف بالضریبة .المسبقرفع التظلم الإداري 

من قانون الإجراءات 71ادة كان علیھ القیام بالإجراءات المنصوص علیھا في الملتقادھما،

)1(الجبائیة، و الذي یعد من النظام العام، مما یجعل دعواه غیر مقبولة

الشروط الواجب توافرھا في الشكوى الضریبیة:الثانيفرعال

و ث،ـإجراء إداري بح بةـبالضریمن طرف المكلفالضریبیةالمقدمة إلى الإدارةوىتعد الشك

إلا أنھا لیست بالشیىء الجدید ،جبائیةالقانون الإجراءاتصة في رغم أنھا مضبوطة بنصوص خا

.الإداریةة المنازعمقارنة ب

میعاد تقدیم الشكوى الضریبیة:أولا

من 112المادة ()2(جبائیةالمن قانون الإجراءات 72حسب نص المادة الضریبیةالشكوىقبلت 

سنة  تلي التيالثانیةدیسمبر من السنة31یةإلى غا)المعدلة و المتممة2002قانون المالیة لسنة 

)إدراج الجدول في التحصیل la mise en recouvrement du rôle)حصول الأحداث الموجبةأو

.ه الشكاوىذلھ

:التيالسنة تلي  التيالثانیةدیسمبر من السنة31و تقدم الشكاوى قبل 

وقوع مدیر الضرائب بالولایة إثر ستلم خلالھا المكلف بالضریبة إنذارات جدیدة من قبلإ-1

،في الإرسالأخطاء

،تكراریتأكد فیھا المكلف بالضریبة من فرض حصص جبائیة علیھ بغیر حق نتیجة خطأ أو-2

. 105ـ 104 ص-2003طبعة -خاصعدد -الضریبیةالمنازعات-الدولةعن مجلة مجلس -)1(
)1(-

ملتقئ دولي حول -الدولةمجلة مجلس -المنازعة الضریبیة على ضوء الإجتھاد القضائي لمجلس الدولة-فنیش كمال

.8ص -2007طبعة-خاصعدد -الضریبیةالمنازعات
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،)لا تحصل الضریبة ھنا بواسطة جدول(تتم فیھا الإقتطاعات من المصدر -3

،تدفع الضریبة برسمھا في الحالات الأخرى-4

علقة بتقییم أرقام الأعمال المستغلین التابعین لنظام الضریبة الجزافیة یتعین تقدیم الشكاوى المت-5

)3(.أشھر ابتداءا من تاریخ الإشعار النھائي للنظام الجزافي)6(الوحیدة في أجل ستة 

، مما بتعددھـا بحسب تعدد محل النزاعو الملاحظ ھو أن مواعید تقدیم الشكـوى الضریبـیة تتمیز

كما أنھا تتمیز بطولھا، بحیث نجد أنھا تحسب بالأعوام في.الإلمام بھاقد یؤدي إلى صعوبة

)04(أربعة یجب أن یقدم خلال أجلالإداریة،حین أن الشكوى أو التظلم المقدم في إطار المنازعة 

)1(.أشھر

جبائیة بموجب القانون الإجراءات من 72قبل تعدیل المادة المیعادو نشیر في ھذا الصدد إلى أن 

بموجب و أنھدیسمبر من السنة الثانیة،31ینتھي في كان 2007قانون المالیة لسنةمن 43المادة 

جمیع إلى أخرى بالتالي أضیفت سنة ودیسمبر من السنة الثالثة، 31أصبح ینتھي في ھذا التعدیل 

.و أھمیتھا التعدیلذباب ھمما یطرح التساؤل حول أسبتقدیم الشكوى الضریبیة،المواعید المتعلقة

انات المكلف بالضریبة ـكوى الضریبیة من شأنھ أن یزید في ضمـو لعل الـتمدید في آجال تقدیم الش

.أمام الإدارة الضریبیة

التي تم استحداثھا بموجب قانون المالیة لسنة 72إلى الفقرة الأخیرة من المادة أیضانشیر  كما

تجعل میعاد التي لضریبة التابعین لنظام الضریبة الجزافیة الوحیدة تخص المكلفین باو التي2009

أشھر ابتداءا من تاریخ الإشعار النھائي )6(ستة  أعمالھم ھوالشكاوى المتعلقة بتقییم أرقام تقدیم 

.للنظام الجزافي

ي عند دراستنا لقرارات مجلس الدولة ھو أن المكلفون بالضریبة یتحكمون، مبدئیا، فو الملاحظ 

و الدلیل على ذلك قلة أمام الجھات الضریبیة المختصة  اآجال رفعھالشكوى الضریبیة و في 

القرارات الصادرة برفض الدعوى لعدم تقدیم شكوى إلى إدارة الضرائب أو تقدیمھا خارج الآجال 

.القانونیة، و لعل ذلك یرجع أساسا لطول أجل رفعھا و الذي یحسب بالأعوام

لسنة  المالیة، و المتضمن قانون 2006دیسمبر 26المؤرخ في 24-06رقم من القانون 43بموجب المادة المعدلة-)2(
.85جریدة رسمیة عدد -2007

)3(
من  72المعدلة للمادة  2009ة لسنة المتضمن قانون المالی30/12/2008الصدر في  21ـ 08من القانون رقم 39المادة -

.قانون الإجراءات الجبائیة
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عن المحكمة العلیا في صادرأحدھما المسألة،تعرضا لھذه قرارینثرنا على و لكن و رغم ذلك ع

:وھما2006في  عن مجلس الدولةو الثاني 1985

 15/06/1985الصادر بتاریخ  42780رقم محكمة العلیاالقرار

مارس من السنة 31من المقرر قانونا أن الشكایات الرامیة إلى تخفیض الضریبة تقبل لغایة "-

التي تلي سنة تحصیل الجداول أو حصول الأحداث التي تسبب ھذه الشكایات، و من ثم فإن 

.طأ في تطبیقھ في غیر محلھخالنعي على القرار المستأنف بمخالفتھ القانون و ال

، بعد 26/01/1982و لما كان من الثابت في قضیة الحال أن المدعي سدد دینھ الضریبي في -

في حین أن طلب التخفیض لم یقدم إلا في 28/12/1981التبلیغ الذي سلم لھ في 

فإن المجلس القضائي عندما قانونا،بعد انقضاء الأجل المنصوص علیھ أي23/08/1983

)1(."صرح بعدم قبول الدعوى طبق القانون تطبیقا سلیما

 12/07/2006الصادر في 027413قرار مجلس الدولة رقم

.نزاع یتعلق بالوعاء......أن النزاع الضریبي القائمحیث "-

خاصة تعتبر من النظام العام منھا ما یخص و حیث أن منازعات الوعاء تخضع لإجراءات -

من قانون 72میعاد تقدیم التظلم المسبق الذي یجب أن یرفع في الآجال المحددة بالمادة 

الموالیة لسنة دیسمبر من السنة31الإجراءات الجبائیة التي تنص أن الشكاوى تقبل إلى غایة 

.......إدراج الجدول في التحصیل 

ت من مستندات القضیة أن مدیریة الضرائب المستأنف علیھا وجھت للمستأنف بو حیث أنھ ثا-

التي وضعت في التحصیل 166، 122الإنذارات بالدفع للجداول محل النزاع الحاملین لرقم 

بلیغھ بالإنذارات محل لذي اعترف بتو ھو الأمر المؤكد من طرف المستأنف نفسھ ا1999سنة 

.2000سنة  محل النزاع وضع في التحصیل144، كما أن الجدول رقم .....النزاع 

مستأنف لربط المقدمة من طرف ال07/03/2004و حیث أن الشكوى الثانیة المؤرخة في -

ھا و الذي النزاع غیر مقبولة شكلا لتقدیمھا بعد انتھاء میعاد الطعن في الجداول المنازع فی

)1(
.من قانون الإجراءات المدنیة و الإداریة830المادة -
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دیسمبر من السنة الموالیة لسنة وضع الجداول في التحصیل أي في 31ینتھي في 

بالنسبة للإنذار الأخیر 31/12/2001و في 166و 122بالنسبة للإنذارین 31/12/2000

من قانون الإجراءات 72مما یتعین معھ التصریح بعدم قبول الدعوى لخرقھا المادة 144رقم 

و ذلك لأن العبرة في احتساب المواعید في )من قانون الضرائب سابقا331(الجبائیة 

.منازعات الوعاء ھو تاریخ وضع الجداول في التحصیل

حیث أنھ و توسعا في الشرح لم یرفع المدعي المستأنف الحالي دعواه إلا بتاریخ -

في  فصلا 02/05/2001رغم تبلیغھ بقرار التخفیض الصادر عن المدیر في 28/09/2004

حتساب أجل رفع الدعوى وفقا لإجتھاد الشكوى الأولى التي یجب أخذھا بعین الإعتبار لإ

.مجلس الدولة المستقر علیھ عند تعدد الشكاوى

و حیث أن القرار المستأنف الذي فصل في الموضوع دون مراقبة مدى قبولھ الدعوى شكلا قد -

ھ و فصلا من جدید التصریح بعدم قبول أخطأ إذن في تطبیق القانون لذا یتعین القضاء بإلغائ

)1(."الدعوى شكلا لرفعھا خارج الأجل القانوني

:إلیھاي یتعین الإشارة الملاحظات التبعضو یثیر ھذا القرار

من قانون الإجراءات الجبائیة، 72لخرقھا المادة شكلا أنھ في تصریحھ بعدم قبول الدعوى -1

و لیس الأولى، أما في رفضھ الدعوى شكلا لوقوعھا خارج إعتمد على تاریخ تقدیم الشكوى الثانیة 

، ذلك أن الآجال، فقد اعتمد على الشكوى الأولى لإحتساب أجل رفع الدعوى وھو تناقض وقع فیھ

.العبرة دائما في حالة تعدد الشكاوى ھي الشكوى الأولى

لإجراءات من قانون ا72لخرقھا المادة یصرح القرار من جھة بعدم قبول الدعوى شكلا -2

.لرفعھا خارج الأجل القانونيیقضي بعدھا بعدم قبول الدعوى شكلا الجبائیة، ثم 

یثیر القرار مسألة رفع الدعوى خارج الآجال لمجرد التوسع في الشرح، ھذا ما جاء في -3

.ثم من جھة أخرى یبني قراره على ھذه المسألةالقرار،محتوى 

كوى الضریبیةالبیانات الواجب توافرھا في الش:ثانیا

من قبل الإدارة ھناك عدة بیانات یجب توفرھا في الشكوى الضریبیة تحت طائلة عدم قبولھا

113المادتان (جبائیةراءت الـانون الإجـمن ق75و 73، و ھي معددة في المادتین الضریبیة

إلى بیانات عامة ھاـو یمكن تقسیم)المعدلتان و المتممتان2002من قانون المالیة لسنة 115و 

.و أخرى خاصة

.172ص -دار الغرب للنشر و التوزیع-الموسوعة القضائیة في المنازعات الضریبیة-و نبیل صقرأحمد لعور ـ  )1(
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:العامةالبیانات 

،تبیان الضریبة محل النزاع-1

،تبیان رقم الضریبة في الجدول في حالة عدم تقدیم نسخة من الإندار-2

.عرض موجز لأوجھ و طلبات المكلف بالضریبة الشاكي-3

صحیح أخطاء مادیة إرتكبتھا ا كان موضوع الشكوى ھو مجرد تذا الإطار بین ما إذو نمیز في ھ

ففي . إدارة الضرائب، أو أن موضوعھا ھو مخاصمة تقدیر الإدارة الضریبیة للوعاء الضریبي

الحالة الأولى یكفي أن یأتي عرض أوجھ و طلبات المكلف بالضریبة بصورة موجزة و مختصرة 

أ في شخص المكلف على أساس أن الأخطاء ظاھرة و لا تحتاج إلى تدقیق و مثالھا أن یقع الخط

أو مجرد خطأ في حساب مبلغ على الوعاء الضریبي بالضریبة أو في النسبة الواجب تطبیقھا

ھ و طلباتھ ھأما في الحالة الثانیة فالأمر یختلف و على الشاكي أن یقوم بعرض أوج.الضریبة

اه القضائیة، لا یمكنھ الإعتراض في دعوو ذلك لأنھ.بصورة دقیقة و یبین فیھا ما یثبت مزاعمھ

.على حصص ضریبیة غیر تلك الموجھة لإدارة الضرائب في الشكوى الضربیة

« Le recours juridictionnel qui suit la procédure précontentieuse obligatoire est limité

aux conclusions et aux moyens qui ont fait l’objet de la réclamation, sauf s’il s’agissait

d’un moyen d’ordre public. Le recours administratif doit donc être rédigé avec soins

car son contenu « lie » la requete contentieuse » )1(

الغرفة الثانیة ـ (12/07/2006الصادر في 29102قراره رقم أكده مجلس الدولة في ھذا ماو

:، إذ جاء فیھ)القسم الأول

:ل الوجھ المثار تلقائیا من طرف مجلس الدولة الخاص بالتظلم المسبقحو"

)1(
.ـ قرار غیر منشور

)1( ـ 
Sous la direction de Lucien RAPP et Philippe TERNEYRE -LAMY DROIT PUBLIC DES

AFFAIRES - Lamy S.A-1999- p 1286 - N°3396.
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أمام الغرفة الإداریة بتاریخ .......حیث بالرجوع إلى العریضة الإفتتاحیة المسجلة من قبل -

لتمس القول إو 2004ـ 2003ـ 2002نجده ینازع الضرائب الخاصة بسنوات 11/09/2004

.غیر مؤسسة قانونا2003/2004ت بأن مستحقات مدیریة الضرائب لسنوا

101.520المتضمن مبلغ 24/11/2002حیث أن الإنذاربالدفع الذي وضع للتحصیل بتاریخ -

.2001ـ2000ـ99ـ98دج یخص سنوات 

عتراض المدعي أمام إمن قانون الإجراءات الجبائیة تنص على عدم جواز 83حیث أن المادة -

.الموجھة إلى مدیر الضرائب بالولایةالغرفة الإداریة على حصص ضریبیة غیر تلك

حیث أن قضاة أول درجة قد أخطئوا في تطبیق القانون بقیامھم بإلغاء الإنذار للجدول الفردي -

بینما النزاع 2001إلى 98الخاص بضرائب 24/11/2002المؤرخ في 418/2002رقم 

ن جدید مما یعرض قرارھم للإلغاء و الفصل م2004ـ2003ـ2002ینصب على ضرائب 

)1(."بعدم قبول الدعوى شكلا

تجیز أحیانا أن یتم في الواقع،،، و إن كانت الإدارة الضریبیةتوقیع الشكوى بخط محررھا-4

)2(.ا الأخیر أميذتوقیع الشكوى من طرف شخص أخر غیر الشاكي و لا سیما في حالة كون ھ

75طبقا للمادة ،الغیرلحسابشكوى أو یساند وجوب توفر الوكالة بالنسبة لكل شخص یقدم-5

 ى، إل2008و بموجب قانون المالیة لسنة ،مؤخراتعرضت، من قانون الإجراءات الجبائیة، التي

:تعدیل أحكامھا لتحرركما یلي

یجب على كل شخص یقدم أو یساند شكوى أو طعن أمام اللجنة المختصة لحساب الغیر أن "

ا الإدارة الجبائیة و غیر خاضعة لحق الطابع و یستظھر وكالة قانونیة محررة على مطبوعة تسلمھ

.لإجراءات التسجیل

ي لا یتدخل لحساب نشاطھ المھني التصدیق على ذیتعین على كل شخص حائز على وكالة و ال

.توقیعھ لدى المصالح البلدیة المؤھلة قانونا

المحامین و لا على غیر أنھ، لا یشترط تقدیم الوكالة على المحامیین المسجلیین قانونا في نقابة 

كورة ذر شخصیا بتسدید الضرائب المذا كان الموقع قد أعذلك إذالأمر كوأجراء المؤسسة المعنیة 

.في الشكوى

)3("ي الجزائرموطنا لھ فذو یجب على كل مشتك أو صاحب طعن مقیم بالخارج أن یتخ

)1(
ـ قرار غیر منشور

)2(
- Ramdhan KEBBOUR- Séminaire sur "Le Contentieux Fiscal et le Recours Gracieux tels

qu’issus de la réforme de l’administration fiscale"- les 27 et 28 Novembre 2005-Ecole
Supérieure de Gestion de Kouba- Alger-page 23.
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ائیةـلمھا الإدارة الجبمحررة على مطبوعة تسوجوبا أن تكون الوكالة القانونیة علیھ أصبحتو 

.ورق مدموغتحریرھا علىوجوب  يلك ألغذو ب

.ھو ما كان معمول بھ سابقاو و لإجراء التسجیلغیر خاضعة لحق الطابعأصبحتكما 

ین یستمدون من ذعدم إشتراط الوكالة القانونیة للأشخاص الف ذح أن التعدیل قدو الملاحظ ھو

حق التصرف باسم المكلف بالضریبة مما یطرح التساؤل حول إشتراط أو وظائفھم أو من صفاتھم

لك لوكیل ذعدم إشتراط الوكالة بالنسبة للورثة لصالح مورثھم و المصفي القضائي للشركة أو ك

.الدائنین عندما یتعلق الأمر بمنازعة الضریبة المفروضة على المجموعة

مما یطرح الوكالة على أجراء المؤسسة المعنیةا التعدیل عدم إشتراط ذو أضاف من جھة أخرى ھ

؟التساؤل حول المقصود بأجراء المؤسسة المعنیة

لك ذوالأمر ك، المحامیین المسجلیین قانونا في نقابة المحامین علىط تقدیم الوكالة اشترإیبقى عدمو

.كورة في الشكوىذر شخصیا بتسدید الضرائب المذا كان الموقع قد أعذإ

ن الشكوى فردیة و مع ذلك فإن المكلفین بالضریبة المفروضة علیھم جماعیا یجب أن تكو-6

)1(.ةا أعضاء شركات الأشخاص یمكنھم تقدیم شكوى جماعیذوك

البیانات الخاصة

un)الجزائر ختیار الشاكي المقیم في الخارج موطنا لھ في إوجوب  domicile) طبقا لنص المادة

.السالفة الذكرمن قانون الإجراءات الجبائیة75/4

:و یكون شرط وجوب اختیار موطن في الجزائر مستوفیا، في الحالات التالیة

1-�ΝέΎѧΧϟ΍�ϲѧϓ�ϡϳѧϘϣϟ΍�ΔΑϳέѧο ϟΎΑ�ϑ ѧϠϛϣϟ΍�ϡѧγΎΑ�ϲϣΎΣϣ�ϑ έρ�ϥϣ�ϯ ϭϛηϟ΍�ϡϳΩϘΗ)·Ϫѧϧρϭϣ�έΎѧϳΗΧ

،)بمكتب المحامي

،ختیار موطن الوكیلإو(mandataire)تقدیم الشكوى من طرف وكیل-2

·�Δϛέѧη�ˬΔѧϳϭϧΎΛ�ΔѧϣΎϗ(بالداخل نھ من خلال أحد مراكز مصالحھ القانونیة ختیار الشاكي لموطإ-3

).فرعیة

)3(
، 2007دیسمبر 30المؤرخ في 12-07من قانون 24ادة ـالمالمعدلة بموجب من قانون الإجراءات الجبائیة75لمادة ا-

.82عدد رسمیةجریدة -2008و المتضمن قانون المالیة لسنة 
)1(

.من قانون الإجراءات الجبائیة73/1المادة -
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حالة تصحیح ملف الشكوى الضریبیة:ثالثا

�ΓΩΎѧϣϟ΍�Εѧο έόΗ�ΩϘϟ73�ΓΩΎѧϣϟ΍�ΏѧΟϭϣΑ�ϝϳΩѧόΗ�ϰѧϟ·�Δѧϳ΋ΎΑΟϟ΍�Ε΍˯΍έѧΟϹ΍�ϥϭϧΎѧϗ�ϥѧϣ44�ϥϭϧΎѧϗ�ϥѧϣ

:لى ما یليأضیف لھا فقرة أخیرة تنص عذإ)1(2007المالیة لسنة 

"�έΎόѧѧηϹ΍�ϊ ѧѧϣ�ΎѧѧϬϳϠϋ�ϰѧѧλ ϭϣ�ΔϟΎѧѧγέ�Δρѧѧγ΍ϭΑ�ˬΔΑϳέѧѧο ϟΎΑ�ϑ ѧѧϠϛϣϟ΍�ϥѧѧϣ�ΏѧѧϠρΗ�Γέ΍ΩϹ΍�ϥ΃�έѧѧϳϏ

�ϥѧϣ�ΔϟΎѧγέϟ΍�ϡϼΗѧγ·�ΦϳέΎΗ�ϥϣ�΍έΎΑΗϋ·�ˬΎϣϭϳ)30(، بتكملة ملف الشكوى في أجل ثلاثین الإستلامب

�ϥϳΗΩΎѧϣϟ΍�ϲѧϓ�ΎѧϬϳϠϋ�ι.طرف المعني ϭѧλ ϧϣϟ΍�ϝΎΟϵ΍�ϱέγΗ�ϻ76 77وΗѧγ·�ϥѧϣ�΍έΎѧΑΗϋ·�ϻ·�ϡϼ

Ϋ�ϥϳѧΛϼΛϟ΍�ϝΟ΃�ϲϓ�Ωέϟ΍�έ)30(ѧϣϟ΍�ΎѧϣϭϳΫ�ϭ΃�ϩϼѧϋ΃�έϭϛتع اذالإدارة لجواب المكلف بالضریبة، و إ

�ϥΎѧѧϛΎѧѧλ ϗΎϧ�Ωέѧѧϟ΍�Ώ΋΍έѧѧο ϟ΍�ί ѧѧϛέϣ�α ϳѧѧ΋έ�ϭ΃�ϲ΋ϻϭѧѧϟ΍�Ώ΋΍έѧѧο ϟ΍�έϳΩѧѧϣ�ϡϭѧѧϘϳ�ˬ΃�α ϳѧѧ΋έ�ϭί ѧѧϛέϣϟ΍

ϱέ΍ϭѧѧΟϟ΍ϝϭѧѧΑϘϟ΍�ϡΩѧѧόϟ�ν ϓέѧѧϟ΍�έ΍έѧѧϗ�ώѧѧϳϠΑΗΑ�Ώ΋΍έѧѧο Ϡϟ.·�ˬΔΑϳέѧѧο ϟΎΑ�ϑ ѧѧϠϛϣϟ΍�ϥѧѧϛϣϳ�ϭΫ΍�ϯ ΃έΫ�ϙѧѧϟ

ѧѧϫ�ϲѧѧϓ�ϥѧѧόρϟ΍�ˬ΍ΩѧѧϳϔΫ΍�ρϭέѧѧηϟ΍�ϥϣѧѧοم �ˬΔѧѧϳέ΍ΩϹ΍�ΔѧѧϣϛΣϣϟ΍�ϡΎѧѧϣ΃�ϭ΃�ϥѧѧόρϟ΍�ΔѧѧϧΟϟ�ϡΎѧѧϣ΃�Ύѧѧϣ·�ˬέ΍έѧѧϘϟ΍

"مكرر من قانون الإجراءات الجبائیة81و 81و 80المحددة على التوالي في المواد 

ϪϳϠϋ�ϭ�ϭ�ˬΎϬΣϳΣѧλ Η�ϥѧϛϣϳ�ϲѧΗϟ΍�ρϭέηϟ΍�ν όΑ�έϓϭΗ�ϡΩόϟ�ϼϛη�ν ϓέΗ�ϯ ϭϛηϟ΍�ΕϧΎϛ�ϥ΃�ΩόΑ�ϭ�ˬ

΍�ϡΩѧϋ�ΎϬϧϳΑ�ϥϣϭϔΗ�ϲϟΎѧΗϟΎΑ�ϭ�ˬϩ΍ϭϛѧη�ϑ ѧϠϣ�ϝΎѧϣΗϛѧϳ�ϡΎѧϣ΃�ϥѧόρϟ΍�Δѧλ έϓ�ΔΑϳέѧο ϟΎΑ�ϑ ѧϠϛϣϟ΍�ϰѧϠϋ�Ε

�ϪѧϔϠϣ�ϝѧϣϛϳ�ϥ΃�Ϫѧϧϣ�ΏѧϠρΗ�ϥ΃�Ώ΋΍έο ϟ΍�Γέ΍ΩϹ�΢Αλ ΃�ˬϪϋϭϓΩϭ�ϪϠ΋Ύγϭ�ν έϋ�ϭ�ΔϳΑϳέο ϟ΍�Γέ΍ΩϹ΍

.و ھو ضمانة ھامة اضیفت للمكلف بالضریبة

:الفقرة الملاحظات التالیةطرح ھذهتَ ذلك،و رغم 

1-ϟ΍�ϰϠϋ�ι ϧΗ�ϡϟ�ΎϬϧ΃�ϲѧϓ�ϕϳϘΣΗϟΎѧΑ�ΔѧϔϠϛϣϟ΍�ΔѧϬΟϟ΍�ϲѧϫ�ϝѧϫ�ˬϑ ѧϠϣϟ΍�ΔѧϠϣϛΗ�ΏѧϠρΑ�ϡϭѧϘΗ�ϲΗϟ΍�ΔϬΟ

الشكوى أو الجھة المختصة بالبت فیھ،

2-�Γέ΍Ω·�ϥ΃�ϝϫ�ΔρϠѧγ�ΎѧϬϟ�ϥ΃�ϡ΃�ˬϩ΍ϭϛѧη�ϑ ѧϠϣ�ΔѧϠϣϛΗϟ�ΔΑϳέѧο ϟΎΑ�ϑ ѧϠϛϣϟ΍�ΓϭϋΩΑ�Δϣί Ϡϣ�Ώ΋΍έο ϟ΍

ϙϟΫ�ϲϓ�ΔϳέϳΩϘΗϪϟΎϣόΗѧγϹ�Ύѧο ϣΎϏ�˯ΎѧΟ�ΓέѧϘϔϟ΍�ι ϧ�ϥ΃�α Ύγ΃�ϰϠϋ�Ϫγϔϧ�Ρέρϳ�ϝ΍̈́γϟ΍�ϭ�ˬ�ΓέΎѧΑϋ

"ΏѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧϠρΗ�Γέ΍ΩϹ΍�ϥ΃�έѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧϳϏ" �����������������������������������������������ΓέΎѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧΑόϟ΍�Δϳѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧγϧέϔϟ΍�ΔѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧϐϠϟΎΑ�ι ϧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧϟ΍�ϲѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧϓ�ΎѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧϬϠΑΎϘΗ�ϭ

« Cependant, l’administration invite, par lettre recommandée … ».

)1(
.85جریدة رسمیة عدد  - 2007لسنة  المالیة، و المتضمن قانون 2006دیسمبر 26المؤرخ في 24-06رقم القانون-
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.و الظاھر ھو أن ھذا الإجراء إلزامي

مستقبل  على ھاثرأوشكوى الضریبیةالتقدیمن ـدف مـالھ:لثالثافرعال
الضریبیةلمنازعاتا

�Ύρέѧη�ϪѧϠόΟ�ϭ�˯Ύѧοكوىالشرأینا أن المشرع الجزائري قد ألزم تقدیم Ϙϟ΍�ϰѧϠϋ�ω΍ί ϧϟ΍�ν έϋ�ϝΑϗ

�ϯ ϭϋΩϟ΍�ϝϭΑϘϟΔϳΑϳέѧο ϟ΍.�ϥѧϣ�Ωέ΍ϭѧϟ΍�ϝѧϳϠϘΗ�ϭѧϫ�Δѧϳϣ΍ί ϟ·�Γέϭѧλ Α�ϩέѧϳέϘΗ�ϥѧϣ�Ωѧλ Ϙϟ΍�ϥ΃�έϫΎѧυϟ΍�ϭ

.بقدر المستطاع على الجھات القضائیةالقضایا 

:بأن الھدف من التظلم الإداري الو جوبي ھوالجرفطعیمةو یرى

"�Ε΃έ�ϥ·�ϰѧϟϭϷ΍�ΎѧϬϠΣ΍έϣ�ϲѧϓ�ΕΎѧϋί Ύϧϣϟ΍�ϙѧϠΗ�˯ΎѧϬϧΈΑ�α ΎѧϧϠϟ�έγϳ΃�ϕϳέρΑ�Δϳέ΍ΩϹ΍�Δϟ΍Ωόϟ΍�ϕϳϘΣΗ

ϟ΍�ΩΎѧόϳϣϟ΍�ϝϼѧΧ�Ϫѧϳϓ�ΕѧΑΗ�ϡѧϟ�ϭ�ϪΗѧο ϓέ�ϥΈѧϓ�ˬϪϣϠυΗ�ϲϓ�ϕΣ�ϰϠϋ�ϡϠυΗϣϟ΍�ϥ΃�Γέ΍ΩϹ΍έέѧϘϣˬ�ϥ΃�ϪѧϠϓ

)1("یلجأ إلى طریق التقاضي

تدور حول ...المنازعاتبني علیھا نظام الإجراءات في مواد التيالأسس نبأ ،ىفیر،فریجةأما

محاولة التقلیل من القضایا الواردة على المحاكم الإداریة و ذلك بإنھائھا في مراحلھا الأولى عن 

الإدارة فرصة لمراجعة نفسھا بإعادة النظر في القرار طریق التظلم الإداري الو جوبي و إعطاء

)2(.الإداري الصادر عنھا و المطعون فیھ، قبل عرض الأمر على القضاء

:المشرع من ھذا الإجراء ھيإرتآھاالتيالحكمة لعل و

،یسمح بفتح المجال أمام الإدارة لكي تتدارك أخطاءھا إن وجدت-1

لسبل للتعاون ایجاد أیسرلإدارة الضرائب لإلة و المعقدة و السماح تفادي الإجراءات القضائیة الطوی

أن فرض .ع الضریبة و تسھیل تحصیل و جبایة الضریبة دون مشقة و عناءفمع المكلفین بد

على حظوظ الحوار -لأطول مدة ممكنة-یترجم حرص المشرع في الحفاظ وى الضریبیةالشك

وىالضرائب شكإدارةیفرض علیھ أن یعرض أمام بین الإدارة و المكلف بالضریبة، إذ أنھ

ید ـستعمالھا لتأیإینوي التيینوي رفعھا أمام القاضي و الوسائل التيتلخص الدعوى أو العریضة 

)1(
صـ  1956 طبعة –ثة ـحدیـلرة اـمكتبة القاھ-ون الإداري ـوى في منازعات القانـشروط قبول الدع-طعیمة الجرف -
248.

)2(
-1994-منشورات دحلب-الجزائرالإجراءات الإداریة و القضائیة لمنازعات الضرائب المباشرة في -حسن فریجة -
.84ص 
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تنظرفي الشكوى نظرة جدیدة لمحاولة إیجاد أي الضریبیةیجعل الإدارةقدھذا العرض .عریضتھ

)3(.سبیل للتفاھم

الضریبیة و قد ثار الجدل بین الفقھاء حول الطبیعة القانونیة للشكوى لو كل ما یمكن قولھ ھو

عنصرا من الضریبیةو ھناك من الفقھاء من یرى في الشكوى.لاسیما علاقتھا بالدعوى الضریبیة

إن كانت تؤدي إلى صدور مجرد قرار إداري أنھا والضریبیة و ھناك من یرى عناصر الدعوى

.م لنا بعض الحدود المسبقة الضروریة لنظر الدعوى الضریبیةسھا ترو طبیعة غیر قضائیة، فإنذ

YNDENالصدد ھذا یقول فيو  ALLART:

" La décision sur la réclamation représente une étape importante du procès fiscal, dans

la mesure ou elle emporte des conséquences financières pour le contribuable ou pour le

Trésor en rétablissant ou en confirmant le statut légal du contribuable et ou elle permet

aux services fiscaux d’expliciter à nouveau au requérant les motifs de l’imposition qui a

été établie. Elle permet ainsi d’éviter que se noue ultérieurement un contentieux

juridiquement fondé sur une mauvaise compréhension entre les services administratifs

et le requérant."
)1(

:الضریبیةو من أبرز آثار شرط تقدیم الشكوى

الشكوى من       ذلك أنمرتبط بمسألة أجل رفع الدعوى الضریبیة، أنھ من الناحیة العملیة،-1

شأنھا أن تفتح لنا نقطة بدایة حساب میعاد رفع الدعوى الضریبیة أمام القضاء و ذلك سواء صدر 

حدث و أن رفعت الدعوى خارج المیعاد قضي بعدم قرار من الإدارة الضریبیة أو لم یصدر، فإذا

)2(.قبول الدعوى شكلا

2-΃ϡ΍έѧѧΗΣ·�ϡΩѧѧϋ�ϥ΍Ϋѧѧϫ�ϑ ѧѧϠϛϣϠϟ�ϥѧѧϛϣϳ�ϻ�ϭ�ˬΔϳΑϳέѧѧο ϟ΍�ϯ ϭϋΩѧѧϟ΍�ϝϭѧѧΑϗ�ϡΩѧѧϋ�Ϫѧѧϧϋ�ΞΗѧѧϧϳ�ρέѧѧηϟ΍

.بالضریبة تسویتھ لأنھ مرتبط بشرط المیعاد

-ϪΗ΍έ΍έϗ�ϥϣ�ΩϳΩόϟ΍�ΎѧϬϧϣϩέ΍έѧϗ�ϡѧϗέ6509-΍ΔѧϳϧΎΛϟ΍�Δѧϓέϐϟˬ�و ھذا ما ذھب إلیھ مجلس الدولة في

:أین جاء فیھ،25/02/2003الصادر بتاریخ 

)3(
- Jaques Grosclande et Philippe Marchessou - procédures fiscales -Edition Dalloz -1998 - P

182.

)1(
- Claude YNDEN ALLART- La réclamation préalable vue sous l’angle de la pratique

administrative- Revue Française de Finances Publiques- N° 17- LGDG 1987- P 55.
)2(

.ـ ستتم مناقشة ھذه المسألة عند التطرق إلى میعاد رفع الدعوى الضریبیة
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و حیث أنھ فیما یخص الدفع الشكلي فإن المستأنف یطالب بقبول دعواه شكلا لكون أن ...".-

إجراء التظلم المسبق الذي شكل تسبیب القرار المطعون فیھ، إجراء غیر ملزم بل أنھ ألغي 

.المتضمن تعدیل قانون الإجراءات المدنیة18/08/1990المؤرخ في 23/90بموجب قانون 

مكرر، فإنھ یجوز فعلا رفع 169و 169إلى القانون المذكور في مادتیھ و حیث أن بالرجوع -

الدعوى الإداریة مباشرة أمام الجھات القضائیة الإداریة الإبتدائیة التابعة للمجالس القضائیة 

.دون حاجة إلى تظلم مسبق

من نفس القانون تنص صراحة أن المنازعات الخاصة و من بینھا 168ولكن حیث أن المادة -

.المنازعات الضریبیة تحكمھا إجراءات خاصة

و حیث أن التظلم المسبق في مادة الضرائب من الإجراءات الجوھریة و ھي من النظام العام -

.من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة337و 334طبقا للمادتین 

فع المدعي المستأنف دعواه خرقا لھذا الإجراء یتعین معھ القضاء بعدم قبول الدعوى و حیث ر-

  .شكلا

م في ھو حیث أن قضاة الدرجة الأولى أصابوا عند عدم قبولھم الدعوى شكلا لذا یتعین تأیید-

)1(..."قراراھم المستأنف فیھ المطابق للقانون

3-ѧϳ�ϱΫѧϟ΍�ϭѧϫ�ΔϳΑϳέѧο ϟ΍�ϯ ϭϛѧηϟ΍�ϥѧϋ�ΞΗΎѧϧϟ΍�έ΍έѧϘϟ΍�ϥ΃�Ωέ�ϥΎѧϛ�˯΍ϭѧγ�ˬΔϳΑϳέѧο ϟ΍�ϯ ϭϋΩѧϟ΍�ρΑέ

ϭ�ˬν ϓέϟΎѧѧΑ�Ύϳϧϣѧѧο �ϭ΃�ΎΣϳέѧѧλ �΍Ωέ�ΔϳΑϳέѧѧο ϟ΍�Γέ΍ΩϹ΍Ϫѧѧϧ΃�ϰѧѧϟ·�Ύѧѧϧϫ�έϳѧѧηϧ�Δѧѧο ϳέϋ�ϕΎѧѧϓέ·�ΏѧѧΟϳ

ϳέΎѧΗϟ�ΕѧΑΛϣϟ΍�ΩϧΗѧγϣϟΎΑ�ϭ�ΎΣϳέѧλ �Ωέѧϟ΍�ϥΎѧϛ�΍Ϋ·�έ΍έϘϟΎѧΑ�ϯ ϭϋΩϟ΍خ �ν ϓέѧϟ΍�ϥΎѧϛ�΍Ϋ·�ϯ ϭϛѧηϟ΍�ω΍Ωѧϳ·

).عن الردأو إمتناعھاسكوت الإدارة الضریبیةحالة  (ضمنیا 

ϑˬو ѧϠϛϣϟ΍�ϯ ϭϛѧη�ϰѧϠϋ�ΩέϟΎѧΑ�Ώ΋΍έѧο ϟ΍�Γέ΍Ω·�Δѧϳϣ΍ί ϟ·�ϯ Ωѧϣ�ϝϭѧΣ�ΩΩѧλ ϟ΍�΍Ϋϫ�ϲϓ�ϝ΅ΎγΗϟ΍�Ρέρϳ

.و مدى قیام مسؤولیتھا عند عدم ردھا

�ΎѧѧϬϧ΃�ϡѧѧϏέ�ϲϧϣѧѧο ϟ΍�ΎϬѧѧο ϓέ�ϥѧѧϋ�Δϟϭ̈́ ѧγϣ�έѧѧϳϏ�ΎϬϳΩѧѧϟ�ϡϠυΗѧѧϣϟ΍�ΔϳΑϳέѧѧο ϟ΍�Γέ΍ΩϹ΍�ϥ΃�ϭѧѧϫ�Ώ΍ϭѧΟϟ΍�ϭ

�ΓΩΎѧѧϣϠϟ�ΎѧѧϘΑρ�ΎѧѧϧϭϧΎϗ�ϙϟΫѧѧΑ�Δѧѧϣί Ϡϣ34ϡѧѧϗέ�ϡϭѧѧγέϣϟ΍�ϥѧѧϣ88-131Γέ΍ΩϹ΍�ϥϳѧѧΑ�ΕΎѧѧϗϼόϠϟ�ϡυϧѧѧϣϟ΍

  :علىو المواطن، و التي نصت 

"����������������ΎѧѧѧѧϬϬΟϭϳ�ϲѧѧѧѧΗϟ΍�ΕΎѧѧѧѧϣϠυΗϟ΍�ϭ΃�ϝ΋Ύѧѧѧѧγέϟ΍�ϭ΃�ΕΎѧѧѧѧΑϠρϟ΍�ϝѧѧѧѧϛ�ϰѧѧѧѧϠϋ�ΩέѧѧѧѧΗ�ϥ΃�Γέ΍ΩϹ΍�ϰѧѧѧѧϠϋ�ΏѧѧѧѧΟϳ

".إلیھاالمواطنون 

)1(
.75ص –2003-عدد خاص-ت الضریبیة المنازعا–مجلة مجلس الدولة  ـ
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الجھة المختصة بنظر الشكوى الضریبیة:الثانيالمطلب 

2002من قانون المالیة لسنة 111المادة ()1(ةبائیـجراءات الـانون الإجمن ق71المادةتنص 

وق و ـوم و الحقـو الرسبـالضرائلقة بـاوى المتعـھ الشكـعلى أن توج)و المتممةالمعدلة

أو رئیس ز الضرائبـس مركـولائي للضرائب أو رئیـالمدیرالإلى ،الةالححسب ،ماتالغرا

.الضریبةلتابع لھ مكان فرض المركز الجواري للضرائب ا

:في فقرتھا الثانیة79و تنص المادة 

ن ملیون دیناریعشریتجاوزالعقوباتوضوع النزاع بمبلغ من الحقوق والشكوى مإذا تعلقت "

".، یتوجب عندئذ الأخذ بالرأي الموافق للإدارة المركزیة)دج20.000.000(

المعدلة و 2002من قانون المالیة لسنة 212المادة ()2(من نفس القانون172/1كما تنص المادة 

ه ذسات الكبرى أن تودع لدى ھـدیریة المؤسـعلى أنھ یجب على المؤسسات التابعة لم)المتممة

.تختص بھاالتيجمیع الشكاوى المتعلقة بالضرائب المفروضة علیھا و الھیئة،

بعملیات یفوق مبلغھا من الحقوق والشكوى تعلق و تضیف في فقرتھا الرابعة على أنھ عندما ت

، یتوجب عندئذ الأخذ بالرأي الموافق )دج100.000.000(ملیون دینار مائة غرامات یتجاوزال

.للإدارة المركزیة

ѧѧϬϟ�ΎϧΣϔѧѧλ Η�ϥ·ϩΫѧѧϣϟ΍Ω΍ϭΎѧѧϧϠόΟϳΔѧѧγϣΧ�ϥϳѧѧΑ�ί ѧѧϳϣϧ)5(�Ι ѧѧϳΣ�ϥѧѧϣ�ΔϳΑϳέѧѧο ϟ΍�ϯ ϭΎϛѧѧηϟ΍�ϥѧѧϣ�ω΍ϭѧѧϧ΃

:ھيو البت فیھا و ظرھا بن الموضوع، و بالتالي من حیث الجھة المكلفة

المدیر الولائي للضرائب( Le directeur des impôts de wilaya)،

رئیس مركز الضرائب التابع لھ مكان فرض الضریبة(Le chef du centre des impôts)

رئیس المركز الجواري للضرائب التابع لھ مكان فرض الضریبة

( Le chef du centre de proximité des impôts)

الھیئة المكلفة بتسییر المؤسسات الكبرى( La structure chargée des grandes entreprises)

الإدارة المركزیة للضرائب(La direction centrale des impots)

)1(
2007و المتضمن لقانون المالیة لسنة 2006دیسمبر 26المؤرخ في 24-06من القانون رقم 42المعدلة بموجب المادة -

.85الجریدة الرسمیة عدد -
)2(

لقانون المالیة لسنة و المتضمن2006دیسمبر 26المؤرخ في 24-06من القانون رقم 53بموجب المادة المعدلة-
.85الجریدة الرسمیة عدد -2007



27

.ه الھیئاتذكل من ھختصاص و علیھ سنتعرض تباعا لإ

لضرائبل يئالولاالمدیراصإختص:الأولفرعال

  :بــ في الشكاوى المتعلقةبالفصل لضرائبل يئالولامدیر الیختص

20.000.000(ون دینارـن ملییعشر اليـھا الإجمـلا یتجاوز مبلغمبالغ الضرائب التي -1

ھذا ما .یتعین علیھ الأخذ بالرأي الموافق للإدارة المركزیةذلك،و عندما یزید المبلغ عن ،)دج

2002من قانون المالیة لسنة 117المادة (قانون الإجراءات الجبائیةمن 77نص المادة ھم من یف

:تنصالتي )و المتممةالمعدلة

ن یعشرتبت الإدارة المركزیة في الشكاوى النزاعیة التي یتجاوز مبلغھا من الحقوق و الغرامات "

على مدیر الضرائب بالولایة المختص و في ھذه الحالة، یتعین.)دج20.000.000(ملیون دینار

".إقلیمیا الأخذ بالرأي الموافق للإدارة المركزیة

تتجاوز و عندما تتعلق ھذه الطلبات بمبالغ طلبات إسترداد مبالغ الرسم على القیمة المضافة-2

.بالرأي الموافق للإدارة المركزیةذالأخ، فیتعین علیھ )دج20.000.000(عشرین ملیون دینار 

)1(،من قانون الإجراءات الجبائیة79فقرة أخیرة و المادة 77و ما جاء في نص المادتین و ھ

:فقرة أخیرة77المادة إذ تنص

... ، و عندما یبت المدیر الولائي للضرائب في طلبات استرداد مبالغ الرسم على القیمة المضافة"

یتعین على المدیر ، )دج20.000.000(ن دینار عشرین ملیوتتعلق ھذه الطلبات بمبالغ تتجاوز

."بالرأي الموافق للإدارة المركزیةالولائي للضرائب الأخذ 

و نشیر في ھذا الصدد أن صلاحیة المدیر الولائي للضرائب قد تم تعدیلھا بموجب قانون المالیة 

)دج20.000.000(عشرین ملیون دینار ، لیصبح مختصا في القضایا التي لا تتعدى 2008لسنة 

مثلما كان معمول بھ سابقا و بالتالي یمكننا أن نقول أنھ )دج10.000.000(عوض عشرة ملایین 

.تم توسیع صلاحیاتھ

)1(
و المتضمن قانون المالیة لسنة 30/12/2007المؤرخ في  12ـ07من القانون رقم 26و 25ـ المعدلتان بموجب المادتین 

.82ـ جریدة رسمیة عدد 2008
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صلاحیة تفویض كل سلطة قراره أو جزء منھا لقبول أو رفض ب المدیر الولائي للضرائبیتمتع و

)1(.الشكاوى إلى الأعوان المعنیین الذین لھم رتبة مفتش رئیسي

بالنسبة لتسویة القضایا المتعلقة بمبلغ في الشكاوى عن طریق التفویضبتالصلاحیة و تمارس

)2(.)دج2.000.000(دینار املیونأقصاه 

قانون المالیة بموجب )دج2.000.000(دینار املیونفإن ھذا المبلغ قد تم رفعھ إلى،و للإشارة

قانون المالیة لسنةطبقا ل)دج500.000(اردینبعد أن كان خمسمائة ألف 2007لسنة 

قبل ذلك، مما یؤدي بنا إلى القول أن صلاحیة أعوان )دج100.000(دینارو مائة ألف2006

.في إتساع مستمر، ھي الأخرى،الضرائب المختصة بالنظر في الشكاوى الضریبیة

أشھر إعتبارا من تاریخ )06(یتعدى ستة في الشكاوى في أجل لالضرائبل يئمدیر الولاالبتیو

الرأيتتطلب التيأشھر بالنسبة للقضایا محل النزاع )08(و یمدد الأجل لیصبح ثمانیة .تقدیمھا

.للإدارة المركزیةقباطالم

لیصبح 2005قانون المالیة لسنة في الشكاوى قد مدد بموجب تو نشیر في ھذا الصدد أن أجل الب

.أشھر)04(أربعة د أن كانأشھر بع)06(ستة 

لیصبح ثمانیة للإدارة المركزیةقباطالمالرأيتقتضي  التيفي الشكاوى تالبأجلكما مدد

.أشھر)06(أشھر بعد أن كان ستة )08(

فإن أجل الوحیدة،لشكاوى المقدمة من طرف الخاضعین لنظام الضریبة الجزافیةأما فیما یخص ا

من قانون الإجراءات76جاء في نص المادة طبقا لما)02(ن إلى شھرییقلص تقدیمھا

)3(.الجبائیة

بواسطة رسالة موصى علیھا ائب ضرلل يئلولاامدیر الو یتم تبلیغ المكلف بالضریبة بقرار 

الولائي مدیر العندما لا یستجیب تمام الإستجابة للشكوى، یبین قرارو.الإستلامبالإشعار ب

.بنى علیھا قرارهالتيالأسباب زاائب بإیجلضرل

الجبائیة، إثر التعدیل الذي من قانون الإجراءات79و الملاحظ فیما یخص صیاغة المادة 

مدیر"طلح ـ، ھو استعمالھا تارة لمص2007لسنة قانون المالیة من 47تعرضت لھ بموجب المادة 

، و ذلك للدلالة على نفس "رائبلضل يئمدیر الولاال"و تارة أخرى لمصطلح "ة لولایائب لضرال

)2(و)1(
24-06من القانون رقم 47المادة بموجبتان المعدل-من قانون الإجراءات الجبائیة78المادة من  2و 1الفقرتان –
.85الجریدة الرسمیة عدد -2007و المتضمن لقانون المالیة لسنة 2006دیسمبر 26المؤرخ في 

دیسمبر 26المؤرخ في24-06من القانون رقم46المعدلة بموجب المادة-من قانون الإجراءات الجبائیة76/2المادة-)3(
.85الجریدة الرسمیة عدد-2007تضمن لقانون المالیة لسنةو الم2006
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وعلیھ یستوجب الأمر تدارك ھذا الأمر القارئ،مما قد یؤدي إلى خلط في ذھن ، الجھة الإداریة

.بتوحید المصطلح

الجواري مركزالرئیس ورئیس مركز الضرائبكل من إختصاص:ثانيالفرعال
ضرائبلل                                               

توجھ إلیھا الإحتجاجات المتعلقة بالضرائب التيوحده الجھة لضرائبل يئمدیر الولاالبعد أن كان 

مركز الضرائب التابع لھ مكان فرض الضریبة رئیسو الرسوم و الحقوق و الغرامات، أصبح 

المالیة لسنةقانونمن59النظر في الشكاوى الضریبیة و ھذا طبقا للمادة  يھو الآخر مختص ف

.جبائیةالمن قانون الإجراءات 71محتوى المادة جاءت لتعدلالتي2003

42مادةھو الأخر مختص بنظرھا و ذلك بموجب الرئیس المركز الجواري للضرائبكما أصبح 

.قانون الإجراءات الجبائیةمن 71لمادةل ھي الأخرىالمعدلة2007قانون المالیة لسنة من 

المادةطبقا لنص و رئیس المركز الجواري للضرائب رائبرئیس مركز الضكل منو یختص

في  ت، بالنظر و البلضرائبل يئمدیر الولاالو نیابة عن الإجراءات الجبائیةمن قانون 76

:تجاوزالإحتجاجات المتعلقة بقضایا ذات مبلغ إجمالي لا ی

مركز ختصاص رئیس إب، لما یتعلق الأمر)دج5.000.000(دیناریین ملا) 05(خمسة -

.الضرائب

رئیس ب ، لما یتعلق الأمر بصلاحیة البت الخاصة)دج1.000.000(دینار)01(یون مل-

.المركز الجواري للضرائب

ھا شأنھما في مدیقأشھر، إعتبارا من تاریخ ت)06(في أجل ستة یبت كل منھما في الشكاوى، و

.لضرائبل يئمدیر الولاالذلك شأن 

بالنسبة للشكاوى المقدمة من طرف الخاضعین لنظام الضریبة )02(إلى شھرین الأجل یخفض و

.الجزافیة الوحیدة

فورا في الشكاوى غیر رئیس المركز الجواري للضرائبو رئیس مركز الضرائبكل منو یبت

جدیرة بالقبول نھائیا، و خاصة تلك المقدمة بعد إنقضاء الأجل، و في ھذه الحالة یتم النطق ال

.بالرفض

صلاحیة تفویض كل سلطة قراره أو جزء بفقرة أخیرة،78ع كل منھما، طبقا لنص المادة و یتمت

.منھا لقبول أو رفض الشكاوى، للأعوان المعنیین الذین لھم رتبة مفتش رئیسي
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رئیس مركز الضرائبتمارس صلاحیة البت في الشكاوى عن طریق التفویض بالنسبة لكل من و 

:بالنسبة لتسویة القضایا التي لا یتجاوز مبلغھا الإجماليئبو رئیس المركز الجواري للضرا

)1(،رئیس مركز الضرائببالنسبة ل )دج1.000.000(دینار)01(یون مل-

)2(.رئیس المركز الجواري للضرائبل بالنسبة )دج500.000(دینارخمسمائة ألف -

قانون المالیة لسنة (تعدیل الأخیرقبل المن قانون الإجراءات الجبائیة78المادةو نشیر ھنا إلى أن 

لأعوان الذین لھم رتبة مفتش رئیسي على في الشكاوى إلى االبت، كانت تفوض سلطة)2007

لأعوان الذین لھم رتبة مفتش ل صبح السلطة مخولةتالتعدیل الأخیر لالأقل و ھو ما تم حذفھ في

.رئیسي و حسب

و وقع فیھ المشرع، أم ھو مقصود، و إن كان و یطرح التساؤل عن ھذا التعدیل، ھل ھو مجرد سھ

التفویض ى من حصر ممارسة صلاحیة البت عن طریقخ، یثار التساؤل عن الھدف المتومقصودا

.عوان الذین یتمتعون برتب أعلىللأ و إلغائھا بالنسبةرتبة مفتش رئیسيلأعوان ذوياإلى 

ؤسسات الكبرىالھیئة المكلفة بتسییر المإختصاص:لثالثافرعال

،جبائیةمن قانون الإجراءات ال172طبقا للمادة ،بتسییر المؤسسات الكبرىتختص الھیئة المكلفة 

  :في

160المادةفي  من طرف الأشخاص المعنویین المذكورینھاالمقدمة إلیوىاالشككل في: ولاأ

:و ھمجبائیةمن قانون الإجراءات ال

المشكلة بقوة القانون أو فعلیا، العاملة شخاص المعنویینالأشخاص المعنویین أو تجمعات الأ-1

)1(، في میدان المحروقات، و كذا الشركات التابعة لھا

.المدنیةالإجراءاتمن قانون78المعدلة لنص المادة 2007المالیة لسنة من قانون47مادة لل وفقا-)1(
)2(

.وفقا لنفس التعدیل-
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لشركات رؤوس النظام الجبائياختارتالتيشركات رؤوس الأموال و شركات الأشخاص -2

التيلة و المماثموالمباشرة و الرسائب الضرقانونمن 136المادةفي  لمنصوص علیھااالأموال 

،)دج100.000.000(ملیون دینار ئة ایساوي أو یفوق رقم أعمالھا في نھایة السنة المالیة م

یفوق أو یساوي رقم أعمال أحد التيتجمعات الشركات المشكلة بقوة القانون أو فعلیا و -3

،)دج100.000.000(ملیون دینارئة اأعضائھا م

لیست لھا التيتجمعات الأجنبیة و كذا الشركات الشركات المقیمة في الجزائر العضوة في ال-4

ائب الضرقانونمن من1-156إقامة مھنیة في الجزائر كما ھو منصوص علیھ في المادة 

.المماثلةموالمباشرة و الرس

ھي )المؤسسات الكبرىممثلة في مدیریة (المكلفة بتسییر المؤسسات الكبرىو علیھ فالھیئة 

المتعلقة بالضرائب المفروضة ووى المتعلقة بھذه الفئة من الأشخاصالمختصة بالنظر في الشكا

ملیون دینارئة اتصل مبالغھا الإجمالیة من الحقوق و الغرامات مالتيعلیھا و خاصة بالعملیات 

)دج100.000.000(

، بعد 2008من قانون المالیة لسنة 37ملیون دج بموجب المادة 100و لقد تم رفع ھذا المبلغ إلى 

.2007من قانون المالیة لسنة 53دج طبقا لنص المادة ملیون30أن كان مبلغھ 

، )دج100.000.000(ملیون دینارئة اممبلغھا الإجمالي یفوق بعملیات الشكاوىتتعلقو عندما

)1(.الموافقلإدارة المركزیةارأي أخذ المؤسسات الكبرىفإنھ یتعین على مدیر

لإدارة إلى طبیعة رأي ا2008المالیة لسنة نتعدیلھا بموجب قانوقبل172و لم تشر المادة 

ولائي المدیر التعرض علیھا من طرف كل من التي، مثلما فعلت ذلك بشأن الشكاوى المركزیة

لإدارة أراء اتعتبر، إذ او رئیس المركز الجواري للضرائبرئیس مركز الضرائبللضرائب، 

و تم اعتبار 2008المالیة لسنةقانونتم تدارك الأمر بموجب و لكن. ةمطابقاءرآفیھا المركزیة

.مطابقةأراء،لإدارة المركزیةأراء ا

المكلفة الھیئة إلىقانون الإجراءات الجبائیةمن175/2، طبقا للمادة الشكاوىیجب أن ترسل و

جبائیةالت راءاـمن قانون الإج72في المادةددة ـضمن الأجال المحبتسییر المؤسسات الكبرى

)1(
و المتعلق  1986غشت  19موافق ال1406ذي الحجة عام 13المؤرخ في 14-86كما تنص علیھ أحكام القانون رقم -

.بأعمال التنقیب و البحث على المحروقات و إستغلالھا و نقلھا بالأنابیب، المعدل و المتمم، و كذا النشاطات الملحقة بھا
)1(

.2008من قانون المالیة لسنة37بموجب المادةالجبائیة المعدلة من قانون الإجراءات5فقرة 175المادة -
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تلي سنة إدراج الجدول في التيدیسمبر من السنة الثانیة 31و ھي بصفة عامة تنتھي في 

.الشكاوىهذلھأو حصول الأحداث الموجبةالتحصیل

من 73في المادةإلى الشروط المتعلقة بالشكل و المضمون و المحددة الشكاوىیجب أن تخضعو

.ھاالذي سبق التعرض إلیئیة وجباالقانون الإجراءات 

أشھر)06(ستة في أجل المقدمة إلیھ الشكاوى في المؤسسات الكبرىب الھیئة المكلفةو یبت مدیر

مدیر ھذهعندما یتعین على أشھر)08(ثمانیة البت إلى أجلمن تاریخ تقدیمھا، و یمددإبتداء

.لإدارة المركزیةارأي الأخذ بالھیئة

سلطتھ بالنسبة لقبول أو أن یفوض كلیا أو جزئیا المؤسسات الكبرىب ئة المكلفةالھیو یمكن لمدیر

Inspecteur)مركزي لأعوان الذین لھم رتبة مفتش لالشكاوى رفض  central)على الأقل.

ن ییملاتجاوز سقف خمسة تلا  التيبالنسبة لتسویة العملیات فویضو تمارس سلطة الفصل بالت

)2(.)دج5.000.000(دینار

في طلبات إسترداد مبالغ الرسم على القیمة المؤسسات الكبرىب الھیئة المكلفةیبت مدیر كما :ثانیا

یتعین الأخذ )دج100.000.000(ملیون دینارئة ام عندما یفوق مبلغ ھذه الطلباتو .المضافة

)3(.لإدارة المركزیةل الموافقرأيالب

، النطق تلقائیاجبائیةالمن قانون الإجراءات 95المادة و طبقا لأحكامالھیئةكما یجوز لمدیر ھذه

)1(.بتخفیض أو إسترداد الضریبة الناتجة عن أخطاء مادیة أو تكرار في فرض الضریبة

منھ 60إذ أضافت المادة 2003المالیة لسنة و للتذكیر، فإن ھذه الھیئة تم إنشائھا بمقتضى قانون 

،ات الكبرىـالمكلفة بتسییر المؤسسزءا خامسا متعلقا بالھیئة ج جبائیةالالإجراءات إلى القانون

)175إلى المادة 160من المادة (مادة 16أبواب و على )08(و یحتوى ھذا الجزء على ثمان 

.و یتعلق ھذا الجزء بإختصاصات ھذه الھیئة

  ة ـزیـركــاص الإدارة المـإختص:رابعالفرعال

قانون من 77طبقا لنص المادة ، ممثلة في المدیریة العامة للضرائبالإدارة المركزیةتختص 

  :بـ جبائیةالإجراءات ال

من  اليـھا الإجمــلغـبـماوز ـتجیالتياوىــكـالشفي ت ـالب:أولا
)دج20.000.000(ن دینار وملیین عشرالعقوبات و ـوققـلحا

)2(
.الجبائیةمن قانون الإجراءات172/7.6ةالماد-

)3(
.2008من قانون المالیة لسنة37بموجب المادةالجبائیة المؤسسة من قانون الإجراءات172/8المادة -

)1(
.الجبائیةمن قانون الإجراءات175/1المادة-
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التي تعرض على المدیر الولائي للضرائب و التي تتعلق بضرائب تخص ھذه الحالة، الشكاوىو

، و إقلیمیاالمختص لضرائبل يئمدیر الولاالعلى في ھذه الحالة، یتجاوز مبلغھا ھذا السقف، و

لمكلف بالضریبةاإلىغ القراریبلتولإدارة المركزیةل الموافقرأيالالأخذ بقبل البت في الشكوى،

.أشھر)08(ثمانیة أجل خلال 

فیما یخص طلبات إسترداد مبالغ الرسم على لإدارة المركزیةل الموافقرأيالالأخذ بكما یجب

.)دج20.000.000(عشرین ملیون دینارو المتعلقة بمبالغ تتجاوز القیمة المضافة 

نص ما جاء في كد ؤجاءت تالتيو جبائیةالمن قانون الإجراءات 77نص المادة ھذا ما جاء في 

ه نظرفي  ضرائبلل يئلولاامدیر بإختصاص الالمتعلقجبائیة و من قانون الإجراءات ال79ادةالم

.للشكاوى الضریبیة

لا یفصل قانونا في الشكاوى المذكورة لضرائبل يئمدیر الولاالو على ھذا الأساس أصبح 

رأي الإدارة بلا إذا أخذ مسبقا و المتعلقة بالضریبة المباشرة و الرسم على القیمة المضافة إ

.المركزیة و إلتزم بھ

لضرائبل يئمدیر الولاالیحیل خلالھا أشھر)08(ه الشكاوى في أجل ثمانیة ذالبت في ھو یتم

یقوم ھ، تصدر رأیا ملزما لالتيمدیریة المنازعات، ،الملف مشفوعا برأیھ إلى الإدارة المركزیة

.بتبلیغھ للمكلف بالضریبة

لضرائبل يئمدیر الولاالتبلیغ المكلف بالضریبة بالقرار المتخد في شأن شكواه، على و عند 

.إرسال نسخة من القرار المذكور إلى مدیریة المنازعات

فیما المقصود "العقوبات"لكلمة  77للمادة ا المجال ھو إستعمال النص العربيذو الملاحظ في ھ

)pénalités(ي استعمل مصطلحذاللغة الفرنسیة الو المشكل لا یطرح في النص ب"الغرامات"ھو 

.)peines(و لیس 

بموجبتعدیلھ قد تم الإجراءات الجبائیةمن قانون 77نص المادةو نشیر في ھذا المجال إلى أن

منھ الفقرة الثانیة ، لتحذف منھ الفقرة الأولى و تبقى سوى2008من قانون المالیة لسنة 25المادة

یتجاوز مبلغھا إختصاص التيفي مجال الشكاوى الإدارة المركزیةبإختصاصاتو المتعلقة

.ضرائبلل يئلولاامدیر ال
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في الشكاوى النظرب الإدارة المركزیةتتعلق بإختصاص المادةھذهمنو كانت الفقرة الأولى

على المستوى ة جبائیبالرقابة ال ةالمكلفئة الھیالمنجزة من طرف المقدمة على إثر عملیات التحقیق 

)1(.الوطني

المصلحة الشكاوى المتعلقة بھذه، یطرح التساؤل حول مصیر77الفقرة من المادة و بإلغاء ھذه

الشكاوى بالنظر فيإختصاص الإدارة المركزیةیطرح التساؤل حول سبب إلغاء  كما ؟الجبائیة

.، أم لاإلى جھة أخرىختصاصو ھل تم نقل ھذا الإ؟المتعلقة بھا

)دج100.000.000(ملیون دینار مائة یفوق مبلغھا التيالشكاوى البت في :ثانیا
إلى الھیئة المكلفة بتسییر المؤسسات الكبرىالمقدمة

التيالھیئة المكلفة بالمؤسسات الكبرى من طرف الشركات عندما تتعلق الشكاوى المقدمة إلى 

ملیون دینارئة ایفوق معندما یكون مبلغ الضریبةومجال إختصاصھا، تدخل في 

و ھذا لإدارة المركزیةارأي أخذ المؤسسات الكبرى،  یتعین على مدیر)دج100.000.000(

:تنص علىالتيالإجراءات الجبائیةقانون من 172/5تطبیقا لما جاء في نص المادة 

ملیون دینارئة ام بالغھا الإجمالیة من الحقوق و الغراماتم بعملیات تفوقشكاوى عندما تتعلق ال"

لإدارة ل الموافقرأيالبخذ الأالمؤسسات الكبرى، فإنھ یتعین على مدیر)دج100.000.000(

.")المدیریة العامة للضرائب(المركزیة

أیھا بالنظر و إصدار رالثامنة ،فقرة ال، طبقا لنفس المادةالإدارة المركزیةكما تختص أیضا 

الطلبات بمبالغ طلبات إسترداد مبالغ الرسم على القیمة المضافة عندما تتعلق ھذهالموافق في

)1(.)دج100.000.000(ملیون دینارتتجاوز مائة 

:وعلیھ، یستلزم الأخذ برأي الإدارة المركزیة في الحالات التالیة

1-ϟ΍�ϑ έѧѧρ�ϥѧѧϣϻϭѧѧϟ΍�έϳΩѧѧϣل يئΏ΋΍έѧѧο Ϡ�ΎϣΩѧѧϧϋ�ˬί ϭΎѧѧΟΗϳϟ΍ΎѧѧϣΟϹ΍�ώѧѧϠΑϣلي ϭ�ϕϭѧѧϘΣϠϟϟ΍�ΕΎѧѧϣ΍έϐ

).دج20.000.000(ن ملیون دیناریعشر

2-ϑ έѧѧρ�ϥѧѧϣ�ˬϯ έѧѧΑϛϟ΍�ΕΎѧѧγγ΅ϣϟ΍�έϳϳѧѧγΗΑ�ΔѧѧϔϠϛϣϟ΍�Δѧѧ΋ϳϬϟ΍�έϳΩѧѧϣ�ΎϣΩѧѧϧϋί ϭΎѧѧΟΗϳϟ΍ϲϟΎѧѧϣΟϹ΍�ώѧѧϠΑϣ

).دج100.000.000(ن دینار ئة ملیوام اتغرامالللحقوق و

یبیة الإدارة الضرمحتوى قرارالتحقیق في الشكوى الضریبیة و :الثالثالمطلب 

)1(
(او التدقیقات(مصلحة الأبحاث و التحقیقات و ھي - (Service des Recherches et Vérifications (SRV.

)1(
من  172 المادةفقرة ثامنة إلى التي أضافت2008من قانون المالیة لسنة37بموجب المادةتم إضافة ھذا الإختصاص -

.الجبائیة المعدلةقانون الإجراءات
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�ΕѧΑϟ΍�ϭ�ΎѧϫέυϧΑ�Δѧλ ΗΧϣϟ΍�ΔϳΑϳέο ϟ΍�ΔϬΟϟ΍�ϰϟ·�ϥϭϔϠϛϣϟ΍�ΎϬόϓέϳ�ϲΗϟ΍�ϯ ϭΎϛηϟ΍�ϪΟϭΗ�ϥ΃�ΩόΑˬΎѧϬϳϓ

ϯ ϭϛηϟ΍�ϲϓ�ϕϳϘΣΗϟ΍�ϭ�ϑ Ϡϣϟ΍�Δγ΍έΩ�ΔϠΣέϣ�΃ΩΑΗ�ϲϛΎѧηϟ΍�ϥΎϛ�΍Ϋ·�Ύϣ�ϥϳΑϳ�ϥ΃�Ϫϧ́η�ϥϣ�ϕϳϘΣΗϟ΍�΍Ϋϫ�ˬ

.على حق فیما یدعیھ أم لا

ϕϳϘΣΗϟ΍�Ϫϳϟ·�ϝλ ϭΗϳ�Ύϣ�ϭ�ˬΔϠΣέϣϟ΍�ϩΫϫ�α Ύγ΃�ϰϠϋ�ϭ�ΕѧΑϟ΍�ϲѧϓ�Δѧλ ΗΧϣϟ΍�ΔϳΑϳέο ϟ΍�Γέ΍ΩϹ΍�ϡϭϘΗ�ˬ

.یكون لھ الأثر الھام و المتمیز حول مستقبل المنازعةيفي الشكوى بإصدار قرارھا، الذ

الشكوى الضریبیةفي  قالتحقی:الأولفرعال

و إن كانت تقدم حسب الإختصاص إلى المدیر الولائي للضرائب أو رئیس الشكوى الضریبیةإن 

أو رئیس المركز الجوارى للضرائب لیبت فیھا، إلا أن مھمة التحقیق فیھا توكل مركز الضرائب 

Inspecteur(إلى ھیئة أخرى تتمثل في مفتش الضرائب  des impôts( ،الذي قام بتأسیس الضریبة

من قانون المالیة 116المادة(الإجراءات الجبائیةقانون من 76و ھو ما جاء في نص المادة 

  .)مةـتمـة و المـعدلـالم2002لسنة 

  :ـو ھو یقوم لھذا الغرض ب

)1(.رفع ملخص الشكوى إلى رئیس المجلس البلدي لإبداء الرأي فیھ-1

2-�Ωѧѧϋ΍ϭϘϟ΍�ϭ�ΔѧѧϳϧϭϧΎϘϟ΍�ϝΎѧѧΟ϶ϟ�ΎѧѧϬϣ΍έΗΣ·�ϯ Ωѧѧϣ�ΔѧѧΑϗ΍έϣ�ϭ�ΔϳϠϛѧѧηϟ΍�ΔѧѧϳΣΎϧϟ΍�ϥѧѧϣ�ϯ ϭϛѧѧηϟ΍�ι ѧѧΣϓ

.الشكلیة

.فحص الشكوى من ناحیة الموضوع-3

)2(.ر جدیرة بالقبول نھائیاییشوبھا إسقاط یجعلھا غ لتياو یجوز البت فورا في الشكاوى 

المؤسسات ب الھیئة المكلفةالذین تختص بھمو تجدر الإشارة إلى أنھ فیما یخص المكلفین بالضریبة

ϯ έѧΑϛϟ΍�ϯ ϭΎϛѧѧηϟ΍�ϥΈѧϓ�ˬϲѧΗϟ΍ϡϬѧλ ΧΗι ϧѧϳ�ϡѧѧϟ�ΔѧѧϬΟϟ΍�ϰѧϠϋ�Δѧϳ΋ΎΑΟϟ΍�Ε΍˯΍έѧѧΟϹ΍�ϥϭϧΎѧϗϲѧΗϟ΍ ت�ϡϭѧѧϘ

΃�ϭϫ�˯ΎΟ�Ύϣ�ϝϛϲѧϫ�ϭ�Δ΋ϳϬϟ΍�ϩΫϫ�ϰϟ·�ϯ،التحقیق فیھاب ϭΎϛηϟ΍�ϩΫϫ�ϪΟϭΗ�ϥϲѧΗϟ΍ تϡϭѧϘˬΎѧϬϳϓ�ΕѧΑϟΎΑ

.التحقیق فیھاب قومدون أن تنص على من ی

�Ξ΋ΎΗϧϟ΍�˯ϭο �ϰϠϋ�ϪΗΎΣ΍έΗϗ·�έϳέΣΗΑ�Ώ΋΍έο ϟ΍�ε Ηϔϣ�ϡϭϘϳ�ˬϕϳϘΣΗϟ΍�ΔϳΎϬϧ�ϲϓ�ϭϲѧΗϟ΍�ΎѧϬϳϟ·�ϝѧλ ϭΗ

�ϕѧѧϳϘΣΗϟ΍�ϝϼѧѧΧ�ϥѧѧϣϲѧѧϓ�ϰѧѧϟ·�ϑ ѧѧϠϣϟ΍�ϝѧѧγέϳϭ�ˬϯ ϭϛѧѧηϟ΍ϟ΍έϳΩѧѧϣϲ΋ϻϭϟ΍ لѧѧ΋έ�ϭ΃�Ώ΋΍έѧѧο Ϡ�ί ѧѧϛέϣ�α ϳ

.فیھبتالضرائب حسب الحالة لل

)1(
.تحریر إقتراحاتھیوما، یقوم المفتش ب) 15(عشر  حالة ما إذا لم یصلھ ھذا الرأي في أجل خمسة في و -

)2(
.الإجراءات الجبائیةقانون  من 76/1 المادة-
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ΫѧѧΧϷ΍�έѧѧϣϷ΍�ϡί ϠΗѧѧγϳ�ΎϣΩѧѧϧϋ�ϭѧѧΑ�ϱ΃έ΍Δѧѧϳί ϛέϣϟ΍�Γέ΍ΩϹѧѧϓ�ϕѧѧϳϘΣΗϟ΍�ΩѧѧόΑ�ϭ�ˬي �ˬΎѧѧϳϠΣϣ�ϯ ϭϛѧѧηϟ΍�ϡϭѧѧϘϳ

�ΔѧϣΎόϟ΍�ΔѧϳέϳΩϣϟ΍�ϰѧϟ·�Δϳѧοلضرائبل يئمدیر الولاال Ϙϟ΍�ϥѧϣ�ϪѧϔϗϭϣΑ�ΎѧΑϭΟϭ�ΎΑϭΣѧλ ϣ�ϑ ѧϠϣϟ΍�ΔѧϟΎΣΈΑ

.ھتصدر رأیا ملزما لالتيللمنازعات 

الشكوى الضریبیةمحتوى القرار الصادر ردا على :ثانيالفرعال

ϟ�ΎѧѧϘΑρ�ϥϭϧΎѧѧϘΔѧѧϳ΋ΎΑΟϟ΍�Ε΍˯΍έѧѧΟϹ΍�ϑ ѧѧϠϛϣϟ΍�ϯ ϭϛѧѧη�ϰѧѧϠϋ�ΩέϟΎѧѧΑ�ϕѧѧϠόΗϣϟ΍�έ΍έѧѧϘϟ΍�έ΍Ωѧѧλ ·�ΔρϠѧѧγ�ϥΈѧѧϓ�ˬ

ϥѧѧϣ�ϝѧϛ�ϰѧϟ·�ΩϭѧόΗ�ΔΑϳέѧο ϟΎΑϟ΍ϻϭѧϟ΍�έϳΩѧϣل يئΏ΋΍έѧο Ϡ΍�ί ѧϛέϣ�α ϳѧѧ΋έ�ˬΏ΋΍έѧο ϟˬ�ί ѧѧϛέϣϟ΍�α ϳѧ΋έ

ϟ΍�έϳϳγΗΑ�ΔϔϠϛϣϟ΍�Δ΋ϳϬϟ΍�έϳΩϣϯوضرائبلل يالجوار έΑϛϟ΍�ΕΎγγ΅ϣϪѧλ Ύλ ΗΧ·�ΏѧγΣ�ϝϛ�ˬ�ΎѧϣϠΛϣ

172�ϥѧϣ�ϥϭϧΎѧϗΔѧϳ΋ΎΑΟϟ΍�Ε΍˯΍έѧΟϹ΍(�ϊو �Ω΍ϭѧϣϟ΍76 ،79(تم التعرض إلیھ في المطلب السابق ѧϣ

ϻϭ̈́˯�لكل منإلى أنھ تذكیر ال ϫ�ˬϯ ϭΎϛѧηϟ΍�ϝϭѧΑϘϟ�ΎѧϬϧϣ�˯ί ѧΟ�ϭ΃�ϩέ΍έϗ�ΔρϠγ�ϝϛ�ν ϳϭϔΗ�ΔϳΣϼλ

ѧϔϣ�ϭ΃�Δѧ΋ϳϬϠϟ�ΔΑѧγϧϟΎΑ�ϲѧγϳ΋έ�ε(،للأعوان المعنیین الذین لھم رتبة مفتش رئیسي Η�έϳϳѧγΗΑ�ΔѧϔϠϛϣϟ΍

.و ھو ما سبق و أن تطرقنا إلیھ)المؤسسات الكبرى

�ΔΗѧγ�ΎѧϬϧ΃�ϲѧϫ�ΔϣΎόϟ΍�ΓΩϋΎϘϟΎϓ�ˬϯ ϭΎϛηϟ΍�ϲϓ�ϝλ ϔϟ΍�ϝΎΟ΁�ϥϋ�Ύϣ΃)06(�ϝѧΟϷ΍�΍Ϋѧϫ�ΩΩѧϣϳ�ϭ�ˬέϬѧη΃

.المطابقعندما یستلزم الأمر الأخذ برأي الإدارة المركزیة)02(بشھرین 

یمكن أن )1(الصادر عن الإدارة الضریبیة،ادر على شكوى المكلف بالضریبةإن القرار الصو 

:یأخذ أحد الأشكال التالیة

وىالكلي للشكالقبول -1

�ϊ او لا یوجد ما یثیر ھن ѧϓΩ�ϥѧϣ�ϩ̈́Ύѧϔϋ·�ϭ�ΎϳϠϛ�ΔΑϳέο ϟΎΑ�ϑ Ϡϛϣϟ΍�ϯ ϭϛη�ϝϭΑϗ�ϡΗϳ�Ϫϧ΃�Ϋ·�ˬϝΎϛη·�ϱ΃

�Ύѧϣϳϓ�ϕΣϟ΍�Ϫϟ�ΔΑϳέοا بعد إجراء التحقیق الذيذالضریبة المفروضة علیھ، و ھ ϟΎΑ�ϑ Ϡϛϣϟ΍�ϥ Ά�Ωϳϔϳ

.یدعیھ

�έέѧѧΣϳ�ϭϟ΍ϻϭѧѧϟ΍�έϳΩѧѧϣل يئΏ΋΍έѧѧο Ϡ�ν ΑΎѧѧϗ�ϰѧѧϟ·�ϪѧѧΟϭϳ�΍έ΍έѧѧϗ�ϯ ϭϛѧѧηϟ΍�έѧѧυϧΑ�Δѧѧλ ΗΧϣϟ΍�ΔѧѧϬΟϟ΍�ϭ΃

·�ΔΑϳέѧѧο ϟΎΑ�ϑ ѧѧϠϛϣϟ΍�ϰѧѧϟ·�ώѧѧϠΑϣϟ΍�Ωѧѧϳόϳ�ϥ΃�ϭ΃�ϝϳѧѧλ ΣΗϟ΍�ϥѧѧϋ�ϊ ѧѧϧΗϣϳ�ϪѧѧϠόΟϳ�ι ΗѧѧΧϣϟ΍�Ώ΋΍έѧѧο ϟ΍Ϋ�ϡѧѧΗ�΍

.تحصیلھ فعلا

وىالرفض الكلي للشك-2

ϥѧѧϣ�ϝѧѧϛϟ�ϕѧѧΣϳϟ΍Ωѧѧϣϻϭѧѧϟ΍�έϳل يئΏ΋΍έѧѧο Ϡ�ˬ΍�ί ѧѧϛέϣ�α ϳѧѧ΋έΏ΋΍έѧѧο ϟˬ�ϯ έ΍ϭѧѧΟϟ΍�ί ѧѧϛέϣϟ΍�α ϳѧѧ΋έ

ϔϠϛϣϟ΍�Δ΋ϳϬϟ΍�έϳϳγΗΑ�Δ�ΕΎγγ΅ϣϟ΍�ϑمدیروضرائبلل έѧρ�ϥѧϣ�Ϫѧϳϟ·�ΔϣΩϘϣϟ΍�ϯ ϭϛηϟ΍�ν ϓέ�ϯ έΑϛϟ΍

)1(
سواء كان صادرا عن المدیر الولائي للضرائب أو رئیس مركز الضرائب أو رئیس المركز الجوارى للضرائب أو عن -

.مدیر الھیئة المكلفة بتسییر المؤسسات الكبرى
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�ΔѧѧϟΩϷ΍�ϥ΃�ϭ΃�ΔѧѧϳΩΟ�έѧѧϳϏ�ϪѧѧϋϭϓΩ�ϥ΃�ϯ ΃έ�Ύѧѧϣ�΍Ϋ·�ˬΔΑϳέѧѧο ϟ΍�ϊ ϓΩѧѧΑ�ϑ ѧѧϠϛϣϟ΍ϲѧѧΗϟ΍�έѧѧϳϏ�ϪѧѧΗ΍˯ΎϋΩ·�ΕѧѧΑΛΗ

.كافیة

ѧϟΎΣϟ΍�ϩΫϫ�ϲϓ�ϪϳϠϋ�ϭ�ϡϳΩѧϘΗ�ϥѧϣ�ΔΑϳέѧο ϟΎΑ�ϑ ѧϠϛϣϟ΍�ϥϛϣΗѧϳ�ϲѧϛϟ�΍Ϋѧϫ�ϭ�ν ϓέѧϟ΍�ΏΎΑѧγ΃�΢ѧο ϭϳ�ϥ΃�Δ

�ϡΎѧѧϣ΃�ϩ΍ϭѧѧϋΩ�ϊ ѧѧϓέϳ�ϥ΃�ϭ΃�Δѧѧϳέ΍ΩϹ΍�ϥѧѧόρϟ΍�ϥΎѧѧΟϟ�ϑ ѧѧϠΗΧϣ�ϰѧѧϠϋ�ω΍ί ѧѧϧϟ΍�ν έѧѧόϳ�ϥ΃�Ω΍έ΃�΍Ϋ·�ϪѧѧϋϭϓΩ

.المختصةالجھات القضائیة

�ΓΩΎѧѧϣϟ΍�ι ϧѧѧΗ�ϭ79ΓΩΎѧѧϣϟ΍�ΏѧѧΟϭϣΑ�ΔѧѧϟΩόϣϟ΍�ΓέѧѧϳΧϷ΍�ΎѧѧϬΗέϘϓ�ϲѧѧϓ�Δѧѧϳ΋ΎΑΟϟ΍�Ε΍˯΍έѧѧΟϹ΍�ϥϭϧΎѧѧϗ�ϥѧѧϣ

:على أنھ)2(2009قانون المالیة لسنة من41

فإنھ یتعین أن یبین قرار مدیر الضرائب جزئي،رفض كلي أو یةعندما یترتب على شكوى نزاع"

.سباب و أحكام المواد التي بني علیھابالولایة الأ

".شعار للمكلف بالضریبة مقابل إشعار بالإستلامیجب تسلیم قرار الإ

�ϥللضرائب،الولائي كان المدیربعد أن و ،و علیھ ѧ́Α�ϲѧϔΗϛϳ�ϯ ϭϛηϠϟ�ϲ΋ί Οϟ΍�ϭ΃�ϲϠϛϟ΍�Ϫο ϓέ�Ωϧϋ

ίقراره،یبین في  ΎѧΟϳΈΑ،�ϡί ѧϠϣ�έѧϳΧϷ΍�ϝϳΩѧόΗϟ΍�ΏѧΟϭϣΑ�΢Αѧλ ΃��ˬϩ΍έ΍έѧϗ�ΎѧϬϳϠϋ�ϰѧϧΑ�ϲѧΗϟ΍�ΏΎΑѧγϷ΍

.بنى علیھا قراراهالتيالموادكذا و جمیع الأسباببتبیان 

وىللشك حالة التخفیض أو القبول الجزئي-3

و ھي حالة ممكنة الوقوع، حیث أنھ بإمكان مفتش الضرائب إكتشاف أن شكوى المكلف بالضریبة 

ϓ�ˬϲϧΎѧΛϟ΍�ΎϬϘѧη�ϲѧϓ�ΔΑ΋Ύѧλ �έѧϳϏ�ϭ�ΩΣ΍ϭ�ϕη�ϲϓ�ΔΑ΋Ύλت�ϡϭѧϘ�ΎѧϫέυϧΑ�Δѧλ ΗΧϣϟ΍�ΔѧϬΟϟ΍�ϲѧϓ�ΎѧϬϟϭΑϘΑ

جزء منھا و رفضھا في الجزء الأخر، و إصدار قرار بالتخفیض الجزئي و معناه إنقاص أو إعفاء 

.لف بالضریبة في جزء من الضریبة المفروضة علیھالمك

ϫ�ϭΫ�ΔΑϳέο ϟΎΑ�ϑ Ϡϛϣϟ΍�ϥ΃�Ι ϳΣ�ˬΔυΣϼϣϟ΍�ΏϠρΗΗ�ι ΎΧ�ωϭϧ�ϥϣ�ΔϠϛηϣ�έϳΛϳ�έ΍έϘϟ΍�΍ϱΫѧϟ΍�ΕѧϠΑϗ

.شكواه في شق و رفضت في شق أخر حق رفع الأمر إلى المحكمة المختصة

سكوت الإدارة الضریبیة و عدم ردھا على الشكایة-4

الضریبیة و عدم ردھا على الشكوى المقدمة أمامھا من طرف المكلف یعتبر سكوت الإدارة 

لك رفضا ضمنیا للشكوى یمكن على أساسھ للمكلف أن یرفع ذبالضریبة في المواعید المحددة لھا ل

.أمره إلى لجان الطعن أو أن یعرضھ على الجھات القضائیة المختصة

عندما تنص على أنھ لإجراءات الجبائیةاقانون من 82/2ھذا ما یمكن إستنتاجھ من نص المادة 

لأجال المنصوص علیھا في الضرائبل يئمدیر الولاالیتحصل على الإشعار بقرار لكل مشتكي لم 
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أشھر)04(الأربعة خلال، أن یرفع النزاع إلى المحكمة الإداریة 77و 2-76في المادتین 

.الموالیة للأجل المذكور أعلاه

13/03/2000الصادر بتاریخ 181034رقم في قراره مجلس الدولةو ھو ما أكده 

من قانون الضرائب المباشرة تنص صراحة أن في حالة 337/2وحیث أن أحكام المادة .…"-

جل القانوني عدم رد إدارة الضرائب عن الإحتجاج المفروض علیھ بدفع الضریبة في الأ

مكلف بدفع الضریبة أن یرفع فیجوز للالمباشرة،من قانون الضرائب 334المحدد بالمادة 

دعوى قضائیة أمام الغرفة الإداریة المختصة في أجل الأربعة أشھر التي تلي المدة المحددة 

.من قانون الضرائب المباشرة334بالمادة 

و یحتج عن شرعیة أنھ یتبین ھكذا أن القانون سمح للمكلف بدفع الضریبة الذي ینازع أو حیث -

في روضة علیھ أن یستعمل طرق الطعن القانونیة المنصوص علیھاأو قیمة الضریبة المف

.قانون الضرائب المباشرة و لا ینتظر إلى تاریخ غیر محدد رد إدارة الضرائب عن احتجاجھ

ھو بمثابة 334و أن عدم رد إدارة الضرائب في الأجل القانوني المنصوص علیھ في المادة 

.رفض

یبة أن یدافع عن حقوقھ أمام القضاء في الأجل المحدد لھ و لھذا كان على المكلف بدفع الضر

)1(."صاب في تطبیق القانونأقانونا، مما یتعین معھ تأیید القرار المستأنف الذي 

)2(
.74، جریدة رسمیة عدد 2009و المتضمن قانون المالیة لسنة 30/12/2008الصادر في  21ـ08ـ قانون رقم 

)1(
192أحمد لعور و نبیل صقرـ الموسوعة القضائیة في المنازعات الضریبیةـ دار الغرب للنشر و التوزیع ـ ص  ـ 
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للضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة لجان الطعن:لثانياالمبحث

القیمة المضافةو الرسم على 

المتخد كرد على شكایتھ، لھ في ھذه الإدارة الضریبیة عندما یتحصل المكلف بالضریبة على قرار 

نزاعھ أو یعرض أن وأیلجأ إلى القضاء المختص للفصل فیھأن وأ، أن یرضى بالقرارالحالة 

.لجان الطعن :بـطلبھ على ما یطلق تسمیتھ في قوانین الضرائب المختلفة 

2002من قانون المالیة لسنة 120المادة ()1(الإجراءات الجبائیةقانون من 80المادة صتإذ ن

:على أنھفي فقرتھا الأولى )المعدلة و المتممة

للمكلف بالضریبة الذي لا یرض بالقرار المتخذ بشأن شكواه حسب كل ، حسب الحالة،یمكن"

أوالضرائبرئیس مركز و أئي للضرائبالولاو المدیرأحالة من طرف مدیر المؤسسات الكبرى 

رئیس المركز الجواري للضریبة، اللجوء إلى لجنة الطعن المختصة المنصوص علیھا في المواد 

"قرار الإدارةستلامإإبتداء من تاریخ )04(أربعة اشھرأدناه، في أجل 

:ھأنفي فقرتھا الثالثة الإجراءات الجبائیةمن قانون المادةنفس كما نصت

  ".ةــة الإداریــمار المحكــة بعد إخطــإلى اللجنعنــطن أن یرفع الــلا یمك"

)1(
   . 2007لسنة  و المتضمن قانون المالیة2006دیسمبر 26الصادر في 24-06قانون رقم من  49المعدلة بموجب المادة -

و المتضمن قانون المالیة لسنة 2008دیسمبر 30الصادر في  21ـ08من القانون رقم 42و كذا المادة 85عدد جریدة رسمیة 
.74ـ جریدة رسمیة عدد 2009



40

الھدف ،و تمثل لجان الطعن فكرة مبتدعة لجأ إلیھا المشرع في إجراءات المنازعات الضریبیة

و الحد من الإشكالیات بة و الإدارة الضریبیةـلف بالضریـمنھا ھو تقریب وجھات النظر بین المك

و من جھة أخرى یرى فیھا ھةـج اتفاقھما منتقع بینھما أو إیجاد الحلول المناسبة عند عدم قدالتي

في فرضھا علیھم، و الضریبیةالمشرع حمایة للمكلفین بدفع الضریبة عندما تتعسف الإدارة

.إلیھا المكلف بالضریبة لتتدخل للنظر في النزاع المعروض أمامھاعندما یتقدمتتحقق ھذه الحمایة 

و قرارات التطبیق الصادرة في1969مكرر من قانون المالیة لسنة 23المادة جاءتو لقد 

والمباشرةتكوین لجان الطعن الإداریة للضرائب تنص على02/03/1970و في16/10/1969

.تنظیم إجراءات سیر عملھا

ماثلة لیوسع من المتضمن قانون الضرائب المباشرة و الرسوم الم101-76ثم جاء الأمر رقم

.09/12/1976صلاحیاتھا بعد صدوره في

أدخل المشرع تعدیلات على ھذه اللجان بموجب قوانین المالیة ، و بعد الإصلاحات الاقتصادیة

.2009قانون المالیة لسنةكان آخرھا بموجب و،2007، و 2004و 1994، 1992، 1991لسنة

ان من خلال التعریف بھا و تحدید مجال و علیھ سیتم تباعا التعرض إلى كل من ھذه اللج

.تصدرھاالتيختصاص كل منھا و كذا طبیعة الآراء إ

تعریف لجان الطعن و مجال إختصاصھا:المطلب الأول 

من 50مكرر منھ و التي تم إحداثھا بموجب المادة 81المادة ،الإجراءات الجبائیةطبقا لقانون

جان للطعن مختصة بالنظر في المنازعات المتعلقة تحدث ثلاث ل، 2007قانون المالیة لسنة

:ھيه اللجان ذھالرسم على القیمة المضافة وة وبالضرائب المباشرة و الرسوم المماثل

Commission"لجنة الدائرة للطعن-1 de recours de daïra "

"لجنة الطعن الولائیة-2 Commission de recours de Wilaya "

"لجنة الطعن المركزیة-3 Commission centrale "

ا طبیعة ذه اللجان تباعا من خلال التطرق إلى تشكیلتھا و مھامھا و كذو سیتم التعرض إلى ھ

.صدرھات التيالآراء 

و قبل ذلك نشیر فقط إلى ملاحظة ھامة وجب التوقف عندھا قبل التعرض إلى مختلف ھذه اللجان، 

، 300منھ، كان یحیل دائما إلى المواد 80ا المادة و ھي أن قانون الإجراءات الجبائیة، و لاسیم
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من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة لما یتعلق الأمر بلجان الطعن 302و 301

.للضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة

بتعبیر أخر، رغم إحالة جمیع المواد المتعلقة بالمنازعات الضریبیة من قانون الضرائب المباشرة 

الرسوم المماثلة إلى قانون الإجراءات الجبائیة، إلا أنھ و فیما یخص مختلف لجان الطعن، بقیت و

.قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلةموجودة في ھذه المواد 

،  تم 2007من قانون المالیة لسنة 23حیث أنھ بموجب المادة 2007وبقي الأمر كذلك إلى غایة 

لمواد من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة و لكن دون إحالتھا إلى إلغاء أحكام ھذه ا

من نفس قانون المالیة، تم إحداث ضمن 50و بموجب المادة و بالمقابل .قانون الإجراءات الجبائیة

.مكرر و التي تتعلق بمختلف لجان الطعن للضرائب81قانون الإجراءات الجبائیة المادة 

ثلاث مواد من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة، و إحداث مادة واحدة و علیھ ثم إلغاء

.شاملة و إدراجھا في قانون الإجراءات الجبائیة

و یطرح التساؤل حول مضمون ھذه المادة، ھل ھو مجرد إحالة مضمون المواد الثلاث و جمعھ 

؟في مادة واحدة أو أنھ تعدیل شامل لمحتواھم

.وم بتحلیلھ من خلال تعرضنا إلى مختلف ھذه اللجانھذا ما سوف نق

  ةو الرسوم المماثللجنة الدائرة للطعن في الضرائب المباشرة:الأولفرع ال
والرسم على القیمة المضافة

تشكیلتھا:أولا

ث لدى كل دائرة لجنة تحد،الإجراءات الجبائیةقانونمكرر من 81لمادةمن ا ىللفقرة الأول بقاط

ه اللجنة ذو تتكون ھوالرسم على القیمة المضافة ةو الرسوم المماثلللطعن في الضرائب المباشرة

:من

رئیسا،أو الأمین العام للدائرةرئیس الدائرة

ھنشاطل بالضریبةالمكلف المجلس الشعبي البلدي أو أحد نوابھ، لمكان ممارسة رئیس،

 المختص إقلیمیا، أو حسب الحالة، مسؤول مصلحة المنازعات رئیس مفتشیة الضرائب

للمركز الجواري للضرائب،

 مستخلفین لكل بلدیة تعینھم الجمعیات أو )2(كاملي العضویة و عضوین )2(عضویین

.الإتحادات المھنیة
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و في حالة غیاب ھؤولاء، یتم اختیار الأعضاء من طرف رؤساء المجالس الشعبیة البلدیة من بین

.ذین یحوزون معلومات كافیة لتنفیذ الأشغال المسندة للجنةالمكلفین بالضرائب للبلدیة ال

سنة على ) 25(و یجب أن یكون الأعضاء من جنسیة جزائریة و أن یكون سنھم خمسا و عشرین 

الموالیین للتجدید العام)2(الأقل، و أن یتمتعوا بحقوقھم المدنیة، و یتم تعیینھم خلال الشھرین 

.للمجالس الشعبیة البلدیة

و في حالة الوفاة أو الإستقالة .و تكون مدة عھدة الأعضاء ھي نفس عھدة المجلس الشعبي البلدي

.أو العزل لنصف أعضاء اللجنة على الأقل، یتم القیام بتعیینات جدیدة ضمن نفس الشروط

حول أھمیتھا و الھدف و إن تشكیلة ھذه اللجنة قد تعرضت إلى تعدیلات كثیرة یطرح التساؤل

:منتتشكل)1(1994قانون المالیة لسنةمن 29طبقا للمادة دائرةال لجنةبعدما كانت ف .منھا

 ،رئیس الدائرة رئیسا

عضویین دائمین(membres titulaires) و عضویین إضافیین(suppléants)من كل بلدیة،

.تعینھم الجمعیات أو الإتحادیات المھنیة

:من)2(1995قانون المالیة لسنةمن 22طبقا للمادة كلتشأصبحت ت

 ،رئیس الدائرة رئیسا

،رئیس البلدیة لمقر ممارسة نشاط المكلف بالضریبة

رئیس المفتشیة المختص إقلیمیا،

تعینھم الجمعیات أو الإتحادیات المھنیة،و عضویین إضافیین من كل بلدیةعضویین دائمین.

أو رئیس الدائرة:لھذه التشكیلةفیضلت 1997قانون المالیة لسنةمن 29المادة جاءت بعدھماثم

.رئیسالدائرةالأمین العام ل

:التي جاءت لتضیف2007من قانون المالیة لسنة 50و أخیرا بموجب المادة 

حسب الحالة، مسؤول مصلحة المنازعات ورئیس مفتشیة الضرائب المختص إقلیمیا، أ

.ئبللمركز الجواري للضرا

)1(
میةرسجریدة -1994المتضمن قانون المالیة لسنة ، و 1993دیسمبر  29 في المؤرخ93-18رقمالقانون التشریعي-
.88عدد

)2(
1995قانون المالیة لسنةو المتضمن 1994دیسمبر 31الصادر في 03-94أمر رقم -
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إختصاصاتھا:ثانیا

             ىعل والرسم على القیمة المضافة ةو الرسوم المماثللضرائب المباشرةل لطعنا لجنة تبدي

 :في رأیھاالدائرةمستوى

مجموع مبلغھا من الحقوق و الغراماتقلیالتيالتي تتعلق بالعملیات لبات الط

)دج2.000.000.(ملیوني دینارعن)القیمة المضافةالضرائب المباشرة و الرسم على(

.صدر بشأنھا قرار بالرفض الكلي أو الجزئيالتيو )1(اساویھتأو 

الطلبات التي یقدمھا المكلفون بالضریبة التابعون لإختصاص المراكز الجواریة للضرائب.

)2(.ى رئیس اللجنةو یجب إرسال الطعون من طرف المكلفین بالضریبة إل

لم یجر بحثھا، التيو تحال الطعون المعلقة لدى لجان الطعن الولائیة و اللجنة المركزیة للطعن 

)3(.المختصة إقلیمیاللدائرةعلى لجان الطعن

ا لم یرضھ ذلمكلف بالضریبة إعلى إمكانیة االإجراءات الجبائیةقانونمن 80لم تنص المادة و

،والرسم على القیمة المضافة ةو الرسوم المماثلالمباشرةللطعن في الضرائب لجنة الدائرة قرار 

)4(.إستئناف قرارھا أمام لجنة الطعن الولائیة

للولایةو الرسم على القیمة المضافةلجنة الطعن للضرائب المباشرة:الثانيفرعال

:تدلي بآرائھا حولتختص وھذه اللجنة على مستوى كل ولایة و ھيتوجد 

بالعملیات التي یفوق مجموع مبالغھا من الحقوق و الغراماتتتعلق التيالطلبات

قل عنتو )دج2.000.000(ملیوني دینار)الضرائب المباشرة و الرسم على القیمة المضافة(

لإدارةتخذت اإسبق و أن التيو أو تساویھا )5()دج20.000.000(دینارعشرین ملیون

.جزئيالكلي أو الرفض ا بالفي شأنھا قرارالضریبیة

الطلبات التي یقدمھا المكلفون بالضریبة التابعون لإختصاص مراكز الضرائب.

قرار إستلامبتداءا من تاریخ إ)04(أربعة أشھرو یجب أن تقدم الطلبات إلى اللجنة في أجل 

)6(.الضریبیةالإدارة

)1(
2009قانون المالیة لسنةبموجب  قبل تعدیل المادةدج  500.000 عوضا عن -  

)2(
.2007الیة لسنةالممن قانون49المادة بموجب المعدلة و المتممةالإجراءات الجبائیةقانونمن  4-  80المادة -

)3(
.2004من قانون المالیة لسنة32و 31المادتان -

)4(
.ةو الرسوم المماثلالمباشرةالضرائبقانون  من 300تنص علیھ المادة و ھو ما كانت-

)5(
قبل التعدیل الصادر بموجب المادةدج2.000.000دج و تقل أو تساوي 500.000تزید عن التيعن الطلبات  عوضا - 
.2009من قانون المالیة لسنة 43

)6(
.2009من قانون المالیة لسنة 42ـ عوضا عن شھرین قبل التعدیل الصادر بموجب المادة 
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ولایة طبقا على مستوى الو الرسم على القیمة المضافة ب المباشرةلضرائللطعن او تتكون لجنة 

:منالإجراءات الجبائیةقانونمن )02(ثانیة مكرر فقرة81للمادة 

 رئیساإقلیمیا،قاض یعینھ رئیس المجلس القضائي المختص،

ممثل عن الوالي،

ب،أو حسب الحالة، رئیس مركز الضرائ،مسؤول الإدارة الضریبیة للولایة

 الولایةحالة غیابھ، المختص إقلیمیا في  فيو بالولایة،ممثل عن الغرفة التجاریة الموجودة،

 یعینون من قبل الجمعیات أو مستخلفینأعضاء )05(أعضاء دائمین و خمسة)05( خمسة ،

أخرینیختار رئیس المجلس الشعبي الولائي أعضاءؤولاءغیاب ھ حالة ت المھنیة و فياالإتحاد

.كافیة لتنفید الأشغال المسندة للجنةارفین لدیھم معذین أعضاء المجلس الشعبي الولائي المن ب

ممثل عن الغرفة الولائیة للفلاحة.

سنة على ) 25(و یجب أن یكون الأعضاء من جنسیة جزائریة و أن یكون سنھم خمسا و عشرین 

الموالیین للتجدید العام )2(شھرین الأقل، و أن یتمتعوا بحقوقھم المدنیة، و یتم تعیینھم خلال ال

و في .للمجالس الشعبیة الولائیة، و تكون مدة عھدتھم ھي نفس مدة عھدة المجلس الشعبي الولائي

حالة الوفاة أو الإستقالة أو العزل لنصف أعضاء اللجنة على الأقل، یتم القیام بتعیینات جدیدة 

.ضمن نفس الشروط

و الرسم علىلضرائب المباشرةفي اللطعناللجنة المركزیة:ثالثالفرعال
القیمة المضافة

المكلفة وزارةالالھیئة الأعلى في مجال الطعن و ھي تحدث على مستوى اللجنة المركزیةتعتبر

  :فيھي تختص بالنظر ولمالیةبا

تابعون لمدیریة المؤسسات الكبرى و التي سبق أن الطلبات التي یقدمھا المكلفون بالضریبة ال

أصدرت ھذه الأخیرة بشأنھا قرارا بالرفض الكلي أو الجزئي،

الضرائب المباشرة و الرسم (من الحقوق و الغرامات  جماليالقضایا التي یفوق مبلغھا الإ

ت الإدارة و التي سبق أن أصدر)دج20.000.000(دینار یونمل ینعشر)على القیمة المضافة

)1(،بشأنھا قرارا بالرفض الكلي أو الجزئي

.2009من قانون المالیة لسنة 43طبقا للمادة -)2(و)1(
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قرارسلیمبتداءا من تاریخ تإ)04(أربعة أشھرو یجب أن تقدم الطلبات إلى اللجنة في أجل 

)2(.الضریبیةالإدارة

:منو الرسم على القیمة المضافةاللجنة المركزیة للطعن للضرائب المباشرةتتشكلو 

یة أو ممثلھ المفوض قانونا، رئیساالوزیر المكلف بالمال،

ممثل عن وزارة العدل برتبة مدیر على الأقل،

ممثل عن وزارة التجارة برتبة مدیر على الأقل،

المدیر العام للمیزانیة أو ممثل عنھ برتبة مدیر على الأقل،

المدیر المركزي للخزینة أو ممثل عنھ برتبة مدیر على الأقل،

لك ممثل عن الغرفة الوطنیة للتجارةذر ذا تعذة للولایة أو إممثل عن الغرفة التجاری،

ممثل عن الإتحاد المھني،

لكذر ذا تعذممثل الغرفة الفلاحیة للولایة المعنیة أو ممثل الغرفة الوطنیة للفلاحة إ،

 المدیریة العامة للضرائب بصفتھ مقرراالمكلف بلجان الطعن لدى مدیرالنائب.

ؤسسات الكبرىممثل یعینھ مدیر الم

اللجنة نجدھا تظم ممثلي عدة وزارات كلھم یشغلون مناصب ه ذخلال استقرائنا لتكوین ھمن 

مما یجعل ھذه اللجنة تساعد المشتكي و تنصفھ إن رأت بأن ظلما أحیق ،ووظائف سامیة في الدولة

.و ھذا قبل توجھھ إلى الجھات القضائیة،بھ

:ة بھذه اللجنةنشیر تباعا لبعض الملاحظات المتعلقو

توسیع مجال إختصاص اللجنة المركزیة لكي تختص بالإضافة لما كان معمول بھ قبل تم -1

بنظر الطلبات المقدمة من طرف المكلفین بالضریبة الذین تختص بھم الھیئة ،2004سنة  تعدیل

.و ذلك مھما كان مبلغ الضریبة المتنازع حولھاالمكلفة بتسییر المؤسسات الكبرى

و الغرامات من الحقوق جماليلقضایا التي یفوق مبلغھا الإاللجنة تختص أیضا بـاأصبحت-2

)دج20.000.000(دینار یونمل ینعشر)الضرائب المباشرة و الرسم على القیمة المضافة(

.2007ما كان منصوصا علیھ سابقا طبقا لقانون المالیة لسنة عوض 

ھذه اللجان لیرفع إلى شھرین بعد أن كان شھرا من أجل التقدم ل2004عدل قانون المالیة لسنة -3

)04(ھذا الأجل لیرفع إلى أربعة2009ل قانون المالیة لسنة عدّ ثم.الإدارةقرار تبلیغتاریخ 

.قرار الإدارةتاریخ تسلممن أشھر
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في فقرتھا الثالثة 2007من قانون المالیة لسنة 50تم تعدیل تشكیلة ھذه اللجنة بموجب المادة -4

:كما یلي)3(

و یطرح التساؤل حول .تم إضافة عضو جدید و ھو ممثل یعینھ مدیر المؤسسات الكبرى

و أن الإدارة التي یمثلھا تعد في حد ذاتھا طرفا في النزاع ،الھدف من جعلھ عضوا للجنة لاسیما

ض على اللجنة،والمعر

،حذف ممثل وزارة التجھیز

بصفتھ "و القضائیة بالمدیریة العامة للضرائبنائب مدیر المنازعات الإداریة "تعویض

.بنفس الصفة"نائب المدیر المكلف بلجان الطعن لدى المدیریة العامة للضرائب"مقررا بـ 

مھام لجان الطعن و طبیعة الآراء التي تصدرھا:الثانيالمطلب 

مھام لجان الطعن :الأولـفرع ال

جان الطعن للضرائب المباشرة و الرسوم المماثلةیعرضھا على لالتيإن طلبات المكلف بالضریبة 

:یجب أن تھدف إلى الحصول علىو الرسم على القیمة المضافة

  :ـبتصحیح الأخطاء المرتكبة في تأسیس الضریبة أو في حسابھا و ھذه الأخطاء تتعلق -1

 شخص المكلف بدفع الضریبة(La personne imposable)

 مكـــان فرض الضریبة(Lieu d'imposition)

  تحدید الوعاء الضریبي(Détermination de la base imposable)

إجراءات الوعاء الضریبي)(Procédures d'imposition

 حساب الضریبة(Calcul de l'impôt)

 قیمة مبلغ الغرامة المالیة المطبقة(Montant de la pénalité)

من 1-81ا ما جاء في نص المادة ذھ.تنظیميأو الإستفادة من حق ناتج عن حكم تشریعي أو-2

)1(.قانون الإجراءات الجبائیة

و ھي نفس الطلبات التي تختص بھا الإدارة الضریبیة عند نظرھا للشكاوى المقدمة من طرف 

.المكلف بالضریبة

les)یةـالولآئو بالتالي فھذه اللجان غیر مختصة بالنظر في الطلبات demandes gracieuses)

.للمكلف بالضریبة

الطعنراء لجان أ:الثانيفرعال

)1(
.2007من قانون المالیة لسنة 49المعدلة بموجب المادة –
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ل المكلف بالضریبة، و ـات المعروضة علیھا من قبـإن لجان الطعن ملزمة بإبداء رأیھا في الطلب

                  ةـالضریبض ـلغ خفـررة و معللة و أن تبین مبـبـه الآراء مذـون ھـب أن تكـجـی

)le dégrèvements(شأنھالذي نظرت ب.

:الثانیة و الثالثةمن قانون الإجراءات الجبائیة في فقرتیھا81ھذا ما جاء في نص المادة 

بالقبول أو بالرفض صراحة إلیھا،تلزم لجان الطعن بإصدار قرارھا حول الطعون المرفوعة -2«

فإن لم .اللجنةأشھر إبتداءا من تاریخ تقدیم الطعن إلى رئیس ھذه )4(في أجل أربعة 

و في ھذه .اللجنة قرارھا في الأجل المذكور أعلاه، فإن صمتھا یساوي رفضا ضمنیا للطعنيتبد

أشھر )4(الحالة، یجوز للمكلف بالضریبة أن یرفع دعوى إلى المحكمة الإداریة في أجل أربعة 

.نقضاء الأجل الممنوح للجنة لكي تبت في الطعنإبتداءا من تاریخ إ

لصادرة عن اللجان، كما یجب في حالة عدم المصادقة على تقریر یجب أن تعلل الآراء ا-3

و تبلغ التخفیضات أو .الإدارة، أن تحدد مبالغ التخفیض أو الإعفاء الذي قد یمنح للشاكي

و یبلغ .الإعفاءات المقررة إلى المكلف بالضریبة إثر انتھاء اجتماع اللجنة من طرف الرئیس

ھر واحد ، حسب الحالة، من طرف مدیر المؤسسات الكبرى القرار للمكلف بالضریبة في أجل ش

."أو المدیر الولائي للضرائب أو رئیس مركز الضرائب أو رئیس المركز الجواري للضرائب

بتداء من تاریخإو لم ینص قانون الإجراءات الجبائیة على تاریخ بدء سریان ھذا المیعاد، ھل ھو 

.لإدارة الضریبیة المختصة، و الأرجح ھو التاریخ الثانيصدور قرار اللجنة أو من تاریخ تبلیغھ ل

:التالیةو یجب أن یشمل رأي اللجنة على البیانات 

شتركوا في المداولة لإصدار الرأي و تاریخ صدورهإین ذإسم الرئیس، و أسماء الأعضاء ال،

یرات ملخص عن الوقائع المتعلقة بالنزاع، و تقدیرات مصلحة الضرائب و مقارنتھا بتقد

،المكلف بدفع الضریبة

 بنت علیھا اللجنة رأیھاالتيالحیثیات و الإعتبارات،

تسبیبھا لھذا الرأي.

الإجراءات لم یتعرض قانون فقط، ورئیسالو یتم التوقیع على الآراء التي تصدرھا اللجان،

.الكاتبإلى توقیعھا من طرف الضریبیة 
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بأن المحاضر ، فیما یخص ھذه المسألة،ین صدقيو یرى عبد العزیز عبد الكریم و كمال الد

تمد قوتھا القانونیة من إمضائھا من الرئیس و السكرتیر، و ھو إجراء جوھري یترتب على ست

)1(.عتبار المحاضر باطلة و كل ما یترتب علیھ باطلإتخلفھ 

   ابقةتصدرھا مختلف لجان الطعن، فالأصل أنھا آراء مطالتيأما فیما یخص طبیعة الآراء 

)Avis conforme(، لك بمنح الإدارة الضریبیة سلطة الطعن ذو لكن الطابع التنفیدي لھا یتقلص و

ملزمة لإدارة ء لجان الطعنفبعدما كانت آرا.ه الآراء خرقا للقانونذتخدت ھإا ذفیھا في حالة ما إ

غیر 1997الضرائب و غیر ملزمة للمكلف بالضریبة أصبحت مند صدور قانون المالیة لسنة

سلطة الرقابة على لضرائبل يئمدیر الولالللك بمنحھا ذو )2(ملزمة لإدارة الضرائب أیضا

.قانونیة آراء اللجان الثلاث

لتعدل و تتمم الفقرتان الأولى و 1997قانون المالیة لسنةمن31و30، 29و لقد جاءت المواد 

إذ جاءت تنص على أنھ و الرسوم المماثلة من قانون الضرائب المباشرة300الثانیة من المادة 

اللجان إذا كان یخالف صراحة حكما من أحكام رأيتنفیذتأجیل لضرائبالولائي لمدیریمكن لل

 في لضرائبالولائي لمدیرالیطعن حالةھذه ال فيو .قانون الجبایة، بشرط إبلاغ المعني بالأمر

.ن تاریخ صدورهم )01(شھرخلال الأعلىاللجنةأمام رأيھذا ال

من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة بموجب 302و 301، 300ورغم إلغاء المواد 

و استحداث مادة أخرى تخص لجان الطعن في قانون 2007من قانون المالیة لسنة 23المادة 

أن نھا، إلاالإجراءات الجبائیة، و إلغاء إجراء الطعن في قرارات اللجان أمام اللجنة الأعلى م

ھذا ما جاء في نص المادة .قیت تتمتع بحق تعلیق تنفیذ رأي اللجانبالإدارة الضریبیة 

)1(:في فقرتھا الرابعة81

عندما یعتبر رأي اللجنة غیر مؤسس، فإن مدیر المؤسسات الكبرى أو المدیر الولائي للضرائب "

لجواري للضرائب یعلق تنفیذ ھذا الرأي على أن یبلغ أو رئیس مركز الضرائب أو رئیس المركز ا

و في ھذه الحالة، تقوم ھذه السلطات برفع طعن ضد رأي اللجنة على المحكمة .الشاكي بذلك

."الإداریة في غضون الشھر الموالي لتاریخ إصدار ذلك الرأي

030134تحت رقم14/06/2006مجلس الدولة في قراره الصادر في أعطى في ھذا الصدد، و 

 )امن قانون الضرائب المباشرة سابق301المادة (من قانون الإجراءات الجبائیة 81للمادة 

)1(
مكتبة النھضة المصریة، -لجان التقدیر و التقاضي في الضرائب-یم و كمال الدین صدقيعبد العزیز عبد الكر-

.131ص -القاھرة
)2(

المعدل للمواد1997قانون المالیة لسنة30/12/1996المؤرخ في 96-31الأمر  من 31و 30، 29المواد-

.سوم المماثلةمن قانون الضرائب المباشرة و الر302و 301، 300
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قتضیات القانون ملمونھا الحقیقي بقولھ أنھ لابد أن یكون رأي اللجنة خارقا خرقا فادحا مض

مؤسس الجبائي و على مدیر الضرائب تبیان بوضوح الخرق و لیس الإكتفاء بأن قرار اللجنة غیر 

)2(.على سند قانوني

ألغى رأي أن12/07/2006الصادر في 029103رقم لمجلس الدولة في قراره و لقد كان 

:و قد حیث قراره كما یليللقانون،اللجنة الولائیة للطعن على أساس مخالفتھ 

16/06/2004حیث بالرجوع إلى الملف یتبین بأن لجنة الطعون الولائیة قررت بجلسة .…"-

.دج المتضمن الرسم على القیمة المضافة174.812المكلف بالضریبة تخفیض مبلغ  منح

من قانون الضرائب المباشرة تجیز لمدیریة الضرائب عندما یصدر رأي 301حیث أن المادة -

اللجنة الولائیة و یخرق القانون خرقا واضحا وقف التنفیذ و رفع دعوى أمام الغرفة الإداریة 

.النطق بالرأيخلال شھر من تاریخ

02افتتاح الدعوى یتبین بأن الإدارة تؤكد على خرق اللجنة للمادة حیث بالرجوع إلى عریضة-

من قانون الرسم على رقم الأعمال كون المستأنف علیھ تاجر في بیع الفواكھ و الخضر بسوق 

.الجملة

البیع بالجملة من قانون الرسم على رقم الأعمال نجد أن04فقرة 02حیث بالرجوع للمادة -

.خاضع للرسم على القیمة المضافة

حیث أن إعفاء اللجنة للمستأنف علیھ من الرسم على القیمة المضافة المفروضة بنص قانوني -

.یشكل خرقا واضحا للقانون

أن قضاة أول درجة قد أخطأوا في تطبیق القانون مما یعرض قرارھم للإلغاء و الفصل حیث -

)1(."جنةمن جدید بإبطال رأي الل

نھ و رغم أن قانون الإجراءات الجبائیة، أوالملاحظ فیما یتعلق بالطعن في رأي لجان الطعن

منح  مكرر،81و 81أو بعد إلغائھما و إحداث المادتین 302 ـ300المواد سواء قبل تعدیل 

ھ حدث و أن إلا أناللجان،الحق في الطعن أمام المحكمة الإداریة في آراء ھذه الضریبیة للإدارة

رأي لجنة للضرائب فيرفضت الغرفة الإداریة على مستوى المجلس قبول طعن المدیر الولائي 

.رأیھاو بالتالي لا یحق لھ الطعن في اللجنة،الطعن للولایة على أساس أنھ عضو في 

)1(
.2007من قانون المالیة لسنة 49المعدلة بموجب المادة -

)2(
ـ فنیش كمال ـ المنازعة الضریبیة على ضوء الإجتھاد القضائي لمجلس الدولة ـ مجلة مجلس الدولة ـ المنازعات الضریبیة 

.10ـ ص2007ـ عدد خاص ـ 
)1(

.ـ قرار غیر منشور
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حیحا فقامت إدارة الضرائب باستئناف القرار أمام مجلس الدولة الذي قام بتطبیق القانون تطبیقا ص

-الغرفة الثالثة-001717قراراه رقم و قد حیّث المجلس .و بالتالي ألغي قرار الغرفة الإداریة

:یلي كما23/04/2001الصادر في 

حیث و بالفعل فإن قضاة الدرجة الأولى رفضوا في الشكل الطعن ببطلان القرار المتخذ .…"-

دم من طرف مدیر الضرائب المقالمباشرة،عن لجنة الطعن للضرائب 28/07/1998یوم 

.بحجة أن ھذا الأخیر حضر عند اتخاذ ھذا القرار

من قانون المالیة المؤرخ في 30ن قضاة الدرجة الأولى تجاھلوا أحكام المادة أحیث -

التي تنص على أنھ عندما یصدر رأي اللجنة مخالفا مخالفة واضحة لحكم 31/12/1997

وقف تنفیذ ھذا الرأي بتحفظ على أن یعلم یللولایة أن القانون الجبائي، یمكن لمدیر الضرائب 

المكلف بالضریبة بذلك، و أنھ بالتالي یمكن لمدیر الضرائب أن ینازع القرار المتخذ من قبل 

.لجنة الطعون

)2(."و أنھ عن خطأ قام قضاة الدرجة الأولى برفض طعنھ في الشكل

قرار أخر فإنھ في للمجلس،الغرفة الإداریة كان مجلس الدولة في ھذا القرار قد ألغى قرارو إن 

مخالفا بذلك ما ھو ،ذھب عكس ذلك تماما،28/01/2001في  عن الغرفة الثانیةدرالھ، ص

:ر عن موقفھ ھذا بالحیثیة التالیةمنصوص علیھ صراحة في القانون ، و عبّ 

الطاعن،حیث أنھ لا یمكن الطعن في قرار من طرف مصدره، و أن المدیر الولائي .…"-

و بالتالي لا یمكن الطعن فیھ، و ھو ما یجعل حكم قضاة للقرار،یعد مصدرا عضوا،بصفتھ 

)1(."المجلس صائبا یستوجب المصادقة علیھ

و نشیر من جھة أخرى إلى مسألة ثانیة تمت إثارتھا أمام القضاء بشأن ھذه اللجان تمثلت في 

ھل ھو .القضاءضد رأي ھذه اللجان أمام المدعي علیھ في حالة رفع إدارة الضرائب طعنا 

المكلف بالضریبة أم اللجنة مصدرة القرار؟

من قانون الإجراءات 81/2و رغم أن الجواب واضح و منصوص علیھ صراحة في المادة 

"...الجبائیة كما یلي ، و لكن حدث و أن ..."رفع طعن ضد رأي اللجنة على المحكمة الإداریة:

ي رأي لجنة الولایة أمام القضاء جاعلة من المكلف بالضریبة ھو المدعى طعنت إدارة الضرائب ف

-004399القرار رقم فصدر،الدولةو تم استئناف القرار أمام مجلس علیھ و لیس لجنة الولایة، 

:15/10/2002الصادر في -الغرفة الثانیة

)2(
جامعة  - بحث لنیل شھادة الماجستیر في القانون-المرحلة القضائیة في منازعات الضرائب المباشرة-ـ عبد العزیز أمقران

.31ـ ص 2002-2001-كلیة الحقوق -الجزائر
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ام لجنة الدائرة حیث أن المطالب بالضریبة عندما فرضت علیھ الضریبة قدم تظلما أم..."-

.بتسدیدھاللطعون و أن ھذه الأخیرة قد خفضت لھ الضریبة 

حیث أن مدیر الضرائب للولایة قدم طعنا أمام اللجنة الولائیة ضد قرار لجنة الدائرة و قد أیدت -

ھذه اللجنة قرار لجنة الدائرة، و أن المدیر الولائي المستأنف حالیا كان عضوا ضمن لجنة 

.الولایة

المستأنف علیھ حالیا ملزم بتسدید القیمة المفروضة علیھ من طرف الطاعن و أن حیث أن-

مدیر الولایة من حقھ الطعن في قرار لجنة الطعن و لیس ضد المكلف بتسدید الضریبة و أن 

المدیر الولائي كان علیھ أن تطعن في قرار اللجنة ضد اللجنة و لیس ضد المستأنف علیھ مما 

)2(...."وجیھا غیر صحیحا یستوجب رفضھایجعل دعواه موجھة ت

على قرار صادر عن الغرفة الإداریة التابعة لمجلس قضاء البلیدة أین قامت مدیریة قد عثرناو 

تطعن فیھا في رأي لجنة الطعن للولایة، و لكنھا وجھت الضرائب لولایة تیبازة برفع دعوى 

).مدعى علیھا..(......السیدةضد الطعن 

قضي الغرفة بعدم قبول الدعوى شكلا لعدم توجیھھا توجیھا صحیحا، لم تقم حتى وض أن تو عِ 

لولایة تیبازةبمناقشة ھذه المسألة و اكتفت بالقضاء بعدم قبول الدعوى شكلا لكون مدیر الضرائب 

عضو في اللجنة و بالتالي لا یمكنھ الطعن في قرارھا و ھي بالتالي لم تطبق القانون          

)1(.لیماتطبیقا س

)1(
.قرارغیر منشورـ  

)2(
.98ص-2003طبعة-خاصعدد -المنازعات الضریبیة-الدولةعن مجلة مجلس ـ 
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للــدفــعالتــأجیــل القــانــونـــي:لثالثالمبحثا

بمجرد صدور قرار تحدیدھا و القیام بتبلیغھا بالطرق العامةللخزینةالأداءإن الضریبة مستحقة

بة إن تقدیم شكوى بخصوصھا لا یوقف تحصیلھا، إلا أن المشرع منح للمكلف بالضریوالقانونیة

الذي ینازع من خلال شكوى یتقدم بھا إلى إدارة الضرائب في صحة أو مقدار الضرائب 

إرجاء دفع القدر المتنازع فیھ من الضریبة ھالمفروضة علیھ، ضمانھ ھامة تتمثل في إمكانیة طلب

.شأنھا و ھو شكل من أشكال وقف المتابعةبإلى غایة صدور قرار 

جیل القانوني للدفعتعریف إجراء التأ:الأولمطلبال

، 72یجوز للمكلف بالضریبة الذي ینازع من خلال شكوى تقدم ضمن الشروط المحددة في المواد

من قانون 116و 115، 113، 112المواد(من قانون الإجراءات الجبائیة 76و 75، 73

یرجىء نأفي صحة أو مقدار الضرائب المفروضة علیھ)المعدلة و المتممة2002المالیة لسنة 

ه ذمن ھ%20قدر المتنازع فیھ من الضرائب المذكورة، من خلال دفع مبلغ یساوي لدفع ا

، و یؤجل تحصیل شكواهلك فيذستفادة من ا طلب الإذالضرائب لدى قابض الضرائب المختص، إ

.الحقوق الباقیة إلى غایة صدور مقرر المدیر الولائي للضرائب

من قانون الإجراءات الجبائیة المعدلة بموجب المادة 2و 1فقرة/74ا ما جاء في نص المادة ذھ

)2(.2007من قانون المالیة لسنة 45و المادة )1(،2005من قانون المالیة لسنة 38

)1(
08/02/1999الصادر في 78/1999ـ قرار رقم 395/98ة الإداریة ـ قضیة رقم ـ الغرفـ مجلس قضاء البلیدة

)قرار غیر منشور(
)1(

.85جریدة رسمیة عدد -2005و المتضمن قانون المالیة لسنة 2004دیسمبر30الصادر في 21-04قانون رقم -
)2(

.85عددجریدة رسمیة -2007ضمن قانون المالیة لسنة و المت2006دیسمبر  26 في الصادر24-06قانون رقم -
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.ید المكلفون بالضریبة التابعون للھیئة المكلفة بتسییر المؤسسات الكبرى من نفس الإجراءستفكما ی

من قانون 53بموجب المادة و المؤسسة )04(في فقرتھا الرابعة 172نص المادة ھذا ما جاء في

:، إذ جاء فیھا2007المالیة لسنة

بالضریبة التابعون لمدیریة المؤسسات الكبرى و الذین یقدمون شكاوى ضمن ید المكلفونستفی"

و الإجراءات الجبائیةقانونمن74أعلاه، من أحكام المادة 3و 2الشروط المحددة في الفقرتین 

."التأجیل القانوني للدفعالمتعلقة ب

التأجیل القانوني للدفعلإستفادة منشروط ا:الثانيمطلبال

،أوجب المشرع تحت طائلة عدم قبول الطلبالتأجیل القانوني للدفع للإستفادة من

:توفر الشروط التالیة

یشمل إقلیمھا مكان فرض الضریبة طبقا التيرة الضریبیة المختصة وى أمام الإداالتقدم بشك-1

.رأیناھا سابقاالتيللأشكال و الشروط 

لك بأن یطالب المكلف ذالمطالبة صراحة من الإستفادة من إجراء إرجاء دفع الضریبة و -2

من 114المادة(الإجراءات الجبائیةمن قانون 74صراحة في شكواه الإستفادة من أحكام المادة 

مع إبرازه صراحة طلب إرجاء دفع حصة الضریبة )المعدلة و المتممة2002قانون المالیة لسنة 

.ھي موضوع النزاعالتي

.من مبلغ الضرائب المفروضة علیھ لدى القابض المختص%20ي دفع مبلغ یساو-3

قبل 74، إذ أن المادة ھ سابقاعلی اشیر في ھذا الصدد إلى أن ھذا الإجراء لم یكن منصوصنو 

المكلف بالضریبة كانت تشترط على 2005قانون المالیة لسنةالذي تعرضت لھ بموجب التعدیل

دون أن تحدد طبیعة من طرف الإدارة الضریبیة كفیلة بضمان تحصیل الضریبةتقدیم ضمانات

لإدارة الضریبیة قد تتعسف ، مما یجعل اھاھذه الضمانات و لا دور القضاء في الرقابة على تقدیر

.في إستعمالھا لحقھا في تقدیر ھذه الضمانات

و تعویض شرط 74تم تعدیل المادة )1(2005قانون المالیة لسنةمن 38و لكن و بموجب المادة 

یساوي نسبة من قیمة (تقدیم الضمانات الكفیلة لتحصیل إدارة الضرائب للضریبة بشرط دفع مبلغ 

.لدى قابض الضرائب المختص)ع فیھاالضریبة المتناز

)1(
.85عددجریدة رسمیة  .2005لسنة  و المتضمن قانون المالیة2004دیسمبر 29الصادر في 21-04قانون رقم -
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من قیمة الضریبة المتنازع حولھا و %30و لقد كان مبلغ الضریبة الواجب دفعھ یساوي 

و تم تخفیض ھذه النسبة بموجب المادة.المذكورقانون المالیةمن 38المفروضة علیھ طبقا للمادة 

یؤجل تحصیلو.%30عوضا عن %20لتصبح  2007من قانون المالیة لسنة 45

إلى غایة صدور قرار الإدارة )حولھاالضرائب المتنازعمن مبلغ%80(الحقوق الباقیة 

.الضریبیة

ملاحظات، لا یفوتنا الإشارة إلیھاالبعض الإجراءات الجبائیةقانون من 74و تثیر المادة 

:و تتمتل في

عریضة "و "الشكوى"مصطلحي ل الإجراءات الجبائیةقانون من 74إستعمال المادة -1

للدلالة على نفس المضمون المتمثل في وجوب تقدیم طلب التأجیل القانوني للدفع في "المنازعة

و إن كانت نفس الملاحظة توجھ لنص المادة قبل التعدیل، .الضرائبالشكوى الموجھة إلى إدارة 

لتأدیة نفس المعنى، مما "عریضة إفتتاح الدعوى"و "الشكوى"و التي كانت تستعمل مصطلحي 

أمـا ".عریضة المـنـازعـة"بـ " عریضة إفتتاح الدعوى"یطرح التساؤل حول الغرض من تعدیل 

Demande"النـص باللغـة الفـرنـسـیـة فـھـو الأخـر یـسـتعـمـل عـبارة  introductive

d’instance".

یخص تطبیق ھذه التدابیر أن  علىیشیر في فقرتھ الأخیرة كان)التعدیلقبل(المادة أن نص -2

قانون من 21و 20، 19، 18فقط المنازعات المترتبة على عملیات المراقبة المذكورة في المواد 

، )المعدلة و المتممة2002من قانون المالیة لسنة 61و 60، 59، 58المادة (الإجراءات الجبائیة

صریحات، التحقیق في المحاسبة و التعملیات مراقبة التصریحات، التحقیق الجبائي فيو ھي

.التحقیق المعمق في الوضعیة الشاملة

و یطرح التساؤل حول ھذه الفقرة و سبب حصر الإستفادة من ھذا الإجراء على ھذه العملیات فقط 

و حول مدى تطبیق ھذا التدبیر على المنازعات المترتبة على العملیات الأخرى الخارجة عن ھذه 

.الفئة

و التي حذفت 2009من قانون المالیة لسنة 40ھذه الفقرة مؤخرا بموجب المادة لقد تم تعدیل

ومن جھة جھة،الفقرة الأخیرة من ھذه المادة لیزال بذلك الإشكال الذي تفرضھ صیاغتھا من 

أخرى أصبحت الإستفادة من إجراء التأجیل القانوني عامة و تخص جمیع الضرائب بعد أن كانت 

الإجراءات قانون من 21و 20، 19، 18المراقبة المذكورة في المواد محصورة على عملیات

.الجبائیة
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و تعویضھا بعبارة"صدور مقرر المدیر الولائي للضرائب"تم تعدیل عبارة -3

و ھو تعدیل في محلھ على أساس إعتبار أن كل الشكاوى التي یرفعھا "قرار الإدارة الجبائیة"

یبة یمكن من خلالھا طلب الإستفادة من التأجیل القانوني للدفع و ھو ما لا قد المكلفون بالضر

إذ قد یفھم أن طلب التأجیل القانوني "مقرر المدیر الولائي للضرائب"نستشفھ إذا بقیت العبارة 

الولائي للضرائب دون أن یخص كل من رئیس للدفع یخص فقط الشكاوى المقدمة إلى المدیر

)1(.رئیس المركز الجواري للضریبةمركز الضرائب و 

،             الإجراءات الجبائیةقانون من 74و لكن ھذا التعدیل لم یشمل تعدیل الفقرة الثانیة من المادة 

:إذ تنص

و یؤجل تحصیل الحقوق الباقیة إلى غایة صدور قرار الإدارة الجبائیة ضمن شروط المحددة في "

ھذه المادة تخص فقط إختصاصات المدیر الولائي ".راءات الجبائیةالإجقانون من من 79المادة 

.للضرائب

قانون من 76، إلى المادة 79كان من الواجب أن تشیر الفقرة ھذه إضافة عن المادة و علیھ،

المتعلقة باختصاصات كل من رئیس مركز الضرائب و رئیس المركز الإجراءات الجبائیة

.الجواري للضرائب

)1(
لضرائب، المدیر الولائي لو المتعلقة بإختصاصات كل من 76و 75، 73، 72الأولى تشیر إلى المواد و إن كانت الفقرة-

.رئیس مركز الضرائب، رئیس المركز الجواري للضریبة، بالنظر في الشكاوى، كل حسب مجال إختصاصھ
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الثانــيل ــالفص

رحلةــمالمتعلقة بالقـانونیة المســا ئل 

ریبیةــالضوىـالدع عـرف

أو أمام یبیة المختصةالضرالإدارة سواء أمام ،الضریبیةالمنازعةبعد فشل كل محاولات تسویة 

.مختلف ھیئات لجان الطعن، یرفع النزاع إلى الجھات القضائیة لیعرض علیھا و تفصل فیھ

و یعتبر الإلتجاء إلى القضاء ضمانة ھامة تمنح للمكلف بالضریبة في علاقتھ بالإدارة الضریبیة، 

ي من شأنھ أن یحقق لھ ما یتمناه من عدالة ذفالقاضي ھو الضمان الأخیر للمكلف و ھو ال

ني لك على مستوى التطبیق الصحیح للقاعدة القانونیة الضریبیة على مركزه القانوذضریبیة، أكان 

ین تحكمھم نفس الوضعیة القانونیة بإرساء ذأم على مستوى عدم التمییز بین المكلفین بالضریبة ال

.قواعد موحدة لا تمیز بین مكلف و آخر

ویعتبر التقدم أمام الجھات القضائیة لا یتم إلا وفقا لإجراءات وشروط على المدعي أن یحترمھا 

إلى المسائل القانونیة في ھذا الفصلف نتطرقسوعلیھو .وذلك تحت طائلة عدم قبول دعواه

،)المبحث الأول(الإختصاصإلى شرط لنتعرض تباعاأمام القضاء تتعلق برفع الدعوىالتي

محاولیین الإستعانة ،)المبحث الثالث(عریضة الدعوى الضریبیة و)المبحث الثاني(المواعید

.كننا من الخروج بقواعد ھامةمن شأن دراستھا أن تمالتيبقرارات مجلس الدولة و 
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 في بالفصلة المختصةـیـائـضـات القـھـالج:الأوللمبحثا

المنازعات الضریبیة

ن یشمل حق التقاضي كل أومن البدیھي في ھذا الصدد .دستوریان حق التقاضي مكفول إ

فمن باب الحرص على توفیر الحمایة ،النزاعات و في كل المجالات ومنھا المجال الضریبي

للمكلف بالضریبة من تعسف السلطة المالیة وھي تمارس سلطتھا في فرض الضریبة وتقدیرھا 

مھمة الرقابة في الشؤون الضریبیة بجھة قضائیةأناطتغلب التشریعات قد أأننجد ، وجبایتھا

أنإلىلحسم النزاع لكون القضاء یرتقي المكلف إلیھاتتصف بالاستقلال والحیاد یھرع أكثرأو

)1(.بالضریبةلحقوق المكلفالأمینیكون الحصن الحصین والحامي 

في تحدید القضاء المختص التشریعات الضریبیة المعاصرة تتباینأنوفي ھذا الصدد، یلاحظ 

نیطتأمھمة النظر في ھذه المنازعات قد أنبنظر المنازعات الضریبیة، ففي بعض الدول نجد 

مھمة الفصل أنیطتكالسوید، أخرىوفي دول ،  ومن ذلك مثلاً بریطانیاالعادي، بالقضاء

في  أما.إداریةھي جھة الإدارة الضریبیةأنعلى اعتبار الإداريبالمنازعات الضریبیة للقضاء 

اختص إذ، والإداريكفرنسا فقد تم شطر ھذا الاختصاص بین القضاءین العادي أخرى دول 

المنازعات ذات الصلة أمافي نظر المنازعات المتعلقة بالضرائب المباشرة الإداريء القضا

.بالضرائب غیر المباشرة فینظرھا القضاء العادي

ي سار علیھ التشریع الجزائري فیما یخص تحدیده للقضاء ذو یطرح التساؤل حول الاتجاه ال

تباعا من خلال تحدید الجھة وھو ما سنتعرض إلیھ .بنظر المنازعات الضریبیةالمختص 

)1(
، بدون شبكة الإعلام العراقي-جریدة الصباح-حق التقاضي في الشؤون الضریبیة - باحث مالي - قیصر یحیى الربیعي-
تاریخ
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ثم تحدید إختصاصھا الإقلیمي )المطلب الأول(المنازعات الضریبیةالقضائیة المختصة بنظر

).المطلب الثاني(

النوعيختصاصالإ:الأولالمطلب 

من قانون الإجراءات الجبائیة، فإنھ یمكن أن ترفع القرارات 173و 82طبقا لنص المادتین 

و المتعلقة بالشكاوى )كل جھة حسب اختصاصھا(ضریبیة المختصة اللإدارة الصادرة عن ا

.موضوع النزاع، أمام المحكمة الإداریة

من نفس القانون على أنھ یمكن الطعن في الأحكام الصادرة عن المحاكم 90كما تنص المادة 

.الإداریة أمام مجلس الدولة

فإن القضاء الإداري ھو المختص في نظر و علیھ، و تطبیقا لقانون الإجراءات الجبائیة، 

.المنازعات الضریبیة

(1)،و بما أن المحاكم الإداریة و مجلس الدولة أصبحتا الجھات القضائیة المشكلة للقضاء الإداري

.سنتعرض تباعا إلى اختصاص كل منھما

  في ل ــإختصاص المحاكم الإداریة إبتدائیا في الفص:الأولالفرع 

  ةضریبیالنازعات الم

و المعدلة2002من قانون المالیة 122المادة ()2(82في مادتھ الإجراءات الجبائیةأكد قانون لقد 

كما  ،دارة الضریبیةعلى أنھ یمكن الطعن أمام محكمة القضاء الإداري في قرارات الإ)المتممة

:إذ جاء فیھایمكن الطعن فیھا أیضا بعد أخذ رأي لجان الطعن

دیر الولائي للضرائب ـادرة عن المـالقرارات الصفي  يالإدار ءأمام محكمة القضاالطعن یمكن"

و رئیس مركز الضرائب و رئیس المركز الجواري للضرائب و المتعلقة بالشكاوى موضوع 

:المادةو تضیف....".النزاع التي یرفضھا المعنیون بالأمر

(1)
ا ذو المتعلق بالتنظیم القضائي و ك11-05، القانون العضوي )152ادة الم(1996دستور كل من  بعد أن كرسلك ذو-

.المزدوج ضائيالنظام الق)6المادة (قانون الإجراءات المدنیة و الإداریة 
)2(

.2008من قانون المالیة لسنة51و المادة2007من قانون المالیة لسنة 27المعدلة بموجب المادة -
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ي القرارات المبلغة من طرف الإدارة بعد ف... كما یمكن الطعن أمام الجھة الإداریة المختصة"

.."رأي لجان الطعن على مستوى الدائرة و الولایة و اللجنة المركزیةذأخ .

من نفس القانون على إمكانیة الطعن في قرارات الھیئة المكلفة بتسییر 173كما نصت المادة 

:المؤسسات الكبرى، إذ جاء في فقرتھا الأخیرة

)الإجراءات الجبائیةقانون من 160ذكورین في المادة عنویین المالمشخاص أي الأ(یمكنھمكما " 

".الإجراءات الجبائیة قانون من 82لأحكام المادةطبقاالإداریةلدى المحكمة الطعن

الإجراءات أمام المحكمة "تحت عنوان الإجراءات الجبائیةكما جاء الفصل الثالث من قانون 

.ع الإختصاص على ھذه الھیئةمما یؤكد توزی"الإداریة

القواعد نان المتضم،قبلھقانون الإجراءات المدنیةو كذا الإداریةو قانون الإجراءات المدنیةأما

بتدائیا إھي المختصة المحاكم الإداریةمن نیجعلافإنھما داري،إیخضع لھا كل نزاع التيالعامة 

بالنظر إلى كون إدارة الضرائب الممثلة )1(،في النزاع الضریبي على أساس المعیار العضوي

المحاكم ":من قانون الإجراءات المدنیة و الإداریة أن800لقد اعتبرت المادة و.فیھللدولة طرفا 

.العامة في المنازعات الإداریةالولایةجھاتھيالإداریة

لدولة أو الولایة تختص بالفصل في أول درجة بحكم قابل للاستئناف في جمیع القضایا التي تكون ا

."ات الصبغة الإداریة طرفا فیھاذأو البلدیة أو إحدى المؤسسات العمومیة 

و المتعلق بالمحاكم 1998ماي 30المؤرخ في 02-98من القانونعتبرت المادة الأولى كما ا

..."تنشأ محاكم إداریة كجھات قضائیة للقانون العام في المادة الإداریة":أنالإداریة

المطبقة أمام المحاكم الإداریة تخضع الإجراءات":، علىالقانوننفسمنثانیة المادة النصت و 

".لأحكام قانون الإجراءات المدنیة

و لكن رغم أن النصوص القانونیة واضحة فیما یخص الإختصاص النوعي إلا أنھ وقع أن أخطأ 

لتؤكد اختصاص المجالس القضائیة ذه المسألة و كان للمحكمة العلیا أن تتدخلقضاتنا في شأن ھ

الصادر بتاریخ88444قرار المحكمة العلیا رقم من أمثلة ذلكفي المواد الضریبیة 

:جاء فیھ، الذي29/12/1991

ن القرارات الصادرة عن نائب مدیر الضرائب للولایة فیما یخص الشكایات أمن المقرر قانونا "

ذلك القرارات المتخذة فورا فیما یخص الحصة الضریبیة لم ترض المعنیین، و كالتيالنزاعیة و 
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جل شھرین أیمكن الطعن فیھا أمام الغرفة الإداریة التابعة للمجلس خلال 404طبقا لأحكام المادة 

ستلام الرأي المتضمن تبلیغ القرار و من ثم فإن القرار المطعون فیھ القاضي بعدم إبتداءا من یوم إ

الكلي من الغرامة المفروضة من مصلحة الضرائب أخطا في تطبیق الإختصاص في طلب الإعفاء 

.القانون

علاه حددت صراحة الجھة القضائیة أأن المادة المذكورة -في قضیة الحال-و لما كان من الثابت

و ھي الغرفة الإداریة لدى المجلس القضائي للنظر في النزاعات المتعلقة بالقرارات الصادرة عن 

.رائب، فإن الإختصاص یعود إلى المجلس القضائينائب مدیر الض

إن قضاة المجلس بقضاءھم بعدم الإختصاص لم یطبقوا القانون تطبیقا سلیما و متى كان كذلك و 

)1(."ستوجب إلغاء القرار المطعون فیھإ

  ةلفصل في المنازعات الضریبیلإختصاص مجلس الدولة :الثانيالفرع 

قانون من 903و 902و كذا المواد 01-98القانون العضوي من11و 10لقد حددت المواد 

:الإختصاصات القضائیة لمجلس الدولة على النحو التالي،الإداریةو الإجراءات المدنیة

إختصاص مجلس الدولة كدرجة ثانیة في التقاضي:أولا

اضي الدرجة الإبتدائیة الصادرة عن قحكام إن الھیئة الفاصلة في الطعون بالإستئناف ضد الأ

ھو مجلس الدولة الذي یعتبر قمة ھرم الجھات القضائیة الإداریة حسب )المحاكم الإداریة(الأولى

المؤرخ في 01-98من القانون العضوي10من الدستور و كذا المادة 152ما جاء في المادة 

:تنص علىالتيو الدولةو المتعلق بالمجلس 30/05/1998

في جمیع المحاكم الإداریةإبتدائیا من قبل القرارات الصادرةإستئناففي  مجلس الدولةیفصل "

".لم ینص القانون على خلاف ذلكالحالات ما 

تفصل إبتدائیا في المنازعات الضریبیة، فإن مجلس التيو علیھ، و بما أن المحاكم الإداریة ھي 

.نافالدولة ھو المختص للفصل في نفس ھذه المنازعات على مستوى الإستئ

من قانون المالیة 130المادة (الإجراءات الجبائیةمن قانون 90المادة لقد أكدت ھذا الإختصاص

جھات القضائیة الصادرة عن الحكام على أنھ یمكن الطعن في الأ)دلة و المتممةـالمع2002

الإداریة أمام مجلس الدولة عن طریق الإستئناف ضمن الشروط المنصوص علیھا في القانون

)1(
.من قانون الإجراءات المدنیة و الإداریة حالیا800ون الإجراءات المدنیة سابقا و المادة من قان 07المادة -

)1(
.1993ـ لسنة ) 2(العدد الثاني  ـ المجلة القضائیةعن  – 
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و كذا ختصاصات مجلس الدولة و تنظیمھ و سیرهإالمتعلق ب30/05/1998المؤرخ في 98-01

)2(.قانون الإجراءات المدنیة

2002من قانون المالیة 131المادة ()1(الجبائـیةراءات ـلإجاون نمن قا91كما نصت المادة 

المكلف بالمؤسسات الكبرى دیرمو الضرائبئي لللولاالمدیر لعلى أنھ یجوز )المعدلة و المتممة

المحكمة الإداریة في مجال الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلةھا تصدرالتيالأحكام فانئستإ

.ختلاف أنواعھا والمؤسسة من قبل مصلحة الضرائبإعلى  و الرسوم

بارا من و یسري الأجل الممنوح لرفع الإستئناف أمام مجلس الدولة بالنسبة للإدارة الجبائیة إعت

)2(.المصلحة الجبائیة المعنیةالیوم الذي یتم فیھ تبلیغ

، فإنھ یرجع لأحكام الباب السادس من الكتاب السالف الذكر01-98من القانون40و طبقا للمادة 

ستئناف أمام مجلس الثاني من قانون الإجراءات المدنیة للتعرف على الإجراءات المتبعة في الإ

)3(.الدولة

إختصاص مجلس الدولة كجھة نقض:ثانیا

حكام الأمادة من مواده إلى الطعن بالنقض في  ةلم یتعرض في أیالإجراءات الجبائیةن قانون إ

، و ھذا لا یعني أنھا غیر قابلة للطعن بالنقض، النھائیة الصادرة في دعاوى المنازعات الضریبیة

.ستحسن تداركھو إنما ھو مجرد إغفال من المشرع، من الم

و مع غیاب النص في قانون الإجراءات الجبائیة، وجب الرجوع إلى القواعد العامة المتعلقة 

على أن 01-98من القانون11نصت المادة باختصاصات مجلس الدولة، و في ھذا الإطار، 

.بالنقض في قرارات الجھات القضائیة الصادرة نھائیامجلس الدولة یفصل في الطعون

من قانون الإجراءات المدنیة و الإداریة، على أن یختص مجلس الدولة 903كما نصت المادة 

.بالنظر في الطعون بالنقض في القرارات الصادرة في آخر درجة عن الجھات القضائیة الإداریة

.لك في الطعون بالنقض المخولة لھ بموجب نصوص خاصةذو یختص ك

:الجبائیةمن قانون الإجراءات 89و جاء في نص المادة 

)2(
.قانون الإجراءات المدنیة و الإداریة -

)1(
.2008من قانون المالیة لسنة34المعدلة بموجب المادة-

)2(
، متجاھلا "الاستئناف ضد القرارات الصادرة عن الغرفة الإداریة"ه المادة قد استعمل عبارة ذان التعدیل الأخیر لھو قد ك-

الإستئناف ضد الأحكام الصادرة "و كان علیھ استعمال عبارة .لك التعدیلات التي طرأت على الجھات القضائیة الإداریةذب
".عن المحاكم الإداریة

)3(
.قانون الإجراءات المدنیة و الإداریة حالیاام الباب الثاني من الكتاب الرابع من كبلھا الأن أحو التي تقا-
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المتضمن قانون ...یبت في القضایا التي ترفع أمام الجھة القضائیة الإداریة طبقا لأحكام الأمر"

)4(...".الإجراءات المدنیة

و علیھ وجب الرجوع فیما یتعلق بالطعن بالنقض أمام مجلس الدولة إلى القواعد العامة المنصوص 

ة في الباب الثاني من الكتاب الرابع منھ، علیھا في قانون الإجراءات المدنیة و الإداریة والمكرس

.959إلى 956لاسیما المواد من 

الإختصاص الإقلیمي:المطلب الثاني

لم ینص قانون الإجراءات الجبائیة على اختصاص المحاكم إقلیمیا مما یتعین معھ الأمر إلى 

الإداریة و المتعلقة الرجوع إلى القواعد العامة المنصوص علیھا في قانون الإجراءات المدنیة و

:منھ804و علیھ و طبقا للمادة .منھا بالنزاعات الإداریة

... في مادة الضرائب أو الرسوم أمام المحكمة التي ...ترفع الدعاوى وجوبا أمام المحاكم الإداریة"

".یقع في دائرة اختصاصھا مكان فرض الضریبة أو الرسم

ختصاصھا الإقلیمي الممتد لكل بلدیات الوطن، فكل إ،بالنسبة للمحاكم الإداریةو حدد المشرع، 

محكمة یمتد اختصاصھا الإقلیمي إلى عدة بلدیات حددھا الملحق 31داریة من بین الـإمحكمة 

و المتضمن كیفیات تطبیق القانون 14/11/1998المؤرخ في 98/356التابع للمرسوم التنفیذي 

.بالمحاكم الإداریةالمتعلق98/03

من قانون الإجراءات 09و 08المادتین ي تحددھا سابقا الإختصاص الإقلیمت قواعد و قد كان

7في إطار المادة 22/12/1999المؤرخ في 90/407و أیضا أحكام المرسوم التنفیذي المدنیة 

حدد الإختصاص الإقلیمي للغرف الذيو المتضمن قانون الإجراءات المدنیة 66/154من الأمر 

متداده إلى الحدود الإقلیمیة للولایات إختصاص الإقلیمي للغرف الجھویة الخمسة و المحلیة و الإ

.التابعة لكل غرفة جھویة

یتعلق و من خلال دراستنا لقرارات المحكمة العلیا و المجلس الأعلى لم نصادف أي قرار

.بالإختصاص الإقلیمي، مما یؤكد أنھ لا إشكال فیھ و أن رافعي الدعاوى یتحكمون فیھ

)4(
.قانون الإجراءات المدنیة و الإداریة-
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الدعوى  عـل رفـأو أجالمواعیــــدرط ـش: الثانيلمبحثا

الضریبیة

أول درجة أو أمام جھات الاستئناف، فإن الدعاوى المتعلقة الإداریةسواء أمام الجھات القضائیة

مادة الضریبیة و ذلك وفق بالمنازعة الضریبیة یجب أن تحترم مواعید الطعن الخاصة بال

میكانزمات لا تختلف جوھریا عن القواعد العامة الخاصة بالمنازعة الإداریة و إنما تحتوي على 

.یجدر بنا التعرض لھاالتيبعض الخصوصیات 

الدعاوى الخاصة بھا و كذا كیفیة أوالتساؤل حول طبیعة شرط المیعاد في المادة الضریبیة ثاریو 

.ھذا الشرطتعامل قضائنا مع

طبیعة شرط المیعاد في المنازعات الضریبیة:المطلب الأول

تطبق على شرط المیعاد الخاص بالدعاوى المتعلقة بالمادة الضریبیة القواعد العامة المنصوص 

جھات تباعھا أمام الإو المتعلقة بالإجراءات الواجب و الإداریةعلیھا في قانون الإجراءات المدنیة

.الإجراءات الجبائیة، كما تطبق القواعد الخاصة المنصوص علیھا في قانون داریةالإالقضائیة 

:الإجراءات الجبائیةمن قانون 82تنص المادة وعلیھ، 

قرارات الصادرة عن المدیر الولائي للضرائب و رئیس مركز الضرائب و الفع ترـ یمكن أن 1"

 في الإداریةالمحكمة وضوع النزاع أمام رئیس المركز الجواري للضرائب و المتعلقة بالشكاوى م

ولایة بال ذي یبلغ بموجبھ مدیر الضرائبستلام الإشعار الإبتداءا من یوم إأشھر )4(أربعة أجل 

الآجال المحددة إنتھاء القرار المتخذ بشأن شكواه سواء تم ھذا التبلیغ قبل أو بعدبالضریبة المكلف

)1(.الإجراءات الجبائیةمن قانون 77و الفقرة الثانیة و الثالثة76في المواد 

كما یمكن الطعن أمام المحكمة الإداریة خلال نفس الأجل المذكور أعلاه في القرارات المبلغة من 

طرف الإدارة، بعد أخذ رأي لجان الطعن على مستوى الدائرة و الولایة و الإدارة المركزیة 

.الجبائیةون الإجراءاتقانمكرر من 81المنصوص علیھا تباعا في المادة 

.2007من قانون المالیة لسنة 51ـ لقد تم تعدیل ھذه الفقرة بموجب المادة )1(
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یمكن لكل مشتكي لم یتحصل على الإشعار بقرار مدیر الضرائب بالولایة في الآجال المنصوص 

، خلال المحكمة الإداریةالمذكورتین أعلاه، أن یرفع النزاع إلى 77و 2-76علیھا في المادتین 

".الموالیة الأجل المذكور أعلاه)4(ربعة الأشھر الأ

ل رفع الدعوى الضریبیة ھو من النظام العام، و أن عدم قیام المكلف بالضریبة و علیھ فإن أج

بعرض نزاعھ على القضاء خلال ھذا الأجل یؤدي إلى عدم قبول الدعوى الضریبیة شكلا                

.و بالتالي سقوط حقھ في مقاضاة الإدارة الضریبیة

:اراتھ، نذكر منھاھذا ما كرسھ إجتھاد مجلس الدولة في العدید من قر

 17/01/2000الصادر في -الغرفة الأولى-186071القرار رقم

لكن حیث أنھ تبین من دراسة الوثائق المرفقة أن المستأنف كان قد قدم تظلما لإدارة ……"-

.14/08/1995الضرائب المستأنف علیھا بتاریخ 

أي 03/06/1996إلا بتاریخ الغرفة الإداریة لمجلس قضاء وھران مو أنھ لم یرفع دعواه أما-

من قانون الضرائب المباشرة التي 337أشھر خرقا لأحكام المادة )08(بعد مدة تتجاوز ثمانیة 

أشھر التالیة لتظلمھ )08(تشترط أن رفع الدعوى أمام القضاء ینبغي أن یقع خلال ثمانیة 

.14/08/1995المقدم بتاریخ 

الآجال المنصوص علیھا قانونا، فإن قضاة أول درجة حیث أنھ ما دام أن المستأنف لم یحترم-

)1(."كانوا قد أصابوا عندما قرروا عدم قبول دعواه من الناحیة الشكلیة

 12/11/2001الصادر في -الغرفة الثانیة-004200القرار رقم

ھحیث أنھ یستفاد من دراسة أوراق الملف أن المستأنف یشیر بوضوح في عریضت..…"-

قرار الرفض الصادر عن المستأنف 07/07/1998ة رفع  دعواه، أنھ تلقى بتاریخ المتضمن

علیھا بنفس التاریخ ، حول الطعن الإداري المسبق الذي وجھھ إلیھا ، إلا أنھ قام برفع دعواه 

، مما یجعل الدعوى خارج الآجال القانونیة تطبیقا لنص المادتین 06/04/1999إلا بتاریخ 

من 332و 331، 330، 329ن قانون الإجراءات المدنیة و المواد مكرر م169و 169

.المباشرةقانون الضرائب 

)1(
جامعة  - بحث لنیل شھادة الماجستیر في القانون-زعات الضرائب المباشرةالمرحلة القضائیة في منا-ـ عبد العزیز أمقران

.40ـ ص 2002-2001-كلیة الحقوق -الجزائر
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ما فعلوا یكونوا قد قدروا وقائع كأن قضاة أول درجة بقضاءھم ذكره،حیث یتضح مما سبق -

القضیة حق قدرھا و طبقوا القانون تطبیقا صحیحا و متى كان الأمر كذلك یتعین المصادقة 

)1("على قرارھم

:الملاحظات التالیةمن قانون الإجراءات الجبائیة،82المادة و تثیر 

ه المادة على أنھ یمكن أن ترفع القرارات الصادرة عن كل من ذتنص الفقرة الأولى من ھ-1

المدیر الولائي للضرائب، رئیس مركز الضرائب و رئیس المركز الجواري للضرائب أمام 

ا الطعن و تحدد بدء سریانھ بتاریخ تبلیغ ذأجل رفع ھثم تنص على .محكمة القضاء الإداري

!طرف المدیر الولائي للضرائبمن القرار الإداري إلى المكلف بالضریبة

ھل ھو المدیر الولائي  ؟القرار الإداريما ھي الجھة المكلفة بتبلیغ:ھنا یطرح التساؤل

ا یقوم ھو بتبلیغ القرارات التي ذاه الحالة، لمذو في ھ، مثلما تنص علیھ الفقرة الثانیة،للضرائب

تصدر عن رئیس مركز الضرائب و رئیس المركز الجواري للضرائب إلى المكلف بالضریبة و 

ذه المادة، إذلا یقوم كل منھما بتبلیغ قراراتھ، أم أنھ مجرد إغفال وقع فیھ المشرع عند تعدیلھ لھ

ا یفید أن یتم تبلیغ القرارات الصادرة عن عدل الفقرة الأولى منھا و نسي تعدیل الفقرة الثانیة بم

أي كل من المدیر الولائي للضرائب، رئیس .الإدارة الضریبیة من طرف الجھة التي بتت فیھا

(2).مركز الضرائب و رئیس المركز الجواري للضرائب، كل واحد حسب اختصاصھ

و 301، 300المواد  اءـتم إلغ)منھ23ما المادة ـلاسی(2007ة لسنة ـبموجب قانون المالی-2

على مستوى مكرر81من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة و إحداث المادة 302

)51المادة (و بموجب نفس القانون .المتعلقة بمختلف لجان الطعنو ائیة، ـقانون الإجراءات الجب

مل الفقرة التي تشیر ـدیل لم یشـا التعذإلا أن ھ.ائیةـمن قانون الإجراءات الجب82تم تعدیل المادة 

!، مما یجعلنا نقف متعجبین302و 301، 300إلى المواد 

82لمادة أین تم إعادة تعدیل ا2008أن المشرع قد تدارك الأمر في قانون المالیة لسنة و رغم

ا لا ذ، إلا أن ھ302و 301، 300مكرر عوض المواد 81و 81، 80المواد لتصبح تحیل إلى 

.2007لك في قانون المالیة ذأغفل یبرر أنھ

)1(
.غیر منشورقرارـ  
(2)

فیمامن نفس القانون 82من قانون الإجراءات الجبائیة التي تحیل إلى المادة 173نفس الملاحظة تذكر فیما یخص المادة -
.عن في قرارات مدیر الھیئة المكلفة بالمؤسسات الكبرىیخص أجل الط
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و ھل ھناك لجنة أو ھیئة مكلفة بالمراقبة؟ ؟كیف تتم عملیة مراجعة القوانین:و یطرح التساؤل ھنا

؟نیة بنفس التعدیلـو كیف یحدث أن تعدل فقرة دون أن تعدل فقرة أخرى مع

بتاریخ ء قد تم ربطھو مھما یكن من أمر فإن سریان میعاد رفع الدعوى الضریبیة أمام القضا

أن الضریبةب للقرار الإداري الفاصل في الشكوى و بالتالي أصبح للمكلف ةیالضریبالإدارةتبلیغ 

ا ذالضرائب سواء كان ھإدارة بقرار ھ أشھر إبتداءا من تبلیغ)04(رفع دعواه خلال أجل أربعةی

.وى المكلف بالضریبةللفصل في شكھاالتبلیغ قد تم قبل أوبعد انتھاء الأجل الممنوح ل

الإستلام بو نشیر في ھذا الصدد أن التبلیغ یكون إما برسالة مضمنة موصى علیھا مع الإشعار 

موقع علیھ من قبل المرسل إلیھ المكلف بالضریبة و إما بتسلیم قرار الإدارة الضریبیة مباشرة إلى 

.المكلف بالضریبة مقابل وصل استلام

في الصادر–الغرفة الأولى -178.809رقم مجلس الدولة قرار ھذا ما تم تكریسھ في 

ألغى قرار و الذيضد مدیر إدارة الضرائب لولایة جیجل.........السیدقضیة  في14/02/2000

.عدم وجود الإشعار بالتبلیغل عدم قبول الدعوى شكلابمجلس قضاء ولایة جیجل القاضي 

:و جاء في أحد حیثیات منطوق مجلس الدولة

نھ بالرجوع إلى ملف الدعوى فإن المستأنف علیھا إدارة الضرائب لولایة جیجل لم أحیث و"-

صفة قانونیة و رسمیة بقرارھا بتقدم أي دلیل  یثبت أن المستأنف قد بلغ فعلا من طرفھا 

فرضتھا تلقائیا على ھذا الأخیر بعد التحقیق الذي أجرتھ التيالمتعلق بتعدیل مبلغ الضریبة 

ة المستأنف، و حیث أن التبلیغ في ھذه الحالة یتم إما برسالة مضمنة موصى علیھا على محاسب

ستلام قرار إستلام موقع علیھ من قبل المرسل إلیھ المكلف بالضریبة و إما بمع الإشعار بالإ

ستلام، و ھذا ما لم تثبت إالتعدیل النھائي للضریبة مباشرة إلى المكلف بالضریبة مقابل وصل 

ائب في ھذه القضیة مما یجعل دفع المستأنف في ھذا الشأن مؤسس و یؤدي إلى إدارة الضر

)1(."المطعون فیھإلغاء القرار

ام و ھو لزومي لنظر القضاء ـام العـأن شرط المیعاد في المنازعة الضریبیة ھو من النظرغمو 

قد لاحظنا ،نھإلا أ،و بالتالي یمكن إثارتھ تلقائیا في أي مرحلة من مراحل التقاضيالدعوى،في 

أن البعض من قضاتنا لا یقومون بمراقبة مدى قبول الدعوى شكلا و لا یثیرون مسألة الآجال 

.تلقائیا، بل یتعرضون مباشرة إلى الفصل في الموضوع، و ھذا یعتبر خطأ في تطبیق القانون

)1(
.ـ قرار غیر منشور
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:القرارت الصادرة عن مجلس الدولة لتصحیح ھذا الخطأو من أمثلة

 الفاصل في 14/06/2006الصادر في -الغرفة الثانیة -28729رقم الدولة مجلس قرار

و .الإستئناف المرفوع أمامھ ضد قرار الغرفة الإداریة القاضي برفض الدعوى لعدم التأسیس

قضى مجلس الدولة بإلغاء القرار المستأنف فیھ و القضاء من جدید برفض الدعوى شكلا لأنھا 

)1(.ةجاءت خارج الآجال القانونی

و الذي قضى الصادر عن مجلس الدولة12/07/2006الصادر في 28833القرار رقم و كذا 

بإلغاء القرار المستأنف و القاضي برفض الدعوى لعدم التأسیس و القضاء من جدید برفضھا شكلا 

:حیث جاء فیھ، لوقوع الدعوى خارج الآجال

-.... مبالغ المستحقة للخزینة العمومیة،  لذلك حیث ثابت من الملف أن المستأنف لم یسدد ال"

  .بالشاحنةإدارة الضرائب بحجز البطاقة الرمادیة الخاصة قامت

من 153حیث یستخلص مما ذكر أعلاه أن النزاع الحالي یخص التحصیل و حسب المادة -

فإنھ على الطرف المعني بالحجز أن یرفع دعواه في أجل شھر من الجبائیة،قانون الإجراءات 

.قضاء الأجل المتاح لرئیس المصلحة للبتان

تم رفع دعواه أمام الغرفة 19/09/2001حیث أن المستأنف قدم طلب الإسترداد بتاریخ -

.04/05/2002الإداریة لدى مجلس قضاء غلیزان بتاریخ 

من 153/3حیث بالتالي فإن دعوى المستأنف جاءت خارج الآجال المنصوص علیھا بالمادة -

.ت الجبائیةقانون الإجراءا

عن الغرفة الإداریة لدى 13/10/2003لذلك یتعین إلغاء القرار المستأنف الصادر بتاریخ -

)2(."مجلس قضاء باتنة و فصلا من جدید القضاء بعدم قبول الدعوى شكلا

و علیھ، ینبغي على قضاتنا الإنتباه أكثر لھذه المسألة 

من النظام العام لاسیما و أن تطبیقھ قد یجعلنا ویطرح التساؤل حول أھمیة جعل شرط المیعاد 

:نبتعد عن الھدف من رفع الدعوى و بھذا الشأن عبر الأستاذ محیو عن رأیھ بقولھ

)1(
.ـ قرار غیر منشور

)2(
.ـ قرار غیر منشور
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یحق لھا أن تتخلى عنھ إرادیا أو التيمتیازا ممنوحا للإدارة إیمكن أن نرى في ھذه القاعدة "

سیر في مجراھا الطبیعي بمجرد مثول رادیة، و یبدو من الأفضل ترك المحكمة تإبصورة غیر 

)1(."حترام مھل الإدعاءإالإدارة بالجلسة دون أن تثیر موضوع 

:و یذكر الأستاذ خلوفي

ھي من التيو نعتقد بدورنا أن ما وضع المشرع من شرط المیعاد یندرج ضمن القواعد …"

لمترتبة عنھ منھا إبقاء في النظام عتبار النتائج الكن ھذا الموقف لا یأخذ بعین الإ.العامالنظام 

القانوني للقرارات الإداریة غیر المشروعة بسبب فوات المیعاد و ھذا ما یخالف مبدأ المشروعیة و 

)2(."دولة القانون

كــیفیة تعامل قضائنا مع شرط المیعاد في المنازعات الضریبیة:المطلب الثاني

حترام الآجال، و في ھذا الصدد إالحدیث على فكرة إن التطرق إلى مسألة المواعید یؤدي بنا إلى

ومن خلال دراستنا لعدد من قرارات مجلس الدولة الفاصلة في المادة الضریبیة، نجد أنھ كان 

ن لم نقل أغلبھا مما یجعلنا إلة في العدید من القضایا ألمجلس الدولة فرصة التعرض لھذه المس

المشكل الذي یواجھ مترافعینا فیما ولعل ؟جالنتساءل حول مدى تحكم رافعي الدعوى في الآ

:ھذا ما سنتطرق إلیھ تباعا .مشكــلة حساب المواعیدیخص ھذا الشرط ھو

بدء سریان میعاد رفع الدعوى الضریبیة:الفرع الأول

نطلاق حساب المواعید تبدأ إھي أن نقطة ، الإجراءات الجبائیةمن قانون82القاعدة طبقا للمادة

الضرائبإدارةستلام المكلف بالضریبیة الإشعار بإبلاغ القرار المتخذ من طرف إخ من تاری

.للنظر فیھ اكرد على شكایتھ أو تظلمھ الذي رفعھ إلیھالمختصة 

و علیھ، فإن الإشعار بالتبلیغ ھو الذي یحدد لنا تاریخ التبلیغ و بالتالي تاریخ بدء حساب میعاد رفع 

قرار الإدارة فإن إرفاق عریضة الدعوى الضریبیة بالإشعار بتبلیغالأساس،و على ھذا الدعوى،

.الضریبیة المنازع فیھ أمر ضروري و إلزامي

ر، الصاد64225رقم المحكمة العلیاقرارھذا ما كرسھ الإجتھاد القضائي الجزائري من خلال 

:فیھ جاء حیث،07/04/1990في 

)1(
1992ن المطبوعات الجامعیة ـ سنة اـ دیوالإداریةاتالمنازع-محیو أحمد-

)2(
1993الجامعیة ـ سنة ن المطبوعات ادیوـ شروط قبول دعوى تجاوز السلطة -رشید خلوفي-
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صراحة على عرض للوسائل و عندما یكون من المقرر قانونا أن كل طلب یجب أن یحتوي"

قرارالبالخاص إشعار التبلیغ، یجب أن یكون مرفقا بلولایةلالضرائب مدیرتابعا لقرار نائب 

.عد خطأ في تطبیق القانونیبما یخالف ھذا المبدأ  قضاءالمتنازع فیھ، و من ثم فإن ال

ولھم العریضة الإفتتاحیة للطاعن أن قضاة المجلس بقب)في قضیة الحال(و لما كان من الثابت 

.، خرقوا القانونمدیرالخاص بقرار نائب الإشعار التبلیغن مرفقا بـضده رغم أن الطلب لم یك

)1(."و متى كان كذلك إستوجب إلغاء القرار المطعون ضده

المختصة الضرائبإدارة نعدام قرارإعند :الفرع الثاني

ریبیة طیلة المدة المقررة لھا للإجابة على الشكوى التي تقدم بھا أمامھا إذا سكتت الإدارة الض

أشھر إبتداءا من تاریخ إنقضاء المدة )04(جل الأربعة أالمكلف بالضریبة، ھل یبدأ سریان 

بھ إلا من یوم أم یبقى الأجل ساریا و لا یبدأ حساالمقررة للإدارة الضریبیة للرد على شكواه، 

ة الضریبیة حتى و لو صدر بعد إنقضاء المدة المقررة لھا لتقدیم جوابھا على صدور قرار الإدار

؟الشكوى المقدمة

یمكن للمشتكي الذي لم أنھعلى  من قانون الإجراءات الجبائیة82المادة الفقرة الثانیة منتنصإذ

76تین یتحصل على الإشعار بقرار مدیر الضرائب للولایة في الآجال المنصوص علیھا في الماد

الموالیة )04(ربعة الأر وشھ، خلال الالمحكمة الإداریة، أن یرفع النزاع إلى 77و 2فقرة 

)2(.المقررة للجواب على شكواهأشھر)06(لإنقضاء أجل الستة 

:و علیھ

أشھر ابتداء من تاریخ تبلیغ الإدارة )04(أجل أربعة  في ىدعوالرفع فالأصل ھو وجوب -1

).82/1المادة (بشأن شكواه ذالمتخھابقرارضریبة،، المكلف بالالضریبیة

للمكلف بالضریبة عدم یجوزلھا،و في حالة عدم رد الإدارة الضریبیة خلال المدة المحددة -2

المدة المحددة لتاریخ إنتھاءالضریبیة خلال الأشھر الأربعة الموالیة اهرفع دعوانتظار ردھا و

.شكواهفیھا علىلإدارة للرد ل

:الصادرة عن مجلس الدولة فیما یخص ھذه المسألةمثلة القراراتو من أ

)1(
.172ص -دار الغرب للنشر و التوزیع-الموسوعة القضائیة في المنازعات الضریبیة-أحمد لعور و نبیل صقر-

)2(
.أشھر في الحالات التي یستوجب الأمر فیھا الأخذ بالرأي الموافق للإدارة المركزیة)08(أو ثمانیة -
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أید قرار مجلس الذي،24/04/2000صادر بتاریخ ال-الغرفة الرابعة–188793ھا رقم قرار

28/12/1994عوى شكلا مشیرا بأن الطعن رفع فيو الذي قضى برفض الدتسمسیلت قضاء 

.عد مضي مدة سنة، أي ب27/03/1995و أن الدعوى لم ترفع إلا في 

:یليو في ھذا الصدد حیث مجلس الدولة منطوق قراره كــما 

في شأن الدفع المتعلق بأجل رفع الدعوى"

حیث أنھ یستخلص من عناصر الملف بأن المستأنف قد بلغ بتقریر إدارة الضرائب في -

12/07/1993.

،28/12/1993حیث أنھ قام بالطعن فیھ في -

إجابة أو عدم إجابة إدارة الضرائب كان على المستأنف أن یرفع حیث أن و بغض النظر عن -

من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم 337الطعن القضائي في الأجل المحدد قانونا بالمادة 

.المماثلة

علیھ بھذه المادة فكان ذلك خارج الآجل المنصوص27/03/1995حیث أنھ و لما رفعھ إلا في -

من 337بأن قضاة المجلس لما رفضوا الدعوى شكلا لخرقھا المادة و بالتالي ینبغي القول 

قانون الضرائب المباشرة قد أصابوا في تقدیر الوقائع و في تطبیق القانون و بالتالي یتعین إذن

)1(."تأییده

 في قضیة 10/04/2000بتاریخ الصادر184.635رقم)الغرفة الثانیة(مجلس الدولةقرار

ألغى قرار مجلس قضاء قسنطینة القاضي الذيمدیریة الضرائب لولایة میلة ضد..........السید

شكلا  ستئنافلعدم التأسیس و قضى من جدید بعدم قبول الإ..................السیدبرفض دعوى 

من قانون الضرائب المباشرة و 337/2لوقوعھ خارج الآجال القانونیة المنصوص علیھا بالمادة 

.لةالرسوم المماث

:یليث مجلس الدولة منطوق قراره كما و حیّ 

)1(
.قرار غیر منشور-
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خبیر حیث أن المستأنف قد قدم دعوى أمام مجلس قضاء قسنطینة إلتمس فیھا تعیین.…"-

من طرف المفروضة علیھ،لتقدیر الضریبة المستحقة للتحصیل و نازع فیھا تقییم الضریبة

.إدارة الضرائب

قضى فیھ برفض الدعوى 29/03/1997ریخ حیث أصدر مجلس قضاء قسنطینة قرارا بتا-

فرضت على المستأنف كانت بعد مراجعة التقییم التيلعدم التأسیس نظرا لكون الضریبة 

،لتصریحاتھ بنشاطھ و دخلھ و الذي بلغ بھ في الآجال و لم یعترض علیھ في الآجال القانونیة

،ائبإلى إدارة الضر10/09/1995حیث أن المستأنف قدم تظلما بتاریخ -

،تظلم المستأنف ىحیث أن إدارة الضرائب لم ترد عل-

من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم 337الثانیة من المادة لأحكام الفقرةحیث أنھ وفقا -

أشھر من تاریخ التظلم إلى الغرفة )08(ثمانیة فإنھ یجب رفع الدعوى قبل فوات مدةالمماثلة،

،10/05/1996أي قبل الإداریة،

أي خارج الآجال 02/06/1996أن المستأنف رفع الدعوى إلى الغرفة الإداریة بتاریخ حیث -

،337/2القانونیة المحددة بأحكام المادة 

فإن إدارة الضرائب أعادت تقییم القانونیة،حیث أنھ بالإضافة إلى رفع الدعوى خارج الآجال -

مستأنف من نفیھا و ھو تقاضیھ تصریح المستأنف بناءا على معلومات وردت إلیھا لم یتمكن ال

،أتعابا من مؤسسات لم یصرح بھا

حیث أن قضاة المجلس قد أخطئوا عندما قبلوا دعوى المستأنف شكلا بالرغم من وقوعھا -

)1(."السابق الإشارة إلیھا337/2خارج الآجال المنصوص علیھا بأحكام المادة 

و الذي حیّث 08/50/2000في  صادرال172351رقم )الغرفة الثانیة(جلس الدولةمقرار

:قراره كما یلي

إنذارات إلى المستأنف لتسدید ضریبة السنوات من 8أن إدارة الضرائب قد وجھت حیث.…"-

.1993إلى غایة 1989

إدارة الضرائب، و و لم ترد علیھ17/01/1994حیث أن المستأنف قدم تظلمھ الإداري بتاریخ -

الفقرة الثانیة من قانون الضرائب المباشرة 334/337م المواد كان على المستأنف وفقا لأحكا

و أنھ 18/09/1994أشھر من تاریخ تظلمھ أي قبل تاریخ 8تقدیم دعواه القضائیة خلال مدة 

یكون قد سجلھا خارج الآجال المنصوص عنھا و 08/01/1995عندما سجل دعواه بتاریخ 

)1(
.نشورار غیر مـ قر 
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مما یجعل فعلا دعواه مرفوضة شكلا و یجعل قرار المحددة بأحكام المادتین المذكورتین أعلاه 

.)1(..."على صوابسالمجل

ھي الأربعة اشھر الممنوحة لإدارة القرارات،التي ترد كثیرا في "ثمانیة اشھر"و المقصود بعبارة 

.مدة الأربعة أشھر الموالیة لھا+الضرائب للرد على الشكوى الضریبیة 

على تظلم المكلف بالضریبةة الضریبیةحالة رد الإدار:الفرع الثالث
في خارج الآجال

:یليو یطرح التساؤل في ھذه الحالة كما 

من قانون 76أشھر المنصوص علیھ في المادة )06(ستة  إذا كان سكوت الإدارة بعد مدة

)04(یخول للمكلف بالضریبة أن یرفع دعواه أمام القضاء خلال الأربعةالإجراءات الجبائیة

لة إصدار إدارة الضرائب للرد على التظلم بعد المدة افما القول في ح،التالیة للمدة المذكورةأشھر

ھل أن تبلیغ القرار في ھذه الحالة یفتح أجلا جدیدا للطعن أمام القضاء أم أن لیس .المحددة لذلك

؟لھذا التبلیغ أي أثر على شرط المواعید

:بنصھا علىجراءات الجبائیةالإمن 82/2لقد أجابت ھذا التساؤل المادة 

أشھر إبتداءا من یوم إستلام الإشعار )04(أربعةجل أترفع الدعوى أمام المحكمة الإداریة في "

، القرار المتخذ بشأن شكواه سواء تم لمكلف بالضریبةالولایةبا مدیریة الضرائبالذي یبلغ بموجبھ 

من قانون الإجراءات 77و 3-76، 2-76المواد المحددة في الآجالإنتھاء بعدأو قبلھذا التبلیغ 

."الجبائیة

و لكن و رغم أن النص واضح في ھذا المجال، إلا أنھ كان لمجلس الدولة أن أقر بما یخالف ذلك 

في العدید من قراراتھ ، أكثر من ذلك، إن الظاھر ھو تبنیھ لقاعدة مخالفة تماما لمضمون المادة 

:و الدلیل على ذلك القرارات.یةمن قانون الإجراءات الجبائ82

 حیث جاء فیھ:12/06/2000الصادر بتاریخ 670185قرار رقم:

)1(
.قرار غیر منشور ـ 
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یتبین من ملف الدعوى أن المستأنف قد رفع طعنھ إلى مدیر الضرائب لولایةحیث.…"-

،1996جانفي  20وھران بتاریخ 

،1996دیسمبر 8قد أجاب المستأنف بالرفض بتاریخ لولایةلمدیر الضرائب حیث أن -

ملتمسا فیھا 1997فیفري 03اه أمام الغرفة الإداریة بتاریخ حیث أن المستأنف رفع دعوو -

إلغاء الضریبة المفروضة علیھ و إحتیاطیا تعیین خبیر في القضیة لتحدید مبلغ الضریبة 

المستحق دفعھا،

تنص صراحة أنھ یمكن المباشرة الضرائبقانونفي فقرتھا الثانیة من 337و حیث أن المادة -

مدیر الضرائب للمحتج عن الضریبة المفروضة علیھ و الذي لم یتحصل على الإشعار بقرار 

من نفس القانون، أن یرفع النزاع 334المذكورة في المادة أشھر)04(أربعة في أجل لولایةل

مذكورة أعلاه،الموالیة للمدة ال)04(ربعة الأر وشھالإلى الغرفة الإداریة لدى المجلس خلال

أشھر إبتداءا )08(و حیث أن بھذه الصفة فإن القانون منح أجلا لدفع الضریبة أقصاه ثمانیة -

.اه أمام القضاءرفع دعول لولایةلمدیر الضرائب من تاریخ تقدیم الطعن بالتظلم أمام 

ائب مدیر الضرالمباشرة ألزمت الضرائبقانونفي فقرتھا الأولى من 334و حیث أن المادة -

التي تلي تاریخ تقدیمھا،)04(ربعة الأشھرللبت في الإحتجاجات المقدمة إلیھ خلال الألولایةل

 في لولایةلمدیر الضرائب بعد عدم البت في إحتجاجھ من طرف و حیث كان على المستأنف-

الضرائبقانونفي فقرتھا الأولى من 334الأجل القانوني المنصوص علیھ في المادة 

فقرتھا 337الأجل المنصوص علیھ في المادةبعدمدیر الضرائبو لا ینتظر قرار المباشرة 

.المباشرةالضرائبقانونالثانیة من 

المباشرة تتعلق بالحالات التي الضرائبقانونمن 337و حیث أن الفقرة الأولى من المادة -

یھ في المادة عل بعد فوات الأجل المنصوصعن الإحتجاجمدیر الضرائبیكون فیھا سكوت 

فإن المكلف بالضریبة لھ الحق أن یرفع ، المباشرةالضرائبقانونفقرتھا الأولى من 334

مدیر تظلمھ أمام رفعأشھر إبتداءا من تاریخ )08(اه القضائیة في أجل أقصاه ثمانیة دعو

الضرائب

رد في قانون فقرتھا الأولى من قانون الضرائب المباشرة الذي و337و حیث أن تعدیل المادة -

فإن ھذا التعدیل قد صدر بمقتضى القانون المستأنف،و الذي استظھربھ 1998المالیة لسنة 

بینما جانفي،و بالتالي فھو یسري ابتداءا من فاتح 31/12/1997المؤرخ في 97/02رقم 

أي قبل تاریخ 14/05/1997القرار المطعون فیھ، الصادر عن مجلس وھران كان بتاریخ 
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و بالتالي، لا یمكنھ تطبیقھ بأثر رجعي في المستأنف،تعدیل المشار إلیھ من طرف صدور ال

)1(."قضیة الحال

قضیة  في22/05/2000الصادر في -الغرفة الثالثة–170.409رقم قرار مجلس الدولة

أین أید مجلس الدولة قرار مجلس مدیر الضرائب لولایة معسكر/ضد...............السید

:عسكر القاضي بعدم قبول الدعوى شكلا و جاء في قراراهقضاء م

ثم 20/1/1994حیث أن المستأنف یقر أنھ رفع تظلما ضد قرار إدارة الضرائب في .…"-

ار الرفض الصادر عن إدارة رو أنھ تسلم إشعارا یتضمن ق03/07/1995سجل دعواه في 

.25/03/1995الضرائب في 

)2(من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة337/2حیث أنھ بالرجوع إلى المادة -

یتبین أن حالة المدعي المستأنف تقع تحت 1992من قانون المالیة لسنة 56المعدلة بالمادة 

شھرا و كان علیھ أن یرفع 13طائلة ھذه الفقرة لأنھ قدم تظلما ثم سكتت علیھ الإدارة لمدة 

و أن التبلیغ الكتابي الجدید لا یمكنھ فتح التظلم،فع شھر اللاحقة لتاریخ رأدعواه خلال الأربع 

.جل جدید بعد أن سقط بمرور المھلة المحددة قانوناأ

)3(."قرارھمحیث أن قضاة الدرجة الأولى طبقوا النص تطبیقا سلیما مما یتعین تأیید -

ھوا، وتطبیقا سلیم82ا، إلا أن ھناك قرار، طبق فیھ مجلس الدولة مضمون المادة ذو رغم ھ

فیھ خلافا لما تبناه أین ذھب،23/04/2001في عن الغرفة الثالثة الصادر001600القرار رقم 

أشھر لا یسري في حالة )04(ربعةنص فیھ صراحة على أن أجل الأذفي العدید من قراراتھ، إ

:جواب إدارة الضرائب بقرار رفض مكتوب، إلا من تاریخ التبلیغ و جاء فیھ

تى كان ثابتا بصفة قطعیة أن ھناك قرارا مكتوبا بالرفض، مبلغ للمكلف حیث أنھ م"-

ي یحسب من تاریخھ یكون تطبیقا سلیما للقانون و یتعین تأیید القرار ذبالضریبة، فإن الأجل ال

)1(".ا و قبول الدعوى شكلاذي طبق القانون ھكذالمستأنف ال

ة الضرائبحالة تعدد الشكاوى المقدمة إلى إدار:الرابعالفرع 

)1(
.186-185ص -دار الغرب للنشر و التوزیع-الموسوعة القضائیة في المنازعات الضریبیة-احمد لعور و نبیل صقر-

)2(
.الإجراءات الجبائیةمن قانون 82المادة -

)3(
.قرار غیر منشور–

)1(
جامعة  - بحث لنیل شھادة الماجستیر في القانون-نازعات الضرائب المباشرةالمرحلة القضائیة في م-عبد العزیز أمقران-

-45ص .2002-2001-كلیة الحقوق -الجزائر
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ي و مما یلاحظ ھو استقرار قضاءنا على رأالقرارات،لقد تمت إثارة ھذه المسألة في العدید من 

موحد في خصوصھا، ذلك أن العبرة لإحتساب میعاد رفع الدعوى أمام القضاء، عند تعدد 

كده ھذا ما تؤ.الشكاوى المرفوعة أمام الإدارة الجبائیة، ھو الشكوى الأولى أو التظلم الأول

.2006و 2000، 1999القرارات التالیة لسنوات 

12/07/1999 فيالصادر 153670رقم ،)الغرفة الثانیة(قرار مجلس الدولة

"حیث أنھ یستخلص من عناصر الملف أن الشركة ذات المسؤولیة المحدودة المسماة.…"-

.ئب لولایة قسنطینةكانت محل تصحیح ضریبي قامت بھ إدارة الضرا".............شركة 

و 334طعنت أمام مدیر الضرائب لولایة قسنطینة طبقا للمادتین 06/03/1993و أنھ بتاریخ -

على  21/04/1993و أنھ تم تسجیل ھذه الرسالة بتاریخ المباشرة،من قانون الضرائب 337

.مستوى إدارة الضرائب و أنھ یتعین من ثم اعتبارھا كمستند رئیسي في النزاع

من قانون الضرائب المباشرة فإنھ كان یتعین على 337و 334أنھ و بناءا على المادتین حیث -

و لو لم یستلم ردا على طعنھ بعد المختصة حتىالمستأنف رفع دعوى أمام الجھة القضائیة 

.من قانون الضرائب المباشرة334انقضاء الأجل المنصوص علیھ في المادة 

ما ھو في الحقیقة 27/06/1994ة لمدیر الضرائب بتاریخ و أن الطعن الموجھ بموجب رسال-

إلا رسالة ثانیة طلب بموجبھا المستأنف استفسارات حول مصیر طعنھ الأصلي المؤرخ في 

06/03/1993.

یكون قد تجاوز بكثیر 14/09/1994و أن المستأنف و عندما رفع دعوى قضائیة بتاریخ -

.د المذكورة أعلاهالآجال القانونیة المنصوص علیھا في الموا

و أن قاضي الدرجة الأولى عندما صرح بعدم قبول دعواه شكلا یكون قد طبق مقتضیات -

من قانون الضرائب المباشرة تطبیقا سلیما و أنھ یتعین بالتالي تایید 337و 334المادتین 

)1(."القرار المستانف

 10/04/2000تاریخ الصادر ب182879قرار مجلس الدولة ـ الغرفة الثانیةـ رقم

حیث أن المستأنف كما یظھر من خلال ملف موضوع المستأنف علیھا فإنھ قدم طعنا أمام .…"-

.17/07/1993مدیریة الضرائب لولایة تلمسان بتاریخ 

)1(
ـ قرار غیر منشور
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حیث أن إدارة الضرائب قد ردت على المستأنف بالرفض بموجب قرار الرفض المبلغ -

من ملف موضوع المستأنف 2من الوثیقة رقم كما ھو ثابت03/11/1993للمستأنف بتاریخ 

.علیھا

المطالب بالضریبة من قانون الرسم على رقم الأعمال فإن 109حیث أنھ طبقا لأحكام المادة -

أشھر للطعن قضائیا أمام الجھة القضائیة المختصة ابتداءا من تاریخ تبلیغ )4(لھ مھلة أربعة 

، غیر 05/03/1994الطعن القضائي قبل تاریخ قرار الرفض و كان على المستأنف أن یقدم 

22/05/1996أن المستأنف بعد أن أدرك بأن آجال الطعن قد انتھت قدم احتجاجا ثانیا بتاریخ 

.01/12/1996و سجل دعواه القضائیة بتاریخ 

من قانون الرسم على 109أن ھذه الدعوى جاءت خارج الآجال القانونیة وفقا لأحكام المادة -

)2(."عمال مما یجعل أن قرار المجلس قد أصاب في حكمھرقم الأ

 19/02/2001الصادر في -الغرفة الرابعة -000508الدولة رقم قرار مجلس.

أن العارض قدم شكوى أمام مدیر الضرائب للولایة الملف،حیث یتبین من عناصر .…"-

بعنوان سنتي 1992سنة یلتمس من خلالھا إعادة النظر في الضریبة المفروضة علیھ بأدائھا 

....1992و 1990

، ثم قدم شكایة ثانیة في 11/10/1992حیث و لھذا الغرض قدم شكوى أولى بتاریخ -

.11/06/1996و تم الرد علیھا من قبل مدیر الضرائب بالرفض في 09/12/1993

.قدم شكوى ثالثة و تم رفضھا من طرف مدیر الضرائب،15/05/1996و بتاریخ -

قر الإجتھاد القضائي على اعتبار أن المطلب الأول الأسبق تاریخا وحده دون و حیث است-

لھا على سریان الآجال المنوه عنھا في المواد لا تأثیرالإلتفات إلى بقیة المطالب الموالیة التي 

.الرسم على رقم الأعمالمن قانون109من قانون الضرائب المباشرة و المادة 337و 334

سیسا على ھذه القاعدة فإن المطلب المسبق الأول المرفوع من طرف العارض و حیث أنھ تأ-

ھو الذي وحده جدیر بالإعتبار لحساب الآجال المنوه عنھا في المواد 11/10/1992بتاریخ 

شھور الموالیة لھذا التاریخ أي )08(السابقة فكان على العارض أن یرفع طلبھ القضائي خلال 

.11/06/1993قبل حلول 

.من ثم یكون العارض قد تجاوز المھلة الممنوحة لھ قانوناو-

و حیث أن میعاد رفع الدعوى من النظام العام و على ھذا الأساس فإن قضاة الدرجة الأولى -

.یكونوا قد إلتزموا صحیح القانون لما قضوا بعدم قبول دعوى العارض شكلا

قرار غیر منشور-)2(
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احیة القانونیة و قائم على قاعدة نمما یتعین تأیید القرار المشكو منھ لكونھ سلیم من ال-

)1(...".شرعیة

 14/06/2006الصادر بتاریخ 027069قرار مجلس الدولة رقم

من  82إذن بنزاع في الوعاء و ھي تخضع لأحكام المادة .و حیث أن الدعوى الحالیة خاصة..."-

ص شروط فیما یخ)من قانون الضرائب المباشرة سابقا337(قانون الإجراءات الجبائیة 

.قبولھا

و حیث أنھ ثابت من أوراق الملف و بالخصوص من الوثائق المقدمة من طرف المستأنف -

فصدر 18/09/1999علیھا وحدھا أن المستأنف قام بتسجیل شكوى نزاعیة أولى بتاریخ 

كما أنھ قام برفع شكوى ثانیة رد علیھا المدیر 03/05/2000بشأنھا قرار الرفض المؤرخ في 

الذي جاء في تسبیبھ أنھ سبق 21/04/2004المبلغ في 14/04/2004لمؤرخ في بقراره ا

و ذلك بموجب 401/99الفصل في نفس الموضوع في إطار الشكوى السابقة الحاملة لرقم 

.26/12/1999قرار الرفض المؤرخ في 

و حیث أنھ یتضح إذن أن المستأنف وجھ تظلمان لن یتمكن مجلس الدولة من التحقق من -

طرف یخھما و من تاریخ تبلیغ قرار الرفض للتظلم الأول بسبب رفض تقدیمھما لھ من تار

و بالتالي و عملا باجتھاد مجلس الدولة 21/12/2005المستأنف رغم الطلب الموجھ لھ بتاریخ 

فالعبرة بالتظلم الأول لإحتساب میعاد قبول الدعوى في حالة عدم ثبوت تبلیغ قرار رفضھ إلى 

.یبةالمكلف بالضر

جاء بعد انتھاء الأجل المحدد بثمانیة اشھر 14/06/2004و حیث أن رفع المستأنف لدعواه في -

الذي یعتبره مجلس الدولة تاریخ 18/09/1999الموالیة لتاریخ الشكوى الأولى الموافق لیوم 

.من قانون الإجراءات الجبائیة82/2بدء سریان میعاد بالمادة 

سدید رفعھ للدعوى في ىجالھا القانونیة و وفقا للشروط الشكلیة غیر و حیث أن دفع المستأنف ب-

بعدم قبول الدعوى و ذلك لأسباب یتعین بالتالي القضاء بتأیید القرار المستأنف الذي صرح و

)1(."المجلس

حالة رفع الدعوى قبل انتھاء الأجل المتاح للإدارة الضریبیة للرد :الخامسالفرع 

ضریبةعلى شكوى المكلف بال

.قرار غیر منشورـ  )1(
)1(

.ـ قرار غیر منشور
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لقد اعتبر مجلس الدولة الدعوى المرفوعة من قبل المكلف بالضریبة في ھذه الحالة سابقة لأوانھا، 

-الغرفة الرابعة-001113رقمقراره و بالتالي فإنھ یتعین رفض الدعوى شكلا، ھذا ما جاء في 

:19/02/2001الصادر في 

أنف علیھ قدم تظلمھ بتاریخ من الثابت و غیر المنازع فیھ أن المست...أنھحیث.…"-

.17/02/1997و ھذا التظلم استلم من طرف الإدارة الجبائیة بتاریخ 18/01/1997

من قانون الضرائب المباشرة تمنح مھلة أربعة أشھر لمدیر الضرائب للرد على 334أن المادة 

.17/06/1998تظلم المكلفین بالضریبة أي أنھ إلى غایة 

یھ رفع دعواه القضائیة دون انتظار مھلة أربعة أشھر الممنوحة لكن حیث أن المستأنف عل-

.لأوانھاللمدیر للرد فبذلك فإن ھذه الدعوى غیر مقبولة شكلا كونھا سابقة 

حیث أن الغرفة بعد الإطلاع على قراري المجلس القرار التمھیدي و القرار الذي صدر بشأن -

الدرجة الأولى لم یتطرقوا لھذه ترجیح الخبرة و ھو موضوع الإستئناف یتضح أن قضاة

من 337و 334النقطة   و تجاوزوھا و بذلك یكونوا قد خرقوا القانون أي تدابیر المادتین 

قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة رغم أن آجال رفع الطعن تعتبر من النظام العام 

ة في الموضوع یتعین على الغرفة المثارتثار و لو تلقائیا و علیھ و دون الإلتفاة إلى الأوجھ 

لفتھا إلغاء القرار المعاد و الفصل من جدید بعدم قبول الدعوى الأصلیة للمستأنف علیھ لمخا

)2(."من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة337و 334لأحكام المادتین 

ـریبیةـــــوى الضـــة الدعـعــریض:الثالثلمبحثا

الإداریة محاكم الضریبیة عن باقي المنازعات الإداریة المطروحة على مستوى التتمیز المنازعة

لقواعد العامة المنصوص علیھا في قانون فیھا، طبقا لالواجب توفرھاطوشرالإضافة إلىفي أنھا

 تخضع، شرطي الصفة و المصلحةو و المتمثلة في شرط المیعادالإداریةوالإجراءات المدنیة

.الإجراءات الجبائیةخاصة منصوص علیھا في قانون لشكلیاتأیضا

شرطي الصفة و المصلحة إلىو علیھ، سنتعرض إلى مختلف ھذه الشروط من خلال التعرض 

التظلم المسبق ووجوب إرفاق العریضة الإفتتاحیة بالقرار الإداري  يشرطو المطلب الأولفي 

  .ثانيالالمطلبفي  المتنازع فیھ

الصفة و المصلحة توفر:لالمطلب الأو

)2(
.ـ قرار غیر منشور
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المدعي  فيا توفرت ذإلا إتقبللا ، قضائیةدعوىأيشأن، شأنھا في ذلك الضریبیةوى دعإن ال

la"الصفة  qualité"المصلحة و"l’intérêt à agir"من 13یظھر جلیا من نص المادةا ماذ، ھ

:تنص علىالتيالإداریةوقانون الإجراءات المدنیة

.ما لم تكن لھ صفة، ولھ مصلحة قائمة أو محتملة یقرھا القانون، ي شخص التقاضيیجوز لألا "

.علیھالمدعىفي المدعي أو فيیثیر القاضي تلقائیا انعدام الصفة

."ما یثیر تلقائیا انعدام الإذن إذا ما اشترطھ القانونك

  :علىسابقا  من قانون الإجراءات المدنیة459المادة تنص ماك

وز لأحد أن یرفع دعوى أمام القضاء مالم یكن حائزا لصفة و أھلیة التقاضي و لھ مصلحة لا یج"

"..........و یقرر القاضي من تلقاء نفسھ إنعدام الصفة أو الأھلیة.لكذ في

.الصفة و المصلحة من النظام العام، و بالتالي لا یجوز مخالفتھما يو علیھ فإن شرط

ضيصفة المتقا:الفرع الأول

ردا على ةالمتخدات الإدارة الضریبیة، قرارالحق في أن یطعن فيبالضریبةللمكلفرأینا أن 

أخد المتعلقة بالإدارة الضریبیة ومن طرف ةالمبلغات ، كما لھ أن یطعن أیضا في القرارهاوشك

)1(.، و ذلك أمام المحكمة الإداریة المختصةرأي لجان الطعن 

ذلك تحت طائلة رفض و،ف وكیل، فعلیھ أن یثبت وكالتھ القانونیةا قدمت الدعوى من طرذو إ

الصادر في 23957رقم ،الدولةمجلس ھذا ما نستخلصھ من القرار الصادر عن .الدعوى شكلا

عندما لاحظ في القضیة أن الشكوى المستظھرة و التي تزعم المستأنفة أنھا ،19/04/2006

و لا یوجد بالملف ما یثبت أنھا وكلتھ كما ولدھا،ف وجھتھا إلى مدیر الضرائب ممضیة من طر

)1(
ئیةمن قانون الإجراءات الجبا82المادة –
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.ریح بعدم قبول الدعوى شكلاـ، مما یتعین التصمن قانون الإجراءات الجبائیة75المادة تشترطھ 

)2(

لك الشأن بالنسبة ذسم موكلھ فیعفى من تقدیم وكالة، كإا كان محامیا، فبإمكانھ أن یرفع بذأما إ

.سم المكلف بالضریبةإمھم و صفتھم الحق في التقاضي بین یستمدون مھاذللأشخاص ال

لأنھ المعني بالأمر لأصل ھو أن للمكلف بالضریبة وحده الحق في اللجوء إلى القضاءكان اا ذو إ

، المباشرة و الرسوم المماثلة قبلھا قانون الضرائب ذأولا، إلا أن قانون الإجراءات الجبائیة و ك

ان في رأي لج اھحالة طعنو ذلك في اللجوء إلى القضاءائب فيالضرلإدارة أعطیا الحق أیضا 

:على ما یليالإجراءات الجبائیةمن قانون 81إذ تنص الفقرة الرابعة من المادة .الطعن للضرائب

للضرائبالولائيدیرالمأوالكبرىسساتالمؤمدیرفإن،مؤسسغیراللجنةرأيیعتبرعندما"

یبلغأنعلى الرأيھذاتنفیذیعلقللضرائبالجواريركزالمرئیسأوالضرائبمركزرئیسأو

الإداریةالمحكمةالىاللجنةرأيضدطعنبرفعالسلطاتھذهتقوم، الحالةھذهوفي.بذلكالشاكي

".الرأيذلكإصدارلتاریخواليالملشھراغضونفي

المصلحة في التقاضي:الثانيفرع ال

لا دعوى "أھم شروط قبول أي دعوى قضائیة طبقا لمبدأ مكرس مفاده إن شرط المصلحة یعد من 

Pas("بدون مصلحة d’intérêt pas d’action(، تبرر ممارسة التيو بالتالي فإن المصلحة ھي

.الدعوى القضائیة، و تفید المدعي بالصفة القانونیة للتقاضي

)1(:محیوأحمد ذكر الأستاذا السیاق، یذو في ھ

وفقا للتفسیر المعتمد یمكن أن تفتح ذمن الصعب الإحاطة تماما بمفھوم المصلحة إغیر أنھ"

ن الإجتھاد القضائي یحاول أن یوفق أبواب القضاء أكثر أم أقل أمام المواطنین، و سوف نرى أ

الرغبة في تحاشي إقامة الدعوى من قبل أي كان من جھة، :ا الصدد بین متطلبین متناقضینذبھ

.نیة واسعة للمواطنین للدفاع عن الشرعیةوتوفیر إمكا

)2(
ملتقئ دولي حول -الدولةمجلة مجلس  - المنازعة الضریبیة على ضوء الإجتھاد القضائي لمجلس الدولة-فنیش كمال–

.8ص -2007طبعة-خاصعدد -الضریبیةالمنازعات

)1(
.78ص ـ  1992ـ دیوان المطبوعات الجامعیة سنة المنازعات الإداریة-أحمد محیو-
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ا توفرت فیھا ممیزات معینة،ذو تبقى الإشارة إلى أن المصلحة لا تخول الحق في التقاضي إلا إ

و لقد اتفق الفقھ الإداري على أن تكون المصلحة مباشرة و كافیة مادیة أو معنویة و أن تكون 

.مشروعة

" Le contentieux fiscal est un contentieux de la légalité, puisqu’il tend pour l’intéressé à

faire valoir les droits que lui confère la loi ; mais c’est aussi un contentieux subjectif

dans lequel la forte personnalisation des intérêts et donc du litige implique de la part du

juge certaines exigences en ce qui concerne la personne du demandeur. En principe, le

litige est personnel et individuel et seul le contribuable se voit reconnaître un intérêt à

contester l’imposition établie à son non."
)2(

شكلیة عریضة الدعوى الضریبیة:المطلب الثاني

ا، یجب أن تكون العریضة المقدمة متم التعرض إلیھالتيي الصفة و المصلحةبالإضافة إلى شرط

الإجراءات أمام القضاء في إطار المنازعة الضریبیة مستوفیة لشروط شكلیة نص علیھا قانون 

:منھ و تتمثل في83و لاسیما المادة الجبائیة

و في حالة تقدیمھا من طرف ).83/1المادة (صاحبھان تكون العریضة موقعة من طرف أ.1

الإدارة ا الأخـیر أن یستظھر وكـالة قانونیة محررة على مطبوعـة تسلـمھاذوكـیل، على ھ

الجبائیة و غیر خاضعة لحق الطابع و لإجراءات التسجیل،

،)83/2المادة (المعتمد علیھاو الوسائلأن تتضمن صراحة الأوجھ.2

،المتنازع فیھیبیة الضرالإدارةأن تكون مصحوبة بنسخة من الإشعار بتبلیغ قرار .3

)2(
- Daniel Richer –les droits du contribuable dans le contentieux fiscal - L.G.D.J -1997- Paris-

P 91.
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الشكوى المقدمة في إطار ما جاء في ب العریضة المقدمة إلى المحكمة الإداریة یتسبیكون أن .4

ي التمسھ في شكواهذو یجوز للمدعي في حدود التخفیض ال.، و لا یزید عنھالضرائبإدارةإلى 

.أن یقدم طلبات جدیدة

و باستثناء عدم التوقیع، یمكن أن تغطى العیوب الشكلیة الواردة بالشكوى الضریبیة، في الدعوى 

لك عندما تكون قد تسببت في رفض الشكوى من قبل إدارة ذالموجھة إلى المحكمة الإداریة، و 

.الضرائب المختصة

بالضریبة، أما عن عریضة الإدارة ه الشروط تتعلق بعریضة المكلفذو الملاحظ ھو أن ھ

.ي یجب أن تفرغ فیھذالضریبیة، فلم ینص قانون الإجراءات الجبائیة على الشكل القانوني ال

كل ما نصھ ھو إمكانیة الإدارة الضریبیة الطعن أمام القضاء الإداري في أراء لجان الطعن عندما 

.ه الآراء مخالفة للقانونذھتكون 

من قانون الإجراءات 84/2و79/2المادتین ، بموجب لضرائب للولایةلمدیر ایحقكما كان 

ه الحالة،ذأن یخضع بصفة تلقائیة النزاع لقرار المحكمة الإداریة، و في ھالجبائیة،

.تبت المحكمة الإداریة في الشكوى الأصلیة دون أن یتعین على المكلف بالضریبة تجدیدھا

الإدارة الضریبیة في عرضھا للنزاع مباشرة على الجھات القضائیةمسألة حقو كانت 

القضاء من عدم تحدید المدعي و المدعى علیھ أمامإشكالا عملیا، یتمثل في طرحفیھ تللفصل

.من جھة أخرى،في الشكوى باعتبارھا عریضةالقاضي الضریبيیفصلجھة، و مسألة أن 

بموجب من قانون الإجراءات الجبائیة84/2و79/2غاء المادتین و المھم في الأمر، أنھ تم إل

.لك الإشكالذ، و ألغي ب2008قانون المالیة لسنة 

شرط تحریر العریضة على ورق مدموغ:رع الأولفال

.2008من قانون المالیة لسنة 28ھو شرط تم إلغاؤه بمقتضى المادة 

محاكمزعات الإداریة المطروحة على مستوى الالمنازعة الضریبیة تتمیز عن باقي المناو كانت 

و یعتبر ھذا الشرط .الإداریة في أنھا تفرض على المدعي رفع دعواه بواسطة عریضة مدموغة

المادة (وجوبي و ھو بالتالي من النظام العام حیث یمكن للقاضي الإداري إثارتھ من تلقاء نفسھ 

).قبل تعدیلھامن قانون الإجراءات الضریبیة 83
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Papier"و إن تسمیة الورق المدموغ Timbré" ھذه كانت تعني في السابق ورقا معینا یتم

أما في الوقت الحاضر فیقصد بھا الورق العادي .الحصول علیھ من إدارة الضرائب بمقابل مالي

)1(.الخاضع لقانون الطابع)طابع الدمغة (و علیھ الطابع الضریبي 

أحیانا یجعل من دمغ عریضة رفع الدعوى كانغیر مستقر، ف،ألةھذه المسو كان قضاؤنا في 

قانون الإجراءات من83لك المادة ذ، مخالفا بشرطا لقبول الدعوى شكلا و أحیانا أخرى العكس

.جبائیة أنذاكال

:لكذو من أمثلة 

جاء فیھ)2(07/04/1991بتاریخ 72087رقم المحكمة العلیاقرار:

قضاءا أن استعمال ورق مدموغ لا یكون واجبا إلا في عریضةمن المستقر قانونا و"

بقضائھ -في قضیة الحال–و من ثم فإن المجلس القضائي .افتتاح الدعوى

خطأأیكون قد بعدم قبول الدعوى شكلا بسبب عدم استعمال ورق مدموغ في المذكرة التعقیبیة

".كان كذلك استوجب إلغاء القرار المطعون فیھ ومتى .في تطبیق القانون

جاء فیھ)1(،21/10/1990بتاریخ الصادر –73259المحكمة العلیا رقمقرار:

من المقرر قانونا أن تحرر الطلبات على ورق مدموغ و موقع من أصحابھا و عندما تقدم من "

.ضرائبمن قانون ال391من المادة 5طرف وكیل فتطبق أحكام الفقرة 

.و من ثم فإن النعي على القرار المطعون فیھ بالخطأ في تطبیق القانون غیر سدید

تحت أن النص القانوني إذا لم یجعل مذكرة غیر مدموغة–في قضیة الحال -و لما كان من الثابت

ى، فإنھ یوضع قاعدة یستوجب احتواھا و لو بإصلاح الخطأ بعد إیداع المذكرة الأول،طائلة البطلان

غیر أن تصحیح الإغفال یجب أن یكون قبل وضع القضیة في المداولة و إلا فیترتب البطلان على 

".ا سلیماقو من ثم فإن قضاة الموضوع طبقوا القانون تطبی.ذلك

.32ص –2003-عدد خاص-المنازعات الضریبیة –مجلة مجلس الدولة -عبد العزیز أمقران-)1(
)2(

.1992ـ المجلة القضائیة ـ العدد الأول ـ سنة 
)1(

.1992ول ـ سنة ـ المجلة القضائیة  ـ العدد الأ
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شرط القرار المطعون فیھ:ثانيرع الفال

یةبیالضرلإدارة ایقصد بالقرار الإداري الواجب تقدیمھ مع العریضة الافتتاحیة للدعوى، قرار 

.على الشكوى المقدمة من طرف المكلف بالضریبة المدعيھاالمتضمن ردالمختصة 

ففي حالة عدم رد الإدارة الضریبیة على الشكوى المقدمة إلیھا، و بالتالي عدم إصدارھا و علیھ

لشرط، ذي یربط النزاع، یمكن للقاضي الإداري قبول الدعوى مستغنیا عن ھذا اللقرار المسبق ال

.و بالتالي یمكنھ التدخل في النزاع الضریبي حتى في غیاب صدور القرار المسبق

و علیھ و رغم أن قانون الإجراءات الجبائیة ألزم تقدیم شكوى ضریبیة أمام الإدارة الضریبیة 

ھ لمالمختصة، و اعتبره شرطا جوھریا بدونھ لا یتم قبول الدعوى أمام القضاء الإداري، إلا أن

شرطا      المنازع فیھيیجعل إرفاق العریضة الإفتتاحیة للدعوى الضریبیة بالقرار الإدار

یا لقبول الدعوى شكلا، و لكنھ ألزم أن تكون عریضة المكلف بالضریبة مصحوبة بنسخة من وبجو

.فیھالإشعار بتبلیغ قرار إدارة الضرائب المختصة المتنازع 

ي یحدد لنا تاریخ تبلیغ الإدارة قرارھا ذالإشعار بالتبلیغ، ھو الو ھو أمر طبیعي على أساس أن

ویمكن .للمكلف بالضریبة و بالتالي یحدد لنا تاریخ بدء سریان میعاد رفع الشكوى الضریبیة

.مراقبة مدى احترام آجال الطعن من طرف المكلف بالضریبةلقاضي الضریبيلبالتالي 

الثالثالفصــــــل 

مرحلة الفصــــلتعلقة بــانونیة المــلقل اــائـالمس

ریـبـیـةـــالضوىـــالدع في  

القاضي الضریبيد ـ، تصبح الدعوى في یالإداریـة كمةـللمح الضریبیةم عریضة الدعوىـبعد تقدی

تحت تصرفھ و لا یكون للمكلف بالضریبة أو الإدارة الضریبیة شأن في توجیھ سیرھا، و إنما و

بھذه المھمة إذ یحرك جمیع الإجراءات و یتقصى الأدلة و یبحث عن كل ي الضریبيالقاضثرأیست
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ماھو لازم لتحضیر الدعوى و تھیئتھا للفصل فیھا، فموقفھ لیس كموقف القاضي المدني الذي 

.یراقب فقط سیر الإجراءات دون أن یوجھھا

970المادة طبقا لما جاء في(Conciliation)ح ـة الصلــاولـمح راءـجإالضریبيقاضيجـوز للیو 

و ذلك في أیة مرحلة تكون علیھا (1)من قانون الإجراءات المدنیة و الإداریةو ما بعدھا 

.الخصومة

تكون ھناك أیضا سلطات أخرى للقاضي فیھاو عندما تصبح الدعوى الضریبیة مھیئة للفصل

معروضة أمامھ و تتمثل الالدعوى الضریبیةتسمح لھ ممارستھا بالفصل في موضوع الضریبي

مدى شرعیة القرارات الإداریة الصادرة عن إدارة الضرائب وتفسیره للقوانین ل تھفي مراقب

.ألخ.....الضریبیة

بمقتضى قانون الضریبيللقاضي ه السلطات المخولة ذمختلف ھ ىإل تباعاو علیھ سنتعرض 

الدعوى واء على مستوى التحقیق في ، سو الإداریةالمدنیةقانون الإجراءاتوالجبائیةالإجراءات

أو على )الأولالمبحث (بإجرائھامن خلال مختلف إجراءات التحقیق التي یمكنھ الأمرالضریبیة

.)المبحث الثالث(الإستعجالعلى مستوىأو)المبحث الثاني(مستوى الفصل في الموضوع

عند ریبيــــي الضــــــالقاضاتسلط:الأوللمبحثا

ریبیةـــالضوىــي الدعــالتحقیق ف

، یعرضھا الكاتب على ةالإداریالمحكمةأمانة ضبط الضریبیة قلمبعد إیداع عریضة الدعوى

(1).التشكیلة التي یؤول إلیھا الفصل في الدعوىالذي یحیلھا إلىھذه الأخیرة رئیس 

Le)و یعین رئیس تشكیلة الحكم، القاضي المقرر magistrat rapporteur) الذي یقوم بتوجیھ

.أة للفصل فیھامھیالضریبیة لتصبح الإجراءات و تحضیر الدعوى

طبقا لما ھو منصوص علیھ فيالضریبیة المقرر التحقیق في عریضة الدعوىالقاضيو یتولى 

:بالإشراف علىو یقومو الإداریةالمدنیةقانون الإجراءاتوالجبائیةقانون الإجراءاتكل من 

إلى المدعى علیھإفتتاح الدعوى تبلیغ عریضة ،

 و مذكرات الرد مع الوثائق المرفقة بھا إلى الخصوم،تالمذكراتبلیغ

(1)
-الإجراءات المدنیة و الإداریةو المتضمن قانون 2008فبرایر 25المؤرخ في 09-08الصادر بموجب قانون رقم -

.من قانون الإجراءات المدنیة سابقا169/3، و الموافقة للمادة 23/04/2008الصادر في 21جریدة رسمیة عدد 
(1)

.من قانون الإجراءات المدنیة سابقا3-169و الإداریة، و الموافقة للمادة اءات المدنیةمن قانون الإجر844/1المادة-
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 تحدید الأجل الممنوح للخصوم من أجل تقدیم المذكرات الإضافیة و الملاحظات و أوجھ

(2)الدفاع و الردود،

(3)فض النزاع، في و تفیدیراھا لازمة لتيأو الوثائق اإعداد الملف و الأمر بتقدیم المستندات

،(4)یرسل الملف بعد دراستھ إلى محافظ الدولة لتقدیم إلتماساتھ

رئیس تشكیلة الحكم، یقوم بعد جدولة القضیة للجلسة أمام المحكمة الإداریة من طرف

بتاریخھا قبلصومالخالقاضي المقرر بإحاطة محافظ الدولة علما بتاریخھا، كما یخطر جمیع 

ھذا و في حالة الإستعجال یجوز تقلیص(5).الجلسةنعقادإقل من الأ على أیام(10)عشرة

.الأجل إلى یومین بأمر من رئیس تشكیلة الحكم

ھو الذي یتولى وحده مھمة إعداد الدعوى للفصل فیھا، بحیث یكون دور مقرر و علیھ، فالقاضي ال

.ستیفاء كل ما ھو لازم للفصل فیھاإو ھو الذي یعمل على ،القضاءالأطراف سلبیا بعد رفعھا أمام

.دورا فعالا في البحث عن الأدلةبعیلھوفو علیھ 

بتسییر الدعوى الضریبیة و ما ھي مختلف مقررو یطرح التساؤل عن كیفیة قیام القاضي ال

لما لھا من تأثیر ة و ذلك ِو لاشك أن لھذه الإجراءات أھمیة بالغ.الإجراءات التي یمكنھ الأمر بھا

.بالضریبةكلفمباشر على نجاح الدعوى الضریبیة أو فشلھا و أثر ذلك على حقوق الم

یةجبائمن قانون الإجراءات ال85/1ھذه الإجراءات معددة على سبیل الحصر في المادة لقد جاءت 

:نص على ما یليو ھي ت،)المعدلة و المتممة2002من قانون المالیة لسنة 125/1المادة(

اشرة ــا في مجال الضرائب المبـھـر بـجوز الأمـدة التي یـق الخاصة الوحیـقیـإن إجراءات التح"

".رقم الأعمال ھي التحقیق الإضافي ومراجعة التحقیق و الخبرة و الرسوم على

.و یطرح التساؤل عن إجراءات التحقیق المقررة في باقي الضرائب

.الإجراءات و خصوصیة كل منھاهھذإلى مختلفالمبحثا سنتعرض في ھذعلیھ و

التحقیق الإضافي و مراجعة التحقیق:الأولالمطلب 

)التحقیق الإضافي:الفرع الأول Le supplément d’instruction)

من قانون 125/2المادة(یةجبائاللإجراءات من قانون ا85/2الإجراء المادة ا ذنصت على ھ

):2002لسنة المالیة 

(2)
.من قانون الإجراءات المدنیة سابقا170و الإداریة، و الموافقة للمادة من قانون الإجراءات المدنیة844/2المادة-

(3)
.المادةنفس  -  
(4)

.و الإداریةیةمن قانون الإجراءات المدن846المادة-
(5)

.و الإداریةمن قانون الإجراءات المدنیة876و 874المادة-
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.یكون التحقیق الإضافي إلزامیا، كلما قدم المكلف بالضریبة و سائل جدیدة قبل الحكم"

رع مدیر الضرائب بالولایة بوقائع أو أسباب لم ذو عندما یحصل، بعد إجراء تحقیق إضافي، أن یت

اني یسبق للمكلف بالضریبة علم بھا، یجب أن یخضع الملف لإیداع جدید طبقا لأحكام المقطع الث

".أعلاه 84/2من المادة

، ھذه الأخیرة تم قانوننفس المن84المادة إلىھو أنھا تحیل ةو الملاحظ فیما یخص ھذه الماد

مما یستوجب إعادة النظر و تعدیل (1)،2008لسنة  قانون المالیةمن 29المادةجبإلغاؤھا بمو

.أعلاه85ةالماد

Daniel"یعرف و  Richer"قیق الإضافي كما یليالتح:

« Le supplément d’instruction est parfois ordonné pour faire préciser à une partie des

éléments de sa démonstration, si elle a apporté un commencement plausible de preuve

donnant à penser que des éléments complémentaires permettraient de regarder la

preuve comme définitivement apportée. La demande peut d’ailleurs s’adresser aux deux

parties conjointement, l’une se voyant par exemple réclamer des explications et l’autre

des pièces justificatives, la partie qui ne défère pas au supplément d’instruction dans le

délai assigné prenant alors le risque que son adversaire soit regardé comme apportant

la preuve recherchée »
)1(.

)مراجعة التحقیق:الفرع الثاني La contre –vérification)

تبین لھ عدم كفایة و یكون ذلك متىھذا الإجراء یأمر بھ القاضي عندما یرى ضرورة لذلك

.و أن عناصر و مستندات الملف غیر كافیة لكي یبني علیھا القاضي قرارهأالتحقیق الإضافي 

ھذا ما نصت علیھ .بمراجعة التحقیق یرجع لتقدیر القاضي و لھ سلطة تقدیریة في ذلكإن الأمرو 

:بقولھا)2002الیة لسنةمن قانون الم125/3المادة(الجبائیة من قانون الإجراءات85/3المادة

".مر بمراجعة التحقیقفي حالة ما إذا رأت المحكمة الإداریة ضرورة الأ..."

(1)
.82عددالجریدة الرسمیة .2008و المتضمن قانون المالیة لسنة 2007دیسمبر 30مؤرخ فى 12-07قانون رقم -

)1(
- Daniel RICHER- Les Droits du Contribuable dans le Contentieux Fiscal- L.G.D.J- 1997,

P 319.
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و تتم عملیة المراجعة على ید أحد أعوان مصلحة الضرائب غیر الذي قام بالتحقیق الأول و ذلك 

يكما یحضر عملیة المراجعة رئیس المجلس الشعبي البلد.في حضور المشتكي أو وكیلھ

عضاء لجنة الطعن على مستوى الدائرة و ذلك في الحالات المنصوص أأو عضوین إثنین من

قانون الإجراءات من 85/3طبقا لنص المادة الجبائیة،من قانون الإجراءات 76علیھا في المادة 

.الجبائیة

كلف بمراجعة التحقیق و عند الإنتھاء من مراجعة التحقیق، یحرر عون مصلحة الضرائب الم

ات المشتكي و كذا عند الإقتضاء ملاحظات رئیس المجلس الشعبي ظمحضرا و یضمنھ ملاح

و یرسل مدیر الضرائب بالولایة الملف إلى المحكمة الإداریة مرفقا.البلدي، و یبدي رأیھ

).الجبائیةمن قانون الإجراءات 85/3المادة (قتراحاتھ بإ

:یستوجب التطرق إلیھا و ھيملاحظاتعدة الجبائیةقانون الإجراءات من85/3و تثیر المادة 

ھذه الأخیرة لا علاقة لھا بھذا الموضوع إذ أنھا تتعلق بالتحقیق في ،76إلى المادة تحیلأنھا-1

بیة و لیس بالحالات التي یجب فیھا حضور رئیس المجلس الشعبي البلديیالشكوى الضر

ذاتھا تحیل إلى 76أكثر من ذلك، المادة .لجنة الطعن على مستوى الدائرةمنأو عضوین إثنین

و لھذا یطرح .، ھذه الأخیرة متعلقة بالسر المھنيالجبائیةمن قانون الإجراءات 65المادة 

.76التساؤل حول المقصود بالحالات المنصوص علیھا في المادة 

ستعملت مصطلحإفالعربیة :الفرنسیةاللغة العربیة و في تتعلق بالمصطلح المستعمل-2

Contre"أما النص باللغة الفرنسیة فاستعمل عبارة "مراجعة التحقیق" vérification" التحقیق أي

.في الترجمة أو أن العبارة مقصودة أالمضاد و لھذا نتساءل ھل ھناك خط

ارة ـحیحة لعبـلترجمة الصو ھي ا"التحقیق المضاد"و نرى أنھ من المستحسن إستعمال عبارة 

"Contre vérification".

بحضور رئیس المجلس الشعبي البلدي أو عضوین من لجنة الطعن على الملاحظةه ھذتتعلق-3

كما  ضافي و ھي ملاحظة تطرق إلیھا عبد العزیز أمقرانلإاالتحقیقلإجراءاتمستوى الدائرة 

:یلي

سا للجنة منذ إلغاء اللجنة البلدیة و إحلال لجنة إن رئیس المجلس الشعبي البلدي لم یعد رئی"

الطعن على مستوى الدائرة محلھا، و بالتالي نتساءل عن الفائدة العملیة من تمیز رئیس المجلس 

ا ناجم عن سھوذعضوا عن غیره من أعضاء اللجنة، و یبدو بأن ھالشعبي البلدي بصفتھ

من)07(ار ما تم بخصوص الفقرة السابعة وقع فیھ المشرع یتعین تداركھ على غر
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:أنھبالخبرة إذ نصت على المتعلقة الجبائیةمن قانون الإجراءات 86المادة

(1)."عملیات الخبرة رئیس لجنة الطعن على مستوى الدائرةو إذا إقتضى الأمر ذلك یحضر"

یةالضریبالخبرة:الثانيب المطل

من قانون المالیة126دةالما(یةجبائمن قانون الإجراءات ال86المادةالإجراءا ذھ علىنصت 

ون الإجراءات المدنیةــمن قان145الى125المواد من، و )الممعدلة و المتممة2002 لسنة

.الإداریةو 

، لا القاضي الضریبيات الرئیسیة للتحقیق التي قد یأمر بھاجراء الخبرة أحد الإجراءإیعتبر و

و الملف من بناء قناعتھ للفصل في القضیة، بل قد تعد أسیما عندما لا تسمح مستندات الدعوى 

.ي یتوقف علیھ الفصل في المنازعة الضریبیةذالخبرة الإجراء الرئیسي الـ

، كما تخضع یةجبائالقانون الإجراءاتمن 86و تخضع الخبرة في مجال الضرائب إلى المادة 

 ةـیـدنـراءات المــون الإجـانــرة المنصوص علیھا في قــبــواعد العامة الخاصة بإجراءات الخـلقل

، التي تحیل إلى یةجبائالقانون الإجراءات من89ا من خلال نص المادة ذ، و یظھر ھـو الإداریة

.)و الإداریة حالیاقانون الإجراءات المدنیة(القواعد العامة لقانون الإجراءات المدنیة

لك لرجال الفقھ و القضاء، و علیھ ذو لم یعرف المشرع الجزائري الخبرة القضائیة، و إنما ترك 

:یعرف الخبیر على أنھ

یة، یتولى بعد أداء الیمین إجراء فحوص ـارتھ الفنـــاءا على مھـــاضي بنـــتاره القـص یخــخش" 

)1(."تقدیر الوقائع، یبین نتائجھا ضمن محضر أو تقریرو معاینات و

:في شرحھ للخبرة القضائیة إلى أنھا"ملار"ھب ذو

(1)
.40ص–2003-عدد خاص-المنازعات الضریبیة-مجلة مجلس الدولة –عبد العزیز أمقران-

-الخبرة القضائیة في الأحوال المدنیة و التجاریة و الإداریة في التشریع الجزائري و المقارن-تواتيبطاھر-)1(
.9ص – 2003سنة  - الطبعة الأولى-شغال التربویةالدیوان الوطني للأ
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عمل یعھد إنجازه بغرض حسم نزاع ما إلى أشخاص مؤھلین یطلق علیھم تسمیة الخبراء، "

)2("، لیس بوسع القاضي الحصول علیھا بنفسھيات الطابع الفنذیتولون توصیل معلومات 

فالقدرة .و لیس للقاضي إختصاص من طراز تقني لیكشف عن معنى الوقائع في جمیع المواد

یة و لیست تقنیة، و عندئذ یمكن لھ تكلیف الأشخاص قانوني قدرة ھالقاضيالمطلوبة من

المتخصصین بمھمة القیام بالمعاینات التي تتطلب معارف خاصة و التي من المحتمل أن تكون 

)3(.محل إعتراض

)1(:فقد عرفت الخبرة بكونھا)آخذة بتعریف محكمة النقض(أما المحكمة العلیا 

ى ھو من القانون العام و أنھ یحق لكل جھة قضائیة الأمر بإجرائھا عملا ذعملا عادیا للتحقیق الـ"

ي یخول اللجوء الى كافة الوسائل الكفیلة بتنویرھم فى إطار ما لیس ممنوعا ذبالمبدأ الـ

"........قانونیا

موضحا الھدف من 06/12/1999الصادر بتاریخ 130429قرار مجلس الدولة رقم قد جاء و

:حد حیثیات قرارهأجاء في  الخبرة إذ

و حیث أن إجراءات الخبرة في مثل ھذه القضایا قصدھا إنارة المجلس فیما یتعلق الأمر بأمور "

."الطرفینا الإجراء حقوق ذفنیة خاصة بالمحاسبة و لا یمس ھـ

الخبرة المنظور إلیھا من الناحیة الإجرائیة ھي بمثابة تدبیر من تدابیر التحقیق أو وسیلة و تعتبر

و )10/07/1991بتاریخ 74764-الغرفة المدنیة الأولى -اـالمحكمة العلی(من وسائل التحري 

.أن ما تتوصل إلیھ من نتائج یعد عنصرا من عناصر الإثباث

عتمدھا التشریع الإداري الجزائري و خاصة قانون الضرائب المباشرة و قانون وھذه النظریة ی

:من قانون الضرائب المباشرة سابقا340تقضي المادة ذإیةجبائالالإجراءات 

ل التحري الممكن اللجوء الیھا في مادة الضرائب المباشرة ھي التحقیق الإضافي ــائــمن أھم وس"

)2(."و التحقیق المضاد و الخبرة

ضریبیةالقواعد الخبرة :الفرع الأول

:یةجبائمن قانون الإجراءات ال86/1تنص المادة 

)2(
 .رجعنفس الم-

)3(
-2002طبعة -دار الھومة للطباعة و النشر و التوزیع-مبادئ الإثبات في المنازعات الإداریة-لحسین بن شیخ أث ملویا-
.216ص

.45ص -عدد الأولال–مجلة مجلس الدولة -الخبرة في المجال الإداري-مقداد كوروغلي -)1(
)2(

.ولكن بصیاغة تختلفمن قانون الإجراءات الجبائیة/851ھا المادةلتقاب - 
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ذلك إما تلقائیا و إما بناءا على طلب من المكلف یمكن أن تأمر المحكمة الإداریة بالخبرة، و "

".و یحدد الحكم القاضي بھذا الإجراء الخاص مھمة الخبراء.الضرائببالضریبة أو مدیر 

من قانون الإجراءات المدنیة126د للقاعدة العامة الواردة في المادة ـا ھي إلا تأكیـادة مـــھذه الم

خبیرالخصوم، تعیین حدأطلبب أومن تلقاء نفسھالتي تنص على أنھ یجوز للقاضيو الإداریة

)3(.تخصصات مختلفةمنأوعدة خبراء من نفس التخصص أو

إلتباس إذ ھو نازعة في المطالبة بإجراء الخبرة لیس لھ ما یثیر أيإذن، إن حق الأطراف المت

ثابت بثبات النص الذي یقره، و أن الحكم بإجراء الخبرة إذا لم یكن قد وقع بناءا على طلب 

.الذي یتصرف في الأمر من تلقاء نفسھالقاضي الضریبيالأطراف یكون مرجعھ إلى مبادرة 

ه السلطة التقدیریة المطلقة ذصلاحیة بصفة مطلقة و تستمد ھه الذھالقاضي الضریبيو یمارس 

.كورتین في المادتین أعلاهذالم"یمكن"و "یجوز"ي ظمن لف

قرار عثرنا على ذإ،لاحظنا تناقض قضاءنا بشأنھا المجال إلا أنناذو رغم أن النص واضح في ھ

صادق فیھ ،14/06/9199بتاریخ 141288عن الغرفة الثانیة تحت رقم الدولة صادرلمجلس 

الدولة مجلسو حیث تعیین خبیر،ي بدعمالطلبرفضب القاضيلمجلس القضائياعلى قرار

:ما یليه كقرار

ا تبین من خلال المناقشة و الوثائق المدرجة ذء خبرة إلا إإجراحیث أنھ لا یمكن للقاضي الأمر ب"

ائب دلیل الضرإدارةقدمت ،لحالبالملف وجود تناقض ما بین أدلة الإثبات و أنھ في قضیة ا

لإثبات إخفاء الرقم الحقیقي للأعمال في حین أن المستأنفة إكتفت بالتصریح بأن الأرقام المصرح 

.لكذبھا غیر صحیحة دون إثبات 

ه الحالة و كما سبق لقضاة الدرجة الأولى الإشارة إلیھ فإن طلب تعیین خبیر غیر ذو أنھ في ھ

(1)."لك لعدم تأسیسھ و تأیید القرار المطعون فیھذالوجھ الثاني كو علیھ یتعین رفض،مؤسس

فيالصادر ، 62731رقم لقرارللمحكمة العلیا ھو او من جھة أخرى عثرنا على قرار 

لذي االقضائيمجلسالالغرفة الإداریة على مستوىفیھ بإلغاء قرارتقام ، أین10/02/1990

:ا یليم القرار جاء في و.تعیین خبیري في دعمالطلبرفضب قضى

)3(
"من قانون الإجراءات المدنیة سابقا و التي تنص43تقابلھا المادة - یجوز للقاضي بناء على طلب الأطراف أو طلب :

إجراء أو ، بموجب أمر شفوى، بحضور أحد الأطراف شخصیا أحدھم أو من تلقاء نفسھ، أن یأمر قبل الفصل في الموضوع
و .إجراءات التحقیقمن تحقیق أو تقدیم وثیقة، و بموجب أمر كتابي، بإجراء الخبرة أو التحقیق في الكتابة أو بأي إجراء أخر 

.لھ أن یأمر شفاھیا بالإنتقال للمعاینة ما لم یر ضرورة إصدار أمر كتابي
(1)

.غیر منشورقرار-



92

من المقرر قانونا أنھ یمكن أن تأمر الغرفة الإداریة التابعة للمجلس القضائي بإجراء الخبرة إما "

تلقائیا و إما بناءا على طلب المكلف و إما بناءا على طلب نائب المدیر، و من ثم فإن القضاء بما 

.ا المبدأ یعد مخالفا للقانونذیخالف ھ

من الثابت في قضیة الحال أن قضاة المجلس برفضھم الطلب الإحتیاطي للطاعن و لما كان 

الرامي إلى تعیین خبیر لتسند إلیھ مھمة البحث في النزاع القائم حول معدل الضریبة الخاصة 

)2(."ستوجب إلغاء القرار المستأنفإلكذبصیدلیتھ، خالفوا القانون ومتى كان 

:أنھو یرى بطاھر تواتي 

من حق التقدیر المتمتع بھ القاضي و خاصة عند رفض طلب تقریر إجراء الخبرة، من لیس "

ھب في ذغیر أن الإجتھاد القضائي .ا الشأنذشأنھ الإعفاء من تسبیب القرار الصادر في ھ

ا التسبیب، إلى أقصى ما أمكن من المرونة و من ثم فیكون مسببا تسبیبا ذخصوص محتوى ھ

للخبرة المطلوب "الطابع الضار"أو "عدم الجدیة"یقتصر على العبارات يذلك القرار الذكافیا، 

)1(."إجراؤھا

)أي عدم الفعالیة(عندما یرفض إجراء الخبرة ملزم بتسبیب قراره بعدم الجدوى و علیھ فالقاضي

(2).و بعدم الفائدة في الإجراء المطالب بھ

ف المحكمة الإداریة، غیر أنھ یمكن أن تعھد و تتم عملیة الخبرة على ید خبیر یتم تعیینھ من طر

من قانون 86/2المادة (لك ذا طلب أحد أطراف الدعوى ذخبراء إ)03(عملیة الخبرة إلى ثلاثة

).و الإداریةمن قانون الإجراءات المدنیة126ة و المادة جبائیالإجراءات ال

ریبة المعترض علیھا، و لا ین شاركوا في تأسیس الضذو لا یجوز تعیینھم كخبراء الموظفون ال

ین تم توكیلھم من قبل أحد الطرفین أثناء ذین أبدوا رأیا في القضیة المتنازع فیھا أو الذالأشخاص ال

  ).ةجبائیمن قانون الإجراءات ال86/3المادة (التحقیق

و یتولى مدیر الضرائب .و لكل طرف أن یطلب رد خبیر المحكمة الإداریة و خبیر الطرف الآخر

ي یجب أن یكون معللا إلى المحكمة الإداریة ذو یوجھ الطلب ال.سم الإدارةإلولایة تقدیم الرد ببا

ي ذي یستلم فیھ الطرف تبلیغ إسم الخبیر الذعتبارا من الیوم الإأیام كاملة، )08(في أجل ثمانیة 

و بأمر غیر ( جلاا الطلب بتا عاذو یبت في ھ.یتناولھ بالرد، و على الأكثرعند بدایة إجراء الخبرة

)2(
عن  177ص -دار الغرب للنشر و التوزیع-القضائیة في المنازعات الضریبیةالموسوعة-أحمد لعور و نبیل صقر-

.4ص–1991–4المجلة القضائیة عدد 
(1)

.14ص  - 2003سنة  - الطبعة الأولى-الخبرة القضائیة في الأحوال المدنیة و التجاریة و الإداریة-بطاھر تواتي-
(2)

.47ص -العدد الأول–مجلة مجلس الدولة -الخبرة في المجال الإداري-مقداد كوروغلي-
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ة و جبائیمن قانون الإجراءات ال86/4المادة (بعد رفع الدعوى على الطرف الخصم )قابل للطعن

).و الإداریةمن قانون الإجراءات المدنیة133/1المادة

غیر المباشرة لغایة الدرجة قرابةالأو المباشرة قرابةالا كان مبنیا على سببذو لا یقبل الرد إلا إ

من قانون 133/2المادة (آخر ي سبب جديعلى أأولوجود مصلحة شخصیة أوة الرابع

).الإداریةو الإجراءات المدنیة

یجب رد الخبیر حسب ما قرره مجلس الدولة أمام الجھة القضائیة الآمرة بتبلیغھ و قبل إنجاز و 

الجھة القضائیة ثارة مسألة الرد علىإالمھمة المسندة إلیھ، ولا ینبغي إنتظار صدورالقرار و

(1).الفاصلة في الإستئناف

قد إستأنفت مدیریة الضرائب لولایة سیدي بلعباس قرارا صادق على تقریر خبرة ضریبیة و 

، لأول مرة على مستوى مجلس الدولة مسألة عدم إختصاص الخبیرة حرره خبیر عقاري مثیر

:جاء فیھ

ا الدفع جاء ذلا للقیام بالخبرة الحسابیة فإن ھخبیر عقاري لیس مؤھ....أنھ و بالنسبة لكون السید"

متأخرا و كان على المستأنف أن یقوم برده حسب الأوضاع و الإجراءات المنصوص علیھا في 

(2)".ا الدفع بدوره غیر سدیدذالإداریة، مما یجعل ھو ت المدنیةءامن قانون الإجرا52المادة 

على  ستبدل بغیره بموجب أمرھ، أو تعذر علیھ ذلك، أالمسندة إلیمھمةلاإنجازا رفض الخبیرذإو

من 86من المادة )05(الفقرة الخامسة علیھتنص، ھذا ما عن القاضي الذي عینھدراصعریضة 

جل ھ في الأعدویم ینجز تقریره أو لمم یقم بھا أو لو لھاقبلذا أما إ.جبائیةقانون الإجراءات ال

حكم علیھ اء، القتضعند الإوف،یراھ من مصبب فیتس ماكل ز الحكم علیھ باج، حددمال

".ھلاتبدعلاوة على ذلك إسیمكنوالمدنیة،بالتعویضات

ا استمر تھاون الخبیر في أداء المھمة المسندة إلیھ لمدة تجاوزت السنتین فإنھ ذو نشیر إلى أنھ إ

Demande)یمكن للمدعى علیھ أن یطلب إسقاط الخصومة en péremption d’instance)ماھو ، و 

.09/05/2007الصادرة عن مجلس الدولة بتاریخ 031714القضیة رقم في وقع فعلا 

قدم دعوى من أجل القضاء بسقوط الخصومة على .......تتلخص وقائع القضیة في أن السیدو

الإتصال بالخبیر، الذي عینتھ المحكمة الإداریة، عدة مرات لكن كل محاولاتھ أنھ حاولأساس 

....و استند السید.العنوانءت بالفشل نظرا لعدم وجود الخبیر في ذلك با في طلبھ على المادة ....

(1)
.42ص -2003عدد خاص -المنازعات الضریبیة-مجلة مجلس الدولة-عبد العزیز أمقران-

(2)
.42ص -عن المرجع السابق 19/02/2001بتاریخ 163903قرار رقم -الغرفة الرابعة -الدولة مجلس -  
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من قانون الإجراءات المدنیة الذي یشترط عدم القیام بأي إجراء من أجل الإستمرار في سیر 220

سقوط و قضت الغرفة الإداریة لمجلس قضاء البلیدة قرارا قضت فیھ ب.سنتینالدعوى طیلة مدة 

.الدعوى، فقامت مدیریة الضرائب لولایة البلیدة بمعارضة القرار الصادر

و تثیرھذه القضیة مسألة بدء حساب مدة السنتین للقضاء بسقوط الخصومة، ھل یبدأ المیعاد من 

من تاریخ تبلیغ القرار؟القرار أوتاریخ صدور 

وع بإلغاء القرار المعارض فیھ و لقد قام مجلس الدولة بقبول المعارضة شكلا و قضى في الموض

:و قد حیث مجلس الدولة قراره كما یلي.التأسیسفصل من جدید برفض دعوى السقوط لعدم 

حیث ثابت من الملف بأنھ على إثر الإستئناف المرفوع من طرف مدیریة الضرائب .…"-

المھام المحددة للقیام بنفس .......الخبیرقرار عین 22/07/2002لولایة البلیدة صدر بتاریخ 

سجل .......السیدعن الغرفة الإداریة لمجلس قضاء البلیدة، أن الصادرة27/07/1998بقرار 

من قانون 220دعوى طالب من خلالھا بسقوط الخصومة طبقا للمادة 07/08/2004بتاریخ 

.الإجراءات المدنیة فصدر القرار محل المعارضة الذي صرح بسقوط الخصومة

یة في المعارضة تلتمس إلغاء القرار موضوع المعارضة و تدفع بكون الآجال حیث أن المدع-

تبدأ من تبلبغ القرار و لیس من تاریخ صدوره، و بكونھا سعت لتنفیذ القرار باتصالھا بالخبیر 

.عدة مرات

المـدنیة وراءات ـون الإجـمن قان220حیث أن المدعى علیھ في المعارضة یتمسك بالمادة -

.الإجراءات المتمسك بھا جاءت بعد إیداع طلب السقوط أمام مجلس الدولةیدفع بكون 

حول دفع المعارضة بسعیھا لتنفیذ القرار

و أن دعوى السقوط 22/07/2002حیث أن القرار موضوع دعوى السقوط صدر بتاریخ -

ار في أنھ لا یمكن تصور تبلیغ القریوما،17أي بعد مرور سنتین و 07/08/2004رفعت بتاریخ 

و بالتالي فدعوى وقت،نفس الیوم الذي تم النطق بھ، إذ أن طباعة القرار و إمضائھ یتطلب 

أنھ لا یظھر من تبلیغھا،السقوط غیر مؤسسة، ھذا بالإضافة إلى أن القرارات التي تصدر یتعین 

تأنف ھوالملف التاریخ الذي بلغ فیھ القرار المعین للخبیر و بالتالي لا یمكن القول بأن المس

المتسبب في عدم التنفیذ، حاصة أنھا أكدت على سعیھا للتنفیذ باتصالھا بالخبیر عدة مرات و قدمت 
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مما یجعل مجلس الدولة یلغي القرار موضوع المعارضة و یصرح برفض وجود،محضر بعدم 

(1)."الدعوى

:یلي ماكوروغلي في شأن رفض الخبیر أو عدم تأدیتھ للمھمة المسندة إلیھ شیرو ی

حریة الفرد:متعارضینفي غایة الأھمیة ذلك لأنھ یتعلق بمبدأینھذا السؤالإن "

(Liberté individuelle) الفائدة أو حتى الضرورة :أعلىالتي لیست ملكا لمرفق عمومي و مبدأ

.ھ قضاء بلدهالإجتماعیة التي تقتضي ألا یتخلف الشخص عن تقدیم المساعدة التي یطلبھا من

غیر أن مھمة الخبیر بتقید مھمتھ یمكن أن تكون لھ أسباب جدیة، قد لا یجد نفسھ في مستوى 

:یضیفو (1)."المھمة المقترحة علیھ أو حتى غیر كفؤ لھا، و یمكن أن یكون مریضا

تھا ینبغي على الخبیر التنحي عن المھمة المستندة إلیھ عندما یرى أنھ لن یكون في وسعھ تأدی"

حد أصدقائھ أو زبائنھ أكاملة و في الأجل المحدد، و من واجب الخبیر أن یرفض كل مھمة یكون 

ا تم ذة على رفض الخبرة إذو علیھ و باستثناء ظروف خاصة، لا یمكن المؤاخ.طرفا معینا فیھا

(2)."الرفض وفقا للشروط المشار إلیھا أعلاه

ریالخبمھام :الفرع الثاني

ا الأخیر ذي تعینھ المحكمة الإداریة، و یقوم ھذبصفة عملیة تحت رئاسة الخبیر الـتوضع الخبرة 

ا المشتكيذة المعنیة و كجبائیبتحدید یوم و ساعة بدء عملیات الخبرة و یعلم المصلحة ال

م أیا)10(لك قبل عشرة ذخرین، و قتضى الأمر الخبراء الأإا ذ، و إ)عن طریق محضر قضائي(

(3).على الأقل من بدء العملیات

فإن الحكم القاضي ،جبائیةالالإجراءاتمن قانون86و طبقا لمقتضیات الفقرة الأولى من المادة 

.ه الحدودذا الأخیر أن یتعدى ھذأن یحدد مھمة الخبیر و لیس على ھبإجراء الخبرة یجب

(4).ة و التي على الخبیر أن لا یتجاوزھالإنجاز الخبر ةكما یحدد قرار تعیین الخبرة، المدة اللازم

(1)
.قرار غیر منشور–

(1)-
.48ص  - 2002سنة  - العدد الأول-مجلة مجلس الدولة-الخبرة في المجال الإداري -مقداد كوروغلي

(2)-
.48ـ ص نفس المرجع

(3)
.من قانون الإجراءات المدنیة و الإداریة135و المادة الجبائیة من قانون الإجراءات 86/6المادة -

(4)
.من قانون الإجراءات المدنیة و الإداریة136/1مادةإمكانھ طلب تمدید مھمتھ عند الضرورة، طبقا لنص الو إن كان ب-
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"الإداریةو قانون الإجراءات المدنیةمن 128و نصت المادة  یجب أن یتضمن الحكم الأمر :

:بإجراء الخبرة ما یأتي

عرض الأسباب التي بررت اللجوء إلى الخبرة و عند الإقتضاء، تبریر تعیین عدة خبراء،-

یر أو الخبراء المعینین مع تحدید التخصص،بیان إسم و لقب و عنوان الخب-

تحدید مھمة الخبیر تحدیدا دقیقا،-

".تحدید أجل إیداع تقریر الخبرة بأمانة الضبط-

جبائیة و لا سیما فقرتھا الالإجراءاتمن قانون86أن یحترم مضمون المادة ریالخبكما على 

یبة و أن یستمع إلى لضرة و المكلف بایبیالضرالتي تلزمھ أن یشارك خبرتھ الإدارة )07(السابعة 

.أقوالھما و إلا أعتبرت خبرتھ ناقصة

تعھد لأحد أعوان مصلحة الضرائب كانتعملیة الخبرة في السالفا الصدد أنذو نشیر في ھ

من 47من قانون الضرائب المباشرة، مما خلق تناقضا مع نص المادة 400طبقا لنص المادة 

التي تعھد )الإداریةو قانون الإجراءات المدنیةمن126لمادةا(سابقا  نیةقانون الإجراءات المد

1992و بموجب قانون المالیة لسنة .ي تعینھ المحكمة الإداریةذعملیة تسییر الخبرة للخبیر ال

كر لتوضع إجراءات الخبرة تحتذالسالفة ال400منھ تم تغییر فحوى المادة 57لاسیما المادة 

لك إجراءات الخبرة الضریبیة مع ذفق بالمعین من طرف المحكمة الإداریة و لتتوسلطة الخبیر ا

.قواعد قانون الإجراءات المدنیة

ا إقتضى ذأو ممثلھ، و إ/لك المشتكي وذو یحضر إجراءات الخبرة ممثل عن الإدارة الضریبیة و ك

راء غیر مطبق حالیا ا الإجذھو إن كان (1)الأمر یحضر رئیس لجنة الطعن على مستوى الدائرة

(2).من طرف أي جھة قضائیة

:و من أمثلة القرارات الصادرة بتعیین خبیر و تحدید مھمتھ نجد

(1)
على الحالات التي یقتضي الأمر فیھا حضور رئیس لجنة الطعن على مستوىالجبائیة و لم ینص قانون الإجراءات -

.الدائرة
(2)

.54ص -2002-العدد الأول-مجلس الدولة مجلة - الإداريالخبرة في المجال -مقداد كوروغلي-
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 06/12/1999الصادر بتاریخ 130429رقم -الغرفة الأولى-قرار مجلس الدولة

:ي قضي في الموضوع بـذالو 

سنطینة كخبیر في القضیة للقیام بالمھمة شارع زیان بق10الساكن ،................تعیین السید -

،ائب المباشرةالضرمن قانون341التالیة حسب مقتضیات المادة 

إستدعاء و سماع الطرفین و التأكد من السنوات التي كان نشاط المستأنف موضوع المراقبة -

،فینو بعد الإطلاع على الوثائق الرسمیة المقدمة من الطر،والتحقیق الجبائي المنازع فیھ

تحدید بدقة مبلغ رقم الأعمال الحقیقیة المناسبة لنشاط المستؤنف خلال السنوات التي كانت 

موضوع المراقبة الجبائیة مع تبیان العناصر الموضوعیة التي یكون الخبیر قد إعتمد علیھا 

،للوصول إلى تحدید قیمة رقم الأعمال

ن نشاط المستأنف بالنسبة للسنوات قیمة الربح الصافي الناتج علك الأساسذتحدید على -

،كورة أعلاهذالم

تحدید في النھایة قیمة الضریبة المستحق دفعھا من طرف المستأنف للسنوات موضوع المراقبة -

)1(."ا بعین الإعتبار التشریع المعمول بھذمع تعیین نوعیة كل ضریبة آخ

قبل المحكمة الإداریة بتحریر تقریر و یقوم الخبیر عند الإنتھاء من تأدیة المھمة المنوطة بھ من 

)2(.ا تعدد الخبراء، فلھم أن یحرروا إما تقریرا مشتركا و إما تقاریر منفردةذعن أعمالھ و إ

:و یسجل الخبیر في تقریره على الخصوص

أقوال و ملاحظات الخصوم و مستنداتھم،-

عرض تحلیلي عما قام بھ و عاینھ في حدود المھمة المسندة إلیھ،-

(3).ئج الخبرةنتا -

من قانون 86/7المادة (كما یقوم عون مصلحة الضرائب بتحریر محضر مع إضافة رأیھ فیھ 

ا یقوم عون مصلحة الضرائب بكتابة تقریر ذلما: ھنا یحق لنا أن نتساءلو )جراءات الجبائیةالإ

تابة تقریر من و في رأینا فإن ك.یضمنھ رأیھ، مادام الخبراء یقومون بإعداد تقاریر عن أعمالھم

ثم ما جدوى رأي عون مصلحة الضرائب ما دمنا .مصلحة الضرائب ھو مزید لا أساس لھ

)1(
.قرار غیر منشور-

)2(
.من قانون الإجراءات الجبائیة86/7مادة ال-

(3)
.من قانون الإجراءات المدنیة و الإداریة138مادة ال-
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نعرفھ مسبقا لأنھ موظف یعمل بمصلحة الضرائب و تحت رئاسة مدیر الضرائب بالولایة فإن 

ھ في ي تقدم بدعواه أمام المحكمة الإداریة لأنذي یبدیھ قد یكون في غیر صالح المكلف الذالرأي ال

(1).أغلب الأحیان قد یكون متأثرا بقرار مدیر الضرائب المطعون فیھ

و یودع المحضر و تقاریر الخبراء لدى كتابة الضبط للمحكمة الإداریة، حیث یمكن للأطراف 

من 86/8المادة (یوما كاملة )20(لك قانونا، أن تطلع علیھا خلال مدة عشرین ذالتي تم إبلاغھا ب

).الجبائیةقانون الإجراءات 

ر، ـقریـو یستطیع كل طرف تقدیم الملاحظات التي یراھا ضروریة إلى كتابة الضبط على شكل ت

.و یقوم كاتب الضبط بتحویلھا إلى الطرف المعني لیبدي ملاحظاتھ

ا رأت المحكمة الإداریة بأن الخبرة غیر سلیمة أو غیر كاملة، فلھا أن ذفي جمیع الحالات، إو 

141، كما تنص المادة )الجبائیةمن قانون الإجراءات 86/10المادة (تكمیلیة رة تأمر بإجراء خب

جمیع الإجراءات ذه الحالة للقاضي أن یتخذعلى أنھ في ھو الإداریةمن قانون الإجراءات المدنیة

یستدعي الخبیر أمامھ لیحصل منھ أنستكمال التحقیق أوإااللازمة و لھ على الأخص أن یأمر ب

.یضاحات و المعلومات الضروریةعلى الإ

:الإستئناف نجدو من بین قرارات مجلس الدولة التي أمرت بإجراء خبرة تكمیلیة قبل الفصل في 

 14/02/2000ـ الغرفة الأولى ـ الصادر بتاریخ 180009القرار رقم

من حیث أنھ فیما یخص قیمة الضریبة المستحق دفعھا من قبل المستأنف علیھ فإنھ یتبین"...-

أن الخبیر لم یبین و لم یحدد ،10/08/1996تقریر الخبرة التي أنجزھا السید برنو المؤرخ في 

بوضوح قیمة ھذه الضریبة المنازع فیھا و المستحق دفعھا كما طلب منھ المجلس في قراره 

.10/04/1996التمھیدي المؤرخ في 

ة ثانیة إلى نفس الخبیر لتحدید و حیث أن في ھذه الحالة یتعین على مجلس الدولة الرجوع مر-

بكل وضوح قیمة الضریبة المستحق دفعھا من طرف المستأنف علیھ للفترة موضوع التحقیق 

في الوضعیة الجبائیة الإجمالیة التي قامت بھا مصالح إدارة الضرائب و ذلك بناءا على نتائج 

اعاة أحكام المادة و ذلك مع مر10/08/1996الخبرة التي أنجزھا حسب تقریره المؤرخ في 

)1(..."من قانون الضرائب المباشرة8و 7و 6فقرتھا 341

(1)
ص -1994دحلبمنشورات -ب المباشرة في الجزائرالإجراءات الإداریة و القضائیة لمنازعات الضرائ-حسین فریجة-
101.

)1(
ـ قرار غیر منشور
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و تتم تصفیة .تعابھأمن المھام الموكولة إلیھ، یقوم بتقدیم كشفا عن مصاریفھ و بعد إنتھاء الخبیر و 

لك و تحدید الرسم بقرار من رئیس المحكمة الإداریة طبقا للتعریفة المحددة بقرار من الوزیر ذ

.مكلف بالمالیةال

شھر من أ)03(بعین الإعتبار عند تحدید الأتعاب، التقاریر التي تقدم بعد أكثر من ثلاثة ذو لا تؤخ

(2).غلق المحضر

أیام كاملة، إعتبارا من تاریخ تبلیغھم )03(و یجوز للخبراء أو الأطراف المعنیة في ظرف ثلاثة 

ه الجھة القضائیة التي تبت في ذتصفیة أمام ھأن یعترضوا على الالإداریةقرار رئیس المحكمة

Statuant)المسألة بصفتھا غرفة مشورة  en conseil) ستشاریةإو لیس غرفة(Consultative)

.جبائیة في طبعتھ باللغة العربیةمن قانون الإجراءات ال86/9كما جاء في المادة 

دما یحصل أحد الطرفین على ي یخسر دعواه مصاریف الخبرة، غیر أنھ عنذو یتحمل الطرف ال

جزء من مطلبھ فإنھ یشارك في المصاریف في حدود ما یحدده القرار القضائي مع مراعاة حالة 

).من قانون الإجراءات الجبائیة98/2المادة (الخلاف عند بدایة الخبرة 

، فإن نفقات الخبرة الموضوعة على عاتقجبائیةمن قانون الإجراءات ال100و طبقا للمادة 

:دارة الضریبیة فیتحملھاالإ

ا تعلق الأمر بضرائب أو رسوم أو غرامات حصلت لفائدة الدولة،ذإما الخزینة إ-

ا تعلق الأمر بضرائب أو رسوم تستوجب ذإما الصندوق المشترك للجماعات المحلیة إو-

Frais)(مقابل مصاریف الإدراج في حكم عدیم القیمة اقتطاعا de non valeurه ذلفائدة ھ

.الھیئة

الخبرة الضریبیة تقریرموقف قضاؤنا من:لثالفرع الثا

طراف الدعوى الضریبیة، یكون أا لم یكن قد وقع بناءا على طلبذرأینا أن الحكم بإجراء الخبرة إ

ي لھ السلطة المطلقة في الأمر بإجراء أو عدم إجراء ذالالقاضي الضریبيمرجعھ إلى مبادرة 

126و المادة الجبائیةمن قانون الإجراءات 86/1منصوص علیھ في المادتین الخبرة طبقا لما ھو

(2)
.الجبائیةمن قانون الإجراءات 86/9مادة ال-
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ه السلطة التقدیریة ذو علیھ یطرح التساؤل حول مدى ھ.و الإداریةمن قانون الإجراءات المدنیة

  ؟ ما ھي حدودھا و كیف یتعامل قضاؤنا معھاو المطلقة

لیس معناھا إلتجاؤه إلى الخبرة في جمیع الإداريإن حریة التصرف التي منحھا المشرع للقاضي

.لك الإجراء نفعاذالحالات أو في حالات لن یجدي فیھا 

و یرى أحد رؤساء .تقدیر الخبرةكثیرة فيأحیانایبالغأنھ على القضائیةالممارسةولقد دلت

ھد ل جذرف بمجلس الدولة بأنھ من الملاحظ أن القضاة عادة ما یلجؤون إلى الخبرة دون بغال

نفسھم في بعض النزاعات و ینسون بأن اللجوء إلى الخبیر لا یجب أن یتم إلا في حالة أالتحقیق ب

(1).الضرورة و لا سیما في إیطار تقني محض

.مستوى الإستئناف ىالدولة، علمجلس ضیتین عرضتا على ق إطارھو ما حدث تماما في و

 12/07/2006الصادر في 028533قرار مجلس الدولة رقم

بة، للقضاء و فیھ أعاب مجلس الدولة على قضاة الدرجة الأولى إعتمادھم على تقریر خبرة معی

.على المدعي بإسقاط الضریبة المفروضة علیھ

رفع دعوى التمس فیھا إلغاء الضرائب المفروضة علیھ .......و تتلخص وقائع القضیة في أن السید

بسبب الظروف الأمنیة فصدر 96و 94ما بین على أساس أنھ لم یمارس النشاط التجاري للفترة

سندت لھ مھمة القول فیما إذا أو خبیر،عن الغرفة الإداریة للمجلس قضى بتعیین تمھیدي قرار 

كان قد مارس النشاط التجاري للفترة المذكورة أم لا، و بعد إعادة السیر في الدعوى صدر 

فقامت .ضریبة المفروضة على المدعيالمجلس الذي صادق على الخبرة و قضى بإسقاط القرار

.مدیریة الضرائب باستئناف القرار أمام المجلس

و رغم أن النصوص القانونیة واضحة فیما یخص إثبات التوقف عن ممارسة أي نشاط تجاري، 

المجال،فإن قضاة الدرجة الأولى و عوض بذل جھد التحقیق و القضاء بما تنصھ القوانین في ھذا 

ین خبیر، ثم اكتفوا بالمصادقة على تقریر خبرتھ مخالفین بذلك ما ھو منصوص علیھ تعیـقاموا ب

و حیث مجلس الدولة قراره الذي قضى فیھ بإلغاء القرار محل الإستئناف و القضاء من .قانونا

:جدید برفض الدعوى لعدم التأسیس كما یلي

(1)
.55ص-2002-العدد الأول-مجلس الدولة مجلة - الإداريالخبرة في المجال -مقداد كوروغلي-
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30/11/1997لصادر في حیث أن النزاع القائم بین الطرفین یخص الإشعار بالدفع ا"...-

دج الخاص بالرسم على النشاط المھني و الرسم على القیمة المضافة 432.600المتضمن مبلغ 

.96/97لسنة 

حیث أن الدفع بعدم ممارسة النشاط التجاري لا یثبت بشھادة رئیس البلدیة بل عملا بأحكام ....-

لمكلف بالضریبة إخطار مفتش على افإنھ یتعینالمباشرة،من قانون الضرائب 229المادة 

أن المستأنف علیھ لم یحترم .التوقفأیام من 10الضرائب بالتوقف عن النشاط خلال 

1996الإلتزامات المفروضة علیھ قانونا خاصة و أنھ ثابت من الملف بأنھ استورد خلال سنة 

.نفعیتینسیارتین 

قدمة لھ من المكلف بالضریبة و حیث ثابت من الخبرة بأن الخبیر قد اعتمد على الشھادة الم-

تصریحاتھ مؤكدا على عدم وجود محاسبة و لا دفاتر محاسبة و لا تصریحات شھریة و لا 

.سنویة

حیث أن اعتماد قضاة أول درجة على خبرة معیبة یعرض قرارھم للإلغاء كون عدم ممارسة -

تصریح بالتوقف النشاط التجاري یثبت بالتصریحات المفروضة و بشطب السجل التجاري و ال

)1(."عن النشاط و لیس بشھادة رئیس البلدیة

 09/05/2007الصادر في 033503قرار مجلس الدولة رقم

و في ھذا القرار استبعد مجلس الدولة تقریر الخبرة و قام ببذل جھد التحلیل القانوني للوقائع لیصل 

:یلي كما محیثافجاء قراره تطبیقھ،بذلك للحل القانوني الواجب 

.ـ قرار غیر منشور)1(
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نجد أنھ كان سطحیا في تحلیلھ و استنتاجھ، و لم یبین .....الخبیرلى تقریر إحیث بالرجوع "...-

یة رسوم لإدارة الضرائب، لذلك أأن یدفع ......على أي أساس قانوني لیس للمستأنف علیھ

.یتعین إستبعاده

في طور البناء بنسبة حیث أن إدارة الضرائب تدفع بأن العقار محل النزاع كان عند الشراء-

.من الإنجاز./.40

متر مربع في سنة 300إشترى قطعة ترابیة عاریة ذات مساحة ...حیث أن المستأنف علیھ-

، في حین أن محضر 28/05/2000، كما ھو ثابت من العقد التوثیقي المؤرخ في 2000

.21/10/2002المعاینة المیدانیة الذي تستند علیھ إدارة الضرائب محرر بتاریخ 

متر مربع و 300كونھا عاریة لا تتعدى مساحتھا النزاع،ل ححیث بالنظر للقطعة الترابیة م-

فإن الثمن المصرح بھ في عقد البیع المؤرخ في الوادي،لموقعھا ببلدیة زریبات 

.یتناسب و القیمة التجاریة للعقاردج،270.000و المقدر بـ 28/05/2000

دولة أن حساب حقوق التسجیل یكون على أساس مبلغ                 حیث تبعا لذلك یرى مجلس ال-

.دج270.000

عن الغرفة الإداریة لمجلس 25/12/2005لذلك یتعین إلغاء القرار المستأنف الصادر بتاریخ -

270.000قضاء بسكرة، و فصلا من جدید القول أن حقوق التسجیل تكون على أساس مبلغ 

)1(."دج

.كرنا یطرح التساؤل حول الحالات التي یتم اللجوء فیھا إلى الخبرةذمما  لاقاو انط

في ر، الصاد141288رقم -الغرفة الثانیة-قرار مجلس الدولةا التساؤل ذویجیبنا على ھ

:جاء في تسبیب قراره أنھذمن تقریر الخبرة، إھي یظھر من خلالھ موقفذال14/06/1999

ا تبین من خلال المناقشة و الوثائق المدرجة بالملف ذخبرة إلا إلا یمكن للقاضي الأمر بإجراء"

وجود تناقض ما بین أدلة الإثبات، و أنھ في قضیة الحال قدمت إدارة الضرائب دلیلا لإخفاء الرقم 

)1(
.ـ قرار غیر منشور
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الحقیقي للأعمال في حین أن المستأنفة إكتفت بالتصریح بأن الأرقام المصرح بھا صحیحة دون 

)1(."ه الحالة فإن طلب تعیین خبیر غیر مؤسسذلك، و أنھ في ھذإثبات 

:، إذ جاء فیھ06/12/1999في  عن الغرفة الأولىالصادر130429رقم قرارهو كذا 

حیث أن أمام تناقض تصریحات الطرفین حول قیمة رقم الأعمال الحقیقیة التي تھم نشاط ..."-

ھ من ربح صافي خاضع و ما یترتب علی1990و 1989ـ  1988ـ  1987المستأنف لسنوات 

مختص لإطلاعھ على جمیع فیتعین على مجلس الدولة اللجوء إلى مساعدة خبیر للضریبة،

الوثائق الرسمیة و الحسابیة و كل المعلومات الكافیة الخاصة بنشاط المستأنف خلال السنوات 

حق دفعھا المذكورة و مقارنتھا مع تصریحات الطرفین لتحدید القیمة الحقیقیة للضریبة المست

.من طرف المستأنف

و حیث أن إجراءات الخبرة في مثل ھذه القضایا قصدھا إنارة المجلس فیما یتعلق الأمر بأمور -

)2(..."فنیة خاصة بالمحاسبة و لا یمس ھذا الإجراء حقوق الطرفین

الصلح في المنازعات الضریبیة :لثالمطلب الثا

.الإجراء مما یتعین معھ الرجوع إلى القواعد العامةلم ینص قانون الإجراءات الجبائیة على ھذا

:و علیھ

09ـ08من القانون 974إلى970نصت المواد من  المتضمن قانون الإجراءات المدنیة                     

في دعاوى القضاء الكامل )المحاكم الإداریة(على أنھ یجوز للجھات القضائیة الإداریة و الإداریة

بین أطراف المنازعات التي تختص نوعیا بالفصل فیھا و ذلك في أي مرحلة تكون إجراء الصلح 

رئیس (لمبادرة من رئیس تشكیلة الحكمو یتم الصلح بسعي من الخصوم أوالخصومة،علیھا 

.بعد موافقة الخصوم)الغرفة

علیھ،و في حالة الوصول إلى صلح، یحرر رئیس التشكیلة الحكم محضرا یتضمن ما اتفق 

و یكون الأمر بتسویة الخصومة،و یأمر بتسویة النزاع تبعا للصلح المتفق علیھ، و یغلق ملف 

.النزاع استنادا على محضر الصلح غیر قابل للطعن

:قانون الإجراءات المدنیة و الإداریة على أنمن992إلى990من واد المتصكما ن

.سعي من القاضي، في جمیع مراحل الخصومةتلقائیا، أو بیجوز للخصوم التصالح -

یثبت الصلح في محضر، و یوقع علیھ الخصوم و القاضي و أمین الضبط، و یودع بأمانة ضبط -

.الجھة القضائیة

)1(
.غیر منشورقرار ـ  

)2(
.رار غیر منشورق  
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.عد محضر الصلح سندا تنفیذیا بمجرد إیداعھ بأمانة الضبطیو -

:أنو مما یلاحظ على الصلح في ھذا القانون الجدید ھو 

ما كان یقره في قانون الإجراءات المدنیة السابق في إطار عكسجوازيإجراءه جعل المشرع-1

بالمجالس القضائیة على القاضي على مستوى الغرف الإداریة توجبالتي كانت 3ـ169مادتھ 

الإشراف على عملیة الصلح بین أطراف النزاع المعروض علیھ قبل الشروع في التحقیق في 

، فإذا تم )1(أشھر لإجراء عملیة الصلح)03(مقرر أجلا أقصاه ثلاثة لقاضي الالقضیة، و جعلت ل

إلى إجراءات قانون ،عند التنفیذ،و یخضع ھذا القرارفإنھ یفرغ في قرار یتخذه المجلس،الصلح

، و تخضع فإن القاضي یحرر محضرا بعدم الصلح،تفاقأما في حالة عدم الإالإجراءات المدنیة ،

.التحقیق المنصوص علیھا قانوناالقضیة إلى إجراءات 

عكس ما كرسھ في قانون في جمیع مراحل الخصومةإجراء الصلحجعل المشرع جواز -2

.في القضیةقبل الشروع في التحقیقالإجراءات المدنیة السابق أین كان الصلج وجوبي 

عدة أساسیة قاو بما أن الصلح كان وجوبیا في المنازعة الضریبیة، فإن قضاتنا جعلوا من تطبیقھ 

.و إن إنعدامھ یؤدي إلى بطلان القرار الصادر و من ثم إلغاؤهىفي إجراءات الدعو

16/07/2001 فيالصادر 196095رقم -الغرفة الرابعة-قرار مجلس الدولةو قد جاء في 

:ما یلي

ناقشتھا خرق المجلس للقواعد ا تبین لمجلس الدولة و دون ما حاجة لإثارة دفاع الأطراف و مذو إ"

المادة -الأساسیة و الجوھریة في إجراءات الدعوى و المتعلقة بإجراء الصلح في المادة الإداریة

أنھ ثبت من خلال أوراق و مستندات ملف الدرجة الأولى خلوه من محــضر الصـلح ذإ،169-3

ف مما یجـــعل الإجــراءات معیبة ا عدم الإشارة لــھ في القرار المستأنذو ھو إجراء وجوبـي و ك

لك إلغاء القرار و إحالة القضیة و الأطراف إلى مجلس قسنطینة ذو یترتب علیھا البطلان فیتعین ب

(1)."للفصل فیھا طبقا للقانون

)1(
ھل من تاریخ تسجیل الدعوى أو تاریخ إرسال مذكرة افتتاح الأجل،ـ و إن كانت ھذه المادة لم تحدد نقطة بدایة حساب ھذا 

و بالرجوع إلى .أو تاریخ إحالتھا على رئیس الغرفة أو من تاریخ تعیین المستشار المقرر ؟المجلس،الدعوى إلى رئیس 
.أشھر من تاریخ تسجیل الدعوى لدى كتابة ضبط المجلس)3(ة الفرنسیة یتبین أن المشرع حدد مدة ثلاثة صیاغة المادة باللغ

(1)
.غیر منشورقرار-
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أن شرط محاولة الصلح لا ینبغي العمل بھ في مجال المنازعات (2)عبد العزیز أمقرانو یرى 

:تالیةالضریبیة للأسباب ال

موضوع المنازعات الضریبیة ھو من حیث غایتھ النھائیة تحصیل مبالغ مالیة تعتبر دیونا إن-1

للخزینة العمومیة طبقا للرخصة السنویة للتحصیل الصادرة عن السلطة التشریعیة سنویا عن طریق 

بالتالي و )1996من دستور 122/13و 64المادتین (قانون المالیة عملا بالمقتضیات الدستوریة 

و ھو ما ذكرت المدیریة ،لا یمكن لإدارة الضرائب أن تتصالح بما یمس بدیون الخزینة العمومیة

العامة للضرائب بھ أعوانھا في تعلیمتھا المتعلقة بالإجراءات الإداریة و القضائیة للمنازعات 

:الضریبیة ذاھبة إلى أنھ

"S’agissant des intérêts du trésor, il ne peut y avoir de conciliation. Toutefois, les

services devront répondre à la convocation du magistrat sans pour autant

s’engager." (3)

و كذا قانون الإجراءات الجبائیة تكفلا بمختلف جوانب تمكین لمباشرةائب االضرقانون إن-2

ئمة ذات الصلة بإمكانیاتھ المالیة لتسدید دیونھ الملافالمكلف بالضریبة من الإستفادة من الظرو

الضریبیة مثل التأجـــیل القانوني للدفع و الحصول من قابض الضرائب على جدول زمني للتسدید 

.و التخفیض

قاضي الضرائب یفصل في المنازعة الضریبیة باعتبارھا منازعة من منازعات القضاء إن-3

عة في حدود ما ھو منصوص علیھ في التشریع الضریبي یتمتع بصلاحیات واس يالكامل و بالتال

لإلغاء الضریبة المفروضة بدون وجھ حق و في تعدیل أساسھا و تغییره و إحلال أساس آخر بدلھا 

مستوى منازعات و ضمان حقوق المكلف بالضریبة إجراء على مستوى منازعات الوعاء أو على

.التحصیل

(2)
الضریبیة المنازعات-الدولةمجلة مجلس  -عریضة رفع الدعوى في المنازعات الضریبیة المباشرة –عبد العزیز أمقران-

.23-22ص  - 2003سنة  -  خاصعدد–
(3)

– Ministère des Finances, Direction Générale des Impôts- Instructions sur les Procédures
Contentieuses- année 2000- P79.
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في  -في رأینا-علیھ في قانون الإجراءات المدنیة، یطبقو علیھ، فإن محاولة الصلح المنصوص 

."عدم جدواهلالمنازعات الإداریة العامة و لا یطبق في المنازعات الضریبة 

و مھما یكن من أمر، فإن تقریر إجراء الصلح طبقا لقانون الإجراءات المدنیة و الإداریة الجدید لم 

الذي سیبین لنا موقفھ من ھذا التعدیل ومستقبلا، ھائي، یعد إلزامیا، و بالتالي، فإن الإجتھاد القض

.الجدید

فيلـد الفصـنـعبيـالضریاضي ـالقاتسلط:ثانيالالمبحث 

  ةـیـبـالضریوىـدعـال

ھناك الضریبیة،ه للدعوى عند تحضیرالقاضي الضریبيضافة إلى السلطات التي یتمیز بھا بالإ

ھذه السلطات تختلف نسبیا بحسب إختلاف درجة .ھاموضوع فيسلطات أخرى یمارسھا للفصل

كما تختلف كلیا عندما یتعلق الأمر بقضاء ،)على مستوى الدرجة الأولى أو الاستئناف(التقاضي 

.مجلس الدولةالنقض على مستوى 

ـوىـالدعفي  عنـد الفصـلریبيـاضي الضـالقاتـسلط:الأولالمطلب 
ابتدائي قاضيبصفتھ ریبیةـالض
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:القضاء الكاملموضوع مختص في  قاضيك الضریبیةة المنازع فيبتدائيالا قاضيإن ال

 لا یتدخل في النزاع الضریبي إلا إذا فشلت المرحلة الإداریة للمنازعة أي عند رفض إدارة

.أو موضوعا و سواء كان الرفض كلیا أو جزئیاالضرائب لشكوى المكلف بالضریبة شكلا

 كما أنھ لا یتدخل في النزاع الضریبي إلا إذا كانت الإجراءات الخاصة بقبول الدعوى من

شكوى مرفوعة في أجلھا و وفقا للشروط الشكلیة المحددة قانونا و من عریضة مستوفیة 

.للشروط الشكلیة و ھذا تحت طائلة رفض الدعوى شكلا

في تقدیر إجراءات التحقیقالقاضي الضریبيسلطات :الأولالفرع 

في تقدیره لنتائج التحقیق التي أمر بھا في إطار القاضي الضریبيرمى المشرع حملھ على 

.تاركا أمر الأخذ بھا من عدمھ محض اجتھاد،الدعوى الضریبیة

جراءات التحقیق لاسیما إطار تقدیره لنتائج إو یطرح التساؤل حول السلطات التي یتمتع بھا في 

؟عندما یتعلق الأمر بنتائج الخبرة

، أو ما تأثیر رأي القاضي الضریبيقرار  ىمدى حجیة نتائج الخبرة وآثارھا عل ما :بتعبیر آخر

؟نھائیا ،الخصومة القائمةالقاضي الضریبيالخبیر على القرار الذي بموجبھ یحسم 

دنیة و الإداریة على أنھ یمكن للقاضي أن یؤسس حكمھ قانون الإجراءات الممن144تنص المادة

على نتائج الخبرة مما یعني أنھ غیر ملزم بالأخذ بھا، و تؤكد نفس المعنى الفقرة الثانیة من نفس 

.المادة إذ تضیف أن القاضي غیر ملزم برأي الخبیر

ئج الخبرة أو و علیھ فإن ھذه المادة لا تترك أي إلتباس حول سلطة القاضي في الأخذ بنتا

(1).إستبعادھا، غیر أنھا تلزمھ بالتسبیب عند إستبعاده لھا

و لقد أكد القضاء في العدید من القرارات و في معاني مختلفة تمتع قاضي الموضوع بحق تقدیر 

:و من أمثلة ذلك القول،نتائج الخبرة

ا یعارض الصواب ھو أن تقدیر محتوى تقریر الخبرة و الأخذ فیھ بما ھو مجدي و ترك منھ م"

و أن مجرد إسناد للخبیر مھمة القیام ببعض التحریات لیس معناه ...ما یستقل بھ قضاة الموضوع

و لقضاة ...أن ما جاء في تقریر الخبرة من نتائج قد یشكل قیدا یخضع إلیھ قضاة الموضوع

ة تأویل رأي الخبیر و أن سلط...الموضوع السلطة الكاملة في تقدیر معنى مدى حجیة ذلك التقریر

(1)
.من قانون الإجراءات المدنیة و الإداریة144/2المادة -
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و أن ترجیح نتیجة التحقیق على رأي ...على أن لا یؤدي ذلك إلى تشویھھ،منوطة بالقاضي

(2)."تندرج ضمن السلطة التقدیریة للقاضي...الخبیر

.إذا نجح الخبیر في المھمة المسندة إلیھ:أولا

ن حدود المھمة التي أنتدب من و لم یخرج ع،لیھإإذا ألم الخبیر بجمیع عناصر المھمة المسندة 

یعتمد على تقریر الخبرة كعنصر فعال أثناء الفصل في النزاع ضریبيفإن القضائي ال،أجلھا

.وبالتالي یعتبر التقریر عندئذ دلیلا للإثبات،المطروح

.تھمھمأداء نجح الخبیر فيلم یإذا:ثانیا

ا الأخیر اتخاذ جمیع التدابیر اللازمة فھنا بإستطاعة ھذ،أن الخبرة ناقصة حسب رأي القاضيأي

الخبیرإجراء تحقیق إضافي أو مثول الأمر بتكملة الخبرة مثلما سبق و أن رأینا، أوو من بینھا

أي أمامھ لتقدیم التوضیحات و المعلومات الضروریة و إن كان ھذا الإجراء لم نر لھ حسب علمنا

.تطبیق على الواقع

الظروف بحریة كاملة في تقدیر الواقع فھو لیس ملزما بإتباع رأي و یحتفظ القاضي مھما كانت 

.الخبیر

الضریبیةدعوى الموضوع فصل فيفي الالقاضي الضریبيسلطات :الفرع الثاني

عند نظره في الدعاوى المتعلقة بالمادة الضریبیة لیست القاضي الضریبيإن الرقابة التي یمارسھا 

عبارة عن تدخل لھ و لكنھ تدخل مشروط بوجود دعوى یرفعھا المكلف بالرقابة الرئاسیة و لكنھا 

.بالضریبة الذي یرى أنھ تضرر من فعل الإدارة الضریبیة

و بعد ،و بعد التحقق من استیفاء الدعوى لجمیع الشروط الشكلیة،و قصد الفصل في الموضوع

الإبتدائي بعملیة تفسیر  يالقاضي الضریبإنتھائھ من إجراءات التحقیق المقررة قانونا، یقوم 

.للنصوص القانونیة و عملیة تكییف للوقائع

مدى احترام إدارة الضرائب للقانون عند ، القاضي،و من خلال تفسیره للنصوص القانونیة یراقب

لك بمراقبة شرعیة قراراتھا الإداریة على ضوء القوانین و الأنظمة الساریة ذممارستھا لسلطتھا و 

(1).ر الإداري المنازع فیھالقراذوقت إتخا

(2)
الطبعة -تجاریة و الإداریة في التشریع الجزائري المقارنالخبرة القضائیة في الأحوال المدنیة و ال-بطاھر التواتي-



109

أي أنھا فرضت طبقا للقوانین ه الحالة، یقوم القاضي بالتأكد من صحة فرض الضریبةذو في ھ

و لھ أن یخفض من مبلغ الضریبة المتنازع حولھ أو حتى إلغاؤه كلیا، بل یزید منھ .المعمول بھا

.لك داعذا ما رأى لذإ

لك یمارس سلطة ذضا أو إلغاء كاملا للضریبة فإنھ بو ما دام القاضي یلغي قرارا یتضمن تخفی

إحلال قراره محل قرار إدارة الضرائب بقضائھ باستدراك الأخطاء المرتكبة في وعاء الضریبة أو 

كما یمكنھ أن یجعل المكلف بالضریبة یستفید من حق ناتج ،و بتعدیلھ من قیمة الضریبةفي حسابھا

.ة الضرائب لم تأخذه في الحسبانعن حكم تشریعي أو تنظیمي تكون إدار

من 61ي تنص علیھ المادة ذمن المبدأ الدستوري الالقاضي الضریبيه السلطة یستمدھا ذإن ھ

ي مفاده أن كل المواطنین متساوون في أداء الضریبة، و یجب على كل واحد أن ذالدستور و ال

ا التوزیع عادل ذو حتى یكون ھ. ةالیف العمومیة حسب قدرتھ الضریبیــل التكــمویـارك في تــیش

ي یطبق و یلزم ذبین المواطنین، یجب أن توجد وسیلة و ھي القانون الضریبي اليو متساو

).و المكلف بالضریبةالقاضي الضریبي، ةالضریبیالإدارة(الجمیع 

و إن القرار الصادر عن المجلس القضائي عند نظره للدعوى الضریبیة، شأنھ شأن القرار 

:الإداریةومن قانون الإجراءات المدنیة276داري یجب أن یتضمن طبقا لنص المادة الإ

،أصدرتھالتيالقضائیةالجھة-1

وألقاب وصفات القضاة الذین تداولوا في القضیة،أسماء-2

،بھالنطقتاریخ-3

عند الاقتضاء،العامةالنیابةممثلولقباسم-4

الحكم،تشكیلةمع حضرالذيالضبطأمینولقبماس-5

وتسمیتھطبیعتھركتذالمعنويالشخصحالة وفيمنھم،لكوموطنالخصوموألقابأسماء-6

،تفاقيلإاأوالقانونيممثلھوصفة،جتماعيالإومقره

مساعدة الخصوم،أوبتمثیلقامأي شخصأوالمحامینوألقابأسماء-7

.علنیةجلسةفيبالحكمالنطقعبارةإلىالإشارة-8

.103ص  - 2003سنة  - الأولى
(1)

سلطات القاضي -نواري زبیدة، خطابي نسیمة، علي شاوش محمد أمین، بن علي الوجدي، سعدون أحمد :القضاة-
-2001/2002-الدفعة الثانیة-داريفرع قانون إ-مذكرة نھایة التكوین المتخصص-الإداري في مادة المنازعات الإداریة

.29ص 
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في قراره إلى القاضي الضریبيضمن القرار تحلیلا لطلبات الأطراف و یستند تكما یجب أن ی

تخاذ القرار على إیستند في كما طلبات الأطراف و ھو غیر ملزم بالإشارة إلى جمیع الطلبات، 

تكون قد تمت و تاریخ قفلھا جمیع الوثائق المرفقة بالملف و على محاضر إجراءات التحقیق التي

الإطلاع لك بإمكانھذو كـو عند الاقتضاء تاریخ إعادة فتحھا، لاسیما محاضر الخبرة إن وجدت، 

.على رأي لجان الطعن الإداریة للضرائب المباشرة إن وجدت

ا كانذا كان قد صدر في جلسة علنیة أو غیر علنیة، و أن یبین ما إذو یجب أن یتضمن القرار ما إ

كم أو تغیبوا، و یجب أن تكون القرارات مسببة و معللة ـــــروا الحــقد حضموكلاءھالخصوم أو 

.و محتویة على الدفوع المقدمة

في مراقبتھ لمدى فرض الضریبة طبقا لنص و إجراءات القاضي الضریبيو تظھر سلطات 

:كر منھا على سبیل المثالذالقانون في العدید من القضایا ن

12/12/1998الغرفة الإداریة لمجلس قضاء قسنطینة، الصادر بتاریخ قرار

ضد مدیر الضرائب ............السید، في قضیة 876/98فھرس رقم ،390/98ملف رقم 

:لولایة میلة، جاء فیھ

-... عقد كان قد استفاد بموجب..............السیدحیث یستفاد من عناصر ملف الدعوى أن "

2م275بقطعة ارض مساحتھا ...الواھبةصادر من طرف ھبة 

، و أن الواھبة تراجعت 15/10/1995مسجل بتاریخ 1044تحت رقم 14/10/1995بتاریخ 

الضرائب،و أن مصلحة إدارة ،08/01/1996بموجب عقد توثیقي محرر بتاریخ عن الھبة 

و ھو الأمر الذي حاول المدعي 1996دج خلال سنة 109.200ـ سلطت علیھ رسوما تقدر ب

.لعدم مشروعیتھإزالتھ من ذمتھ

و حیث أن إدارة الضرائب عللت موقفھا بأن العقد التوثیقي لم یبلغ بحكم أو قرار قضائي و -

.من قانون التسجیل190طبقا لأحكام المادة بالتالي تبقى الرسوم واجبة الدفع

قد تم فسخھ بموجب عقد توثیقي مؤرخ ........ریخبتاو لكن حیث ثابت أن عقد الھبة المحرر -

و من تم لم تنتقل ملكیة العقار و تم تسجیل ھذا العقد الأخیر و إشھاره ......06/01/1996في 

عقد الھبة بمحكمة شلغوم العید حسمت الموقف بإصدارھا أن فسخالموھوب للمدعي بالإضافة 



111

من غیر الجدوى المصادقة على طلب الذي ذكرت فیھ بأنھ05/06/1996الحكم المؤرخ في 

فسخ عقد الھبة طالما أن ھذا العقد صادر عن مكتب توثیقي و ھو بالتالي یتصف بالرسمیة و 

.بالتالي لا داعي لإضفاء علیھ الرسمیة من جدید

.حیث أن الحكم المذكور صار نھائیا لعدم الإستئناف فیھ في الآجال المقررة قانونا-

من قانون التسجیل ھو استدلال خاطىء التفسیر 190دعى علیھ بالمادة و حیث ان إستدلال الم-

للمادة المذكورة و من ثم فالضریبة المسلطة على المدعي ضریبة غیر قانونیة مما یتعین و 

)1(."الحال ھذه إجابة المدعي لطلبھ و القضاء بإلغائھا 

 30/07/2001صادر بـ ال001987ملف رقم -الغرفة الثانیة–قرار مجلس الدولة

ي أید فیھ مجلس الدولة القرار الصادر عن مجلس قضاء البلیدة و القاضي ببطلان إجراءات ذو ال

:جاء في حیثیات القرار ما یليذالمتابعة الجبائیة المفروضة على المستأنف علیھا، إ

الضرائب لم تتمكن حیث أنھ فعلا بالرجوع إلى ملف الدعوى الأولى و الاستئناف، فإن إدارة-

97/290ي رقم ذي تم ضد المستأنف علیھا كان مطابقا للمرسوم التنفیذمن إثبات أن التحقیق ال

المتضمن إنشاء و تنظیم لجان التحقیق و الفرق المختلطة للرقابة 27/07/1997المؤرخ في 

شترط وجوبا ا المرسوم تذمن ھ13بین مصالح وزارة المالیة و التي و نظرا لكون أن المادة 

أن تكون الفرق المختلطة مشكلة من موظف من الضرائب و أخر من وزارة التجارة وواحد 

ي جرى ضد المستأنف علیھا ذمن إدارة الجمارك، غیر أنھ ثبت فعلا من الملف بأن التحقیق ال

كان من طرف لجنة متكونة من أعوان الضرائب فقط و ھو ما یجعل إجراء التحقیق باطل لعدم 

.كورذمن المرسوم الم13امھ الشروط المنصوص علیھا بالمادة احتر

من قانون الرسم على رقم الأعمال و 03الفقرة 113ادة ــــــــحیث أنھ بالرجوع إلى أحكام الم-

من قانون الضرائب فإنھا تلزمان المحققون بإشعار المكلف بالضریبة 03الفقرة 190المادة 

ا الإجراء لم یقم بھ المحققون و ھو ذئلة البطلان، غیر أن ھإجراء التحقیق تحت طابإجراءات

.لك ما یؤدي إلى بطلان إجراءات التحقیق التي قامت بھا إدارة الضرائبذك

)1(
ـ قرار غیر منشور
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من قانون الضرائب المباشرة تمنحان 187/1من قانون الرسم و المادة 111حیث أن المادة -

قیق و تحدید قیمة الضریبة، غیر أن المكلف بالضریبة مھلة شھر للرد على ما توصل إلیھ التح

.لك إجراءات التحقیق باطلةذا الإجراء لم یتم مما یجعل كذھ

من قانون الضرائب لم تنص على أن الضرائب المفروضة على المكلف 342حیث أن المادة -

بھا سریة و ترسل للمعني في ظرف مغلق غیر أنھ بلغ للمعني بدون ظرف مغلق مما یجعل 

، كما أنھ بلغ للمستأنف علیھا جدول التحصیل عن طریق مفتش الضرائب لمدینة الإجراء باطلا

وبودواو بینما یشترط أن یبلغ عن طریق قابض الضرائب و أن مفتش ضرائب مدینة بودوا

.غیر مختص نظرا لكون الاختصاص في المتابعة الجبائیة من اختصاص ولایة تیبازة

لتحصیل كلھا باطلة نظرا لمخالفتھا لأحكام القانون حیث أن إجراءات التحقیق و التبلیغ و ا-

كور أعلاه مما یجعل أن كل ما بني على باطل فھو باطل و أن قرار المجلس قد أصاب في ذالم

)1(."حكمھ مما یستوجب المصادقة علیھ

 14/06/2006الصادر بتاریخ 027799قرار مجلس الدولة رقم

تأنف الذي یمارس تجارة بیع المواد الغدائیة ببلدیة من دراسة الملف، أن المسحیث یتبین -"

فیما یخص الرسم على القیمة المضافة بمبلغ 267/2001الحمادیة ینازع في الإشعار بالدفع رقم 

دج بحجة أنھ خاضع للنظام الجزافي و أن إدارة الضرائب لم تحترم أحكام المادة 164.572,00

.من قانون الرسم على القیمة المضافة111ة من قانون الضرائب المباشرة و الماد187

حیث أن المستأنف قام بطعن مسبق أمام مدیر الضرائب لولایة برج بوعریریج و أن ھذا -

.08/12/2002الأخیر اصدر قرارا بالرفض بتاریخ 

حیث أن المستأنف قام بعد ذلك بطعن أمام لجنة الدائرة للضرائب المباشرة و الرسم على القیمة -

قرارا یتضمن إلغاء الرسم على القیمة المضافة 21/04/2003، التي أصدرت بتاریخ المضافة

.دج 164.572,00بمبلغ  2001لسنة 

حیث إثر طعن مدیر الضرائب أمام اللجنة الولائیة للطعن، أصدرت ھذه الأخیرة قرارا برفض -

تاریخ ، و ذلك بموجب قرار الرفض الصادر ب..............طلبات المكلف بالضریبة

05/01/2004.

قام المستأنف برفع دعوى أمام الغرفة الإداریة لدى مجلس قضاء 30/05/2004حیث بتاریخ -

لعدم احترام إجراءات 267/2001برج بوعریریج ملتمسا من حیث الشكل إلغاء الورد رقم 

(1)
.66-65ص  - 2003سنة  - خاصعدد-الضریبیةالمنازعات-الدولةقرار منشور في مجلة مجلس -
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ة، و من قانون الرسم على القیمة المضاف64من قانون الضرائب المباشرة، المادة 301المواد 

267/2001إلغاء الورد رقم :من قانون الإجراءات الجبائیة، و من حیث الموضوع59المادة 

من قانون الرسم على القیمة المضافة، و احتیاطیا تعیین 29و 21،22،23لعدم احترام المواد 

.خبیر

نظام حیث ثابت من الملف، أن المستأنف یمارس نشاط بیع المواد الغدائیة بالتجزئة وفقا لل-

.و ھو بذلك لا یخضع للرسم على القیمة المضافةالجزافي

حیث أن المستأنف قام ببیع المواد الغدائیة إلى مؤسستین عمومیتین ھما مؤسستي التربیة و -

.إذ تلقت إدارة الضرائب معلومات عن عملیات البیعالبلدي،الحرس 

مومیتین و یدفع أنھ كان على إدارة حیث أن المستأنف قام یقر بعملیات البیع إلى المؤسستین الع-

من قانون الضرائب 50یدفع أنھ كان على إدارة الضرائب إخضاعھ لأحكام المادة الضرائب و

المباشرة و الرسوم المماثلة، إلا أن ھذه المادة لا تنطبق على النزاع الحالي إذ تخص الإدماج 

.غیر مؤسس و یستدعي الرفضالمباشر للأرباح في الرأمالن الأمر الذي یجعل ھذا الدفع

حیث أن تعامل المستأمف مع مؤسسات عمومیة غیر خاضعة للرسم على القیمة المضافة خرقا -

من قانون الرسم على رقم الأعمال، و عدم احترامھ إلتزاماتھ الجبائیة المتمثلة خاصة 5للمادة 

السس الجدیدة لإعادة في مسك محاسبة مضبوطة، لا یلزم الإدارة الجبائیة بإبلاغ المستأنف 

التقییم التلقائي، الأمر الذي یجعل دفع المستأنف في ھذا المجال غیر مؤسس قانونا و یستدعي 

.الرفض

و من ثم للرسم على القیمة المضافة مؤسس الأعمال،حیث بالتالي فإن التقییم التلقائي لرقم -

عن الغرفة الإداریة 20/12/2004قانونا لذلك یتعین تأیید القرار المستأنف الصادر بتاریخ 

)1(..."لدى مجلس قضاء برج بوعریریج

لا یحمي المكلف بالضریبة من تجاوز السلطة القاضي الضریبيمن خلال ما تقدم، یظھر جلیا أن 

من طرف الإدارة و لكنھ یتأكد من أن الضریبة تم فرضھا طبقا للقانون، القانون الضامن لتوزیع 

.عادل للتكالیف العمومیة

)1(
.قرار غیر منشور–
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الفصل في الدعوى الضریبیة في الدولةمجلس سلطات:الثانيالمطلب 
ستئنافمستوى الإ ىعل

2002من قانون المالیة لسنة 130المادة ((1)الإجراءات الجبائیةمن قانون 90/1تنص المادة 

یة أمام الإدارعلى أنھ یمكن الطعن في الأحكام الصادرة عن الجھات القضائیة)و المتممةالمعدلة

مجلس الدولة عن طریق الإستئناف ضمن الشروط و وفقا للإجراءات المنصوص علیھا في قانون 

و المتعلق بإختصاصات مجلس 1998مایو 30في  01-98الإجراءات المدنیة و القانون رقم 

.الدولة و تنظیمھ و عملھ

الأحكام الصادرة عن و علیھ، یعتبر مجلس الدولة الھیئة الفاصلة في الطعون بالإستئناف في

.المحاكم الإداریة عند نظرھا للدعاوى المتعلقة بالمنازعات الضریبیة

السالف الذكر، فإنھ یرجع لأحكام الباب 01-98من القانون رقم 40و طبقا للمادة أعلاه، و المادة 

ي من الكتاب السادس من الكتاب الثاني لقانون الإجراءات المدنیة و التي یقابلھا الآن الباب الثان

الرابع لقانون الإجراءات المدنیة و الإداریة، للتعرف على الإجراءات المتبعة في الإستئناف أمام 

.مجلس الدولة

أمام مجلس الدولة في مجال المنازعات الضریبیة و یطرح التساؤل حول إجراءات الإستئناف

.أمامھختلافھا عن الإجراءات العامة للإستئنافإو مدى 

فیما یخص المنازعات الاستئناف أمام مجلس الدولةرفعو علیھ سنتعرض تباعا إلى إجراءات

مجلس الدولة بصفتھ السلطات التي یتمتع بھامختلف إلىالضریبیة، لنتطرق في الفرع الثاني 

.مجال الضرائب عن المحاكم الإداریةفي نظره للأحكام الصادرة عند،ستئنافقاضي الإ

ستئناف أمام مجلس الدولة الإإجراءات:ع الأولالفر

و علیھ وجب الرجوع إلى القواعد ستئنافالإعلى شروط رفع قانون الإجراءات الجبائیةلم ینص

.الإجراءات المدنیة و الإداریة للتعرف على ھذه الشروطقانونالعامة المنصوص علیھا في 

(1)
-2008ن قانون المالیة و المتضم2007دیسمبر 30المؤرخ في 12-07من القانون رقم 33المعدلة بموجب المادة -

.82الجریدة الرسمیة عدد 
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:ستئناف ما یليو یشترط لرفع الإ

بشأنھا حكم من المحكمة الإداریة، صدر ممن كان طرفا في الخصومة التي صدرأن ی:أولا

.بشخصھ أو من یمثلھ

مستوى الدرجة الأولى  علىخصوما جمیع الأشخاص الذین كانوا مقرر لستئنافالإو علیھ، فحق 

(1).أو لذوي حقوقھم، شریطة أن توفر المصلحة في المستأنف لممارسة الإستئناف

أحكام المحكمة الإداریة الفاصلة في ستئنافا الصدد إلى أن للإدارة الضریبیة إو نشیر في ھذ

المكلف بالمؤسسات الكبرىدعاوى المنازعات الضریبیة، و ھي ممثلة في ذلك عن طریق المدیر 

(2)من قانون الإجراءات الجبائیة91/1المادة ائب، ھذا ما جاء في نص لضرل يئلمدیر الولاو ا

:التي تنص

ائب، كل حسب مجال لضرل يئلمدیر الولاو االمكلف بالمؤسسات الكبرىللمدیر یجوز "

الضرائب المباشرة في مجالالإداریةغرفة عن الة دراصالرارات ــف ضد القانئستاختصاصھ، الإ

.و الرسوم على اختلاف أنواعھا و المؤسسة من قبل مصلحة الضرائب

الیوم إعتبارا من الجبائیةمجلس الدولة، بالنسبة للإدارة أمامیسري الأجل المتاح لرفع الاستئناف 

".تبلیغ المصلحة الجبائیة المعنیةي یتم فیھذال

:و یجدر بنا التوقف ھنا لتقدیم بعض الملاحظات بخصوص صیاغة ھذه المادة

نصت ھذه المادة على جواز إستئناف أحكام المحكمة الإداریة الفاصلة في دعاوى المنازعات -1

ائب و لم تنص لضرل يئلمدیر الولاو الف بالمؤسسات الكبرىـالمكیبیة من طرف المدیر الضر

.على مدى إمكانیة ذلك بالنسبة لرئیس مركز الضرائب، ورئیس المركز الجواري للضرائب

 يئلمدیر الولا، كانت ھذه المادة تجیز الإستئناف ل2008مع الملاحظة أنھ قبل تعدیل سنة 

المكلف المدیر ، تم توسیع ھذه السلطة إلى2008المالیة قانونبموجب ائب فقط و أنھ لضرل

دون توسیعھا إلى رئیس مركز الضرائب و رئیس المركز الجواري للضرائب بالمؤسسات الكبرى

.مما یثیر التساؤل حول ھذا الصمت

(1)
.من قانون الإجراءات المدنیة و الإداریة335المادة -

(2)
-2008و المتضمن قانون المالیة 2007دیسمبر 30المؤرخ في 12-07من القانون رقم 34المعدلة بموجب المادة -

.82الجریدة الرسمیة عدد 
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یس ا یمنع كل من رئذه الحالة الأخیرة، لماذھل ھو مجرد إغفال أو ھو سكوت مقصود و في ھ

ستئناف أمام مجلس الدولة في الأحكام مركز الضرائب و رئیس المركز الجواري للضرائب من الإ

.الصادرة في دعاوى المنازعات الضریبیة

ا عن القرارات الصادرة عن كل منھما و التي رفع بشأنھا المكلف بالضریبة دعوى أمام ذو ما

استئنافھا للحكم ھو مدیر الولائي للضرائب القضاء الإداري؟ ھل ممثل الإدارة الضریبیة في حالة 

؟ه الفئة من القراراتذستئناف الإدارة الجبائیة لھإأو أنھ لا یجوز 

.ه المادة، و على المشرع تداركھا في أقرب الآجالذتساؤلات عدیدة تطرح في شأن ھ

:تھامن قانون الإجراءات الجبائیة في عبار90تم تعدیل صیاغة الفقرة الأولى من المادة -2

"بالعبارة..."یمكن الطعن في القرارات الصادرة عن المحاكم الإداریة" یمكن الطعن في :

و ھو تعدیل لھ جدواه على أساس إستعمال "الصادرة عن الجھات القضائیة الإداریةالأحكام

.أن المحاكم الإداریة تصدر أحكاما و لیس قراراتذالمصطلحات القانونیة الصحیحة، إ

من نفس القانون و التي تعرضت للتعدیل، مثلما ھو 91و للأسف، بالرجوع إلى المادة ، ھو لكن

، و عوض أن نجدھا معدلة بنفس الطریقة، )ووفقا لنفس قانون المالیة(90للمادة  ةالحال بالنسب

تستعمل عبارة 91بقیت المادة ذ، إ90وجدناھا لم تعدل نفس المصطلحات المعدلة في المادة 

ا السھو، ذ، مما یطرح التساؤل عن ھ"ةـالصادرة عن الغرفة الإداریالقراراتتئناف ضد الإس"...

و ھو في حقیقة الأمر سھو إن دل على شيء فھو یدل على عدم الجدیة و عدم التركیز في 

90حیح المصطلحات المستعملة في المادة ـاستعمال المصطلحات الصحیحة و إلا كیف نفسر تص

).91المادة (مصطلحات في المادة التي تلیھا و عدم تصحیح نفس ال

ستئناف بالنسبة للإدارة الضریبیة في فقرتھا الأخیرة على أن یسري أجل الإ91نصت المادة -3

.من یوم تبلیغ المصلحة الجبائیة المعنیة، و لكنھا لم تحدد سریانھ بالنسبة للمكلف بالضریبة

ا إلى الرجوع إلى القواعد العامة المنصوص علیھا ستئناف، مما یؤدي بنكما أنھا لم تحدد أجل الإ

منھ و التي تحدد أجل إستئناف 949في قانون الإجراءات المدنیة و الإداریة، لاسیما المادة 

(1).الأحكام بشھرین

(2).و یسري الأجل من یوم التبلیغ الرسمي للحكم إلى المعني

(1)
.یوما بالنسبة للأوامر الإستعجالیة، ما لم توجد نصوص خاصة)15(ل إلى خمسة عشر و یخفض ھذا الأج-

(2)
من قانون الإجراءات954و ھو شھر واحد طبقا للمادة (و یسري من تاریخ إنقضاء أجل المعارضة إذا صدر غیابیا -

).الإداریةالمدنیة و
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ستوفى إا راعى و ذتبلیغ لا یكون قانونیا إلا إو المقصود بالتبلیغ ھنا، ھو التبلیغ القانوني، و ال

.الإجراءات و الأشكال المقررة قانونا

:و ینص قانون الإجراءات المدنیة و الإداریة فیما یخص تبلیغ الأحكام ما یلي

یتم التبلیغ الرسمي للأحكام و الأوامر إلى الخصوم في موطنھم، عن طریق محضر قضائي-

،)منھ894المادة (

ستثنائیة لرئیس المحكمة الإداریة أن یأمر بتبلیغ الحكم أو الأمر إلى الخصوم عن إز بصفة یجو-

).895المادة (طریق أمانة الضبط

ستئناف مستقلا، بمعنى أنھ یجب على الطاعن أن یقدم طلبا واحدا مستقلا أن یكون طلب الإ:ثانیا

صدرت في طلبات أحكام د عدة فلا یجوز لھ أن یقدم طعنا ض.بالنسبة لكل حكم مطعون فیھ

لك لا یقبل طلب واحد تطعن فیھ عدة أحكام تناولت ضرائب ذك. مختلفة متعلقة بنفس الضریبة

.مختلفة خاصة بنفس المكلف

و .ستئناف موقعة من طرف محام معتمد لدى المحكمة العلیایجب أن تكون عریضة الإ:ثالثا

من قانون الإجراءات 906و 905لمواد وجوب محام أمر ضروري و شرط أساسي نصت علیھ ا

.ستئنافیؤدي إلى عدم قبول الإو انعدامھو الإداریةالمدنیة

ا ذستئناف مسببة و یعتبر الطلب غیر مسبب تسبیبا كافیا إیجب أن تكون عریضة الإ:رابعا

لضرائباإدارة اقتصر المستأنف في طلبھ على مجرد الإشارة إلى الأدلة التي سبق أن قدمھا إلى 

أو على لجنة الطعن للضرائب المباشرة أو الإشارة إلى طلب قضائي أخر قدمھ نفس المختصة 

)1(.دعاھا مكلف أخرإالطاعن أو أدلة

.M"قول یو Gardet" مجالالا ذھ في

" Comme tout appel, l’appel d’un jugement rendu en matière fiscale par le juge

administratif- statuant donc en tant que juge de l’impôt- a un effet dévolutif.

Cet effet dévolutif- propre d’ailleurs à la notion d’appel en tant que telle- entraîne que

le requérant doit :



118

- Exposer les faits et moyens propres à l’affaire,

- Mais surtout il doit critiquer le jugement- la décision déférée- en fait le

dispositif, qui est attaqué.

Il ne peut se contenter de faire référence à ses moyens de première instance. "
)1(

:

Daniel"أما Richer" ،ما یليصدد النفس فيفیقول:

"La jurisprudence administrative exige de l’appelant qu’il explicite les motifs pour

lesquels il regarde comme insatisfaisante la décision des premiers juges et, surtout,

ceux pour lesquels il estime être en droit d’obtenir une décision différente du juge

d’appel…..

Si l’appelant se borne à recopier son mémoire de première instance sans apporter la

moindre critique à l’encontre du jugement, c'est-à-dire pratiquement en l’ignorant, le

juge d’appel, dont on pourrait s’attendre à ce qu’il prononce un rejet…. Admet

cependant de procéder à un examen des moyens, mais s’il les estime infondée, il peut se

borner à confirmer le jugement en relevant « que pour les mêmes motifs que ceux

contenus dans le jugement attaqué, aucun des moyens du requérant ne saurait être

accueilli » ou « que le requérant n’invoque à l’appui de son appel que des moyens déjà

présentés devant le tribunal administratif ; que ces moyens doivent être écartés par

adoption des motifs retenus par les premiers juges »
" )2(

ستئناف دمغ عریضة الأ:خامسا

)1(
-منشورات دحلب-زعات الضرائب المباشرة في الجزائرالإجراءات الإداریة و القضائیة لمنا-فریجةحسین-
.116ص  -  1994سنة 

)1(
-M. Gadret- cours en contentieux fiscal.
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من قانون الإجراءات 90الذي تضمن تعدیل المادة 2008إلى غایة صدور قانون المالیة لسنة 

التي ستئنافعریضة الإالجبائیة، كانت ھذه الأخیرة تشترط في فقرتھا الأخیرة على وجوب دمغ 

:إذ كانت تنصالمكلف بالضریبةیرفعھا 

"غیر أن عرائض المكلفین بالضریبة تقدم في جمیع الحالات على ورق مدموغ"

ؤدي إلى رفض الدعوى شكلا و بالتالي فوات فرصة الطعن بالنسبة للمكلف و علیھ فإن إنعدامھا ی

قرار بالضریبة، و ھو ما اتبعھ القضاء في العدید من قراراتھ، نذكر على سبیل المثال، ما جاء في 

:30/07/2001الصادر في 001903رقم ملف-الثانیةـ الغرفة مجلس الدولة 

ن قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة، یجب لزوما م 344أنھ وفقا لأحكام المادة ثحی"

لك ذستئناف في مادة النزاع الجبائي مدموغة بطابع الدمغة، و أنھ خلافا لأن تكون عریضة الإ

ستئناف فإنھا غیر ستئناف غیر مقبولة شكلا و أنھ بالرجوع إلى عریضة الإتكون عریضة الإ

)1(."اف غیر مقبول شكلاستئنمدموغة بطابع الدمغة مما یجعل الإ

.و لقد نادى العدید من الأساتذة و القانونیین على عدم جدوى ھذا الإجراء و وجوب الاستغناء عنھ

التي حذفت الفقرة الثانیة و 2008من قانون المالیة لسنة 33و فعلا، تم ذلك، بموجب المادة 

بذلك عرائض الإستئناف التي یرفعھا من قانون الإجراءات الجبائیة لتعفى 90الأخیرة من المادة 

.المكلفون بالضریبة من شرط دمغھا و ھو تعدیل في محلھ

الأحكام القطعیة الصادرة عن المحاكم الإداریة و ھو أمر ستئناف ضد الإیرفع یجب أن:سادسا

یجب، و ھنا الصادرة قبل الفصل في الموضوعلا جدال فیھ، و لكن یطرح التساؤل حول الأحكام 

:میز بیننأن 

 الأحكام التحضیریة« Jugements préparatoires »

 الأحكام التمھیدیة« Jugements interlocutoires »

التي لا تدل على ما تحكم بھ المحكمة في أصل الدعوى، و التي تلكفالأحكام التحضیریة ھي

ق و أدلة الخصوم، و ترمي فقط إلى إعداد القضیة للفصل فیھا بحكم قطعي و التي لا تمس حقو

.ستكمال التحقیقإمثالھا الحكم ب

)2(
- Danièl Richer- Les Droits du Contribuable dans le Contentieux Fiscal- LGDJ- 1997.

)1(
.95-94ص  - 2003سنة  - خاصعدد-الضریبیةتالمنازعا-الدولةعن مجلة مجلس  -  
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منھا ما یدل على ما تحكم بھ المحكمة في أصل ذأما الأحكام التمھیدیة فھي تلك التي یؤخ

مر قبل الفصل في الموضوع و تتعلق بالإثبات أو التحقیق و مثالھا الحكم ؤالموضوع، و ھي ت

.بتحدید مھمة الخبراء

لا تكون الأحكام الصادرة قبل الفصل ،و الإداریةقانون الإجراءات المدنیةمن952و طبقا للمادة 

في الموضوع، قابلة للإستئناف إلا مع الحكم الفاصل في الدعوى، و یتم الإستئناف بعریضة 

.واحدة

كان ینص على جواز (1)في ھذا المجال إلى أن قانون الإجراءات المدنیة السابقو تجدر الإشارة 

لحكم التمھیدي قبل الحكم القطعي في الدعوى و عدم جوازه بالنسبة للحكم التحضیري إستئناف ا

(2).الذي لا یجوز إستئنافھ إلا مع الحكم القطعي

:من قانون الإجراءات المدنیة و الإداریة334و تنص المادة 

یق أو تدبیر الأحكام الفاصلة فى جزء من النزاع أو التي تأمر بالقیام بإجراء من إجراءات التحق"

مؤقت لا تقبل الإستئناف إلا مع الحكم الفاصل في اصل الدعوى برمتھا، ما لم ینص القانون على 

.خلاف ذلك

یتم الإستئناف في الحكم الصادر قبل الفصل في الموضوع و الحكم الفاصل في الموضوع الدعوى 

.بموجب نفس عریضة الإستئناف

عدم قبول إستئناف الحكم ، اصل في الموضوع الدعوىیترتب على عدم قبول إستئناف الحكم الف

."الصادر قبل الفصل في الدعوى

الضریبیةدعوىعند الفصل في موضوع المجلس الدولةسلطات:الفرع الثاني

ستئناف ستئناف بسلطات قاضي الموضوع بفصلھ في الطعون بالإإیتمتع مجلس الدولة كقاضي 

.محكمة الإداریةال علىعرضھا التي سبقالمرفوعة أمامھ في مادة الضرائب و

:قوم مجلس الدولةیستئناف،إو في إطار اختصاصھ كقاضي 

(1)
و المتضمن قانون الإجراءات 2008فبرایر 25المؤرخ في 09-08الصادر بموجب القانون رقم 2008قبل تعدیل -

.المدنیة و الإداریة
(2)

.الإجراءات المدنیة السابقمن قانون106المادة -
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،من 339و ھو ما تنص علیھ المادة بإعادة دراسة الملف من حیث الوقائع و القانون معا

"قانون الإجراءات المدنیة و الإداریة بقولھا تفصل جھة الإستئناف من جدید من حیث :

".و القانونالوقائع 

غاؤه و ـــــــبمراقبة مدى تأسیس القرار الصادر عن القاضي الابتدائي و بالتالي تأییده أو إل

تدابیر التحقیق المقررة قانونا على ضوء ذللقضیة و اتخا(Evocation)التصدي من جدید

.وسائل الإثبات المقدمة لھ أو رفض الدعوى لعدم التأسیس

ستئناف في المواد الإداریة لھ نفس السلطات الممنوحة لقاضي الدرجة لإو بالتالي، فإن قاضي ا

و بالنسبة للتحقیق في الدعوى وفقا لما ھو ،الأولى بالنسبة لقبول الدعوى الأصلیة شكلا من عدمھ

منصوص علیھ قانونا، فیبحث عن مدى صحة التكییف القانوني للوقائع مقدرا وسائل الإثبات 

.دائيبتالمقدمة للقاضي الإ

ه السلطات تبقى مقیدة بطلبات الطرفین و بالأخص طلبات ذأن ھالتذكیر ھنا إلى جدر یو 

.ي یجوز إثارتھ من طرف القاضي تلقائیاذالمستأنف، ما عدا ما تعلق بالنظام العام ال

لا  الاستئنافإذ أن ،أن مجلس الدولة لا یملك الفصل في طلبات جدیدة تقدم إلیھ لأول مرةكما 

على محكمة الدرجة الثانیة إلا ما رفع عنھ الاستئناف من قضاء محكمة أول درجة، فینقل یطرح 

إلیھا موضوع الطلب القضائي بأطرافھ و موضوعھ و أسبابھ التي أبداھا المستأنف أمام محكمة 

(1).ةأول درج

ریحا إخلال بمبدأ التقاضي على درجتین كما یعد تجستئنافالإو یعد قبول طلبات جدیدة في 

.لقضاء محكمة الدرجة الأولى و تظلما من قضائھا

و یقصد بالطلبات الجدیدة تلك التي تختلف عن الطلبات الأصلیة سواء من حیث أطراف الدعوى 

یـبیة رـالضالإدارة تقدیم طلبات سبق تقدیمھا أمام ستئنافالإكما لا یقبل ،أو الموضوع أو السبب

  .ةأمام المحكمة الإداریستبعدتأو 

(1)
-منشورات دحلب-قضائیة لمنازعات الضرائب المباشرة في الجزائرالإجراءات الإداریة و ال-حسین فریجة-

122ص - 1994سنة  
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و لكن یجوز للخصوم التمسك بوسائل قانونیة جدیدة و تقدیم مستندات و أدلة جدیدة تأییدا 

(1).لطلباتھم

(2).كما یجوز تقدیم الطلبات المقابلة خلال النظر في الإستئناف

لك ذلأمثلة على ، فاالمبرزة لسلطات القاضي على مستوى الإستئنافأما عن قرارات مجلس الدولة

:كثیرة

  شكلالدولة في تقدیر مدى قبول الدعوى سلطة مجلس ا:أولا

10/04/2000الصادر عن الغرفة الثانیة بتاریخ 184635رقم قرار مجلس الدولة

الذي قضى بإلغاء القرار المستأنف و القضاء من جدید بعدم قبول دعوى المستأنف شكلا لوقوعھا 

وقد المباشرة،من قانون الضرائب 337/2خارج الآجال القانونیة المنصوص علیھا في المادة

:حیّث المجلس قراره كما یلي

الدعوى قضى فیھ برفض29/03/1997حیث أصدر مجلس قضاء قسنطینة قرارا بتاریخ ..."-

فرضت على المستأنف كانت بعد مراجعة التقییم التيلعدم التأسیس نظرا لكون الضریبة 

،في الآجال و لم یعترض علیھ في الآجال القانونیةلتصریحاتھ بنشاطھ و دخلھ و الذي بلغ بھ 

،إلى إدارة الضرائب10/09/1995حیث أن المستأنف قدم تظلما بتاریخ -

،تظلم المستأنف ىحیث أن إدارة الضرائب لم ترد عل-

من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم 337حیث أنھ وفقا لأحكام الفقرة الثانیة من المادة -

أشھر من تاریخ التظلم إلى الغرفة )08(ثمانیة یجب رفع الدعوى قبل فوات مدةفإنھ المماثلة،

،10/05/1996أي قبل الإداریة،

أي خارج الآجال 02/06/1996حیث أن المستأنف رفع الدعوى إلى الغرفة الإداریة بتاریخ -

،337/2القانونیة المحددة بأحكام المادة 

فإن إدارة الضرائب أعادت تقییم القانونیة،ج الآجال حیث أنھ بالإضافة إلى رفع الدعوى خار-

تصریح المستأنف بناءا على معلومات وردت إلیھا لم یتمكن المستأنف من نفیھا و ھو تقاضیھ 

،أتعابا من مؤسسات لم یصرح بھا

حیث أن قضاة المجلس قد أخطئوا عندما قبلوا دعوى المستأنف شكلا بالرغم من وقوعھا -

)1(".من قانون الضرائب337/2صوص علیھا بأحكام المادة خارج الآجال المن

24/12/2001الصادر بتاریخ 002389رقم )الغرفة الثانیة(قرار مجلس الدولة

(1)
.من قانون الإجراءات المدنیة و الإداریة344المادة -
(2)

.من قانون الإجراءات المدنیة و الإداریة345المادة -
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حیث أن المستأنف علیھ كما ھو واضح جلیا من السجل التجاري فإنھ یقوم بنشاط تجاري "...-

ي السجل التجاري و طبقا لأحكام بتحویل صناعي و أنھ وفقا لھذا النشاط التجاري المحدد ف

من قانون الرسم ، یخضع لدفع الرسم على القیمة المضافة التي لا تعفي من ھذا 02المادة 

الرسم التاجر الذي یقوم بصنع مادة النخالة المستھلمة كعلف للحیوانات و أن نشاط المستأنف 

لیس بیع مما یجعلھ علیھ وفقا لسجلھ التجاري الواضح فھو یقوم بنشاط تحویل صناعي و

من قانون 09و 04خاضعا لدفع الرسم على القیمة المضافة و لا تطبق علیھ أحكام المواد 

السجل التجاري ھو وحده الرسم التي تعفي القائم بالبیع من الرسم على القیمة المضافة و أن 

إدارة و أن الدلیل لیس من اختصاص الدلیل الكافي على تحدید نشاط المكلف بالضریبة

الضرائب و أنھ یكفي لإدارة الضرائب أنھا قدمت من الدلیل و ھو السجل التجاري الذي یحدد 

النشاط التجاري للمستأنف علیھ مما یستوجب إلغاء القرار المستأنف و رفض دعوى المستأنف 

)2(."علیھ الأصلیة

 09/05/2007الصادر في 033692قرار مجلس الدولة رقم

:دم قبول الدعوى الأصلیةحول الدفع بع"...-

حیث أن تأسیس قضاة أول درجة رفضھم للدعوى على التظلم الموجھ للإدارة في -

یعد خطأ في تطبیق القانون كون التظلم المذكور یتعلق بالتعاونیة و لا یخص 25/04/2004

قام بتاریخ25/07/2004المستانف الذي بعد حصولھ على مستخرج الجداول في 

مما یعرض 02/07/2005بتوجیھ تظلم لإدارة الضرائب ثم رفع دعواه في 28/07/2004

)1(."...قرارھم للإلغاء و الفصل من جدید بقبول الدعوى شكلا و الفصل في الموضوع

سلطة مجلس الدولة في تعدیل أحكام الدرجة الأولى:ثانیا 

ضي الإستئناف الحكم الصادر و المقصود بتعدیل أحكام الدرجة الأولى القرارات التي یؤید فیھا قا

.، و یقوم بتعدیل أو تغییر الشق الثانيعن قضاة الدرجة الأولى و لكن في شق واحد فقط

و تظھر سلطة القاضي الضریبي على مستوى الإستئناف في تعدیل أحكام قضاة الدرجة الأولى في 

:القرارات التالیة

)1(
.ـ قرار غیر منشور

)2(
..غیر منشورقرارـ   

)1(
.غیر منشورقرارـ 
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 و الذي :23/04/2001ادر في الص-الغرفة الثانیة-001718رقم مجلس الدولةقرار

  :قضى بـ

خطأ عندما حسبوا أجل الغرامة حیث ان المستأنف یثیر أن قضاة الدرجة الأولى إرتكبوا "...-

یبدأ من فإن الأجلمن قانون الضرائب 314/2من یوم تنفیذ القرار في حین أنھ في المادة 

.تاریخ توقیع المحضر المحدد لإثبت الرفض

قضاة الدرجة الأولى لم یمنحوا الغرامة الجبائیة المنصوص علیھا في المادة حیث أنھ یبرز أن-

.من قانون الضرائب314

:أنمن قانون الضرائب تنص على 314حیث أنھ و بالفعل فإن المادة -

و فضلا عن ذلك یترتب عن ھذه ....الوثائقرفض الإطلاع على الدفاتر و المستندات و -

دج على الأقل عن یوم تأخیر الذي یبدأ إعتبارا من تاریح 50المخالفات تطبیق إلزام قدره

إلى 1000توقیع المحضر المحدد لإثبات الرفض و كذا بغرامة جبائیة مبلغھا من 

.دج 10.000

50و لكن حیث أنھ یتعین تخفیض الغرمة الممنوحة من طرف قضاة الدرجة الأولى إلى مبلغ -

.الذي یبدأ اعتبارا من تاریخ توقیع المحضر المحدد لإثبات الرفضدج عن كل یوم تأخیر 

حیث أن المستأنف كان قد طالب في الدعوى الأولى بالحكم على السید رزیق رشید بدفع -

.دج10.000غرامة جبائیة مبلغھا 

من قانون الضرائب، و أنھ یتعین 314حیث أن وجھ الطلب غیر منصوص علیھ في المادة -

.دج 1000ھا مع خفضھا إلى بالتالي منح

لھـــذه الأسبــــــاب

:یقضي مجلس الـــدولة 

قبول الإستئناف شكلا:في الشكل

التصریح بتأسیسھ:في الموضوع

دج عن كل یوم تأخیر الذي 50تأیید مبدئیا القرار المستأنف و تعدیلا لھ بخفض الغرامة إلى -

.سید رزیق رشیدالرفضأ من توقیع المحضر المحدد لإثبات یبد

314دج الممثل للغرامة الجبائیة طبقا للمادة 1000الحكم على ھذا الأخیر بدفع للمستأنف مبلغ -

.من قانون الضرائب
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)1(."الحكم علیھ بدفع المصاریف القضائیة-

 و الذي قضى بـ2006الصادر في 27938رقم قرار مجلس الدولة:

بل مدیر الضرائب بجیجل بتاریخ حیث یخلص من قرار الرفض المحرر من ق.…"-

و بالرجوع إلى الشكویین الأولى 2004لسنة  41أنھ یتعلق یالشكوى رقم 27/06/2004

فإن قرار الرفض یتعلق 28/02/2004و الثانیة المحررة في 09/10/2003المحررة في 

.28/02/2004بالشكوى المحررة في 

.21/09/2004و حیث أن الدعوى الحالیة أقیمت بتاریخ -

یقر المستأنف في عریضة رفع الدعوى ثم في عریضة الإستئناف أن الضریبة و حیث-

و أن حسابھ كان محل حجز من قبل قابض 2000موضوع النزاع فرضت علیھ سنة 

.الضرائب

.بالوعاءو حیث أن القضیة الحالیة تتعلق بالتحصیل و لیس -

جبائیة فإن الدعوى المتعلقة بالمتابعات من قانون الإجراءات ال154و حیث أنھ و عملا بالمادة -

.في مجال الضرائب ترفع خلال شھر من تاریخ تبلیغ الرفض من قبل مدیر الضرائب

بإقرار المستأنف و أن الدعوى رفعت بتاریخ 04/07/2004و حیث أن تبلیغ الرفض تم في -

و التصریح بعدم الأمر الذي یتعین معھ القول أنھا رفعت خارج الأجل القانوني 21/09/2004

.قبولھا شكلا

و حیث یتعین تأیید القرار المستأنف فیھ عندما قضى بعدم قبول الدعوى شكلا لأسباب مجلس -

)1(."الدولة

سلطة مجلس الدولة في رفض الإستئناف شكلا:ثالثا 

 17/01/2000لصادر في ، ا168406رقم قرار مجلس الدولة

حضر تبلیغ القرار المستأنف یتبین و كما یعترف حیث بالرجوع إلى م:من حیث الشكل ..…"-

إلى المستأنف 13/081996بذلك المستأنف في مذكرة استئنافھ أن القرار قد تم تبلیغھ بتاریخ 

أیام عن 5بینما المستأنف لم یقم باستئناف القرار إلا بعد فوات مدة الإستئناف بمدة تزید  بـ 

من قانون الإجراءات المدنیة و أن الإستئناف 277/2دة المدة المحددة قانونا بموجب أحكام الما

)1(
سلطات القاضي الإداري في -ـ نواري زبیدة، خطابي نسیمة، علي شاوش محمد أمین، بن علي الوجدي، سعدون أحمد 

ـ ملحق  2001/2002 –الدفعة الثانیة -فرع قانون إداري-مذكرة نھایة التكوین المتخصص-مادة المنازعات الإداریة
.للمذكرة

)1(
و

)2(
.ر منشورـ قرار غی
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أیام و ھو ما یجعل الإستئناف 5أي بعد مرور مدة الإستئناف بـ 18/09/1996قد وقع بتاریخ 

)2(."...قد وقع خارج الآجال القانونیة مما یجعلھ غیر مقبول شكلا

13/03/2000لصادر في، ا168417رقم -الغرفة الثانیة-قرار مجلس الدولة

حیث یتبین من وصل استلام التبلیغ أن إدارة الضرائب قد تم تبلیغھا القرار المستأنف .…"-

أي خارج الآجال 18/09/1996بینما سجلت إستئنافھا بتاریخ 20/07/1996بتاریخ 

من قانون الإجراءات المدنیة مما یجعل الإستئناف غیر مقبول 277المنصوص عنھا في المادة 

)3(."..شكلا

الصادر بنفس التاریخ -الغرفة الأولى–186217رقم قرارمجلس الدولةنفس السلطة نجدھا في 

186217)4(تحت رقم 

سلطة مجلس الدولة في مراقبة قاضي الدرجة الأولى:رابعا 

، رقابة مجلس 24/12/2001الصادر عن مجلس الدولة في 002949القرار رقم في  ظھرت

قدر عملیة الخبرة ذعلى مستوى المحكمة الإداریة، إالقاضي الضریبيي قام بھ ذق الـالدولة للتحقی

مبینا النقائص الواردة فیھا خصوصا عدم تفسیره لأرقام الأعمال التي توصل إلیھا الخبیر، كما 

لك لأنھ اكتفى بتقدیم تصریحھ ذدعاء المكلف بالضریبة المتمثل في كونھ تعرض للسرقة و إستبعد أ

خصي لرجال الأمن دون إثبات أقوالھ بأي دلیل یمكن بموجبھ إعادة النظر في التصحیح الش

:القرار، و قد جاء في ي قامت بھ إدارة الضرائبذالضریبي الـ

من أجل تحدید المبلغ المحدد .........حیث أن قضاة الدرجة الأولى عینوا خبیرا الأستاذ.…"-

.للضرائب الواجب دفعھا من طرف المستأنف

و حیث أن الخبیر توصل إلى أن المراجعة أدت إلى تصحیح معتبر جدا لا یتطابق مع الواقع-

بالنسبة إلى عملیة سرقة فإن التصحیح الجبائي 1992بالتالي فإنھ بما أن المحل تعرض سنة 

.لھذه السنة یكون قد تم على أسس مخالفة للواقع

)3(
.منشورار غیر قرـ  

)4(
.غیر منشورـ قرار
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لمستانف تعرض لسرقة و لا یوجد بالملف حیث لا یظھر أبدا في الملف دلیل قاطع على أن ا-

سوى تصریحھ الشخصي للشرطة، مما یستننج أن المبلغ المسروق المصرح بھ لا یمكن 

.التمسك بھ من اجل تقلیص في الضرائب

حیث انھ و زیادة على ذلك، فإن الخبیر تحت عنوان یحمل إسم أرقام الأعمال تصلیح الجواھر -

أرقام الأعمال التي توصل الضرائب وییمھا من طرف إدارة یعطي أرقام الأعمال التي تم تق

إلیھا دون التعلیق على أرقام الأعمال التي قدمتھا إدارة الضرائب و دون تفسیر كیفیة توصلھ 

إلى الأرقام التي یعتبرھا مطابقة بشكل فعلي لنشاط المستأنف الذي ھو في الثابت بائع 

.مجوھرات

)1("أن الإستئناف غیر مؤسس و تایید القرار المستأنفو بالتالي یتعین القول ب.....-

، فقد 12/07/1999بتاریخ-الغرفة الثانیة-144092قم ر-عن مجلس الدولة القرار الصادر أما 

مدى تأسیس قرار الغرفة الإداریة بالمجلس من جھة، كما راقب من جھة  ةبمراقبا الأخیرذقام ھ

فروضة على المستأنف المكلف بالضریبة بتكییفھ للوقائع و تفسیره أخرى مدى قانونیة الضریبة الم

الرسم على القیمة المضافة، و أخیرا لتقدیره لوسائل الإثبات المقدمة لھ، حیث من قانون04للمادة 

مجلس الدولة أنھ استند على السجل التجاري و تصریحات یظھر من القضیة المطروحة على

)1(.المستأنف

رى ــــــائل أخـــــمس :خامسا 

-الغرفة الثانیة-004103رقم مجلس الدولةصادر عن أثار انتباھنا لقد صادفنا قرار -1

و الغریب في الأمر ھو أن مجلس الدولة صادق على قرار الغرفة .12/11/2001المؤرخ في 

:الإداریة و لكن من دون مناقشة للوقائع و لا تسبیب لقراره إذ إقتصر بما یلي

حیث ینعى المستأنف على القرار المعاد فیھ الخطأ في تقدیر الوقائع و في تطبیق ...........-"

.القانون

)1(
.غیر منشورقرارـ   

)1(
.قرار غیر منشور–
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لكن حیث أنھ یتضح من بیانات القرار المعاد أن قضاة أول درجة بقضائھم بما فعلوا یكونوا قد -

.اعتمدوھاقدروا الوقائع التي یتركب منھا النزاع و أبرزوا الدلائل التي 

مستأنف لم یقدم ما من شأنھ القضاء على نحو مغایر و متى كان كذلك یتعین حیث أن ال-

)2(.....".المصادقة على القرار المعاد

كما صادفنا قرار أخر تم فیھ تأیید القرار الإبتدائي و لكن لأسباب أخرى غیر تلك التي بني -2

، و قد جاء فیھ ما 17/01/0200الصادر في 163011ھو القرار رقم علیھا القرار الأول،  و 

:یلي

حیث أن المستأنفة سبق لھا و أن طرحت النزاع الحالي على مجلس :من حیث الموضوع"

.قضى فیھ برفض الدعوى شكلا26/02/1994قضاء وھران الذي اصدر قرارا بتاریخ 

و بالرغم من ذلك عادت المستأنفة من جدید بنفس الدعوى أمام نفس المجلس الذي أصدر قرارا 

قضى فیھ بذلك بنفس الحكم رفض الذعوى شكلا لوقوعھا خارج 02/12/1995انیا بتاریخ ث

.الآجال

حیث كان على مجلس قضاء وھران بدلا من القضاء برفض الدعوى شكلا القضاء برفض 

.فیھاالدعوى لسبق الفصل 

لھذه الأسبـــاب 

)1("تأیید القرار المستأنف لأسباب أخرى...

و بما أن ھذه الأخیرة المباشرة،استئناف رفع في مجال الضرائب غیر قرار أخر یتمثل في -3

فإنھ حدث و أن قبل مجلس النقض،غیر قابلة للإستئناف و أنھ لا یطعن فیھا إلا عن طریق 

136859القرار رقم الدولة الإستئناف و لكن فصل فیھ على أساس أنھ طعن بالنقض، و ھو 

:، جاء فیھ52/05/1998بتاریخ محكمة العلباالصادر عن ال

الرسم الوحید على (حیث أن الأمر یتعلق بشكوى خاصة بالضرائب غیر المباشرة ...."-

.بالنقضفمن ثم تجدر الإشارة إلى أن الطعن الحالي یحلل على اساس أنھ طعن )الإنتاج

.حیث أن الطعن رفع في الأجل القانوني فمن ثم یتعین التصریح بقبولھ-

:من قانون الإجراءات المدنیة38أخوذة من المادة وجھ النقض المأعن 

)2(
.یر منشورقرار غـ  

)1(
.ر غیر منشورقرا ـ
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حیث أنھ یتبین من القراءة المتأنیة للقرار المطعون فیھ بالنقض أن قضاة الدرجة الأولى لم -

.ي تسبیب لرفض العریضة الأصلیةأیقدموا 

ون من قان109على أن الدعوى جاءت مخالفة لمقتضیات المادة حیث أن الإكتفاء بالتأكید -

یحلل بانعدام التسبیب و بالنتیجة یتعین القول بأن القرار المقتضیات،الرسوم دون شرح فحوى ھذه 

.یستوجب النقضالمطعون فیھ 

حیث أن ملف الموضوع یبرز أن المكلف بالضریبة قد وجھ طعنا مسبقا أمام إدارة الضرائب -

.و أن طعنھ رفض

/یــــــا لھـــذه الأسبـــــاب تقضي المحكمة العل

.31/05/1994ـ بنقض القرار الصادر عن الغرفة الإداریة لمجلس قضاء مستغانم بتاریخ 

.ـ بإحالة الأطراف و القضیة إلى نفس الغرفة للفصل في موضوعھا

)1(."ـ حفظ المصاریـــف

إن الأصل ھو أن لیس للإستئناف.و یطرح التساؤل حول أثر الإستئناف في وقف تنفیذ قضائیة

أن یأمر بوقف تنفیذ مجلس الدولةل و لكنھ إستثناءا لذلك یجوز(2)أثر موقفأمام مجلس الدولة

الحكم الصادر عن المحكمة الإداریة، إذا كان تنفیذه من شأنھ أن یعرض المستأنف لخسارة مالیة 

غاء القرار من شأنھا تبریر إلمؤكدة لا یمكن تداركھا، وعندما تبدو الأوجھ المثارة في الإستئناف

(3).المستأنف

.و ینتھي أثر وقف التنفیذ بالفصل في الإستئناف

.قانون الإجراءات المدنیة و الإداریةمن837إلى 833و تطبق على وقف التنفیذ المواد من 

الملاحظ ھو أن العدید من القرارات تم فیھا إبطال إجراءات فرض الضریبة على المكلف -4

تلفة و لاسیما لقانون الإجراءات الجبائیة، مما خللقوانین الضریبیة المبھا و ذلك لكونھا مخالفة 

یطرح التساؤل حول تحكم الإدارة الجبائیة في إجراءات فرض و تحصییل الضریبة و كذا 

إجراءات التفتیش، المراقبة و الفرض التلقائي للضرائب، خاصة و أننا نعلم أن الضرائب تعد 

)1(
).قرار غیر منشور(25/05/1998الصادر في 136859العلیا ـ الغرفة الإداریة ـ ملف رقم المحكمة-

(2)
.قانون الإجراءات المدنیة و الإداریة من 908المادة -

(3)
.من قانون الإجراءات المدنیة و الإداریة913المادة -
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الذي تتكل علیھ الدولة في  يساسللدولة كما أنھا تشكل المورد الأمصدرا لتمویل الخزینة العامة 

و ما كان على مجلس الدولة في ھذه الحالات إلا أن یطّبق سلطتھ و یقوم بدور .میزانیتھا

الحارس على التطبیق الصحیح للقانون و إلغاء بالتالي كل ما ھو مخالف للقوانین و لا سیما 

:لى ھذه الحالات كثیرة، نذكر منھا على سبیل المثال مثلة عوالأ.للقوانین الضریبیة

13/03/2000لصادر في ، ا179910رقم )الغرفة الثانیة(قرار مجلس الدولة

الفقرة الرابعة من قانون الضرائب فإن عملیة التفتیش لا 190حیث أنھ وفقا لأحكام المادة ...."-

.یمكن أن تتعدى مدة أربعة اشھر فھو مقبول شكلا

24/07/1995و تاریخ نھایة التفتیش 09/01/1995یث بالرجوع إلى تاریخ بدایة التفتیش ح  -

أشھر بالتقریب؛7أشھر و بلغت مدة 6فإن المدة قد تجاوزت 

حیث أن مدیریة الضرائب لم تقدم ما یبرر تجاوز مدة التفتیش المحددة بأربعة أشھر فیما یتعلق -

المصرح بھ؛ بقیمة أو المبلغ الخاص برقم الأعمال 

من قانون الضرائب على أنھ تحت طائلة 190حكام الفقرة الرابعة من المادة أحیث تنص -

بطلان الإجراءات كل تفتیش في المكان للدفاتر و المستندات الحسابیة لا یمكن أن تتعدى أربعة 

أشھر؛

حیث أنھ حسب مراسلات إدارة الضرائب فإن التفتیش قد تم مكان العمل بالمؤسسة؛-

حیث أنھ في ھذه الحالة فإن إجراءات التفتیش باطلة مما یستوجب إلغاء الضریبة الناتجة عن -

التفتیش و المطالب بھا؛

حیث أن القرار المستأنف قد أصاب في حكمھ؛-

)1(."حیث من خسر الدعوى یتحمل مصاریفھا-

08/10/2001لصادر في ، ا001493رقم )الغرفة الثالثة(قرار مجلس الدولة

الذي قضى بإبطال الإنذارین بتحصیل الضریبة على أساس مخالفتھما لمقتضیات القانون كما 

:یلي

-.... یحملان ختم البرید حیث أنھ بالرجوع إلى الإنذارین المطلوب إبطالھما یبین فعلا أنھما "

موضوعا على وجھ الإنذار فوق المبالغ المطلوب تحصیلھا؛

یجب تبلیغ في ظرف مغلق كل رأي :تنصلضرائب المباشرة من قانون ا292حیث أن المادة -

أو معلومة یتبادلھا أعوان الإدارة مع المكلفین بالضریبة أو یوجھونھا لھم بخصوص الضرائب 

أعلاه؛291المشار إلیھا في المادة 

)1(
.ـ قرار غیر منشور
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حیث أن طریقة تبلیغ الإنذارین جاءت مخالفة لمقتضیات النص المذكور و یتعین إبطال -

.الإنذارین

لھذه الأسبـــاب

إلغاء القرار المستأنف و من جدید إبطال الإنذارین الموجھین للمستأنف :في الموضوع.....

)2(."28/12/1996المؤرخین في 259/96و 258/96للتحصیل الضریبي تحت رقم 

12/11/2001الصادر في 003975رقم )الغرفة الرابعة(قرار مجلس الدولة

من قانون الضرائب المباشرة فإنھ لا یمكن مباشرة أي تحقیق في 190ادة حیث طبقا للم"....-

شعار بالتحقیق أو إشعار المكلف بالضریبة بذلك مسبقا عن طریق إرسال إالمحاسبة دون 

كما یجب أن یتضمن الإشعار بالتحقیق تاریخ و ساعة أول بالإستلام،تسلیمھ لھ مع إشعار 

تاوات المعنیة و كذا الوثائق موضوع الحقوق و الرسوم و الأتحقیق و المدة التي تحقق فیھا و 

لى حق المكلف بالضریبة في الإستعانة بوكیل من اختیاره أثناء عن یشیر صراحة أالمطالعة و 

.المراقبة و إلا كان ھذا الإجراء باطلا

حیث یتجلى أن إدارة الضرائب لم تحترم النصوص القانونیة الخاصة بالضمانات المخولة -

انونا للمكلف بالضریبة باعتبارھا قامت بتعدیل تصریحات العارضة إنطلاقا من إشعار ق

بموجب إشعار بالتحقیق و تكون بذلك قد منعتھا من حقھا في الدفاع عن نفسھا و لیسبالمرور

.و لاسیما تعیین مستشار یساعدھا أثناء عملیة المراقبة

.السالفة الذكر بطلان الإجراءات190فال ھذا الحق یترتب علیھ طبقا للمادةحیث أن إغ-

ظ في نفس السیاق أن إدارة الضرائب لم تحترم في الإشعار الذي حررتھ بناءا ححیث یلا....

من ذات القانون لأنھا لم تشر فیھ بكل وضوح 18على تقریر الفرقة المختلطة أحكام المادة 

ائب المباشرة المطابقة لكل إلى الأسباب التي دعت إلى التصحیح و كذا مواد قانون الضر

.مسألة تناولھا التصحیح

)2(
.غیر منشورقرارـ 
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حیث یتعین بالنتیجة، و دون حاجة لفحص الوجھ الثاني للعریضة، القول بأن إدارة الضرائب -

من قانون 190و 187لم تحترم الإجراءات الجوھریة المنصوص علیھا في المادتین 

.المستأنفةالضرائب المباشرة في عملیة تحصیل الضرائب الإضافیة على

حیث مادام الأمر كذلك، إستوجب إلغاء القرار المعاد و بعد الفصل في القضیة من جدید -

لبطلان دج 1.284.823القضاء بإلغاء الضرائب المفروضة على المستأنفة و المقدرة بمبلغ 

)1(."الإجراءات

لى مستوى الدرجة نف الأحكام الصادرة عألاحظنا أن الإدارة الضریبیة أحیانا كثیرة ما تست-5

ضائي، و أنھا در عن المجلس القاالصلإلغاء القرارالأولى لمجرد الإستئناف أو محاولة منھا 

تعتمد في أحیان كثیرة على أوجھ غیر جدیة أو لا محل لھا للتطبیق على القضیة، وما كان على 

:ھذه القراراتو من أمثلة.مجلس الدولة في ھذه الحالات إلا أن رفض استئنافھا لعدم جدیتھ

06/12/1999الصادر في ، 130887رقم )الغرفة الأولى(قرار مجلس الدولة

من قانون 2فقرتھا 396أثار تطبیق أحكام المادة )إدارة الضرائب(حیث أن المستأنف ...."-

ملتمسا إلغاء القرار المستأنف و الإجراءات المدنیةمن قانون 297الضرائب المباشرة و المادة 

قبول دعوى المستأنف علیھ لرفعھا بعد فوات الأجل القانوني المنصوص علیھ تصریح بعدم ال

.في المادتین المذكورتین أعلاه

المشار إلیھا من طرف المستأنف، فإن مضمون396/2إلى أحكام المادة أن بالرجوعلكن حیث 

.المستأنفھذه المادة لا علاقة لھ إطلاقا مع الوجھ المثار من طرف 

من قانون الإجراءات المدنیة فإن ھذه المادة تطبق 297حیث أن فیما یخص أحكام المادة و -

خصیصا على القرار الصادر عن المؤسسات الإداریة بمفھومھا العادي أو على قرارات 

المؤسسات العمومیة ذات الطابع الإداري و إما بالنسبة للنزاعات المتعلقة بالضرائب فإن 

التشریع الجبائي و علیھا فيءات خاصة و ھي الإجراءات المنصوص إجراوضع لھاالمشرع 

  بالتالي 

من قانون الإجراءات المدنیة في قضیة الحال ھو في غیر 279فإن إثارة تطبیق أحكام المادة 

)1(."محلھ مما یجعل دفوع المستأنف غیر مؤسسة و یتعین رفض الإستئناف لعدم جدیتھ

 10/04/2000الصادر في 332921قرار مجلس الدولة رقم

.قرار غیر منشورـ )1(
)1(

.ـ قرار غیر منشور
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أمام إدارة التسجیل لولایة بشار و 29/01/1994حیث أن عقد البیع مسجل بتاریخ "....-

بالتالي فإن التاریخ الذي یعتمد بھ في إعادة تقییم العقار ھو تاریخ التسجیل كما ھو وارد في 

.العقد

الضرائب قامت بإعادة تقییم من قانون التسجیل فإن إدارة101حیث أنھ وفقا لأحكام المادة -

المؤرخ في 271/93العقار حسب الأسعار المرجعیة المحددة بالمرسوم النتفیذي رقم 

و المتعلق بتقدیر الممتلكات المبنیة و غیر المبنیة لتأسیس الوعاء الجبائي في 10/11/1993

.التصریححالة النقص في 

من قانون التسجیل و 105و 104و 179حیث أن إدارة الضرائب قد احترمت أحكام المواد -

.جمیع الإجراءات المطلوبة و قدرت العقار بناءا على سعر محدد قانونا

.من قانون التسجیل197/1حیث أن حقوق المطالبة بالرسم لم تسقط بالتقادم وفقا لأحكام المادة -

یجعل قرارھم حیث أن قضاة المجلس لم یؤسسوا قرارھم و قد أخطأوا في تطبیق القانون مما -

)1(..."معرض للإبطال

مستوى النقض ىمجلس الدولة علسلطات:الثالثلمطلب ا

لم ینص قانون الإجراءات الجبائیة و لا قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة، قبلھ على 

.مدى وجوبیة الطعن بالنقض في القرارات الصادرة نھائیا في مجال دعاوى المنازعة الضریبیة

ما وجدناه ھو نص المشرع على ھذا الإجراء لما یتعلق الأمر بالضرائب غیر المباشرة و ھنا كل 

و ھي المادة الوحیدة التي جعلت من قانون الضرائب غیر المباشرة، 498تستوقفنا المادة 

ستئناف القرارات الصادرة في إطار الضرائب غیر المباشرة تصدر نھائیا و بالتالي غیر قابلة للإ

.یمكن الطعن فیھا إلا عن طریق النقضو لا

ھ في باقي الضرائب، لا سیما و أنھا الأكثر طرحا أمام یو یطرح التساؤل حول عدم النص عل

القضاء الإداري مقارنة مع الضرائب غیر المباشرة و لعل ھذه المادة جاءت لتنص صراحة على 

لمباشرة تصدر نھائیا و بالتالي النقض على أساس أن الأحكام الصادرة في مجال الضرائب غیر ا

.فھي غیر قابلة للإستئناف

وجب علینا الرجوع قانون الإجراءات الجبائیةو علیھ و مع إنعدام النص على الطعن بالنقض في 

.و الإداریةقانون الإجراءات المدنیةإلى القواعد العامة المنصوص علیھا في

)1(
.ـ قرار غیر منشور
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ظر في الطعون بالنقض ضد الأحكام و القرارات و من ثم، یكون مجلس الدولة ھو المختص في الن

(2).الفاصلة في موضوع النزاع و الصادرة في آخر درجة عن المحاكم و المجالس القضائیة

و المتعلق بمجلس 1998مایو 30المؤرخ في 98/01من القانون العضوي 11كما نصت المادة 

(1):الدولة

رارات الجھات القضائیة الإداریة الصادرة نھائیا یفصل مجلس الدولة في الطعون بالنقض في ق"

."و كذا الطعون بالنقض في قرارات مجلس الدولة

و علیھ سنتعرض تباعا إلى إجراءات الطعن بالنقض أمام مجلس الدولة في فرع أول، و یلیھ فرع 

ثاني نتعرض من خلالھ إلى مختلف السلطات التي یتمتع بھا مجلس الدولة عند نظره الطعن 

.النقضب

الطعن بالنقض أمام مجلس الدولةإجراءات:الفرع الأول

یشترط لقبول الطعن بالنقض توافر جملة من الشروط الشكلیة المنصوص علیھا في قانون 

كر حیث ذالسالف ال98/01من القانون العضوي 40التي تحیل إلیھ المادة (2)الإجراءات المدنیة

:تنص أنھ

(3)"طابع القضائي أمام مجلس الدولة لأحكام قانون الإجراءات المدنیةات الذتخضع الإجراءات "

أما قانون الإجراءات الجبائیة فھو بدوره أحال إلى تطبیق قانون الإجراءات المدنیة على 

المنازعات الضریبیة المعروضة على قاضي الدرجة الأولى و سكت عن الإجراءات الواجب 

حد سواء، مما یتعین معھ الرجوع إلى  ىلإستئناف أو بالنقض علاتباعھا سواء في حالة الطعن با

ثاني منھ، ب البالاسیما الو الإداریةالقواعد العامة المنصوص علیھا في قانون الإجراءات المدنیة

:ا الأساسذ، و على ھو المتعلق بالإجراءات المتبعة أمام مجلس الدولة

ا تم تقدیم الطعن ذفإ (4)د لدى مجلس الدولة،ن الطعن بالنقض مطلب یحرره محام معتمأ:أولا

ا الطعن یكون ذلك خلال آجال الطعن فإن ھذبدون محام معتمد لدى مجلس الدولة و لم یتم تصحیح 

مآلھ الرفض و ھو موقف یجد تفسیره في أن الطعن بالنقض لا یعد درجة قضائیة ثالثة و لا یتكفل 

(2)
.داریةمن قانون الإجراءات المدنیة و الإ349المادة -

(1)
.37و المتعلق باختصاصات مجلس الدولة، جریدة رسمیة عدد 1998ماي 30الصادر في 98/01قانون عضوي رقم -

(2)
.قانون الإجراءات المدنیة و الإداریة حالیا-

(3)
.نفس الملاحظة-

(4)
و الإداریة الجدید فلا ینص ءات المدنیةمن قانون الإجراسابقا، أما من قانون الإجراءات المدنیة240و 239المادتان -

.على ذلك أو مجرد سھو وقع فیھ المشرع



135

عند نظره القاضي الضریبيلك ذءات مثلما یفعل فیھ القاضي بدعوة الأطراف إلى تصحیح الإجرا

ي ذو لأن النیابة تقتضي إختلاف شخص الطاعن عن شخص نائبھ، فإن الطاعن ال.في الموضوع

یمتھن المحاماة و المعتمد لدى مجلس الدولة لا یمكنھ تمثیل نفسھ أمام المحكمة الإداریة نظرا لعدم 

  .يجواز الجمع بین صفة المتقاضي و صفة المحام

من تاریخ)02(أن تقدم عریضة الطعن بالنقض إلى كتابة ضبط المجلس في أجل شھرین:ثانیا

إذا تم )03(إذا تم شخصیا، و یمدد الأجل إلى ثلاثة أشھر حكم المطعون فیھالرسمي لتبلیغال

(1).موطنھ الحقیقي أو المختارالتبلیغ الرسمي في 

ي حصل فیھ التبلیغ بالقرار المطعون فیھ، ذوم الموالي البدایة من الیتنطلق آجال الطعن بالنقضو

.و ھي آجال آمرة و صارمة یترتب عن مخالفتھا رفض الطعن شكلا

لا یقبل الطعن بالنقض إلا إذا "من قانون الإجراءات المدنیة و الإداریة 353تنص المادة :ثالثا

ن بالنقض إلا لمن كان طرفا في لا یجوز الطعو علیھ "أحد الخصوم أو من ذوي الحقوقمنقدم

شتمال القرار المطعون فیھ على إسم إأن الصفة تكتسب بمجرد ذإ(2)القرار المستھدف بالطعن

و كذا المدیر المكلف بالمؤسسات الطاعن كطرف و من جھة أخرى فإن مدیر الضرائب للولایة

.دة الضریبیةفي الماأمام القضاء تمثیل وزارة المالیةل قانونانمخولاالكبرى

كرة الطعن بالنقض یجب أن تحتوي على أسماء الأطراف و ألقابھم و مقر سكناھم و ذن مإ:رابعا

على أیضا عرض موجز لوقائع القضیة و أوجھ الطعن الموجھة للقرار محل الطعن و ھي أوجھ 

(3).القانونوجوبیة و محددة بنص

(1)
.و الإداریةمن قانون الإجراءات المدنیة354المادة -

(2)
، )الدولةو المقصود ھنا ھو مجلس(غیر أنھ، إذا علم النائب العام لدى المحكمة العلیا "من نص المادة 2و تضیف الفقرة -

و لم یطعن مخالفا للقانون،م أو قرار في آخر درجة من المحكمة أو مجلس قضائي، و كان ھذا الحكم أو القرار،بصدور حك
وفي حالة ).مجلس الدولة(فیھ آحد الخصوم بالنقض في الأجل، فلھ أن یعرض الأمر بعریضة بسیطة على المحكمة العلیا 

در من المحكمة العلیا للتخلص مما قضى بھ الحكم أو القرار نقض ھذا الحكم، لا یجوز للخصوم التمسك بالقرار الصا
"المنقوض

(3)
.و الإداریةمن قانون الإجراءات المدنیة358المادة و ھي معددة في -
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بیق القانونحسن تط ىمجلس الدولة علرقابة :الفرع الثاني

لیس درجة قضائیة ثالثة، بل ھو طور قضائي یمارس فیھ أمام مجلس الدولةإن الطعن بالنقض

.القاضي رقابتھ على حسن تطبیق القانون، أي أنھ سوف یحكم على عمل قضاة الموضوع

(1):غازي الجریبي"ذ الأستاو یقول 

ي اعتقادنا إلى أن فلا یرجع ذلك یمارس قضاة الطعن بالنقض رقابتھم على قضاة الموضوع و "

بل یعود بالأساس إلى إسناد تمارسھا،المحاكم تسعى عادة و بصفة طبیعیة إلى تكثیف الرقابة التي 

الموضوعي إلى ھیئات قضائیة خاصة لا تستطیع أن توفر دائما جمیع الضمانات الاختصاص

.في القضاءالمطلوبة

:ن تطبیق القانون السلطات التالیةیمارس مجلس الدولة عند رقابتھ على حسو

.بسط الرقابة على القرار المطعون فیھ من حیث سلامتھ الخارجیة:ولاأ

ه الرقابة في التأكد من صحة القرار من جانب الاختصاص النوعي و الإقلیمي، و من ذو تتمثل ھ

.جانب تقیده بالإجراءات و الشكلیات المنصوص علیھا في القانون

ب الشكلیة التي یمكن أن تشوب القرار المطعون فیھ إلى عیوب جوھریة تھم النظام و تنقسم العیو

العام و یتعین على القاضي إثارتھا من تلقاء نفسھ و عیوب تمس الشكلیات الأساسیة للقرار 

المطعون فیھ لكنھا لا تؤدي إلى نقضھ إلا في صورة التمسك بھا من الأطراف لأنھا شكلیات 

ا نتج ذم، و أخیرا شكلیات غیر أساسیة لا تؤثر على سلامة القرار إلا إشرعت لمصلحة الخصو

.عنھا ضرر للطاعن

ه العیوب في خرق قواعد الاختصاص ذو تتمثل ھ:العیوب التي لھا مساس بالنظام العام-

.النوعي، و الإخلال بالإجراءات و الشكلیات الأساسیة

و قضى 09/05/2007الصادر في 903434قرار مجلس الدولة رقم صدر طارو في ھذا الإ

:و حیّث مجلس الدولة قراره كما یلي.بعدم قبول الطعن بالنقض لعدم جوازه

من القانون 11و حیث أنھ یجوز رفع الطعن بالنقض أمام مجلس الدولة عملا بالمادة "...-

المتعلق بإختصاصات مجلس الدولة، تنظیمھ 30/05/1998المؤرخ في 98/01العضوي رقم 

.عملھو 
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من القانون سالف الذكر یفصل مجلس الدولة في الطعون 11و حیث أنھ بالرجوع إلى المادة -

بالنقض في قرارات الجھات القضائیة الإداریة الصادرة نھائیا و كذا الطعون بالنقض في 

.المحاسبةقرارات مجلس 

ز لكونھ لا حیث و لكن الطعن الحالي الذي رفع ضد قرار صادر عن مجلس الدولة غیر جائ-

سالفة الذكر و بالتالي یتعین التصریح بعدم قبولھ 11یندرج ضمن الطعون المحددة بالمادة 

)1("شكلا لعدم جوازه

لقد سار فقھ قضاء المحاكم الإداریة :العیوب التي لھا مساس بالإجراءات الأساسیة الأخرى-

وضوع معللة تعلیلا كافیا، على اشتراط أن تكون الأحكام و القرارات الصادرة عن قضاة الم

.بما یخول لقاضي القانون تسلیط رقابتھ القانونیة على عمل الجھات القضائیة الدنیا

لا یسوغ للقاضي ممارسة وظیفتھ القضائیة عن طریق ذو یعتبر ضعف التعلیل بمثابة انعدامھ، إ

.دقة و وضوحالتلمیح، بل لابد لھا أن تناقش مقالات الطرفین و تحدد موقفھا منھا بكل 

.كما یجب أن یكون قراراھا مسببا تسبـیبا كافیا

أن ألغى ،22/07/1997بتاریخ ر، الصاد177988رقم في قرارهلمجلس الدولةو لقد كان 

قرار المجلس القضائي على أساس أن قراره مشوب بالقصور في التسبیب و فاقدا للأساس 

:ا القرار ما یليذالقانوني و جاء في ھ

10یعد مرتكبا جریمة التخریب الاقتصادي و یعاقب بالسجن المؤقت من "المقرر قانونا أنھ من "

سنة كل من أحدث أو حاول أن یحدث متعمدا شغبا من شأنھ أن یعرقل الأجھزة الأساسیة 20إلى 

".للاقتصاد الوطني أو یخفض من قدرة إنتاج الوسیلة الاقتصادیة

أن الطاعن قد أمتنع عن دفع الضریبة المستحقة مما یكون غشا و لما كان ثابتا في قضیة الحال 

جبائیا و أن قضاة المجلس قضوا بعدم الإختصاص مستندین على أن مقدار الضریبة یفوق المبلغ 

ملایین دینار، الأمر الذي یكلف الواقعة (10)المحدد في قانون الضرائب الذي یقدر بعشرة 

.بجنایة

(1)
عدد -مجلة المالیة و التنمیة بالمغرب العربي-النزاع المتعلق بتوظیف الأداء أمام المحكمة الإداریة-غازي الجریبي-
.10-9ص-2000جوان -25

.قرار غیر منشور–)1(
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من المرسوم 35من قانون الضرائب المباشرة و المتممة بالمادة 303/1لكن بالرجوع إلى المادة 

المتضمن قانون المالیة التكمیلي التي تسمح 11/10/1992المؤرخ في 04-92التشریعي رقم 

من قانون العقوبات عند تجاوز الضرر 418بإمكانیة تطبیق العقوبات المنصوص علیھا في المادة 

تملص من دفع الحقوق التي تفوق المبلغ الإجمالي عشرة ملایین دینار، اللاحق بالخزینة الناتج من

1989یولیو 05المؤرخ في 12-89من القانون رقم 73و 71-69فإنھا تقرن ذلك بتطبیق المواد 

و المتعلق 1995ینایر 25المؤرخ في 06-65المتعلق بالأسعار و الذي ألغي بعد إصدار الأمر 

عدم أخذ المجلس كل ھذه العناصر في الإعتبار یجعل قراره مشوب بالمنافسة، و علیھ فإن

(1)".بالقصور في التسبیب و فاقدا للأساس القانوني

25/05/1998بتاریخ الصادر -136859رقم-سابقا المحكمة العلیا قراركما جاء في حیثیات 

:بمناسبة طعن بالنقض عرض أمامھا ما یلي

ءة المتأنیة للقرار المطعون فیھ بالنقض أن قضاة الدرجة الأول لم حیث أنھ یتبین من القرا"-

.یقدموا أي تسبیب لرفض العریضة الأصلیة

من قانون 109حیث أن الإكتفاء بالتأكید على أن الدعوى جاءت مخالفة لمقتضیات المادة -

ل بأن الرسوم دون شرح فحوى ھذه المقتضیات یعلل بإنعدام التسبیب و بالنتیجة یتعین القو

."القرار المطعون فیھ یستوجب النقض

إذ لا یؤدي عدم تقید القاضي بھذه الشكلیات إلى النقض إلا :مخالفة الشكلیات غیر الجوھریة-

.إذا إنجر عن عدم إحترامھا ضرر لحق بأحد الأطراف

القرار المطعون في من حیث سلامتھ الداخلیة ىبسط الرقابة عل:ثانیا

حسن تطبیق القانون أن یصیب القاضي في انتقاء القاعدة القانونیة یقتضي :خرق القانون-

لتطبیقھا على المنازعة المعروضة علیھ، و أن یلتزم عند التعامل معھا بمحتواھا و أبعادھا، و 

ه ذا أخل بأحد ھذعلیھ أیضا أن یوفق في تفسیر تلك القاعدة إن كانت تحتاج إلى تفسیر، فإ

(2).ضالجوانب كان حكمھ عرضة للنق

القانون یمكن أن ینجر عن خطأ في تفسیر النص و قد دأب فقھ و تجدر الإشارة إلى أن خرق

القضاء الإداري على اعتبار أن مادة الضرائب ھي مادة لھا ممیزاتھا التي تجعلھا مستثناة من 

(1)
 - ىالطبعة الأول-دار الغرب للنشر و التوزیع-الموسوعة القضائیة في المنازعات الضریبیة-أحمد لعور و نبیل صقر-
.180-179ص 
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د ه الخصوصیة أن یقع تأویل النصوص الضریبیة في حدوذو یترتب على ھمیدان القانون العام،  

ا ذما یقتضیھ النص الواضح حسب وصفھ و مؤداه و أن كل نص ضریبي لا تكون صیاغتھ على ھ

یجري تأویلھ من قبل المحكمة بما یتفق مع مصلحة المكلف ،بمعنى أنھ یرد غامضا،النحو

.بالضریبة

و علیھ فإن مجلس الدولة عند ممارستھ سلطة النقض فھو یمارس سلطة مراقبة تطبیق القانون 

ا كانت الجھة القضائیة مصدرة القرار المطعون فیھ بالنقض قد طبقت القانون تطبیقا ذحث عما إفیب

.سلیما

لك لا یبحث في الوقائع و لا یناقش دفوع الأطراف و في حالة قبولھ الطعن بالنقض فإنھ ذو ھو ب

للقرار ینقض القرار المطعون فیھ أو جزءا منھ و یحیل الدعوى إلى الجھة القضائیة المصدرة

المنقوض مشكلة تشكیلا أخر أو یحیلھا إلى جھة قضائیة أخرى من نوع و درجة الجھة التي 

(1).أصدرت القرار المنقوض

فیما فصل فیھ من نقاط قانونیة لا یترك من النزاع ما یتطلب الحكم  ةا كان قرار مجلس الدولذو إ

(2).فیھ من جدید فإنھ ینقض دون إحالة

نقض بدون إحالة و الفصل في النزاع نھائیا عندما یكون قضاة الموضوع قد كما یجوز، أیضا، ال

(3).القاعدة القانونیة الملائمةعاینوا و قدروا الوقائع بكیفیة تسمح لمجلس الدولة أن یطبق

قد یحدث أن یخطأ قاضي الموضوع بأن یستند في حكمھ على وقائع غیر :الوقائع يالخطأ ف-

.لإصدار القرار المطعون فیھأدت بھصحیحة، و لكنھا ھي التي

لك ذلك اعتبار المكلف بالضریبة لم یقدم تصاریحھ و الحال أن الأمر ھو على عكس ذو مثال 

القاضي لك بالضرورة نقض القرار لأن ذتماما مثلما یبرز من وثائق الملف و یترتب على 

و یبحث إن كان قاضي یراقب الوجود المادي للوقائع التي أنبنى علیھا القرار،الضریبي

.الموضوع قد أعطاھا وصفا قانونیا صحیحا

لك أن شخص تولى شراء أسھم و حصص في مؤسسة معینة ثم قام ببیعھا فتولت الإدارةذو مثال 

الضریبیة بتكلیفھ بدفع الضریبة بوصفھ تاجرا و ھي الصفة التي صارت محل نزاع بین الطرفین 

لا  ذإ

(2)
25عدد -ة بالمغرب العربيالیة و التنمیمجلة الم-النزاع المتعلق بتوظیف الأداء أمام المحكمة الإداریة-غازي الجریبي-

.12ص-2000جوان -
(1)

.و الإداریةمن قانون الإجراءات المدنیة364المادة-
(2)

.و الإداریةمن قانون الإجراءات المدنیة365/1المادة-
(3)

.و الإداریةمن قانون الإجراءات المدنیة365/2المادة-
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ة التاجر على شخص قام بعملیة یع و الشراء، و إنما حول إضفاء صفخلاف بینھما حول عملیة الب

.و شراء واحدة، و ھو ما یمكن اعتباره خطأ في الوصف القانوني للوقائعبیع

أما تقدیر الوقائع و تقییم حجج الخصوم، فھو موكول لقاضي الموضوع، باعتبار أن قاضي النقض 

بحجج أو وثائق لم تقدم إلى قاضي ذالأخلكذھو قاضي تطبیق القانون و لا یمكنھ تبعا ل

.الموضوع

:و تجدر الإشارة فیما یتعلق بأوجھ الطعن المثارة أمام قضاء النقض بأنھ

لا تقبل أوجھ جدیدة للطعن بالنقض، باستثناء الأوجھ القانونیة المحضة أو تلك الناتجة عن -

،)ات المدنیة و الإداریةالإجراءمن قانون359المادة (الحكم أو القرار المطعون فیھ، 

من قانون360المادة (یجوز لمجلس الدولة أن یثیر من تلقاء نفسھ وجھا أو عدة أوجھ للنقض -

).الإجراءات المدنیة و الإداریة

طبقا (1)أما فیما یتعلق بوقف تنفید الحكم الإداري المطعون فیھ، فإن الطعن بالنقض لا یوقف تنفیذه

.الإجراءات المدنیة و الإداریةمن قانون361لنص المادة 

و یترتب على النقض، و بدون حاجة لاستصدار حكم جدید، الإلغاء بالنتیجة، لكل حكم صدر بعد 

(2).الحكم أو القرار المنقوض، جاء تطبیقا أو تنفیذا لھ أو كان لھ إرتباط ضروري بھ

وى ـدعال  ي فيـــي الإستعجالــات القاضــسلط:ثالثالمبحث ال

الضریبیة

(1)
.لأشخاص أو أھلیتھم و في دعوى التزویرعدا في المواد المتعلقة بحالة ا ما -  
(2)

.و الإداریةمن قانون الإجراءات المدنیة365/1المادة-
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الضریبیة،بالإضافة إلى السلطات التي یتمتع بھا القضاء الإداري عند نظره لدعاوى المنازعات 

ستثنائیة إو ھي سلطات الإستعجالي،القضاء تتمثل في بھا المشرعلھھناك سلطات أخرى اعترف

.بالضریبةشرعت لمصلحة المكلف 

على خضوع الإستعجال في المادة و الإداریةقانون الإجراءات المدنیةمن948و نصت المادة 

المعدل و المتمم ولأحكام الجبائیةقانون الإجراءاتالجبائیة إلى القواعد المنصوص علیھا في 

(1)".، المتعلق بالإستعجال في المواد الإداریةقانون الإجراءات المدنیة و الإداریةالباب الثالث من 

تعجالیةشروط رفع دعوى إس:المطلب الأول

على اختصاص المحكمة الإداریة بتشكیلتھا 09ـ08من قانون 837إلى 833/2نصت المواد 

أن تفصل بأمر مسبب بوقف تنفیذ قرار إداري بناءا على دعوى مستقلة یثبت فیھا ،الجماعیة

المدعي أنھ رفع دعوى في الموضوع ضد القرار المطلوب وقف تنفیذه أو أنھ وجھ تظلما إداریا 

و یطرح التساؤل حول مدى تكریس ھذین الشرطین في المنازعة الضریبیة من طرف . قا مسب

  . قضاتنا

مدى إشتراط رفع دعوى في الموضوع:الأولالفرع

:الصادر عن مجلس الدولة الفاصل في القضایا الإستعجالیة كما یليو یجیبنا على ذلك القرار 

 19/03/2001 فيالصادر 010380قرار مجلس الدولة ـ الغرفة الرابعة ـ رقم

فإن المدعي المستأنف علیھ قدم طلبا أمام الغرفة الإداریة لمجلس قضاء وھران في المادة "....-

الإستعجالیة یلتمس فیھا وقف تنفیذ الإلزام بالدفع الصادر ضده و استجابت لھ ھذه الجھة 

.القضائیة عن طلبھ 

لى أن طلب إیقاف تنفیذ مقرر إداري مرھون و حیث أن اجتھاد ھذه الجھة القضائیة دأب ع-

بوجود  دعوى في الموضوع ، و ھو الأمر المتحقق في قضیة الحال ما دام طلب 

.المستأنف علیھ  یخرج عن نطاق التدبیر التحفظي المؤقت/المدعي

و بالمقابل ، فإن العارضة لھا كل الصلاحیات المخولة لھا قانونا من أجل تحصیل الضرائب        -

المستحقة في حینھا و من ثم فإن الطلب لیس فیھ أي مساس بأصل الحق و لا یمس في 

.مشروعیة قانونیة الضرائب المفروضة علیھ

و حیث أن قضاة الدرجة الأولى قد برروا قضائھم بھذه الكیفیة، فإن ھذه الجھة القضائیة تتبناه -

)1(".وىلأنھ یتماشى و صحیح القانون و مما لھ ثبوت من أوراق الدع

.948إلى 917المواد من -أي الباب الثالث من الكتاب الرابع لقانون الإجراءات المدنیة و الإداریة-(1)
)1(

.ـ قرار غیر منشور
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24/12/2001الصادر بتاریخ -5671رقم -الغرفة الثانیة-قرار مجلس الدولة

أن المستأنف علیھ رافع إدارة الضرائب منازعا إیاھا في قیمة الضریبة المفروضة حیث…«-

فأصدر قاضي الموضوع قرارا بتعیین خبیر و لأن القضیة مازالت لم یتم الفصل فیھا،علیھ، 

الإشعار ذستعجالیة ملتمسا توقیف تنفیإاحد سجل المستأنف علیھ دعوى حیث أنھ في آن و-

بالتسدید إلى حین الفصل في الموضوع،

حیث مادام أنھ تم الفصل في الموضوع بتعیین خبیر فإن قیمة الضریبة تكون مرجحة للزیادة -

س بأصل الحق أو النقصان أو البقاء على حالھا و أن الفصل بإیقاف تسدید الإشعار بالدفع لا یم

و لا یضر بمصالح الخزینة التي یمكنھا الحصول على المبلغ و فوائده لحین الفصل في 

ه الحالات مما ذفي ھذالموضوع و قد استقر قضاء مجلس الدولة الفصل في إیقاف التنفی

)2(."جب المصادقة على القرار المستأنفیستو

مدى اشتراط الطعن الإداري المسبق :الفرع الثاني

ن رفع دعوى استعجالیة، مثلما رأیناه سابقا، مرھون برفع دعوى في الموضوع، ھذه الأخیرة لا إ

و علیھ، فمن .تكون مقبولة شكلا ما لم یسبقھا تظلم مسبق یرفع أمام الإدارة الضریبیة المختصة

د المنطقي أن تكون الدعوى الإستعجالیة ھي الأخرى یستلزم رفعھا أن یكون المكلف بالضریبة ق

.تقدم بشكواه أمام الإدارة الضریبیة، و إلا تعرض طعنھ للرفض

:و لقد أكد مجلس الدولة على اشتراط رفع الشكوى مسبقا في قراره

09/04/2001ـ الصادر بتاریخ 207171مجلس الدولة ـ الغرفة الأولى ـ رقم قرار

من قانون 397ى المادة حیث بالفعل بالرجوع إلى دراسة الملف و خاصة بعد الإطلاع عل"-

الضرائب المباشرة التي تنص على أنھ في حالة حجز أموال المكلف بالضریبة كما ھو الشأن 

في قضیة الحال لا یحق المطالبة برفع الید على الأموال مباشرة أمام القضاء، إلا إذا كانت ھذه

داء من یوم إیداع الدعوى مسبوقة برفع طلب إلى المدیر الولائي و فصل فیھ خلال شھر ابت

.68ص  2003ـ  خاصعدد -بیةالمنازعات الضری–الدولة مجلس ـ مجلة )2(
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من قانون 397مادة یقم بالإجراء المطلوب منھ طبقا الالطلب و ما دام أن المستأنف لم 

)1(..."الضرائب المباشرة یتعین التصریح بعدم قبول الدعوى شكلا

ذھب عكس ھذا ،العلیاالمحكمةعن ،1985سنة  و لكن ورغم ذلك تحصلنا على قرار صادر في

:جاء فیھوالتصریح

 28/12/1985الصادر بتاریخ 44299قرار المحكمة العلیا رقم

متى كان تدبیر الإستعجال یمتاز بطابع السرعة التي یتطلبھا الإجراء، وجب عدم إخضاع "

الدعوى الإستعجالیة للطعن الإداري المسبق و من ثم إعفاؤه منھا دون التقید بالأجل المنصوص 

ا المجال ذمن قانون الضرائب المباشرة التي توجب في ھ445علیھ تحت طائلة البطلان بالمادة 

.عرض الطلب مسبقا على نائب مدیر الضرائب بالولایة المختص في أجل شھر من تاریخ القرار

ي صرح بعدم قبول العریضة الرامیة إلى تأجیل المتابعة و المطالبة ذإن قاضي الدرجة الأولى ال

من قانون 445، لسبب مخالفتھا مقتضیات المادة بالغرامة لغایة حل النزاع في الموضوع

)2(."الضرائب المباشرة، قد أخطأ في تفسیر القانون مما یستوجب الإلغاء

المادة الضریبیةسلطات القاضي الإستعجالي في:المطلب الثاني

.اصھالقاضي الضریبي الإستعجالي، في المنازعات الضریبیة التي تدخل في مجال اختصیفصل

:و یمارس في ھذا المجال سلطات مختلفة نتعرض لھا تباعا

الضریبةسلطات القاضي الإستعجالي في تأجیل دفع:الفرع الأول

198/1المادة (من قانون الإجراءات الجبائیة 158/1المادةلقد نصت  من قانون المالیة لسنة                        

التساؤلات و أجازت للمكلف بالضریبة أن یقدم، في حالة هذعلى ھ)،المعدلة و المتممة2002

93ـ92ـ ص 2003-خاصعدد -المنازعات الضریبیة–الدولة مجلس مجلة-)1(
)2(

-الطبعة الأولى-دار الغرب للنشر و التوزیع-المنازعات الضریبیة يالموسوعة القضائیة ف-و نبیل صقرحمد لعور أ-
.171ص 
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أشھر )04(لك في أجل أربعة ذو .أمام المحكمة الإداریةستلامھ تبلیغ سند التحصیل، إعتراضاإ

:إذ تنص على.ستلامھ تبلیغ سند التحصیلإمن تاریخ 

خلال إعتراضام الذي ینازع في حصة المبالغ المطالب بھا، أن یقدللمكلف بالضریبةیجوز "

."ستلام تبلیغ سند التحصیلإمن أشھر)04(أربعة 

إذا كانت ھذه المادة لم تحدد لنا أي من القضاء الإداري العادي أو الإستعجالي ھو المختص في 

نظر الإعتراض المقدم من طرف المكلف بالضریبة و لا إجراءات رفعھ، فإنھ وبالرجوع إلى 

منھ، نجد أن وقف تنفیذ قرار 834،لاسیما المادة  ة و الإداریةقانون الإجراءات المدنیقواعد 

إداري متى كانت ظروف الإستعجال تبرر ذلك، من إختصاص قاضي الأمور المستعجلة، و ھو 

:و من أمثلة ذلك.ما ذھب إلیھ أیضا قضاؤنا في العدید من قراراتھ

إذ جاء فیھ:12/10/1985الصادر في -43995رقم -قرار المحكمة العلیا:

من المقرر قانونا أن رئیس المجلس القضائي یستطیع عند فصلھ في القضایا الإداریة أن یأمر "

الإستعجال بإتخاد جمیع الإجراءات التي یراھا ضروریة دون المساس بأصل الحق،           عن طریق

دخل ضمن و من ثم فإن طلب تأجیل تحصیل الضرائب لغایة البت في النزاع موضوعا ی

.الإستعجالإختصاص قاضي

أن المجلس القضائي أمر بتأجیل تحصیل الضرائب المتابعة -و لما كان من الثابت في قضیة حال

موضوعا، فإن ھذه الدعوى تعتبر فعلا من أجلھا الشركة المستأنفة و ذلك لغایة الفصل في النزاع

)1(".من إختصاص قاضي الأمور المستعجلة

10/04/2000الصادر في -141741رقم -دولةقرار مجلس ال:

حیث أنھ یستخلص من ملف الموضوع و عریضة الإستئناف، أن النزاع یدور حول طلب -"

.مھلة في تحصیل غرامات التأخیر إلى غایة صدور حكم قضائي نھائي

ة من قانون الرسم على رقم الأعمال و الرسم على القیم109و حیث بالرجوع إلى المادة -

ا الطعن أمام الغرفة الإداریة تسدید المبلغ الرئیسي ذالمضافة، نجدھا تنص على أن لا یعلق ھ

لك، فإن تحصیل الغرامات المستحقة یبقى معلقا إلى غایة ذو على عكس .للحقوق المحتج علیھا

.صدور حكم قضائي نھائي

.177ص –نفس المرجع السابق –)1(
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داریة لمجلس            أمام الغرفة الإ14/02/0995و حیث أن المستأنف قد أقام دعوى بتاریخ -

.قضاء وھران

من 109و حیث یكون مطلب المستأنف في تأجیل غرامات التأخیر مؤسس طبقا لنص المادة -

قانون الرسم على رقم الأعمال و الرسم على القیمة المضافة، و یكون قضاة الدرجة الأولى قد 

)1(."أخطأوا في تسبیبھم و یتعین إلغاء الأمر المستأنف

على أساس أنھ جاء متزامنا مع دعوى ،ھذا القرار، إضافة إلى قبولھ الإعتراض ضمنیایثیر

أخرى تتعلق بأثر الإعتراض على تحصیل الضرائب من طرف مسألة  ، مرفوعة في الموضوع

.الإدارة الضریبیة

ي ھو أنھ لیس لھ أثر موقف بخصوص دفع المبلغ الرئیسھذه المسألة،و المبدأ العام فیما یخص 

وق الزائدة و جمیع ـقـ، و أن لھ أثرا موقفا بخصوص دفع الغرامات و العقوبات و الحذلسند التنفی

.الملحقات إلى غایة صدور القرار القضائي
في  158لك المبدأ، تنص المادة ذستثناءا على إو )2(

:فقرتھا الرابعة

لك في اعتراضھ ذا طلب ذفیھ إیمكن للمكلف بالضریبة أن یرجىء دفع المبلغ الرئیسي المتنازع "

".لكذي یطالب بھ أو بیان أساس ذمع تحدید مبلغ التخفیض ال

كما لا ینتج الإعتراض على التحصیل للضرائب، أي أثر إلا إذا كان المكلف قد قدم جمیع 

158/5و ھو ما جاء في نص المادة .الضمانات اللازمة للحفاظ على حقوق إدارة الضرائب

:تنصإذ 

عند إنعدام وجود ضمانات، فإنھ یمكن متابعة المكلف بالضریبة الذي طلب الاستفادة من ھذا "

التدبیر، حتى و لو أدى ذلك إلى الحجز الضمني للجزء المتنازع فیھ بالدرجة الأولى، من دون 

".انتظار قرار الجھة القضائیة المختصة

  متابعةوقف إجراءات السلطات القاضي الإستعجالي في :الثانيفرعال

القاعدة العامة ھي أن الضریبة مستحقة الأداء للخزینة بمجرد صدور قرار تحصیلھا و تبلیغھ 

، و أن الدیون الضریبیة ، من حیث المبدأ، دیون محمولة          للمكلف بالضریبة بالطرق القانونیة

علیھ من دیون اتجاه الخزینة و لیست مطلوبة، أي أنھ على المكلف بالضریبة أن یبادر بدفع ما

.العمومیة و إلا تعرض لغرامات ضریبیة

.219-213ص -س المرجع نف – )1(
.من قانون الإجراءات الجبائیةفي فقرتھا الثالث158لمادة ا ـ )2(
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و تتم المتابعات عندما یتعلق الأمر بتحصیل الضریبة بحكم القوة التنفیذیة الممنوحة للجداول من 

.من قانون الإجراءات الجبائیة145طرف الوزیر المكلف بالمالیة، ھذا ما نصت علیھ المادة 

على أن ییقى ، التنفیذیة في الغلق المؤقت للمحل المھني، و الحجز و البیعو تتمثل الإجراءات 

.یسبقان وجوبا بإلزام بالدفعو الحجزالغلق المؤقت 

في و قف تنفیذ ھذه الإجراءات مثلما سنراه تباعاالقاضي الإستعجاليو یتدخل 

و الحجزرفع الید عن قرار الغلق المؤقت:أولا

قت للمحل المھني أحد الإجراءات التنفیذیة الممارسة من طرف الإدارة یعتبر إجراء الغلق المؤ

لدولة و المطلوب أداؤھا من طرف المكلف لالضریبیة من أجل تحصیل الضریبة المستحقة 

.بالضریبة

من قانون الإجراءات الجبائیة و ھي 146و نصت على إجراء الغلق المؤقت للمحل المھني المادة 

:علىلى و الثانیة تنص في فقرتیھا الأو

 يئلمدیر الولاو االمكلف بالمؤسسات الكبرىالمدیر قرار الغلق المؤقت من طرفذیتخ"

لا یمكن أن تتجاوز ، و المحاسب المتابعائب، كل حسب مجال اختصاصھ، بناءا على تقریر لضرل

ا أو المحضر و یبلغ قرار الغلق من طرف عون المتابعة الموكل قانون.أشھر)06(مدة الغلق ستة 

.القضائي

ا لم یتحرر المكلف بالضریبة من دینھ الضریبي أو لم یكتتب سجلا للاستحقاقات یوافق علیھ ذإ

أیام إبتداءا من تاریخ التبلیغ، یقوم المحضر )10(قابض الضرائب صراحة في أجل عشرة 

".قرار الغلق ذالقضائي و العون المتابع بتنفی

أن یضر بالمكلف بالضریبة كونھ یمس مكان ممارستھ لنشاطھ المھني ا الإجراء من شأنھ ذو لأن ھ

ا الأخیر ذفي أداءه، فإن المشرع، حمایة منھ لمصالح المكلف بالضریبة، منح لھھو بالتالي یعرقل

.ا الإجراءذھذحق اللجوء إلى القضاء لإیقاف تنفی

:الجبائیة تنصمن قانون الإجراءات 146و علیھ جاءت الفقرة الثالثة من المادة 

و یمكن للمكلف بالضریبة المعني بإجراء الغلق المؤقت أن یطعن في القرار، من أجل رفع الید، "

ي یفصل في القضیة كما ذبمجرد عریضة یقدمھا إلى رئیس المحكمة الإداریة المختصة إقلیمیا ال

.وناھو الحال في الإستعجالي، بعد سماع الإدارة الجبائیة أو استدعائھا قان

".قرار الغلق المؤقت ذلا یوقف الطعن تنفی
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ه المادة ھو خلوھا من النص على الإجراءات و الشروط الواجب مراعاتھا ذو مما یلاحظ على ھ

.من طرف المكلف بالضریبة و لا على الأجل القانوني لرفع الطعن أمام القاضي الاستعجالي

ي والبیع بالمزادذوقف حجز تنفی:یاثان

ذو إن قرار وقف تنفی.ي والبیع بالمزاد من اختصاص قاضي الإستعجالذحجز تنفیذتنفیإن وقف 

.أمر تحفضي مؤقت لا یمس بأصل الحق و لا یضر بمصالح و حقوق الأطراف

 17/12/2002الصادر في -5671رقم –قرار مجلس الدولة:

اریة لدى مجلس وھران مطالبا حیث أن المستأنف علیھ رفع دعوى استعجالیة أمام الغرفة الإد-"

ي و البیع بالمزاد العلني إلى غایة الفصل في موضوع النزاع المطروح على ذوقف حجز تنفی

الغرفة الإداریة لدى مجلس وھران حول قیمة الضریبة المفروضة علیھ من طرف إدارة 

الضرائب،

وضوع، و أنھ حیث أن المستأنف علیھ فرضت علیھ ضریبة فطعن في صحتھا أمام قاضي الم-

ي على المحل التجاري ثم بیعھ،ذقبل الفصل فیھا، قامت إدارة الضرائب بوضع حجز تنفی

ا فعلا قرر القضاء ذحیث أن بیع المحل سیؤدي إلى انعكاسات لا یمكن إصلاحھا في حالة ما إ-

قیمة الضریبة المفروضة على المستأنف، خفض أو رفع

ذو إن قرار وقف تنفی.اختصاص قاضي الإستعجالي منذالحجز التنفیذحیث أن قرار تنفی-

أمر تحفضي مؤقت لا یمس بأصل الحق و لا یضر بمصالح و حقوق الأطراف و علیھ فإن ما 

(1)".أقره قضاة المجلس على صواب یستوجب المصادقة علیھ

)زــــائــر الحـیـغـر الــاعـشإ:ثالثا Avis à tiers détenteur)

إشعار الغیر الحائز، لتحصیل دین ضریبي حال الأداء           دارة الضرائب طریقكثیرا ما تستعمل إ

وبالرجوع إلى  قانون الإجراءات الجبائیة، نجده  لم  یعرف ھذا الإجراء كما لم .و محدد المقدار

الفقرة /159یتعرض إلى إجراءاتھ أو حتى شروطھ، كل ما وجدناه ھو الإشارة إلیھ في المادة 

.ة منھالثانی

فإن إشعار الغیر الحائز، إجراء تنفیذي یمكن الإدارة الضریبیة، من تحصیل بصفة عامة،و 

یكون المكلف بالضریبة قد أودع )عادةالبنك(الضرائب المعلقة، و ذلك لدى أي شخص أو جھة 

و یتم تبلیغ إشعار الغیر الحائز، من طرف مصلحة التحصیل التابعة لإدارة .لدیھا أموالا

.الضرائب، و ذلك بواسطة استمارة محررة لھذا الغرض

)1(
.73ص 2003ـ  خاصعدد -المنازعات الضریبیة–الدولة مجلس مجلة -  
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و یجد ھذا الإجراء أساسھ القانوني في اعتبار الخزینة العمومیة صاحبة امتیاز على أموال المكلف 

.دفعھابالضریبة المتخلف عن 

و یطرح التساؤل في مدى اعتبار إشعار الغیر الحائز قرارا إداریا، و بالتالي ھل یقبل الطعن فیھ 

.27/03/2000لقد أجاب مجلس الدولة على ھذا التساؤل في قرار أصدره بتاریخ .ضائیاق

 27/03/2000الصادر بتاریخ –189340رقم -الغرفة الثالثة–قرار مجلس الدولة

و تتلخص القضیة في أنھ و بناء على إشعار للغیر الحائز، صادر عن قابض الضرائب المباشرة 

دج لصالح الخزینة العمومیة، فطعن 115.000لمستأنف، تم حجز مبلغ بتاجنانت و مبلغ لبنك ا

المستأنف في الإشعار أمام الغرفة الإداریة بمجلس قضاء قسنطینة، التي صرحت بعدم 

:و قرر مجلس الدولة بأن.إختصاصھا

الغرفة الإداریة بمجلس قضاء قسنطینة لم تطبق القانون تطبیقا سلیما بتصریحھا بعدم "

مصدر الحجز المطعون فیھ ھو إشعار إلى الحائز من الغیر الصادر عن قباضة )لأن(صھا اختصا

)1(.الضرائب المتنوعة بتاجنانت و بالتالي فھو قرار إداري یجب تقدیمھ إلى قضاء إداري

اتمةــــــــــــــالخ

یرھا موضوع المنازعات تناولنا من خلال صفحات ھذه المذكرة، مختلف المسائل القانونیة التي یث

الضریبیة، سواء في مرحلتھ الإداریة و اتصال المكلف بالضریبة بالإدارة الضریبیة لكي تعید 

النظر في قرارھا الصادر بفرض الضریبة و أثر ھذه الشكوى على مستقبل المنازعة، أوعند 

مرحلتھا القضائیة اتصالھ بمختلف لجان الطعن لتعید النظر في الاختلاف الواقع بینھما، أو في 

و استرسلنا في عرضنا لمختلف السلطات التي یتمتع بھا .التي تتسم بكونھا مرحلة إجرائیة بحتة

القاضي الضریبي سواء عند التحقیق في الدعوى الضریبیة و سلطتھ في اتخاذ تدابیر التحقیق 
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ما یتمتع بھ من المنصوص علیھا في قانون الإجراءات الجبائیة، أو على مستوى الفصل فیھا و

القانونیة للمنازعات الضریبیة، على أساس اعتبارھا  ةھذه السلطات تملیھا الطبیع.سلطات واسعة

:ھذا الانتماء یبرر نفسھ بما یلي.تنتمي إلى منازعات القضاء الكامل

سلطات واسعة عند نظره و فصلھ في المنازعات ب الضریبيلاحظنا كیف یتمتع القاضي:أولا

من جھة بتقدیر مدى قانونیة القرار الإداري، المطعون فیھ، الصادر عن الإدارة میقوذیة، إالضریب

الجبائیة، شأنھ في ذلك شأن قاضي الإلغاء، و لكنھ لا یكتفي بذلك، لتتعدى سلطتھ و تشمل حتى 

تعید تحدیدقراراتالتخفیض أو الإعفاء من دفع الضریبة المفروضة على المكلف بھا و إصداره ل

في  و إن اتساع سلطاتھ، ھذه،  ناتج عن میزة معترف لھ بھا، تتمثل في سلطتھ.ھذه الضریبة

.جدیدة تحل محلھاقراراتة الضریبیة و تعویضھا بالإدارقرارات(Réformer)إصلاح 

أن الشكاوى المقدمة في إطار المنازعات الضریبیة ما ھي إلا تطبیق لشرط التظلم الإداري :ثانیا

ھذه الفكرة ارتكز علیھا مجلس الدولة .القضاء الكاملي یدخل في إطار منازعاتذسبق الالم

ا المبدأ ذو قد تم إرساء ھ.الفرنسي لكي یصنف المنازعة الضریبیة ضمن منازعات القضاء الكامل

Société"عن مجلس الدولة الفرنسي في قضیة  1962جوان 29بموجب قرار صادر بتاریخ 

des Aciéries de Pompey"جاء في قراره أنذإ:

"Les réclamations et recours formés en matière fiscale relèvent par nature du

plein contentieux."(1)

(2).و لقد تم تأكید ھذا المبدأ في عدة قرارات لاحقة

ت و ھذا من         و انطلاقا من كل ما تقدم، لنا بعض الملاحظات نأمل أن یأخذ بھا ذوي التخصصا

:وتتمثل ھذه الملاحظات في.أجل توحید المفاھیم المتعلقة بالنزاعات الضریبیة

الملاحظات المتعلقة بقانون الإجراءات الجبائیة:أولا 

لاحظنا أن العدید من مواد قانون الإجراءات الجبائیة في حاجة إلى تعدیل، سواء على .1

:على مستوى المضمون، من ذلكمستوى الصیاغة باللغة العربیة أو 

جامعة  - نبحث لنیل شھادة الماجستیر في القانو-المرحلة القضائیة في منازعات الضرائب المباشرة-عبد العزیز أمقران–)1(
.104ص  ـ 2002- 2001 - كلیة الحقوق -الجزائر

(1) – SALIM KAMMOUN- séminaire sur la nature juridique du contentieux fiscal- Sfax- 3 et 4
Janvier 2002- P4.

.نفس المرجع السابق-(2)
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و تارة أخرى          "مدیر الضرائب للولایة"منھ و التي تستعمل تارة مصطلح 79المادة -

مما یستوجب توحید                .و ذلك للدلالة على نفس الجھة الإداریة"المدیر الولائي للضرائب"

الجبائیة،المصطلح و تعمیمھ على مختلف مواد قانون الإجراءات 

"عریضة المنـازعة "و "الشكوى "من نفس القانون التي تستعمل مصطلحي 74المادة -

للدلالة على نفس المضمون،

المتعلقة باختصاصات المدیر 79الفقرة الثانیة من نفس المادة التي تحیل إلى تطبیق المادة -

المتعلقة باختصاصات كل من 76ادة الولائي للضرائب، و تغفل إلى الإحالة إلى تطبیق الم

رئیس مركز الضرائب و رئیس المركز الجواري للضرائب، 

منھا التي مازالت تشیر إلى المدیر  ةمن القانون، لاسیما الفقرة الثانی82تعدیل المادة -

الولائي للضرائب فقط، متناسیة أنھ تم إنشاء كل من ھیئة مركز الضرائب و المركز 

و بالتالي وجب الإشارة إلى كل من رئیس مركز الضرائب و كذا الجواري للضرائب 

رئیس المركز الجواري للضرائب،

من قانون الإجراءات الجبائیة في صیاغتھا باللغة العربیة و استبدال عبارة 83تعدیل المادة -

،"الأوجھ الجدیدة " بـ "  الطلبات الجدیدة "

الإجراءات الجبائیة، و المتعلقة بتأجیل من قانون 158إعادة النظر في مضمون المادة -

.الدفع  لاسیما في تحدید الجھة القضائیة المختصة في نظر المعارضة 

تتعرض مواد قانون الإجراءات الجبائیة إلى تعدیلات مستمرة، تجعل القانوني یتوه في فرزھا .2

.و ترتیبھا ، من دون أن یكون لھا الأثر الإیجابي على المنازعة الضریبیة

تعرض لجان الطعن للضراب المباشرة و الرسم على القیمة المضافة، في كل مرة،  إلى ت.3

تعدیل تشكیلة أعضائھا، مما یجعلنا نتساءل حول الھدف من ذلك، لاسیما أن معظم 

الأعضاء، لیسوا بمختصین في المجال الضریبي، مما أدى، بھم، في العدید من الأحیان إلى 

.قتضیات القوانین الضریبیةإصدار أراء مخالفة تماما لم

الملاحظات المتعلقة بموقف قضاتنا:ثانیا

عدم استقرار قضائنا فیما یخص بعض المسائل وذلك رغم أن القانون جاء واضح في البعض -1

أما في .منھا، و على قضاتنا تدارك الأمر بسرعة و عدم الاجتھاد مع وجود النص القانوني

.بغي الاستقرار حول موقف واحدحالة سكوت النص القانوني، فین

:و من بین المسائل التي تثار ھنا، نذكر
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مسألة حساب المواعید، لاسیما لما یتعلق الأمر بحالة أجل رفع الدعوى عندما لا تصدر -

الإدارة الضریبیة ردھا على الشكوى الضریبیة إلا بعد مرور الأجل المتاح لھا قانونا للرد فیھ 

على الشكوى،

الإدارة الضریبیة في قرار لجان الطعن أمام القضاء الإداري، و ھي مسألة طعن ةمسأل -

حسمھا القانون الجبائي و أقر جوازھا، إلا أن ھناك من القضاة من یقضي برفض           

الدعوى على أساس عدم جواز الطعن في قرارات ھذه اللجان من طرف الإدارة الضریبیة 

.كونھا عضو فیھا

اء دفع المبلغ الرئیسي للضرائب المتنازع حولھا و إمكانیة إرجاء دفع مسألة عدم إرج-

الغرامات و العقوبات إلى غایة صدور قرار المحكمة الإداریة، قد أقرھا قانون الإجراءات 

، إلا أن ھناك من القضاة من رفض طلب إرجاء دفع الغرامات         158الجبائیة في مادتھ 

.ا صریحاو العقوبات، مخالفا بذلك نص

عدم إثارة القضاة للمسائل الشكلیة التي تعتبر من النظام العام، و خوضھم في مناقشة الدفوع -2

.الموضوعیة، و ھي مسألة تكررت كثیرا 

لجوء قضاتنا إلى الأمر بإنجاز خبرة و الإعتماد على تقریر الخبیر رغم أن النصوص -3

و ھي مسألة تثار كثیرا لما .خبرةالقانونیة تمكن من حل النزاع من دون حاجة إلى إنجاز

یتعلق الأمر بإثبات التوقف عن ممارسة النشاط التجاري، ذلك أن قانون الضرائب المباشرة 

یلزم التاجر الذي توقف عن ممارسة تجارتھ أن یخطر الإدارة الضریبیة بذلك خلال عشرة 

خبیر لإثبات التوقف أیام من توقفھ، و رغم ذلك یحدث كثیرا أن یلجأ القضاة إلى ال)10(

.عن النشاط التجاري

الإستمرار في الإستدلال بمواد قانونیة تم حذفھا، من ذلك اعتماد القاضي في فصلھ في -4

من قانون 200من قانون التسجیل رغم حذفھا بموجب المادة 359القضایا على المادة 

. ة، و إحالة مضمونھا إلى قانون الإجراءات الجبائی2002المالیة لسنة 

الملاحظات التي تتعلق بالإدارة الضریبیة :ثالثا

و لعل الملاحظة الرئیسیة ھنا ھي عدم تحكم الإدارة الجبائیة في الإجراءات القانونیة -1

الواجب إتباعھا في إطار عملیات فرض و تحصیل الضریبة لاسیما عملیات المراقبة و 

احترامھا تحت طائلة نعوان الضریبییالتفتیش و ما تستلزمھ من إجراءات إلزامیة، على الأ

.بطلان الإجراء
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المدیر الولائي للضرائب، مدیر المركز الجواري (تعدد الھیئات الإداریة الضریبیة -2

، مما قد یجعل )للضرائب، مدیر مركز الضرائب، مدیر الھیئة المكلفة بالمؤسسات الكبرى

.مختصة بنظر مشكلھ الضریبيالمكلف بالضریبة یتوه في بحتھ عن الجھة الإداریة ال

و في الأخیر نقول أننا حاولنا أن نحیط بمختلف جوانب ھذا الموضوع، و لاشك أننا لم نلم بكل 

.زوایاه، تاركین الباب مفتوحا أمام كل باحث لإثرائھ

:قانون الإجراءات الجبائیة الجزائري

2001دیسمبر 22 لـالموافق 1422شوال 7مؤرخ فى ال21-01قانون رقمالصادر بموجب ال
.79عدد جریدة رسمیة ،2002و المتضمن قانون المالیة لسنة 

:القوانین المعدلة لھ

و المتضمن 2002دیسمبر 24 ـالموافق ل1423شوال 20مؤرخ فى 11-02قانون رقم -
.86عددرسمیة جریدة .2003قانون المالیة لسنة 

و المتضمن 2003دیسمبر 28 ـالموافق ل1424ذي القعدة 4فى مؤرخ 22-03قانون رقم-
.83عددجریدة رسمیة .2004قانون المالیة لسنة 
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و 2004دیسمبر 29 ـالموافق ل1425ذي القعدة 17مؤرخ فى21-04قانون رقم-
.85عددجریدة رسمیة .2005المتضمن قانون المالیة لسنة 

و 2005دیسمبر 31 ـالموافق ل1426القعدة ذي 29مؤرخ فى16-05رقمقانون -
.85عددجریدة رسمیة .2006المتضمن قانون المالیة لسنة 

و 2006دیسمبر 26 ـالموافق ل1427ذي الحجة 06مؤرخ فى24-06رقمقانون -
.85عددجریدة رسمیة .2007المتضمن قانون المالیة لسنة 

و 2007دیسمبر 30 ـالموافق ل1428ذي الحجة 29مؤرخ فى12-07رقمقانون -
.82عددجریدة رسمیة .2008المتضمن قانون المالیة لسنة 

و المتضمن2008دیسمبر30وافق لـالم1430محرّم عام 2مؤرّخ في 21ـ08قانون رقم -
.74جریدة رسمیة عدد .2009 لسنة قانون المالیة

:قوانین أخرى

، المتضمن 1966یونیو 8لالموافق 1386صفر 18المؤرخ فى 154-66الأمر رقم -
.قانون الإجراءات المدنیة المتمم و المعدل

، یتعلق 1998مایو 30ـ لالموافق 1419صفر 4المؤرخ فى 01-98رقمقانون عضوي-
.37جریدة رسمیة عدد .باختصاصات مجلس الدولة و تنظیمھ و عملھ

، یتعلق 1998مایو 30ـ لموافق ال1419صفر 4المؤرخ فى 02-98رقمقانون عضوي-
.37جریدة رسمیة عدد .بالمحاكم الإداریة

،  2008فبرایر سنة 25 لـ الموافق1429صفر عام 18المؤرخ في08-09قانون رقم -
23 فيالصادرة 21الجریدة الرسمیة رقم  ـ تضمن قانون الإجراءات المدنیة و الإداریةالم

.2008 سنة أفریل

دار الغرب للنشر -الموسوعة القضائیة في المنازعات الضریبیة-و نبیل صقرحمد لعورأ-
.بدون سنة-الطبعة الأولى-و التوزیع

.1992ـ دیوان المطبوعات الجامعیة ـ سنة الإداریةاتالمنازع-أحمد محیو -

.2003طبعة–منشأة المعارف –القضاء الإداري –إبراھیم عبد العزیز شیحا -

في التشریع الخبرة القضائیة في الأحوال المدنیة و التجاریة و الإداریة -يبطاھر توات-
.2003 سنة -الطبعة الأولى-الوطني الأشغال التربویةالدیوان-الجزائري و المقارن
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.1993ـ دیوان المطبوعات الجامعیة ـ سنة السلطة شروط قبول دعوى تجاوز -رشید خلوفي-

.1993 سنة -دیوان المطبوعات الجامعیة-القضاء الإداري-طفى حسینحسین مص-

-رائب المباشرة في الجزائرضالإجراءات الإداریة و القضائیة لمنازعات ال-فریجةحسین-
.1994سنة  -منشورات دحلب

مكتبة  -لجان التقدیر و التقاضي في الضرائب-عبد العزیز عبد الكریم و كمال الدین صدقي-
.المصریة، القاھرةالنھضة

بن –كلیة الحقوق -جامعة الجزائر-الوجیز في قانون المنازعات الإداریة-عمور سلامي-
.2008/2009-عكنون

مكتبة القاھـرة -شروط قبول الدعـوى في منازعات القانـون الإداري -طعیمة الجرف -
.1956طبعة–الـحدیـثة 

دار الھومة للطباعة و -في المنازعات الإداریةمبادئ الإثبات -لحسین بن شیخ أث ملویا-
.2002 سنة - طبعة-و التوزیعالنشر

- Carre de MELBERT- Contribution à la théorie générale de l’Etat – Sirey
1920.

- Daniel RICHER- Les Droits du Contribuable dans le Contentieux Fiscal- LGDJ- 1997.

- François PILLET - Guide pratique de la procédure dans le contentieux fiscal-
édition 1992 et son supplément édition 1996.

- Jean Pierre CASIMIR- Contrôle Fiscal et Contentieux de l’Impôt- Collection
la Ville Guerin- 4ème Edition- 1990.

- Jean ALEXANDRE- Droit Fiscal Algérien- Office des Publications
Universitaires- réimpression 1990.

- Jaques GROSCLANDE et Philippe MARCHESSOU- Procédures Fiscales-
Edition Dalloz 1998.

- LARSY- le Conseil d’Etat juge de l’impôt- E.D.C.E- 1955.

- Lucien RAPP, Philippe TERNEYRE, Michel GUIBAL ainsi que Catherine
RIBOUT, Nicolas CHARBIT et Paul LIGNIERES -LAMY DROIT PUBLIC
DES AFFAIRES - Lamy S.A –Paris -1999.

- Mohamed Mokdad MASTOURI- droit fiscal de l’entreprise- Edition CLE –
première édition – 2000- Tunis.
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- R.TERKI- M. CABBABE- Lexique Juridique Français-Arabe- Entreprise
Nationale du Livre- 4ème Edition- 1986.

- Roland TORREL- Contentieux fiscal- Les clés du contentieux par la
jurisprudence- EDITION MAXIMA.

-ات الإداریةسلطات القاضي الإداري في مادة المنازع-رابح عزیزسعدبن بن یمینة منور،-
.2002/2003 - لثةالدفعة الثا-فرع قانون إداري-كرة نھایة التكوین المتخصصذم

لنیل شھادة الماجستیر فيرسالة -في الجزائرمنازعات الضرائب المباشرة-فریجةحسین-
.1985-كلیة الحقوق -جامعة الجزائر-الإدارة  و المالیة العامة

بحث لنیل شھادة -القضائیة في منازعات الضرائب المباشرةالمرحلة-عبد العزیز أمقران-
.2002-2001-كلیة الحقوق -جامعة الجزائر-الماجستیر في القانون

رسالة لنیل شھادة -1996قضاء الغرفة الإداریة للمحكمة العلیا لسنة -مقراني سمیر-
.1999-1998-الماجستیر في القانون

-لي شاوش محمد أمین، بن علي الوجدي، سعدون أحمد نواري زبیدة، خطابي نسیمة، ع-
-كرة نھایة التكوین المتخصصذم -سلطات القاضي الإداري في مادة المنازعات الإداریة

.2001/2002–الدفعة الثانیة -فرع قانون إداري

.1992المجلة القضائیة ـ العدد الأول ـ سنة -
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.1993نة ـ لس) 2(المجلة القضائیةـ العدد الثاني -

النزاع المتعلق بتوظیف الأداء أمام المحكمة -مجلة المالیة و التنمیة بالمغرب العربي-
.2000جوان -25رقمعدد-الإداریة

.2002سنة ـ العدد الأول -الخبرة في المجال الإداري-مجلة مجلس الدولة-

.2003 سنة-خاصعدد -المنازعات الضریبیة-مجلس الدولةمجلة -

.2007سنة  -عدد خاص-ملتقى دولي حول المنازعات الضریبیة-جلة مجلس الدولةم-

- Revue Française des Finances Publiques - Contentieux Fiscal et

Contentieux Administratif Général - N° 17-1987 ;

- Instruction sur les Procédures Contentieuses- Ministère des Finances-
Direction Générale des Impôts ;

- La lettre de la D.G.I- Le Contentieux Fiscal- Ministère des Finances-
Direction Générale des Impôts -Mai 2002 – N° 007;

- La lettre de la D.G.I- La loi de finances 2006- Ministère des Finances-
Direction Générale des Impôts – N°23;

- La lettre de la D.G.I- La Direction des Grandes Entreprises (DGE)- Ministère
des Finances- Direction Générale des Impôts – N°27;

- La lettre de la D.G.I- L’agriculture et la fiscalité- Direction des Grandes
Entreprises (DGE)- Ministère des Finances- Direction Générale des Impôts –
Octobre 2008- N°35;

- Journal de Droit des Affaires- Supplément Bimestriel de la Lettre Juridique –
N°1- Edition Juris-com.

جامعة  -الماجستیرلخص محاضرات في القانون الجبائي ألقیت على طلبة م -حكیم عنقیق-
.1998-1997-حقوق كلیة ال-الجزائر

آثار الإنفتاح الإقتصادي على مسار الإصلاحات السیاسیة –فضیلة عكاش –زكري لمیاء-
ملتقى وطني حول التحولات السیاسیة و إشكالیة التنمیة في الجزائر، واقع و –في الجزائر 

ة و كلیة العلوم القانونی-جامعة حسیبة بن بوعلي-2008دیسمبر 17و 16أیام –تحدیات 
.الجزائر-الشلف-الإداریة
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تحلیل المحیط الإقتصادي لبیئة الأعمال و أثره على -بلحسن ھواري-زایري بلقاسم-
ملتقى دولي حول متطلبات تأھیل المؤسسات -المؤسسات الصغیرة و المتوسطة في الجزائر

بة بن جامعة خسی–2006أفریل 18و 17یومي -الصغیرة و المتوسطة في الدول العربیة
.الجزائر–بوعلي بالشلف 

- Ahmed BENYETHO- Contrôle de l’application des textes fiscaux par le juge
administratif marocain- cours de droit fiscal 2002- le Maroc.

- SALIM KAMMOUN- La Nature Juridique du Contentieux Fiscal-
Séminaire tenu le 3 et 4 Janvier 2002 – Sfax- Tunisie ;

- Ramdhan KEBBOUR- "Le Contentieux Fiscal et le Recours Gracieux tels
qu’issus de la reforme de l’administration fiscale"- Séminaire professionnel
tenu les 27 et 28 Novembre 2005 à l’ESG- Kouba ;

- Younes MESTFAOUI- Institut National des Finances- Le Contentieux
Fiscal- Juin 1998.

- Abdelhamid BERCHICHE- L’impact des réformes économiques sur la
législation algérienne- FINANCES & DEVELOPPEMENT

AU MAGREB- N° 27- page 3

- bernard HATOUX- Le contentieux fiscal judiciaire- Revue Française de Finances Publiques- N° 17-
LGDJ 1987- page 71.

- Claude YNDEN ALLART- La réclamation préalable vue sous l’angle de la pratique administrative-
Revue Française de Finances Publiques- N° 17- LGDJ 1987- page 37.

- S.T – CONTENTIEUX FISCAL- plus de 115000 cas en 2004- le quotidien El Watan du lundi
21/11/20105- page 4.

قرارات الغرف الإداریة على مستوى المجالس القضائیة

.12/12/1998الصادر في 390/1998رقم -داریةالغرفة الإ-قرار مجلس قضاء قسنطینة-
.08/02/1999الصادر في 078/1999رقم -الغرفة الإداریة-ء الـبلیـدة قرار مجلس قضا-
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محكمة العلیا سابقاقرارات ال

.15/06/1985الصادر في42780رقم-داریةالغرفة الإ-المحكمة العلیاقرار -
.12/10/1985الصادر في43995رقم-داریةالغرفة الإ-المحكمة العلیاقرار -
.28/12/1985الصادر في44299رقم-داریةالغرفة الإ-المحكمة العلیاقرار -
.10/02/1990الصادر في62731رقم-داریةالغرفة الإ-المحكمة العلیاقرار -
.07/04/1990الصادر في64225رقم-داریةالغرفة الإ-المحكمة العلیاقرار -
.21/10/1990الصادر في73259رقم-داریةالغرفة الإ-المحكمة العلیاقرار -
.07/04/1991الصادر في72087رقم-داریةالغرفة الإ-المحكمة العلیاقرار -
.29/12/1991الصادر في 88444رقم -داریةالغرفة الإ-المحكمة العلیاقرار -
.25/05/1998الصادر في136859رقم-داریةالغرفة الإ–المحكمة العلیاقرار -

 مجلس الدولة كجھة استئنافقرارات

.22/07/1997الصادر في177988رقم–الدولةقرار مجلس-

.22/03/1999الصادر في152508رقم-الغرفة الثانیة–قرار مجلس الدولة-
.14/06/1999الصادر في 141288رقم -الغرفة الثانیة–قرار مجلس الدولة-
.12/07/1999الصادر في144092رقم-ثانیةالغرفة ال–قرار مجلس الدولة-
.12/07/1999الصادر في153670رقم-ثانیةالغرفة ال–دولةقرار مجلس ال-
.06/12/1999الصادر في 130429رقم -الغرفة الأولى–قرار مجلس الدولة-
.06/12/1999الصادر في130887رقم-ولىالغرفة الأ–قرار مجلس الدولة-

.17/01/2000الصادر في163011رقم -ثانیةالالغرفة–قرار مجلس الدولة-
.17/01/2000الصادر في168406رقم -ثانیةالالغرفة–رار مجلس الدولةق-
.17/01/2000الصادر في186071رقم-ولىالغرفة الأ–قرار مجلس الدولة-
.14/02/2000الصادر في178809رقم-ولىالغرفة الأ–قرار مجلس الدولة-
.14/02/2000الصادر في180009رقم-ولىالغرفة الأ–قرار مجلس الدولة-
.03/03/2000الصادر في168417رقم -ثانیةالغرفة ال–قرار مجلس الدولة-
.13/03/2000الصادر في179910رقم-ثانیةالغرفة ال–قرار مجلس الدولة-
.13/03/2000الصادر في181034رقم-ثانیةالغرفة ال–قرار مجلس الدولة-
.13/03/2000ادر فيالص186217رقم-ولىالغرفة الأ–قرار مجلس الدولة-

.10/04/2000الصادر في141741رقم-ولىالغرفة الأ–قرار مجلس الدولة-
.10/04/2000الصادر في184635رقم-ثانیةالغرفة ال–قرار مجلس الدولة-
.10/04/2000الصادر في182879رقم-ثانیةالغرفة ال–قرار مجلس الدولة-
.10/04/2000الصادر في184635رقم-ثانیةالغرفة ال–قرار مجلس الدولة-
.10/04/2000الصادر في192332رقم-ثانیةالغرفة ال–قرار مجلس الدولة-
.24/04/2000الصادر في188793رقم-رابعةالغرفة ال–قرار مجلس الدولة-
.08/05/2000الصادر في172351رقم-ثانیةالغرفة ال–قرار مجلس الدولة-
.22/05/2000الصادر في170409رقم  -ثالثةالغرفة ال–قرار مجلس الدولة-
.12/06/2000الصادر في 185670رقم -الغرفة الثالثة–قرار مجلس الدولة-

.19/02/2001الصادر في000508رقم–رابعةالغرفة ال–قرار مجلس الدولة-
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.19/02/2001الصادر في001113رقم–رابعةالغرفة ال–قرار مجلس الدولة-
.19/03/2001الصادر في001038رقم-رابعةالغرفة ال–ر مجلس الدولةقرا-
.09/04/2001الصادر في207171رقم-ولىالغرفة الأ–قرار مجلس الدولة-
.23/04/2001الصادر في001600رقم  -ثالثةالغرفة ال–قرار مجلس الدولة-
.23/04/2001الصادر في001717رقم -لثةالغرفة الثا–قرار مجلس الدولة-
.23/04/2001الصادر في001718رقم-ثانیةالغرفة ال–قرار مجلس الدولة-
.16/07/2001الصادر في196095رقم-ولىالغرفة الأ–قرار مجلس الدولة-
.30/07/2001الصادر في001903رقم-ثانیةالغرفة ال–قرار مجلس الدولة-
.30/07/2001ادر فيالص001987رقم-ثانیةالغرفة ال–قرار مجلس الدولة-
.08/10/2001الصادر في001493رقم -ثالثةالغرفة ال–قرار مجلس الدولة-
.12/11/2001الصادر في003975رقم-رابعةالغرفة ال–قرار مجلس الدولة-
.12/11/2001الصادر في004103رقم-ثانیةالغرفة ال–قرار مجلس الدولة-
.12/11/2001الصادر في004200رقم-ثانیةالغرفة ال–قرار مجلس الدولة-
.24/12/2001الصادر في002389رقم-ثانیةالغرفة ال–قرار مجلس الدولة-
.24/12/2001الصادر في002949رقم-ثانیةالالغرفة–قرار مجلس الدولة-
.24/12/2001الصادر في 005671رقم-الغرفة الثانیة–قرار مجلس الدولة-

.15/10/2002الصادر في004399رقم-الثانیةالغرفة–قرار مجلس الدولة-
.17/12/2002الصادر في005671رقم-ثانیةالالغرفة–قرار مجلس الدولة-

.18/03/2003الصادر في 007470رقم -الغرفة الثانیة–قرار مجلس الدولة-
.25/02/2003الصادر في006325رقم-الغرفة الثانیة–قرار مجلس الدولة-
.25/02/2003الصادر في 6509رقم -الغرفة الثانیة–الدولةقرار مجلس -

.15/03/2006الصادر في 025618رقم -القسم الأول-الغرفة الثانیة–قرار مجلس الدولة-
.19/04/2006الصادر في 023957رقم -القسم الأول-الغرفة الثانیة–قرار مجلس الدولة-
.14/06/2006الصادر في 027069رقم -الأولالقسم -الغرفة الثانیة–قرار مجلس الدولة-
.14/06/2006الصادر في 027799رقم -القسم الأول-الغرفة الثانیة–قرار مجلس الدولة-
.14/06/2006الصادر في 027938رقم -القسم الأول-الغرفة الثانیة–قرار مجلس الدولة-
.14/06/2006الصادر في 028729رقم -القسم الأول-الغرفة الثانیة–قرار مجلس الدولة-
.14/06/2006الصادر في 030134رقم -القسم الأول-الغرفة الثانیة–قرار مجلس الدولة-
.12/07/2006الصادر في 027413رقم -القسم الأول-الغرفة الثانیة–قرار مجلس الدولة-
.12/07/2006الصادر في 028533رقم -القسم الأول-الغرفة الثانیة–قرار مجلس الدولة-
.12/07/2006الصادر في 028833رقم -القسم الأول-الغرفة الثانیة–قرار مجلس الدولة-
.12/07/2006الصادر في 029102رقم -القسم الأول-الغرفة الثانیة–قرار مجلس الدولة-
.12/07/2006الصادر في 029103رقم -القسم الأول-الغرفة الثانیة–قرار مجلس الدولة-
-

.09/05/2007الصادر في 031714رقم -القسم الأول-الغرفة الثانیة–س الدولةقرار مجل-
.09/05/2007الصادر في 033503رقم -القسم الأول-الغرفة الثانیة–قرار مجلس الدولة-
.09/05/2007الصادر في 033692رقم -القسم الأول-الغرفة الثانیة–قرار مجلس الدولة-

كجھة نقض)محكمة العلیا سابقالا(مجلس الدولة قرارات -
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.25/05/1998الصادر في136859رقم-المحكمة العلیاقرار -
.09/05/2007الصادر في034349رقم-قرار مجلس الدولة-
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أو ما قبل القضائیةة ـلة الإداریـرحـالم:أولا

بیةــریات الضــللمنازع
یبیة ــروى الضــالشك-1

2008السداسي الأولخلال شكاوى إحصاء العدد الكلي لل:01الجدول 

% النسبة السداسي الأول 
2008

التعیین

82,60 53 446 عدد الـشكـاوى المسجــلة

17,40 11 261 réclamations(المعلقةأو الشكاوى عدد مخزون الشكـاوى en instances(

100 64 707 مجموع الشكـاوى 
2008السداسي الأول -تقریر حول المنازعات الضریبیة:المصدر

-یة المنازعاتمدیر-المدیریة العامة للضرائب

2008السداسي الأولخلال الفصل فیھا التي تم شكـاوىالكلي للإحصاء العدد:02الجدول 

%النسبة
السداسي الأول 

2008
التعیین

69,30 44 840 عدد الـشكاوى التي تم الفصل فیھا

75,30 33 764 عدد الشكاوى التي تم الفصل فیھا في الآجـال:

24,70 11 076  شكاوى التي تم الفصل فیھا خارج الآجالدد الع:

30,70 19 864 عدد الشكاوى التي لم یتم الفصل فیھا

2008السداسي الأول -تقریر حول المنازعات الضریبیة:المصدر
-دیریة المنازعاتم -المدیریة العامة للضرائب

أمامھاالمقدمةردا على الشكاوىالإدارة الضریبیةعنلقرارات الصادرةطبیعة ا:03الجدول 

% النسبة
السداسي الأول 

2008
التعیین

60,54 27 146 )رفض كــلي للشكوى rejet total)

14,76 11 077 )قبول جزئي للشكوى admission partielle)

24,70 6 617 )ل كلـي للشـكوى قبو admission totale)

100 44 840 القرارات الصادرة ردا على الشكاوى المقدمةمجموع 

2008تقریر حول المنازعات الضریبیة السداسي الأول :المصدر
-مدیریة المنازعات-لضرائبالمدیریة العامة ل

حولھابحسب مصدر الضریبة المتنازع شكاوى الضریبیة توزیع ال:04الجدول 
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أمام الإدارة الضریبیة المختصة

%النسبة شكاوىالعدد  مصدر الضریبة موضوع النزاع 

28,94 18 728
الضریبة الجزافیة الوحیدة    

)IFU/ Forfaits(

ال
ى

او
شك

یة
ش

فت
لم

با
ة 

لق
تع

لم
53,18ا 34 411

تسویة
)régularisations(

3,24 2 095
Excédents(فائض الدفع  de

versements(

8,50 5 499
Erreurs(أخطاء مادیة 

matérielles ou double
emploi(

1,67 1 082
مراقبة المحاسبة

)Vérifications decomptabilités(

0,24 155 VASFE

3,62 2 341
اتإعادة تقییم العقار

)Réévaluations immobilières(

0,61 396 تحصیل
(recouvrement)

100 64 707 المجموع الكلي 

2008السداسي الأول -تقریر حول المنازعات الضریبیة:المصدر
-مدیریة المنازعات-المدیریة العامة للضرائب

توزیع الشكاوى الضریبیة بحسب مصدر الضریبة المتنازع حولھا أمام الإدارة 

الضریبیة المختصة

64 707
60 733

3578 396
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مجموع الشكاوى 
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التحصیل

2008السداسي الأول -تقریر حول المنازعات الضریبیة:المصدر
-لمنازعاتمدیریة ا-المدیریة العامة للضرائب

للفصل بالتفویضقابلیتھا حسب شكاوىالتوزیع:05الجدول 
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64 707 عدد الشكاوى الإجمالي

29 615 عدد الطلبات أو الشكاوى التي تقبل الفصل عن طریق التفویض

17 373 عدد الطلبات أو الشكاوى التي تم الفصل فیھا عن طریق التفویض

2008ة السداسي الأول تقریر حول المنازعات الضریبی:المصدر
-مدیریة المنازعات-المدیریة العامة للضرائب

جان الطعن للضرائب المباشرة و الرسم علي القیمة المضافةل   -2

2008لأول المسجلة خلال السداسي االطعونعدد :60الجدول 

السداسي الأول 
2007

السداسي الأول 
2008

التعیین

8 140 9 113 السداسي الأولخلال المسجلةطعون عدد ال

11 205 12 562 )instances(عند بدایة السداسي الأولطعونالمخزون 

19 345 21 675 عدد الطعون الإجمالي 

6 577 7 933  التي تم الفصل فیھاطعونالعدد

12 768 13 742  التي لم یتم الفصل فیھاطعونالدد ع

2008السداسي الأول -تقریر حول المنازعات الضریبیة:المصدر
-مدیریة المنازعات-المدیریة العامة للضرائب

دائرةلل الطعن لجنة مستوى ىعل سجلةالمطعونالعدد :70الجدول 

السداسي 
2007الأول 

السداسي 
2008الأول 

التعیین

10 895 8 374 السداسي الأولخلال المسجلة طعونالعدد 

7 172 8 968 )instances(عند بدایة السداسي الأولطعونالمخزون

14 041 17 342 خلال السداسي الأولطعونالمجموع 

5 016 7 070 التي تم الفصل فیھا طعونالدد ع

/ 4 476 لطعنكلي ل رفض
/ 2 594 قبول كلي أو جزئي للطعن

/ 10 272 التي لم یتم الفصل فیھا طعونالعدد 
2008تقریر حول المنازعات الضریبیة السداسي الأول :المصدر

-مدیریة المنازعات-المدیریة العامة للضرائب

للطعنالولائیةاللجنة مستوى ىعل المسجلةطعونالعدد :80الجدول 
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السداسي الأول 
2007

السداسي الأول 
2008

التعیین

1 128 562 عدد الطعون المسجلة خلال السداسي الأول

3 713 3 112 )instances(لسداسي الأولعند بدایة االطعونمخزون 

4 841 3 674 مجموع الطعون خلال السداسي الأول

1 479 827 عدد الطعون التي تم الفصل فیھا 

/ 506 رفض الطعن
/ 321 قبول كلي أو جزئي للطعن

3 362 2 847 عدد الطعون التي لم یتم الفصل فیھا 
2008لأول السداسي ا-تقریر حول المنازعات الضریبیة :المصدر

-مدیریة المنازعات-المدیریة العامة للضرائب

اللجنة المركزیة للطعنمستوى  ىعل المسجلةطعونالعدد :09الجدول

السداسي الأول 
2007

السداسي الأول 
2008

التعیین

261 130 عدد الطعون المسجلة خلال السداسي الأول

104 385 )instances(عند بدایة السداسي الأولالطعونمخزون 

365 515 مجموع الطعون خلال السداسي الأول

0 110 فیھا نظر عدد الطعون التي تم ال

0 50 عدد الطعون التي تم تأجیل الفصل فیھا

0 60  فیھاالفصلعدد الطعون التي تم

106 405 عدد الطعون التي لم یتم الفصل فیھا 
2008تقریر حول المنازعات الضریبیة السداسي الأول :المصدر

-مدیریة المنازعات-المدیریة العامة للضرائب

:ـي للدفــعالــتأجــیل القانــــونـ-3

2008المسجلة خلال السداسي الأول التأجیل القانوني للدفعطلبات:06الجدول 

53 446 2008عدد الشكاوى المسجلة خلال السداسي الأول 

496 لاستفادة من التأجیل القانوني للدفعاعدد طلبات 

394 قبول الاستفادة من التأجیل القانوني للدفع

102 ن التأجیل القانوني للدفعرفض طلب الاستفادة م
2008تقریر حول المنازعات الضریبیة السداسي الأول :المصدر

-مدیریة المنازعات-المدیریة العامة للضرائب

ریبیةــات الضــائیة للمنازعــضـرحلة القــمال:ثانیا
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الإداریة للمجالس القضائیةالغرفمستوى علىالضریبیة المنازعات-1

2008السداسي الأولقضایا خلال إحصاء العدد الكلي لل:10الجدول 

% النسبة السداسي الأول 
2008

التعیین

37,55 1 457 2008خلال السداسي الأول المسجــلةقضایا عدد ال

62,45 2 424 )instances( معلقةالقضایاون العدد مخز

100 3 881 مجموعال
2008السداسي الأول -تقریر حول المنازعات الضریبیة:المصدر

-مدیریة المنازعات-المدیریة العامة للضرائب

2008وزیع الشكاوى، الطعون و الدعاوى القضائیة خلال السداسي الأول ملخص ت:11الجدول 

2008السداسي الأول 
التعیین

53 446 2008عدد الشكاوى المسجلة خلال السداسي الأول 

9 113 2008السداسي الأولخلال المسجلةطعون عدد ال

1 457 2008عدد القضایا المسجلة خلال السداسي الأول 

توزیع القضایا من 01 جانفي إلى 30 جوان 2008

53 446

9 113

1 457
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2008 fi℅ā╓ ▫ ╫╓╦╫♣╓
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2008

2008الأول السداسي-الضریبیةتقریر حول المنازعات :المصدر
-مدیریة المنازعات-المدیریة العامة للضرائب

حولھابحسب مصدر الضریبة المتنازع القضایاتوزیع :12الجدول 

للمجالس القضائیةالغرف الإداریةأمام 
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2008المنازعات الضریبیة السداسي الأول :المصدر:المصدر
-مدیریة المنازعات-المدیریة العامة للضرائب

 ╒ŉ♂′ ╠ ░╧╒♪╘♥♂║ ╖╔▪╦█♂║ ╦╤▀♥ ╓╩╠╔ ╒▪╒█☻♂║ ▒▪╧′ ╘
╖▪═╒█☻♂║ ╨ ♂╒╝♥♠♂ ╖▪╦║╤ā║ ◄╦▼♂║ ♣╒♥└
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2008سي الأول تقریر حول المنازعات الضریبیة السدا:المصدر
-مدیریة المنازعات-المدیریة العامة للضرائب

فیھالمتنازع طبیعة القرار بحسب القضایاتوزیع :13الجدول 

%النسبة قضایاعدد ال مصدر الضریبة موضوع النزاع 

10,89 423 /IFU(الضریبة الجزافیة        الوحیدة    
Forfaits(

ا
یا
ضا

لق
ة 

لق
تع

لم
ا

یة
ش

فت
لم

با

64,59 2 507 Impositions(ضرائب و تعدیلات من طرف مفتشیة الضرائب 
et régularisations opérées par l'inspection(

0,36 14 Excédents(فائض الدفع  de versements(

0,25 10 Erreurs(أخطاء مادیة  matérielles ou double
emploi(

76,09 2 954 المتعلقة بالمفتشیةقضایا مجموع ال

13,68 531
Vérifications(مراقبة المحاسبة  de

comptabilités(

ة 
لق
تع

لم
ا ا

ای
ض

لق
ا

بة
اق
مر

بال
ری

ض
ال

یة
ب

1,54 60 VASFE

5,12 199
Réévaluations(اتإعادة تقییم العقار

immobilières(

20,34 790 المتعلقة بالمراقبة الضریبیةقضایا مجموع ال

3,53 137 التحصیلدعاوى 

100 3 881 المجموع الكلي 
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%النسبة  عدد القضایا طبیعة القرارات المنازع فیھا

26,90 1044 بالرفض قرار المدیر الولائي للضرائب

12,62 490 قرار ضمني بالرفض

39,52 1 534 مجموع قرارات رفض الشكاوى الضریبیة

32,74 1271 رأي لجنة الدائرة للطعن

12,98 504 رأي اللجنة الولائیة للطعن

1,26 49 رأي اللجنة المركزیة للطعن

46,98 1 824 عنمجموع أراء لجان الط

2,70 105 سند التحصیل

5,25 204 رفع الدعوى بدون سبق تقدیم شكوى ضریبیة

2008السداسي الأول -تقریر حول المنازعات الضریبیة:المصدر
-تمدیریة المنازعا-المدیریة العامة للضرائب

Ϫѧϳϓ�ωί Ύѧϧϣϟ΍�έ΍έѧϘϟ΍�ΔόϳΑρ�ΏγΣΑ�ΎϳΎο Ϙϟ΍�ϊ ϳί ϭΗ
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2,70% 5,25%
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الطعن

ϝ ϳλ ΣΗϟ΍�Ωϧγ ϕΑѧѧγ�ϥϭΩΑ�ϯ ϭϋΩϟ΍�ϊ ϓέ

ΔϳΑϳέѧο �ϯ ϭϛη�ϡϳΩϘΗ

2008تقریر حول المنازعات الضریبیة السداسي الأول :المصدر
-مدیریة المنازعات-المدیریة العامة للضرائب

الس بحسب نسب الفصل في القضایاتوزیع الغرف الإداریة على مستوى المج

:لتي عرفت أعلى نسب في الفصل في القضایااالغرف /1
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%النسبة  عدد القضایا 
المعالجة

عدد القضایا 
المعلقة

:جلس قضاءالغرفة الإداریة لم

73,38 91 124 تلمسان

61,53 56 91 سكیكدة

61,53 24 39 أم البواقي

60 36 60  عنابة

55,46 71 128 یدةالبل

50,68 37 73 الجلفة

48,93 23 47 بشار
2008تقریر حول المنازعات الضریبیة السداسي الأول :المصدر

-مدیریة المنازعات-المدیریة العامة للضرائب

:ي الفصل في القضایالتي عرفت أقل نسب فاالغرف /2

%النسبة  عدد القضایا 
المعالجة

عدد القضایا 
المعلقة

:جلس قضاءالغرفة الإداریة لم

3,12 1 32 تیارت

6,00 1 18  قالمة

7,05 11 156 بومرداس

7,14 3 42 الجزائر

8,82 3 34 الشلف

9,09 7 77 ورقلة

10,05 17 169 بسكرة

10,52 4 38 سیدى بلعباس
2008تقریر حول المنازعات الضریبیة السداسي الأول :رالمصد

-مدیریة المنازعات-المدیریة العامة للضرائب

الغرف الإداریةعن طبیعة القرارات الصادرة:14الجدول 

100 0581 لتي تم الفصل فیھااایا عدد القض
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68,43 724 قرارات لصالح الإدارة الضریبیة

31,56 334 قرارات لصالح المكلف بالضریبة
/ 189 عدد القرارات التمھیدیة
/ 183  تعیین خبیرقرار
/ 6  تأجیل الدفعقرار

2008تقریر حول المنازعات الضریبیة السداسي الأول :المصدر
-مدیریة المنازعات-المدیریة العامة للضرائب
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2008تقریر حول المنازعات الضریبیة السداسي الأول :المصدر
-مدیریة المنازعات-المدیریة العامة للضرائب

الاستعجالعلى مستوى المنازعات الضریبیة -2

2008السداسي الأولخلال مستوى الاستعجالعلى  لقضایا المسجلةعدد ا:15الجدول 

61 لقضایا المسجلةاعدد 
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لةـالمسجلقضایاابیعة ــط

6 ؤقتغلق م
24 إشعار الغیر الجائز
8 حجز
23 مسائل أخرى

صادرةرارات الـبیعة القــط
38 قرار بالرفض
8 قبول الطعن

46 لتي تم الفصل فیھااعدد القضایا 

15 لتي لم یتم الفصل فیھااعدد القضایا 
2008تقریر حول المنازعات الضریبیة السداسي الأول :المصدر

-مدیریة المنازعات-المدیریة العامة للضرائب

على مستوى مجلس الدولةالمنازعات الضریبیة -3

2008السداسي الأولخلال مستوى مجلس الدولة على المسجلةلقضایا اعدد :16الجدول 

%النسب  لقضایااعدد  ینالتعی

31,84 407 عدد القضایا المسجلة خلال السداسي الأول

68,15 871 عند بدایة السداسي الأول المعلقةمخزون القضایا 

100 1 278 عدد الإجمالي للقضایا ال

2008تقریر حول المنازعات الضریبیة السداسي الأول :المصدر
-مدیریة المنازعات-المدیریة العامة للضرائب

ھا أمام مجلس الدولةفیالمتنازع ضریبة طبیعة البحسب القضایاتوزیع :17الجدول 

النسبة
عدد 
القضایا

مصدر الضریبة موضوع النزاع 

5,32 68 الجزافیة الوحیدةالضریبة 
)IFU/ Forfaits( عل

مت
ال

ة 
ق
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56,10 717
(ضرائب و تعدیلات من طرف مفتشیة الضرائب

Impositions et régularisations opérées par
l'inspection(

5,16 66 Excédents(فائض الدفع de versements(

0,23 3 Erreurs(أخطاء مادیة matérielles ou double
emploi(

66,81 854 مجموع القضایا المتعلقة بالمفتشیة

20,26 259 Vérifications(مراقبة المحاسبة  de
comptabilités(

ة 
قب

را
لم

 ا
قة

عل
مت

 ال
یا
ضا

لق
ا

یة
یب
ضر

ال

1,64 21 VASFE

5,63 72 Réévaluations(إعادة تقییم العقار 
immobilères(

27,53 352 الضریبیةمجموع القضایا المتعلقة بالمراقبة

5,63 72 قضایا التحصیل

100 1 278 المجموع الكلي 

2008تقریر حول المنازعات الضریبیة السداسي الأول :المصدر
-مدیریة المنازعات-المدیریة العامة للضرائب

  ╒ŉ▪○ ░╧╒♪╘♥♂║ ╖╔▪╦█♂║ ╦╤▀♥ ╓╩╠╔ ╒▪╒█☻♂║ ▒▪╧′ ╘
╖♂′ ╤♂║ ╨ ♠╝♥ ♣╒♥└
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2008تقریر حول المنازعات الضریبیة السداسي الأول :المصدر
-مدیریة المنازعات-المدیریة العامة للضرائب

صفة المستأنفبحسبالقضایاتوزیع :18الجدول 

%النسبة  د القضایاعد المستأنف
49,53 633 الإدارة الضریبیة
50,47 645 المكلف بالضریبة
100 1278 المجموع
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2008تقریر حول المنازعات الضریبیة السداسي الأول :المصدر
-مدیریة المنازعات-بالمدیریة العامة للضرائ

طبیعة القرارات الصادرة:19الجدول 

%النسبة  عدد القضایا التعیین

100 1278 عدد الكلي للقضایا

20,97 268 عدد القرارات الصادرة

85,07 228 عدد القرارات لصالح الإدارة الضریبیة

14,93 40 عدد القرارات لصالح المكلف بالضریبة
79,03 1 010 قضایا ألتي تم الفصل فیھاعدد ال

2008تقریر حول المنازعات الضریبیة السداسي الأول :المصدر
-مدیریة المنازعات-المدیریة العامة للضرائب


